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ΔΙΑΒΑΣΤΕ ΣΗΜΕΡΑ ΣΤΟ ΕΝΘΕΤΟ «ΖΩΗ» 

ΜΟΥΣΕΙΑ

Η «Κ» στο Μουσείο Λαϊκής Τέχνης
Το Μουσείο Λαϊκής Τέχνης της Εταιρείας Κυπριακών Σπουδών διαθέτει
5.000 αντικείμενα απ’ όλες τις εκφάνσεις της καθημερινής ζωής της Κύ-
πρου, εμπνευστής του ο Αδαμάντιος Διαμαντής. Στεγάζεται στο Μέγαρο
της Παλαιάς Αρχιεπισκοπής από τη δεκαετία του 1960. Ζωή, σελ. 1

ΑΠΩΛΕΙΑ

Η ποίηση είναι λογοδοσία της ψυχής
Αυθόρμητη και αυθεντική, χαμογελαστή ακόμα κι όταν την τρυπούσε η
μοναξιά και η θλίψη, η Κατερίνα Αγγελάκη-Ρουκ (1939-2020) έγραψε με-
ρικά από τα πιο συγκλονιστικά ποιήματα: για τον έρωτα, για τη σαγήνη της
ύπαρξης. Ζωή, σελ. 3

ΘΕΑΤΡΟ

«Το περίσσιο παιδί» του Θανάση Τριαρίδη
Η ηθοποιός Αντιγόνη Σταυροπούλου μιλάει στην «Κ» για το θεατρικό πα-
ραμύθι του Θανάση Τριαρίδη «Το περίσσιο παιδί», που μιλάει για τα παιδιά
των ορφανοτροφείων της Αφρικής. Ανεβαίνει για τρεις παραστάσεις στην
Πάνω Σκηνή του Σατιρικού Θεάτρου. Ζωή, σελ. 4-5

Ενωτική Πρόεδρος με
θεσμικό παράστημα 
Εξαίρετη η πρώτη εικόνα της 

Κέρδισε τις εντυπώσεις η νέα Πρόεδρος
της Ελληνικής Δημοκρατίας Αικατερίνη
Σακελλαροπούλου με την πρώτη της δη-
μόσια τοποθέτηση. Γίνεται ευρέως λόγος
για έκπληξη στο πολιτικό σκηνικό, αν το
ξεκίνημά της σηματοδοτήσει και τη μετέ-
πειτα πορεία της στο αξίωμα. Σελ. 19

Ανησυχία, εγρήγορση, αλλά και την εφαρμογή δρακόντειων περιοριστικών μέτρων, έχει προκαλέσει σε ολόκληρη την υφήλιο η μυστηριώδης
επιδημία ιογενούς πνευμονίας, που εμφανίστηκε αρχικά τον Δεκέμβριο, στην πόλη Γιουχάν, στην επαρχία Χουμπέι της κεντρικής Κίνας και
από εκεί εξαπλώθηκε σε όλο τον κόσμο. Τα κρούσματα, σύμφωνα με τις κινεζικές αρχές, υπερβαίνουν τα 900, αν και Βρετανοί επιστήμονες
εκτιμούν ότι είναι περισσότερα, πιθανώς χιλιάδες. Πάντως οι συμπαθείς κυρίες με ασιατική καταγωγή δεν φαίνεται να απολαμβάνουν τη βόλτα
του στο Μιλάνο, αναμένοντας τον νέο κινέζικο έτος να έρθει. Σελ. 21

Την προέλευση του ιού αναζητούν οι επιστήμονες 

Ενδιαφέρον για μετοχή Τρ. Κύπρου
Επενδυτικές ευκαρίες βλέπουν μεγάλα funds του εξωτερικού

Στην αγορά μετοχών της Τράπεζας Κύπρου
προχώρησαν μεγάλα fundsτου εξωτερικού
τις τελευταίες ημέρες. Τη Δευτέρα η Caius
Capital, το λονδρέζικο επενδυτικό ταμείο,
αγόρασε ακόμα περισσότερα χρηματοοι-
κονομικά προϊόντα της Τράπεζας Κύπρου.
Την επόμενη, η Morgan Stanley προχώ-
ρησε στην αγορά του 5,31% της Τράπεζας

Κύπρου. Μία ημέρα αργότερα, ανακοινώ-
νεται από την B2 Kapital η αγορά δανείων
από την Τράπεζα Κύπρου ύψους 400 εκατ.
ευρώ. Σύμφωνα με αναλυτές τα funds
αυτά βλέπουν επενδυτικές ευκαιρίες στην
Τράπεζα Κύπρου, καθότι εκτιμούν ότι η
κοστολόγηση της μετοχής της Τράπεζας
είναι ακόμα χαμηλή. Οικονομική, σελ. 4

ΖΑΝ-ΚΛΟΝΤ ΓΙΟΥΝΚΕΡ

Αν δεν ήμουν εγώ 
η Ελλάδα θα είχε 
βγει από το ευρώ 

«Πραγματικά πιστεύω
ότι αν δεν ήμουν εγώ, η
Ελλάδα θα είχε βγει από
το ευρώ το 2015», λέει ο
Ζαν-Κλοντ Γιούνκερ

στην «Κ». Από το 2014 που ανέλαβε τα
ηνία της Ε.Ε., ο Λουξεμβούργιος πολι-
τικός βρέθηκε αντιμέτωπος με σειρά
πρωτόγνωρων κρίσεων. Από την απο-
χώρηση ενός μέλους της Ε.Ε. για πρώ-
τη φορά, στη μεγαλύτερη μετανα-
στευτική κρίση και στις εντάσεις με τις
ΗΠΑ – ο κ. Γιούνκερ λέει ότι το μοναδι-
κό ζήτημα που τον κρατούσε ξάγρυ-
πνο κατά τη διάρκεια της προεδρίας
του ήταν εκείνο της Ελλάδας. Σελ. 16

H Γκρέτα Τούνμπεργκ κατεβαίνει από το βήμα του Παγκόσμι-
ου Οικονομικού Φόρουμ του Νταβός. Η ομιλία της προκάλεσε
την έντονη αντίδραση του υπουργού Οικονομικών των ΗΠΑ
Στίβεν Μνούτσιν, ο οποίος την ειρωνεύτηκε, συστήνοντάς της
να μάθει οικονομικά. Στον Μνούτσιν απάντησε ο νομπελίστας
οικονομολόγος Πολ Κρούγκμαν. Σελ. 20

Το πιο «πράσινο» Νταβός… 

Πορτοκαλί συναγερμός για 
το ψήφισμα της ΟΥΝΦΙΚΥΠ
Μπαίνει θέμα για απευθείας επαφές μεταξύ των δύο πλευρών σε όλα τα ζητήματα

ΜΙΧΑΛΗΣ ΑΤΤΑΛΙΔΗΣ

Οι Τριμερείς δεν
λύνουν το πρόβλημα
Οι Τριμερείς είναι από τις πιο πετυ-
χημένες πρωτοβουλίες της εξωτερι-
κής μας πολιτικής, λέει ο πρώην δι-
πλωμάτης Μιχάλης Ατταλίδης. Σημει-
ώνει δε ότι δεν μπορούν να λύσουν
το πρόβλημα με την Τουρκία. Υπο-
στηρίζει πως «παίρνουμε και από την
Ε.Ε. και από τις ΗΠΑ τη νομική και δι-
πλωματική στήριξη που ώς τώρα εί-
ναι λογικό να αναμένουμε». Σελ. 8

ΤΑΚΗΣ ΧΑΤΖΗΔΗΜΗΤΡΙΟΥ

Πλούτος μας
είναι τα μνημεία
Ο Τάκης Χατζηδημητρίου, συμπρό-
εδρος της Τεχνικής Επιτροπής για την
Πολιτιστική Κληρονομιά, μιλάει στην
«Κ» για το έργο της Επιτροπής, τονί-
ζοντας πολύ συχνά την αγαστή συνερ-
γασία Ε/κ και Τ/κ. «Σε αυτόν τον τόπο
κανείς δεν είναι αθώος ενώπιον της
υπάρχουσας κατάστασης». Σελ. 10

ΒΙΟΚΑΥΣΙΜΑ

Είμαστε πίσω
σε πολλούς τομείς
Ο Χαρ. Θεοπέμπτου μιλάει για τα
βιοκαύσιμα και σημειώνει ότι έχουμε
μείνει πίσω στον στόχο για την παρα-
γωγή ηλεκτρισμού από ΑΠΕ (9,5%
αντί 16%). Σχετικά με τις δημόσιες
μεταφορές τονίζει ότι δεν έχει γίνει
κανένας σχεδιασμός. Τονίζει δε ότι
χάθηκε η ευκαιρία για την προώθηση
των ηλεκτρικών αυτοκινήτων. Σελ. 9

Το προσχέδιοτου ψηφίσματος για ανανέωση
της θητείας της ειρηνευτικής δύναμης των
Ηνωμένων Εθνών στην Κύπρο, που κυκλο-
φόρησε την περασμένη εβδομάδα, ήταν
αρκετό για να προκαλέσει πανικό στους δι-
πλωματικούς κύκλους τόσο στη Λευκωσία
όσο και στη Νέα Υόρκη. Και αυτό γιατί  επα-

ναφέρουν το ζήτημα των απευθείας επαφών
των δύο πλευρών για όλα τα ζητήματα χωρίς
την παρουσία των Η.Ε. Στόχος μέσω ψηφί-
σματος είναι οι δύο οντότητες να συνεργά-
ζονται αρμονικά για διάφορα προβλήματα
που προκύπτουν χωρίς την εμπλοκή των
Η.E. Όπως σημειώνεται, αυτό δεν συνεπά-

γεται βεβαίως αναγνώριση του ψευδοκρά-
τους, αλλά μάλλον  «ομαλοποίηση» του στά-
τους κβο. Αυτό ακριβώς θέτει ζήτημα στην
προοπτική επίλυσης του Κυπριακού, την
ίδια στιγμή που η διαδικασία βρίσκεται σε
εξέλιξη, δυναμιτίζοντας μάλλον την προ-
σπάθεια επίλυσης του προβλήματος. Σελ. 3

Κ Υ Ρ Ι Ο  Α Ρ Θ Ρ Ο

Καλό δεν είναι 
Ήταν γνωστή η προειδοποίηση από
το Συμβούλιο Ασφαλείας για το ενδε-
χόμενο αποχώρησης της ΟΥΝΦΙΚΥΠ
τουλάχιστον από ενός και πλέον έτους.
Το τι συνεπάγεται η απουσία της Ει-
ρηνευτικής Δύναμης από τη γραμμή
αντιπαράταξης ο καθένας μπορεί να
το αντιληφθεί και γι’ αυτό η κυβέρνηση
θα έπρεπε να είχε φροντίσει εν καιρώ.
Ωστόσο, φαίνεται ότι μείνανε κι αυτή
τη φορά στις διαβεβαιώσεις ότι προ-
φανώς θα μας δοθεί χρόνος μέχρι να
επαναρχίσει η διαδικασία των συνο-
μιλιών.  Αίφνης, όμως, προκύπτει ότι
το ψήφισμα για ανανέωση της θητείας
της ΟΥΝΦΙΚΥΠ δεν είναι μία τυπική
διαδικασία, όπως προφανώς πιστέ-
ψαμε. Εισάγονται νέα στοιχεία που
επαναφέρουν θέμα απευθείας επαφών
των δύο πλευρών για όλα τα ζητήματα.
Έμμεση αναγνώριση του ψευδοκρά-
τους ή «ομαλοποίηση» του στάτους
κβο; Ό,τι και να είναι, συνδυαζόμενο
με το «Γιαβούζ» στο 8, μόνο καλό δεν
είναι. 

ΚΥΡΩΣΕΙΣ ΚΑΤΑ ΤΟΥΡΚΙΑΣ

Απρόθυμοι μέχρι   
και οι φίλοι μας  
Δρόμος μετ’ εμποδίων αποδεικνύεται πως
είναι αυτός της επιβολής κυρώσεων στην
Τουρκία από την Ε.Ε. Γερμανία και Ιταλία
εκφράζουν ανησυχίες στο να επιβληθούν
κυρώσεις στην Τουρκία ενώ Φινλανδία και
Ουγγαρία της έχουν υποσχεθεί λευκή κόλλα.
Η TPAO δε έχει διακλαδώσεις συμφερόντων
σε αρκετά κράτη-μέλη, με αποτέλεσμα πολ-
λοί να εκφράζουν διαφωνία στο ζήτημα
λήψης μέτρων εναντίον της. Σελ. 4

ΕΚΘΕΣΗ-ΦΩΤΙΑ ΠΕΝΤΑΓΩΝΟΥ  

Προκρίνουν
Χουλούσι Ακάρ
αντί Ερντογάν
Η Τουρκία παρασύρεται από ένα αντιαποι-
κιοκρατικού τύπου εθνικισμό, με την πλει-
οψηφία της κοινής της γνώμης να προσεγγίζει
με καχυποψία τις προθέσεις των ΗΠΑ και
της Δύσης και την πολιτική ηγεσία της χώρας
να φλερτάρει με δυνάμεις που ανταγωνίζονται
τη Δύση, επισημαίνεται στην έκθεση του
think tank «Rand». Πάντως, εξετάζονται σε-
νάρια απώλειας της εξουσίας από Ερντογάν
και εξόδου από το ΝΑΤΟ. Σελ. 7   

EP
A

Ο διπλός φιλελευθερισμός 
του Eλευθέριου Βενιζέλου
• Αρθρο στην «Κ» του Κυριάκου Μητσοτάκη. Σελ. 17
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Eκδίδεται σε συνεργασία και μετά από άδεια της εταιρείας
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ΑΠΑΓΟΡΕΥΕΤΑΙ η αναδημοσίευση, αναπαραγωγή, διασκευή
ή απόδοση του περιεχομένου της εφημερίδας με οποιονδήποτε

τρόπο, χωρίς προηγούμενη γραπτή άδεια του εκδότη.

ΖΩΤΙΚΟΣ ΧΩΡΟΣ: Επί τη αυριανή επετείω της υπο-
γραφής της γερμανοπολωνικής συμφωνίας του 1934 η
εφημερίς «Τάιμς της Νέας Υόρκης» δημοσιεύει άρθρον
εν τω οποίω γράφει τα εξής: «Είναι ήδη φανερόν ότι η
Γερμανία προσπαθεί να εξοντώση ολόκληρον τον πο-
λωνικόν λαόν, διότι φαίνεται ότι η Πολωνία πρόκειται

να καταστή ο ζωτικός
χώρος της Γερμανίας.
Οι κάτοικοί της πρέ-
πει να εξοντωθούν διά
να παραχωρήσουν την
θέσιν των εις εθνικο-
σοσιαλιστάς αποί-
κους». Αι φράσεις αυ-
ταί της μεγάλης ουδε-
τέρας αμερικανικής

εφημερίδος υπενθυμίζουν με την ζωηρότητα της αντιθέσεώς
των τας λέξεις τας χρησιμοποιηθείσας υπό του Χίτλερ
ενώπιον του Ράιχσταγκ τον Μάρτιον του 1933. «Η απε-
ριόριστος αγάπη μας και η προσήλωσίς μας εις τας
εθνικάς μας παραδόσεις μας βοηθούν να κατανοήσωμεν
τα εθνικά δικαιώματα των άλλων, επιθυμούμεν δε εκ
βάθους καρδίας να ζήσωμεν μετ’ αυτών εν ειρήνη και
φιλία. Ουδεμίαν επομένως τρέφομεν ιδέαν εκγερμανισμού
των. Η νοοτροπία του παρελθόντος αιώνος η οποία ωθεί
τους κυβερνήτας μας να πιστεύουν ότι θα ηδύναντο να
μετατρέψουν εις Γερμανούς τους Πολωνούς και τους
Γάλλους, είναι τελείως ξένη προς υμάς».
ΠΛΗΜΜΥΡΑ: Βόλος – Την 5.30΄ πρωινήν εξέσπασεν
καταρρακτώδης βροχή συνεπεία της οποίας επλημμύρισαν
οι χείμαρροι Βρύχων, Αγίου Γεωργίου και Κρασίνδων
και όλοι οι δρόμοι της πόλεως. Τα ύδατα κατέκλυσαν
τα υπόγεια οικιών και ιδία των ακραίων συνοικιών.

Ο  Φ Ι Λ Ι Σ Τ Ω Ρ
Επιλογή και επιμέλεια:

ΒΑΣΙΛΗΣ ΜΗΝΑΚΑΚΗΣ, ΜΥΡΤΩ ΚΑΤΣΙΓΕΡΑ

80 χρόνια πρίν στην «Κ»
26.I.1940

Επισκέφθηκα τον χώρο
του ναζιστικού στρατο-
πέδου συγκέντρωσης
Άουσβιτς-Μπίρκεναου,
στην Πολωνία δύο φορές.
Τη δεύτερη μόνος. Νομί-

ζω υποσυνείδητα το επέβαλα στον
εαυτό μου. Κάτι σαν προειδοποίηση,
για να μη λησμονήσω ποτέ πόσο κτήνος
μπορεί να γίνει ο άνθρωπος, ειδικά
όταν ιδεολογίες όπως ο φασισμός –ανε-
ξαρτήτως χρώματος και φυλής– αιχ-
μαλωτίσουν μυαλά και μετατρέψουν
τον άνθρωπο σε τέρας. Την πρώτη φορά
έφυγα από εκείνο το κολαστήριο απο-
μεσήμερο. Τη δεύτερη, αφού περπάτησα
κάποια χιλιόμετρα έφυγα λίγο πριν βρα-
διάσει. Το σούρουπο στο Άουσβιτς είναι
ανατριχιαστικό. Ιδιαίτερα όταν αναλο-
γιστείς ότι εκεί μέσα εκατοντάδες χι-
λιάδες ενήλικες και παιδιά βασανίστη-
καν και δολοφονήθηκαν απάνθρωπα
από δίποδα όντα που αυτοαποκαλούν-
ταν άνθρωποι και μάλιστα μιας ανώ-
τερης φυλής. Καμιά δεκαριά χιλιόμετρα
από την πανέμορφη Κρακοβία χτίστη-
καν από τους Ναζί το 1940 καμιά σα-
ρανταριά στρατόπεδα αιχμαλώτων.
Τρία εξ εκείνων ήταν τα μεγάλα και τα
πλέον φρικτά. Το Άουσβιτς Ι ήταν το
αρχηγείο, ολόκληρου του συγκροτή-
ματος. Περνώντας τη σημερινή σύγ-
χρονη είσοδο και εισερχόμενος στην
αυλή αντικρίζεις την τότε σιδερένια
πύλη με την επιγραφή «ARBEIT MACHT
FREI»(Η εργασία απελευθερώνει).Εκεί
στο Άουσβιτς Ι τύγχαναν «ιδιαίτερης
φροντίδας» Πολωνοί διανοούμενοι και
Σοβιετικοί αιχμάλωτοι, εκτελέσεις,
απαγχονισμοί, βασανιστήρια, ιατρικά
πειράματα, ασιτία. Στο άλλο, το Άουσβιτς
ΙΙ Μπίρκεναου, έφταναν τα τρένα του
θανάτου φορτωμένα κόσμο. «Καλωσο-
ρίσατε, εδώ που ήρθατε δεν έχετε τίποτα
να φοβάστε. Μπείτε όμως πρώτα στα
λουτρά μανάδες με τα παιδάκια σας να
λουστείτε και μετά θα σας πάμε στα
κρεβάτια σας». Εκεί στα λουτρά (βλ.
θάλαμοι αερίων) αντί νερό,τα ντους
έβγαζαν αέριο «Κυκλώνας Β» και θάνατο
από ασφυξία. Εκεί εξοντώθηκαν πέραν
του ενός εκατομμυρίου άνθρωποι, κυ-
ρίως Εβραίοι, Σίντι και Ρομά. Τα νεκρά
ανθρώπινα σώματα (όσα δεν χώρεσαν
στη συγκλονιστική αγκαλιά της Γκουέρ-
νικα ‘Guernica’, του Πάμπλο Πικάσο),
οι Ναζί τα έκαψαν στα κρεματόρια ή
έριψαν σε ομαδικούς τάφους. Όταν

από τις πέντε αισθήσεις του ανθρώπου
με τη μαύρη στολή περνάει τόση οσμή
θανατίλας, τόσες οιμωγές μανάδων,
τόση αλμύρα παιδικών δακρύων και
τόση απάνθρωπη βία, πώς μπορεί να
κοιμάται τα βράδια; Όταν από τα μάτια
του ανθρώπου με τη μαύρη στολή περ-
νάει τόσος θάνατος μαζεμένος, πώς να
δει στα μάτια τα παιδιά του χωρίς να
ντραπεί; Πώς να φιλήσει την αγαπημένη
του χωρίς να ανατριχιάσει; Πώς να πιει
ένα ποτήρι κρασί χωρίς να αναγουλιάσει;
Πώς να γελάσει, να πει μια ευχή, να
τραγουδήσει; Πώς να μείνει άνθρωπος;
Φέτος συμπληρώνονται 75 χρόνια από
την απελευθέρωση του Άουσβιτς. Αύριο,
Δευτέρα 27 Ιανουαρίου, πολιτικοί ηγέτες
από ολόκληρο τον πλανήτη μαζί με επι-
ζώντες του Ολοκαυτώματος θα βαδίσουν
από την Πύλη του Θανάτου μέχρι το
μνημείο του Μπίρκεναου, μια απόσταση
δέκα λεπτών εις μνήμη όσων άφησαν
την τελευταία τους πνοή στον συγκλο-
νιστικό εκείνο τόπο. Τόσες ανεπανά-
ληπτες υπάρξεις. Τόσες οικογένειες
που κουβαλάνε ακόμα τον χαμό. Τόσοι
επιζώντες που κουβαλάνε ακόμα τον
εφιάλτη. Στο τέλος της διαδρομής, οι
ηγέτες του κόσμου, θα πρέπει να φι-
λήσουν τα χέρια των επιζώντων και να
τους υποσχεθούν ότι από την επόμενη
μέρα στα σχολεία του πλανήτη θα επα-
νέλθουν μαζί με τις ιστορίες που τις
συνοδεύουν, οι λέξεις, ναζισμός, φα-
σισμός, αντισημιτισμός, ρατσισμός.
Γιατί δεν επιτρέπεται να ξεχάσει ο ση-
μερινός άνθρωπος τα 80 εκατομμύρια
των πλασμάτων που χάθηκαν στον
Δεύτερο Παγκόσμιο Πόλεμο. Σήμερα
που το διαδίκτυο έχει μετατρέψει τον
πλανήτη σε χωριό, η παιδεία είναι το
υπερόπλο μέσω του οποίου οι κοινωνίες
των ανθρώπων μπορούν να μάθουν
γιατί πρέπει να πολεμήσουν τη ρητορική
μίσους, η οποία στην ιστορική πορεία
της ανθρωπότητας υπήρξε η φονικότερη
μέθοδος που μετέτρεψε ανθρώπους σε
κτήνη. Η συμπεριφορά του ανθρώπου
διαμορφώνεται από τα πρώτα χρόνια
της ζωής του, έτσι η οικογένεια πρώτα
και μετά το σχολείο πρέπει να τον θω-
ρακίσουν με τη γνώση για το σκληρό
παρελθόν ώστε να μη βιώσει παρόμοιο
μέλλον. Αν και σήμερα ο κίνδυνος του
νεοφασισμού κυκλοφορεί ανερυθρίαστα
ανάμεσά μας… 

Σούρουπο στο Άουσβιτς

ΠΟΛΙΤΕΙΕΣ ΑΝΘΡΩΠΩΝ
Γράφει ο ΑΝΔΡΕΑΣ ΠΑΡΑΣΧΟΣ

paraschosa@kathimerini.com.cy

1 Στη μουρμούρα. Είναι αποδεκτό και
θεμιτό να επιχειρηματολογεί κάποιος

πως η κυβέρνηση φούσκωσε περισσό-
τερο απ’ ό,τι πρέπει τη σημασία των Τρι-
μερών. Όμως το να λέμε πως δεν έχουν
καμία σημασία είναι η άλλη άκρη της
υπερβολής. 

2 Στην ιστορία. Για την ιστορία θυμίζω
πως οι ίδιοι που μηδενίζουν την εξω-

στρέφεια του δόγματός Sir Κας για επι-
θετική εξωτερική πολιτική με συμμα-
χίες, είναι οι ίδιοι που κραύγαζαν πως
δεν πρέπει να μπούμε στην Ευρώπη
(ΕΟΚ-ΝΑΤΟ, ίδιο συνδικάτο) πριν λυθεί
το Κυπριακό. 

3 Στην Άμυνα. Γνωρίζουμε βέβαια
πως κανείς δεν θα έρθει να μας βοη-

θήσει, μη κακόν, αν ο σύντροφος Ακιντζί
ζητήσει του Ταγίπ, να μας κάνει χουνέρι
στρατιωτικό, για να το πω κομψά μήπως
και αγχωθούν οι Λεμεσιανοί με την λέξη
«πόλεμος». Κανείς, λοιπόν, δεν θα έρθει
αν δεν βοηθήσουμε εμείς αυτούς. Και
δυστυχώς οι κυβερνήσεις Τάσου και Χρι-
στόφια δεν αγόρασαν ούτε σφαίρα. Ο
μεν Τάσος βέβαια «αγόρασε» με εκείνα
τα χρήματα των εισφορών στην άμυνα
την είσοδο μας στο ευρώ, ο δε σύντρο-
φος μας έφερε την Τρόικα. 

4 Στην λογική. Βέβαια υπάρχει και η
λογική πως για το Γιαβούζ φταίει ο

Healthy με το θείο βρέφος. Εν μέρει
έχουν δίκαιο να το λένε. Γιατί αν δεν
ορίζαμε ΑΟΖ και αν δεν αδειοδοτούσα-
με οικόπεδα σε ξένες εταιρείες, ίσως ο
Ταγίπ να μην έστελνε το «Γιαβούζ».
Ίσως. 

5 Στην Ομόνοια. Όχι την ομάδα, αλλά
τη συμφωνία όλων των πολιτικών

δυνάμεων για την οριοθέτηση της ΑΟΖ
και την αδειοδότηση στις πλατφόρμες
για να αρχίσουν να τρυπούν. Με πρώτο

το «Αφροδίτη» του μακαρίτη του συν-
τρόφου. 

6 Στη νέα στρατηγική. Αν λοιπόν πού-
με πως «παίξαμε και χάσαμε» να βά-

λουμε κάτω μια νέα στρατηγική, που θα
έλεγε και ο Πρίγκηψ: Μορατόριουμ στις
έρευνες μέχρι να λυθεί το Κυπριακό (!)
και να δώσουμε πίσω τα εκατομμυριά-
κια που πλήρωσαν μέχρι στιγμής οι ξέ-
νοι. Εδώ μιλάς. Είστε;

7 Στην τρύπα. Αν όμως αδέρφια συμ-
πολίτες δεν έχουμε κάτι να προτεί-

νουμε, προτείνω εγώ ως σπονδοφόρος,
να σταματήσουμε να τρωγόμαστε μετα-
ξύ μας, να στηρίξουμε την (όποια) κυ-
βέρνηση στις δύσκολες εθνικές στιγμές.
Κι αν αυτό δεν το κάνει η καρδούλα μας
ας μπαίνουμε στην τρύπα μας μέχρι να
περάσει η μπόρα. Μετά βγαίνουμε και
αλληλοτρωγόμαστε χωρίς αναστολές. 

8 Στην εναλλακτική. Υπάρχει πάντα
και η εναλλακτική, να τα δώσουμε

όλα στον Ταγίπ με τον όρο να μας αφή-
σει ήσυχους και να επενδύσουμε στην
ηλιακή ενέργεια. Τι είχαμε τι χάσαμε δη-
λαδή. 

9 Στην καλή καρδιά. Αγαπητέ μου
Healthy, αυτό που πρέπει όλους να

τους βολεύεις για να μένουν ευχαριστη-
μένοι, να το δεις σε παρακαλώ, έστω και
στο τέλος της θητείας σου. Μετά το δικό
σου τελεφερίκ για το Τρόοδος, τώρα μας
προέκυψε το τρένο του Χαμπιαούρη. Οι
επιλογές σου σε πρόσωπα θα μείνουν
ιστορική παρακαταθήκη για τον τόπο. 

10 Στην γκάφα. Μετά την σουπερ κί-
νηση του Αεροδρομίου Λάρνακας

να δώσει άδεια στους Ισραηλινούς κατα-
σκόπους να βάλουν κεραίες, το Τμήμα
Περιβάλλοντος έβγαλε στο ίντερνετ τις
μελέτες που λένε πού έχει και δεν έχει
πετρέλαιο στην ΑΟΖ. Κυριάκο Κούρο,
μπορείς να πας διακοπές. 

ΣΤΑΘΕΡΑ ΒΗΜΑΤΑ ΜΠΡ ΟΣΤΑ / Γράφει Ο ΣΠΟΝΔΟΦOΡΟΣ
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Η φύση μιμείται την τέχνη. Όσκαρ Ουάιλντ.

Ο Μ Η Ρ Ο Υ  &  Σ Ε Β Ε Ρ Η / Γράφει ο ΟΝΑΣΑΓΟΡΑΣ

Την εβδομάδα που πέρασε ο Νίκος Χριστο-
δουλίδης είχε την τιμητική του από το ΑΚΕΛ
και ειδικά τον Άντρο. Οι επιθέσεις εναντίον
του ήταν και σκληρές και κατά μέτωπο. Σε
σημείο που ο ίδιος ο ΥΠΕΞ έκανε λόγο για
προσωπική στοχοποίησή του από το ΑΚΕΛ με
καθημερινές επιθέσεις και μια οργανωμένη
προσπάθεια. Ο δε Άντρος Κυπριανού απαν-
τώντας στις δηλώσεις Χριστοδουλίδη είπε
μεταξύ άλλων: «Νομίζω ότι έχει μεγαλύτερη
ιδέα από τον εαυτό του από αυτή που έχουμε
εμείς. Δεν τον διαχωρίζουμε από όλους τους
υπόλοιπους υπουργούς. Εκτός εάν ο ίδιος
θεωρεί από τώρα ότι θα είναι υποψήφιος».

Σε πηγαδάκια πολιτικών και δημοσιογράφων
συζητήθηκε πολύ η απάντηση του Άντρου.
Όπως υποστήριξε πολιτικός συντάκτης, «ο
Άντρος με αυτές τις δύο φράσεις αποκαλύ-
φθηκε. Η επίθεσή του κατά του ΥΠΕΞ είναι
προληπτικό χτύπημα για το 2023. Και όχι ένα
χτύπημα γενικό και αόριστο επειδή θεωρεί
τον ΥΠΕΞ υπεύθυνο για την πρόσδεση της
Κύπρου στο άρμα των ΗΠΑ και για τις τριμε-
ρείς και τετραμερείς συνόδους για θέματα
ενέργειας που «αυξάνουν την ένταση και
αποκλείουν την Τουρκία».

Πρόκειται, σύμφωνα με την ανάλυση και τις
πληροφορίες του πολιτικού συντάκτη, «για
ένα χτύπημα πολύ πιο ουσιαστικό και στο-
χευμένο, το οποίο στοχεύει στη φθορά του
ΥΠΕΞ με στόχο να τεθεί εκτός της προεδρι-
κής κούρσας ο Χριστοδουλίδης για δύο πολύ
συγκεκριμένους λόγους: α) επειδή εάν είναι
ο Χριστοδουλίδης υποψήφιος θα χαλάσει η...
σούπα του Άντρου και δεν θα μπορέσει να
κατέλθει ο ίδιος ως υποψήφιος και β) επειδή
ο Χριστοδουλίδης συγκεντρώνει συμπάθειες
από μεγάλη μερίδα του ΑΚΕΛικού κόσμου. 
Στο εν λόγω πηγαδάκι έγιναν και άλλες απο-
καλύψεις τις οποίες σας μεταφέρω συνοπτι-
κά: Ο Άντρος καλοβλέπει τις προεδρικές του
2023 και ετοιμάζει προεδρικό κοστούμι. Κάτι
που μπορεί για ορισμένους να αποτελεί έκ-
πληξη, για τον ίδιο και την ομάδα του όμως
αποτελεί «πραγματικό σενάριο εργασίας».
«Αυτός φαίνεται να είναι και ο κύριος λόγος
για τον οποίο παραμένει στην ηγεσία του
ΑΚΕΛ», όπως λέχθηκε.

Και η ανάλυση συνεχίστηκε: «Αν ο Χριστο-
δουλίδης κατέλθει ως υποψήφιος χαλάει
τους σχεδιασμούς του Άντρου, ο οποίος θα
ήθελε μία υποψηφιότητα του Αβέρωφ ώστε

να τοποθετηθεί αυτός απέναντί του ως αντί-
βαρο με μεγάλες, όπως πιστεύει, πιθανότη-
τες να κερδίσει. «Θεωρείται σίγουρο πως σε
περίπτωση που θα είναι υποψήφιος ο Αβέ-
ρωφ θα είναι και ο Άντρος. Και οι δυο τους δη-
μιουργούν ένα δίπολο στο πρότυπο Χριστό-
φια-Αναστασιάδη. Κράτα με να σε κρατώ.
Ποιος υπολόγιζε παλαιότερα αυτούς τους δύο
για υποψήφιους προέδρους και πολύ περισ-
σότερο για ενοίκους του Προεδρικού; Θα
μπορούσε ποτέ να υπάρξει πολιτικά ο ένας αν
δεν υπήρχε ο άλλος;» λέχθηκε μεταξύ πολ-
λών άλλων... Κάποιος μάλιστα θυμήθηκε ότι η
δικαιολογία του ΔΗΚΟ να μην στηρίξει Κασου-
λίδη για Πρόεδρο ήταν για να μην κυβερνά ο
Αναστασιάδης από τα παρασκήνια.

Το ρεζουμέ ήταν πως όλα θα κριθούν στις
βουλευτικές του επόμενου έτους και όλα θα
ξεκαθαρίσουν. Και οι ρόλοι και οι υποψήφιοι
και τα... κοστούμια. 

Δύο γερές γκάφες έκανε σε δύο μήνες υπη-
ρεσίας στο Προεδρικό ως κυβερνητικός εκ-
πρόσωπος ο Κούσιος. Η μία αφορούσε την

απάντηση που έδωσε όταν ερωτήθηκε γιατί
δεν διορίστηκαν γυναίκες υπουργοί στη νέα
κυβέρνηση Αναστασιάδη, ότι δηλαδή υπάρ-
χει η Ζέτα Αιμιλιανίδου που ισοδυναμεί με
πολλές. Η άλλη ήταν η πρόσφατη σιγουριά
με την οποία... επιβεβαίωσε τις υποκλοπές
σχεδίων και μελετών από την Τουρκία για το
τεμάχιο 8 της κυπριακής ΑΟΖ. Και στις δύο
περιπτώσεις ο Κούσιος είπε ένα... ουπς
γλωσσικό ατόπημα και... πήγε παρακάτω.
Πως λέμε ψεκάστε, σκουπίστε τελειώσατε...

Όπως μου έλεγε τις προάλλες άτομο που
ανεβοκατεβαίνει συχνά στον Λόφο, οι γκά-
φες του Κούσιου συζητούνται πολύ στο Μέ-
γαρο και ως ένα σημείο τον βοηθούν να ωρι-
μάσει και να μάθει από τα λάθη του. Και συμ-
πλήρωσε: «Απλά και ο Κούσιος διαπιστώνει
πως η πολιτική τελικά δεν είναι μόνο ουίσκι
και πούρα».

ΚΟΥΙΖ: Αληθεύει ότι μπήκε ξανά, δυναμικά
ένα δεύτερο όνομα στη λίστα του Νίκαρου
για τη διαδοχή του Κώστα Κληρίδη στη Νομι-
κή Υπηρεσία; 

Το... προεδρικό κοστούμι του Άντρου,
του Αβέρωφ και του Χριστοδουλίδη

«Κωνσταντίνε, μέχρι πόσες γκάφες τον μήνα δικαιούμαστε;»
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Της ΜΑΡΙΝΑΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΔΟΥ

Μπορεί το ψήφισμα για ανανέωση
της θητείας της ειρηνευτικής δύ-
ναμης των Ηνωμένων Εθνών στην
Κύπρο να θεωρείτο μέχρι προσφά-
τως μία τυπική διαδικασία για τη
Λευκωσία, δεδομένων και των εξε-
λίξεων στο Βερολίνο, όμως όταν
βγήκε στο προσκήνιο το προσχέδιο
του ψηφίσματος την περασμένη
βδομάδα ήταν αρκετό για να προ-
καλέσει πανικό τόσο στη Λευκωσία
όσο και στους διπλωματικούς κύ-
κλους της Νέας Υόρκης για τα νέα
δεδομένα που προκύπτουν, αν αυτό
ψηφιστεί ως έχει. Τα νέα στοιχεία
που εισάγονται εντός του ψηφί-
σματος επαναφέρουν το ζήτημα
των απευθείας επαφών των δύο
πλευρών για όλα τα ζητήματα χωρίς
την παρουσία των Ηνωμένων
Εθνών. Στόχος μέσω ψηφίσματος
είναι οι δύο οντότητες να συνερ-
γάζονται αρμονικά για διάφορα
προβλήματα που προκύπτουν χωρίς
την εμπλοκή των Ηνωμένων Εθνών.
Όπως σημειώνεται δεν συνεπάγεται
βεβαίως αναγνώριση του ψευδο-
κράτους, αλλά μάλλον «ομαλοποί-
ηση» του στάτους κβο. Αυτό ακρι-
βώς θέτει ζήτημα στην προοπτική
επίλυσης του Κυπριακού, την ίδια
στιγμή που η διαδικασία βρίσκεται
σε εξέλιξη, δυναμιτίζοντας μάλλον
την προσπάθεια επίλυσης του Κυ-
πριακού. Η κίνηση αυτή και τα μη-
νύματα που θα σταλούν για τη δια-
δικασία επίλυσης του Κυπριακού

ήταν αρκετά ώστε να αρχίσει ένα
οργιώδες παρασκήνιο επαφών με
μέλη του Συμβουλίου Ασφαλείας
για την διαφοροποίησή του. 

Oμαλοποίηση στάτους κβο
Μέχρι σήμερα, αυτό που ίσχυε

ήταν ένας συντονισμός ε/κ και τ/κ
πλευράς εκεί όπου κρινόταν απα-
ραίτητο, με τη συμμετοχή των Ηνω-
μένων Εθνών. Είχαν μάλιστα συ-
σταθεί τεχνικές επιτροπές σε ζη-
τήματα που αφορούσαν τον πολι-

τισμό ή την εγκληματικότητα. Τα
πράγματα σήμερα –αν υιοθετηθεί
ως έχει το ψήφισμα– διαφοροποι-
ούνται, καθώς το προσχέδιο του
ψηφίσματος, προϋποθέτει έναν
πιο εντατικό συντονισμό και συ-
νεργασία των δύο πλευρών σε μία
πιο ευρεία κλίμακα δραστηριοτή-
των, χωρίς τη συμμετοχή των Ηνω-
μένων Εθνών. Η αστυνομία της
Κυπριακής Δημοκρατίας θα έχει
δηλαδή συνεργασία με αυτήν του
ψευδοκράτους, το υπουργείο δι-

καιοσύνης με το λεγόμενο υπουρ-
γείο δικαιοσύνης κ.ο.κ. Κάτι πα-
ρόμοιο είχε επιχειρηθεί το 2004,
μετά και την απόρριψη του Σχεδίου
Ανάν, όμως αποτράπηκε την υστά-
τη, μετά από ένα έντονο διπλωμα-
τικό παρασκήνιο. 

Διπλωματικοί κύκλοι εξηγούν
πως κάτι τέτοιο, πέραν του ότι ομα-
λοποιεί το στάτους κβο, δυσκολεύει
και την όποια προσπάθεια να μείνει
ανοικτή η προοπτική του Κυπρια-
κού. Δεν είναι τυχαίο το ότι η τρι-
μερής διάσκεψη στο Βερολίνο και
η ανακοίνωση του γ.γ. των Ηνω-
μένων Εθνών, Αντόνιο Γκουτιέρες
είχαν ανοίξει μία χαραμάδα ελπίδας
για επανέναρξη των συνομιλιών.
Οι ίδιοι κύκλοι σημειώνουν πως η
κίνηση αυτή προκάλεσε αιφνιδια-
σμό δεδομένου ότι η διαδικασία
επίλυσης του Κυπριακού βρίσκεται
σε εξέλιξη, αναμένεται να υπάρξει
συνομολόγηση των όρων αναφοράς
και μπαίνει –έστω και αόριστα–
θέμα πραγματοποίησης πενταμε-
ρούς διάσκεψης. 

Χλιαροί οι σύμμαχοι
Το κύριο ερώτημα που τίθεται

βεβαίως είναι πώς θα κινηθούν τα
μέλη του Συμβουλίου Ασφαλείας.
Εκφράζονται ανησυχίες καθώς τα
«προβληματικά» σημεία δεν αφο-
ρούν μόνο μία παράγραφο αλλά
πολλά σημεία που θα πρέπει να τύ-
χουν διαφοροποίησης. Αυτό από
μόνο του εμπεριέχει μεγάλο βαθμό
δυσκολίας στο να επιτευχθεί, όπως

σημειώνεται. Η εικόνα που υπάρχει
μέχρι στιγμής πάντως είναι πως
ακόμα και παραδοσιακοί σύμμαχοι
της Κυπριακής Δημοκρατίας είναι
πλέον χλιαροί. Πολιτικοί κύκλοι
σημειώνουν πως υπάρχει δυσκολία
στη διαφοροποίηση της θέσης τους,
αν και πολύ πιθανή θεωρείται η
στήριξη της Γαλλίας. Κύκλοι στη
Λευκωσίας υπογραμμίζουν άλλωστε
την καλή σχέση συνεργασίας της
Λευκωσίας με το Παρίσι. Ενδεικτικές
και οι θερμές δηλώσεις του προ-
έδρου της Δημοκρατίας Νίκου Ανα-

στασιάδη απέναντι στον Γάλλο πρό-
εδρο Εμανουέλ Μακρόν, κατά τη
συνάντηση που είχαν στο Ισραήλ.
Ήδη επιχειρούνται επαφές με όλα
τα μέλη του Συμβουλίου Ασφαλείας
για ανατροπή μίας τέτοιας εξέλιξης. 

Με επιχειρήματα
Στα επιχειρήματα της Λευκωσίας

μπαίνει το γεγονός ότι ενώ βρίσκε-
ται σε εξέλιξη η διαδικασία για συ-
νομολόγηση των όρων αναφοράς
και ζήτημα πραγματοποίησης της
πενταμερούς διάσκεψης, τα στοι-

χεία που μπαίνουν στο προσχέδιο
του ψηφίσματος ανοίγουν καινούρ-
για μέτωπα που ενδεχομένως να
δυναμιτίσουν την ίδια την προ-
σπάθεια επανέναρξης των συνο-
μιλιών. Πολύ πιθανόν όπως λένε
να αποθαρρύνουν κάποιες πλευρές
από το να μείνουν προσηλωμένες
στη διαδικασία που αποφασίστηκε
στο Βερολίνο, ενώ δυσκολεύει και
την υποψηφιότητα Ακιντζί η οποία
βασίζεται στην προσπάθεια επί-
λυσης του Κυπριακού και επανέ-
ναρξης των συνομιλιών. 

Σε μάχη διπλωματίας 
για το περιεχόμενο 
του ψηφίσματος
Τίθεται το ζήτημα των απευθείας επαφών των δύο πλευρών 
για όλα τα ζητήματα χωρίς την εμπλοκή των Ηνωμένων Εθνών

Του ΝIΚΟΥ ΣΤEΛΓΙΑ

Δημοσκόπηση που δόθηκε στην
δημοσιότητα την προηγούμενη
εβδομάδα έφερε στο φως ενδια-
φέροντα στοιχεία προκαλώντας
μάλιστα και αναταράξεις. Εκπρό-
σωποι τ/κ κομμάτων έσπευσαν να
αμφισβητήσουν τα ευρήματα της
σφυγμομέτρησης, η οποία κατα-
γράφει νέα ανοδική πορεία της τ/κ
Δεξιάς. Την ίδια στιγμή, τα όσα
προκύπτουν από τη σφυγμομέ-
τρηση για το Κυπριακό δείχνουν
το πόσο κρίσιμες είναι οι «προ-
εδρικές» του Απριλίου για το μέλλον
της προσπάθειας λύσης. Η τουρ-
κική εταιρία δημοσκοπήσεων, Γκε-
ζιντζί, η οποία το 2015 προέβλεψε
την επικράτηση του Μουσταφά
Ακιντζί, σήμερα σε αντίθεση με
άλλες δημοσκοπήσεις, προβλέπει
ότι στον πρώτο γύρο, ο Ερσίν Τατάρ
θα λάβει ποσοστό 34,1%, με δεύ-
τερο τον Μουσταφά Ακιντζί με
28,1%. Στο δεύτερο γύρο, σύμφωνα
με την πρόβλεψη ο Τατάρ θα λάβει
52,5% και ο Ακιντζί 47,5%. Η μικρή
διαφορά ανάμεσα στα ποσοστά
των δύο διεκδικητών δείχνει ότι
οι «προεδρικές» ενδέχεται να με-
τεξελιχθούν σε ένα είδος ντέρμπι
ανάμεσα στο όραμα της επανένω-
σης και της διχοτόμησης. Έτσι,
τη στιγμή που εντατικοποιούνται
οι διεργασίες στα εκλογικά στρα-
τόπεδα προκύπτει πια ένα πιο ξε-
κάθαρο πεδίο σύγκρουσης, εκείνο
του ΝΑΙ και το άλλο του ΟΧΙ. 

Στο στρατόπεδο λύσης-επανέ-
νωσης, το τοπίο ξεκαθάρισε τον
προηγούμενο μήνυμα, όταν ανα-
κοινώθηκε η υποψηφιότητα του
ηγέτη του Ρεπουμπλικανικού
Τουρκικού Κόμματος (ΡΤΚ), Του-
φάν Έρχιουρμαν ενώ έγινε γνω-
στή η πρόθεση Ακιντζί να κατέλθει
ξανά στις κάλπες. Παρά το ότι μέ-
χρι στιγμής δεν έχει ανακοινωθεί
η υποψηφιότητα του κ. Ακιντζί,
στους κύκλους του «Προεδρικού»
έχει αρχίσει να ξεκαθαρίζει η στρα-
τηγική του Τ/κ ηγέτη για τις «προ-
εδρικές» αλλά και για την επόμενη
μέρα των «εκλογών». Συγκεκρι-
μένα, σύμφωνα με καλά ενημε-
ρωμένες πηγές, ο κ. Ακιντζί στο-
χεύει, αν όχι την πρώτη Κυριακή
των «εκλογών», σίγουρα τη δεύ-
τερη, σε ένα εντυπωσιακό ποσο-
στό, παρόμοιο με αυτό που εξα-
σφάλισε το 2015. Χαρακτηριστικά
ελέχθη ότι: «Ο Πρόεδρος Ακιντζί
είναι το φαβορί των δυνάμεων
της λύσης. Η υποψηφιότητα Έρ-
χιουρμαν δεν πείθει ούτε το ίδιο
το ΡΤΚ. Δεν έχει την δυνατότητα
να απευθυνθεί σε ευρύτερες ομά-
δες της κοινωνίας, όπως συμβαίνει
στην περίπτωση Ακιντζί. Ωστόσο,
θα πρέπει να τονιστεί ότι στο ση-
μείο που έφτασαν σήμερα οι εξε-
λίξεις μια απλή νίκη, δηλαδή ένα
μικρό προβάδισμα δεν αρκεί για
τον Πρόεδρο. Ο Πρόεδρος χρει-
άζεται αξιοσημείωτη διαφορά, για
να είναι σε θέση την επόμενη ημέ-
ρα να προβάλει το όραμα της λύ-

σης τόσο στην Άγκυρα όσο και
στο διπλωματικό πεδίο». 

Aγκυρα και Τατάρ 
Στους κύκλους του «Προεδρι-

κού» επικρατεί η άποψη ότι την
επόμενη ημέρα των «εκλογών», σε
περίπτωση επικράτησης της υπο-
ψηφιότητας του κ. Ακιντζί, ο Τ/κ
ηγέτης θα κληθεί να δώσει αγώνα
δρόμου για να κρατήσει την τουρ-
κική διπλωματία στην τροχιά της
ομοσπονδιακής λύσης. Σε αυτήν
την προσπάθεια ο κ. Ακιντζί εκτός
από ένα «καλό» ποσοστό, θα χρει-
αστεί την υποστήριξη του διεθνούς

παράγοντας, την αποφασιστικό-
τητα της ε/κ πλευράς και φυσικά
την υποστήριξη του ΟΗΕ, για να
αντιμετωπίσει την Άγκυρα, η οποία
το τελευταίο διάστημα έχει ανοίξει
το κεφάλαιο των περίφημων εναλ-
λακτικών σχεδίων στο Κυπριακό.
Με την παραπάνω άποψη συμφω-
νούν εμμέσως και κύκλοι της τ/κ
Δεξιάς, κυρίως του Κόμματος Εθνι-
κής Ενότητας (ΚΕΕ), που προβάλ-
λουν την άποψη ότι η Άγκυρα χαι-
ρετίζει και υποστηρίζει με σιωπηλό
τρόπο την υποψηφιότητα του «πρω-
θυπουργού» Ερσίν Τατάρ. Ενημε-
ρωμένη πηγή εξήγησε το σκεπτικό
ως εξής: «Το σίγουρο είναι ότι οι
εξελίξεις θα περιπλέξουν την επό-
μενη ημέρα των εκλογών αν ο Ακιν-
τζί παραμείνει στο τιμόνι και έρθει
σε αντιπαράθεση με την Άγκυρα.
Γι’ αυτό, η υποψηφιότητα του πρω-
θυπουργού διευκολύνει την Άγκυ-
ρα. Παρέχει μια σίγουρη λύση, μια
υποψηφιότητα που μπορεί να προ-
βάλλει το όραμα των ξεχωριστών
κρατών υπό την σκέπη της Ε.Ε. σε

ευρύτερες μερίδες της κοινωνίας.
Σε καμία περίπτωση δεν πρέπει να
θεωρούμε ως τυχαία εξέλιξη το γε-
γονός ότι η υποψηφιότητα του πρω-
θυπουργού ανακοινώθηκε λίγο
μετά την συνάντηση με τον Πρό-
εδρο της Τουρκίας». Ανεξάρτητα
από το αν η Άγκυρα «ποντάρει» ή
όχι στην υποψηφιότητα Τατάρ, το
σίγουρο είναι ότι παρουσιάζει ένα
σοβαρό μειονέκτημα: Ο κ. Τατάρ
στην παρούσα συγκυρία βρίσκεται
σε ανοιχτή αντιπαράθεση τόσο με
τον Κουντρέτ Όζερσαϊ, ο οποίος
ανακοίνωσε ξεχωριστή, ανεξάρτητη
υποψηφιότητα. Συγχρόνως Σερντάρ
Ντενκτάς και Σιμπέλ Σιμπέρ ετοι-
μάζονται να θέσουν τις δικές τους
υποψηφιότητες. Και οι δυο ενδέ-
χεται να κλέψουν πολύτιμες ψήφους
από τον κ. Τατάρ. Και σαν δεν έφτα-
ναν όλα αυτά, οι έποικοι αποφάσι-
σαν την προηγούμενη εβδομάδα
να κατέβουν στις «προεδρικές», με
την υποψηφιότητα του Ερχάν Αρί-
κλι, ηγέτη του Κόμματος Αναγέν-
νησης (ΚΑ). 

Ντέρμπι μεταξύ
επανένωσης 
και διχοτόμησης 
οι «προεδρικές»
Δημοσκόπηση δίνει στον Ερσίν Τατάρ 
52,5% και στον Μουσταφά Ακιντζί 47,5%

Μετά και τη διάσκεψη στο Βερολίνο, η Λευκωσία θεωρούσε πως το ψήφισμα θα ήταν μία τυπική διαδικασία. Πλέον δι-
πλωματικοί κύκλοι έχουν ξεκινήσει επαφές με τα μέλη του Συμβουλίου Ασφαλείας ώστε να διαφοροποιηθεί.
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Κάτι παρόμοιο είχε επι-
χειρηθεί το 2004, μετά
και την απόρριψη του
Σχεδίου Ανάν, όμως απο-
τράπηκε την υστάτη, με-
τά από ένα έντονο διπλω-
ματικό παρασκήνιο.

Χαροπαλεύει
το όραμα της
ομοσπονδίας
Όλες οι τελευταίες σφυγμομετρή-
σεις δείχνουν ότι οι Τατάρ και
Ακιντζί ξεκινούν την «προεκλογι-
κή» εκστρατεία τους από θέση
ισχύος, με μεγάλες ελπίδες για
συμμετοχή στο δεύτερο γύρο των
«προεδρικών». Σε περίπτωση που
γίνει πραγματικότητα αυτό το σε-
νάριο, στα τέλη Απριλίου οι Τ/κ
θα κληθούν να επιλέξουν την ανα-
νεωμένη εκδοχή της διχοτόμησης
ή την προοπτική της ομοσπονδίας
ως φόρμουλας λύσης. Αξίζει να
σημειωθεί ότι σε αντίθεση με το
2015, το 2020 η τ/κ Δεξιά ξεκαθα-
ρίζει πλέον ότι δεν αποδέχεται
την ομοσπονδιακή φόρμουλα και
ότι δεν πρόκειται να δώσει συγ-
κατάθεση για συνέχιση των συ-
νομιλιών σε αυτήν την βάση. Σε
αυτό το σημείο ιδιαίτερη σημασία
έχει η εικόνα που παρουσιάζει το
όραμα της ομοσπονδιακής λύσης
στην τ/κ κοινότητα. Η νέα δημο-
σκόπηση του Γκεζιντζί ισχυρίζεται
ότι περίπου 1 στους 2 Τ/κ επιθυ-
μούν έναν Τ/κ ηγέτη που θα υπο-
στηρίξει το όραμα δυο ξεχωριστών
κρατών. Εφτά στους 10 T/κ δεν
συμφωνούν με τις πρόσφατες το-
ποθετήσεις του κ. Ακιντζί. Οκτώ
στους 10 T/κ πολίτες υποστηρίζουν
πλέον το όραμα των δυο ξεχωρι-
στών κρατών. Το ποσοστό των
υποστηρικτών της ομοσπονδίας
είναι μόλις 10,2%. Σύμφωνα με
την νέα έρευνα 8 στους 10 T/κ πο-
λίτες τάσσονται υπέρ της διατή-
ρησης των τουρκικών εγγυήσεων.
Οι κύκλοι της τ/κ ηγεσίας αμφι-
σβητούν τους προαναφερόμενους
αριθμούς και τονίζουν ότι το όραμα
της λύσης παραμένει ζωντανό.
Ωστόσο, σπεύδουν να υπογραμ-
μίσουν χαρακτηριστικά ότι πλέον
δεν υπάρχουν πολλά χρονικά πε-
ριθώρια για χάσιμο στις διαπραγ-
ματεύσεις και ότι οι «προεδρικές»
θα μπορούσαν να παρέχουν μια
τελευταία «τεχνητή αναπνοή»
στην τελική προσπάθεια λύσης.
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Eνας στους δύο Τ/κ 
επιθυμούν ηγέτη που 
να υποστηρίξει το όραμα
δυο ξεχωριστών κρατών,
ενώ μόλις το 10,2% 
υποστηρίζει ομοσπονδία. 

Ο Μουσταφά Ακιντζί χρειάζεται καθαρή νίκη με υψηλό ποσοστό για να κρατήσει την Τουρκία στην τροχιά της διαδι-
κασίας λύσης την επόμενη ημέρα των «εκλογών». 
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ΑΡΘΡΟ / Του ΠΕΤΡΟΥ ΖΑΡΟΥΝΑ

Ψευδαισθήσεις για ΑΟΖ και Κυπριακό 

Μ ε αφορμή την αναφορά του
Προέδρου της Δημοκρατίας
σε ψευδαισθήσεις θα ήθελα

να προσθέσω και εγώ με τη σειρά
μου τις δικές μου διαπιστώσεις για
το θέμα των ψευδαισθήσεων. Ψευ-
δαίσθηση είναι κατά τη γνώμη μου
να πιστεύουμε πως ως Κ.Δ. είμαστε
σε θέση από μόνοι μας να προκα-
λέσουμε σημαντικό κόστος στην
Τουρκία. Το δοκιμάσαμε 46 χρόνια
και αποδείχθηκε ότι είναι ανέφικτο,
αφού οι ισχυρές χώρες επιλέγουν
την διατήρηση των σχέσεών τους
με την Τουρκία αντί της δικής μας
φιλίας και συνεργασίας.

Ψευδαίσθηση αποδείχθηκε και
η εκτίμηση ότι η Τουρκία ήταν γί-
γαντας με πήλινα πόδια που θα κα-
τέρρεε λόγω του Κουρδικού. Τελικά,
τα πήλινα πόδια του γίγαντα έγιναν

ατσάλινα και κινδυνεύουμε να μας
συνθλίψουν στο διάβα τους. Ψευ-
δαίσθηση είναι να θεωρούμε πως
η ΑΟΖ της Κ.Δ. και της Ελλάδας
εφάπτονται. Ούτε καν οι στενοί
φίλοι μας Αιγύπτιοι αποδέχονται
κάτι τέτοιο και εξ ου και η αδυναμία
πλήρους οριοθέτησης των ΑΟΖ Ελ-
λάδας και Αιγύπτου. Ο λόγος δεν
είναι άλλος από το γεγονός ότι με
βάση τα υπάρχοντα δεδικασμένα
η επήρεια του Καστελλόριζου στις
θαλάσσιες ζώνες της Ανατολικής
Μεσογείου δεν αναμένεται να είναι
ίση με εκείνη της τουρκικής ακτο-
γραμμής. Ψευδαίσθηση είναι, επί
του παρόντος, η εκτίμηση ότι ο
EastMed έχει σοβαρές προοπτικές
να κατασκευαστεί τη στιγμή που
δεν υπάρχει η επίσημη συμμετοχή
της Ιταλίας και απουσιάζουν οι πο-

σότητες φυσικού αερίου που θα
τον κάνουν βιώσιμο, ενώ παράλ-
ληλα οι τρέχουσες τιμές φυσικού
αερίου δυσκολεύουν την εξασφά-
λιση της αναγκαίας χρηματοδότη-
σης.

Όλα αυτά τη στιγμή που, έστω
και σε μικρότερη έκταση από τη
διεκδικούμενη, η τουρκική υφα-
λοκρηπίδα/ΑΟΖ παρεμβάλλεται
στην αναμενόμενη όδευση αυτού
του αγωγού. Ψευδαίσθηση είναι
και η θέση ότι με τις τριμερείς συ-
νεργασίες θωρακίζεται η ΑΟΖ μας
ή ακόμα χειρότερα πως το Ισραήλ
ή η Αίγυπτος θα πολεμήσουν για
μας χωρίς να λάβουν ουσιαστικά
ανταλλάγματα αλλά και χωρίς τη
δική μας αμυντική προπαρασκευή. 

Αντίστοιχα, ψευδαίσθηση είναι
να υποστηρίζουμε πως η επίλυση

του Κυπριακού με μία λύση Κραν
Μοντάνα θα τερματίσει τις τουρ-
κικές διεκδικήσεις επί της κυπρια-
κής ΑΟΖ τη στιγμή που η Τουρκία
έχει καταθέσει τις γνωστές συντε-
ταγμένες στον ΟΗΕ, διεκδικώντας
ως δική της τη θάλασσα δυτικά
του Ακάμα. Ψευδαίσθηση είναι η
προσδοκία πως η Τουρκία θα αφή-
σει τους Τ/κ και τους Ε/κ να συμ-
βιώσουν ελεύθεροι και αυτόνομοι
την επομένη της λύσης. Παραγνω-
ρίζει το γεγονός ότι η Τουρκία, στο
πλαίσιο της  ηγεμονικής πολιτικής
της Γαλάζιας Πατρίδας, χρειάζεται
την Κύπρο ως εφαλτήριο για την
προβολή δύναμης στην ευρύτερη
περιοχή. Οι υλοποιούμενοι σχε-
διασμοί για τη δημιουργία μιας αε-
ροναυτικής βάσης σε Λευκόνοικο
και Μπογάζι εντάσσονται σε αυτό

το πλαίσιο. Ψευδαίσθηση είναι η
θέση πως η λύση τύπου Κραν Μον-
τάνα ανατρέπει τα τετελεσμένα
της εισβολής ή ακόμα βελτιώνει
την παρούσα κατάσταση.

Η αποδοχή της απόδοσης της
ιδιότητας του Κύπριου πολίτη σε
120.000 έποικους σε συνδυασμό
με την ανανέωση της βίζας σε
60.000 Τούρκους πολίτες και τις
100.000 Τούρκους φοιτητές που
θα προστεθούν στις 120.000 Τ/κ
θα καταστήσουν τη βόρεια περιοχή
μία οιονεί και σχεδόν αμιγή τουρ-
κική ζώνη.

Το τελευταίο ενισχύεται και από
την πρόνοια του πλαισίου Γκου-
τιέρες για απόδοση στους χρήστες
(έποικους και Τ/κ) του πρώτου λόγου
για τις περιουσίες μας στη βόρεια
περιοχή της αυριανής ομοσπονδίας.

Χωρίς περιουσίες και εργασία ελά-
χιστοι Ε/κ θα εγκατασταθούν στη
βόρεια περιοχή. Τέλος ψευδαίσθη-
ση αποτελεί η θέση πως το στάτους
κβο είναι μία ασφαλής και σταθερή
επιλογή.

Αυτό έπαψε από καιρό να είναι
στατικό λόγω των κλιμακούμενων
τουρκικών τετελεσμένων σε ξηρά
και θάλασσα. Επιβάλλεται, χωρίς
ψευδαισθήσεις της μίας ή της άλλης
μορφής, η πολιτική ηγεσία με τη
συμβολή ενός επανενεργοποιημέ-
νου Γεωστρατηγικού Συμβουλίου
της ΚΥΠ και του ΥΠΕΞ να διαμορ-
φώσουν μία ρεαλιστική εθνική
στρατηγική που θα επιτρέψει την
επιβίωση και την πρόοδο των Ελ-
λήνων σε αυτό το νησί. 

Ο κ. Πέτρος Ζαρούνας είναι διεθνολόγος. 

Της ΜΑΡΙΝΑΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΔΟΥ

Την ίδια ώρα που η Λευκωσία ανέ-
μενε από τις Βρυξέλλες, απτό απο-
τέλεσμα γύρω από το ζήτημα των
κυρώσεων για τις τουρκικές παρα-
βιάσεις στην κυπριακή ΑΟΖ, το
«Γιαβούζ» εισέβαλλε εντός του τε-
μαχίου «8» και ο Τούρκος υπουργός
Εξωτερικών Μεβλούτ Τσαβούσο-
γλου δήλωνε προκλητικά έτοιμος
για συνεργασία με τους Ε/κ στο εν-
δεχόμενο ανακάλυψης κοιτάσμα-
τος. Κινήσεις που έπιασαν εξαπίνης
όχι μόνο την κυβέρνηση αλλά και
πολλούς αναλυτές, καθώς κανείς
δεν ανέμενε πως η Τουρκία θα ει-
σέβαλλε σε ένα τεμάχιο που ουδέ-
ποτε στο παρελθόν διεκδίκησε.
Αυτό ήταν αρκετό για να επικρα-
τήσει πανικός στην κυβέρνηση,
με κυβερνητικούς κύκλους να δια-
πιστώνουν πως η εξωτερική πολι-
τική του τόπου όχι μόνο έχει μία
σειρά ανοικτών θεμάτων, αλλά δέ-
χεται το ένα χαστούκι μετά το άλλο. 

Η ενηλικίωση 
Η εξέλιξη αυτή, σε συνδυασμό

με την απουσία ηχηρής τοποθέτη-
σης από πλευράς της Ε.Ε. (οι κυ-
ρώσεις μελετώνται από το προ-
ηγούμενο καλοκαίρι) ήταν αρκετή
για να οδηγήσει τον πρόεδρο σε
αναδίπλωση τη Δευτέρα, διαμη-
νύοντας στους πολίτες ότι δεν πρό-
κειται να καλλιεργήσει ψευδαισθή-
σεις γύρω από τα μέτρα που προ-
τίθεται να λάβει η Ε.Ε. Μία τοπο-
θέτηση ιδιαίτερα διαφορετική, αν
λάβει κανείς υπόψη τα όσα διαρ-
ρέονταν το τελευταίο διάστημα.
Ότι δηλαδή τα μέτρα θα πονέσουν
την Τουρκία και θα θυμίζουν τις
κυρώσεις που επιβλήθηκαν στη
Ρωσία για την Κριμαία. Διαφορετική
και από τις διαρροές που αποτυ-
πώθηκαν την ίδια μέρα στον κυ-
πριακό Τύπο, ότι δηλαδή η Ε.Ε.
σπεύδει σε μέτρα, μετά την απειλή
του υπουργού Εξωτερικών Νίκου
Χριστοδουλίδη να μπλοκάρει τα
πάντα και να ασκήσει βέτο. Στο
ίδιο πλαίσιο πάντως με τον πρόεδρο
της Δημοκρατίας κινήθηκε και ο
πρόεδρος του ΔΗΣΥ Αβέρωφ Νεο-
φύτου, στέλνοντας το μήνυμα πως
κανείς δεν θα πολεμήσει για εμάς
και πως «σοφά και νούσιμα να μη
δημιουργούμε προσδοκίες εκτός
πραγματικοτήτων». Το αν αυτό είχε
ως δέκτη τους πολίτες, τον Τύπο ή

το μέγαρο απέναντι από το Προ-
εδρικό, είναι βεβαίως ένα ζήτημα
που συζητήθηκε εντόνως στα πο-
λιτικά πηγαδάκια. Το σίγουρο είναι
πως τα νέα δεδομένα έχουν προ-
καλέσει ανησυχία στην κυβέρνηση
για το πώς θα τύχει χειρισμού η
προκλητικότητα της Τουρκίας. Πέ-
ραν των ανησυχιών υπήρξαν και
έντονες πιέσεις στο κυβερνητικό
σχήμα. Καθόλου τυχαίες οι αναφο-
ρές Χριστοδουλίδη ότι οι επιθέσεις
της αντιπολίτευσης είναι οργανω-
μένες και έχουν προσωπικό στοιχείο
εναντίον του. Καθόλου τυχαία και
η πίεση που δέχεται το Υπουργείο
Ενέργειας μπροστά στις ενεργειακές
εξελίξεις. Ήδη, όπως σημειώνεται,
ενώ ο Γιώργος Λακκοτρύπης έχει
ενημερώσει το υπουργείο ότι απο-
χωρεί τον προσεχή Μάρτιο, η ημε-
ρομηνία αποχώρησής του θα εξαρ-
τηθεί από τις εξελίξεις στην ΑΟΖ. 

Μικρή λίστα
Η «Κ» είχε αποκαλύψει από τον

περασμένο Δεκέμβριο πως η δια-
δικασία επιβολής κυρώσεων στην
Τουρκία είναι ένα δύσκολο εγχεί-
ρημα που παίρνει χρόνο και βρίσκει
προσκόμματα. Δύσκολο σενάριο
θεωρείται να επιβληθούν κυρώσεις

σε άλλες εταιρείες που συνεργά-
στηκαν με την τουρκική πετρελαϊκή
εταιρεία TPAO, ενώ δύσκολη είναι
και η επιβολή κυρώσεων στην εν
λόγω εταιρεία. Όπως αναφέρουν
διπλωματικοί κύκλοι, η TPAO έχει
διακλαδώσεις και σχέσεις με πολλές
χώρες μέλη της Ε.Ε. Τα συμφέροντα
των κρατών μελών θεωρείται πως
είναι ο λόγος που προκαλείται αν-
τίσταση στο να επιβάλουν κυρώσεις
στην εταιρεία. Καθόλου τυχαίο το
γεγονός ότι τη όταν συζητήθηκε
πρόσφατα το θέμα στις Βρυξέλλες
αποφασίστηκε να γίνει πρώτα μία
μελέτη για τη σημασία της TPAO
στην ενεργειακή ασφάλεια της Ευ-
ρώπης και στη συνέχεια θα απο-
φασίσουν κατά πόσο πρέπει να
επιβληθούν κυρώσεις. Η Κυπριακή
Δημοκρατία ζητάει να ληφθούν μέ-
τρα εναντίον πέντε υπαλλήλων
που εργάζονται στην TPAO (Τούρ-
κων και Κροατών), με τους Κροάτες
να τείνουν προς αποκλεισμό. Η μά-
χη σύμφωνα με έγκυρες πηγές είναι
για να συμπεριληφθεί ένα υψηλό-
βαθμο στέλεχος της εταιρείας.

Τα πολιτικά πρόσωπα έχουν ήδη
εξαιρεθεί από τη συζήτηση, όμως
είναι ένα ζήτημα ποιοι θα συμπε-
ριληφθούν και ποιος ο ρόλος τους

στη διαδικασία. Στις Βρυξέλλες θέ-
τουν το νομικό επιχείρημα γύρω
από τα μέτρα έναντι υπαλλήλων.
Όπως σημειώνουν σχετικοί κύκλοι,
υπάρχει η σοβαρή πιθανότητα να
προσφύγουν στο Ευρωπαϊκό Δικα-
στήριο Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων
με το επιχείρημα ότι ενώ οι προ-
ϊστάμενοί τους έχουν εξαιρεθεί οι
ίδιοι ως χαμηλόβαθμοι υπάλληλοι
εκτελούσαν οδηγίες. Ενδεικτική
και η τοποθέτηση του πρώην δι-
πλωμάτη και πανεπιστημιακού Μι-
χάλη Ατταλίδη στη συνέντευξή
του στην «Κ» (σελ. 6), ότι υπάρχουν
πολιτικές και νομικές δυσκολίες
γύρω από το ζήτημα: «Ο Ερντογάν
λέει πως παίρνει ο ίδιος τις απο-
φάσεις που αφορούν θέματα ενέρ-
γειας και ΑΟΖ. Εφόσον το παρα-
δέχτηκε δημοσίως, σε ένα κανονικό
δικαστήριο θα λέγαμε πως αυτός
πρώτος είναι υπεύθυνος. Είναι μία
δύσκολη απόφαση και αποτελεί
ερώτημα το μέχρι πού θα φτάσουν
τα μέτρα», αναφέρει χαρακτηρι-
στικά. Υπάρχει βεβαίως και το επι-
χείρημα από συγκεκριμένα κράτη
μέλη, πως θα πρέπει να υπάρξει
σταδιακή κορύφωση στα μέτρα
που θα λάβει η Ε.Ε. έναντι της Τουρ-
κίας. Το ερώτημα βεβαίως που μένει

αναπάντητο σε αυτό το επιχείρημα,
είναι ότι τη στιγμή που η Τουρκία
κορύφωσε την πρόκληση μπαίνον-
τας στο «8», η απουσία απάντησης
από την Ε.Ε. καταδεικνύει πως συμ-
φιλιώνεται με την κατάσταση. 

Οι αντιδράσεις 
Η «Κ» έχει αναφέρει και στο πα-

ρελθόν ότι δύο κράτη μέλη, η Ουγ-
γαρία και Φινλανδία, έχουν υπο-
σχεθεί λευκή κόλλα στην Τουρκία.
Το έχει αναφέρει και ο Τούρκος πρό-
εδρος δημοσίως. Τα πράγματα δυ-
σκολεύουν όμως από τη στιγμή που
το Βερολίνο έχει ήδη εκφράσει σκε-
πτικισμό και διαφωνία ως προς το
ενδεχόμενο κυρώσεων εναντίον
της Τουρκίας. Διαφωνίες εκφράζει
σύμφωνα με ενημερωμένες πηγές
και η Ιταλία. Ενημερωμένοι κύκλοι
των Βρυξελλών επισημαίνουν πάν-
τως πως χώρες φιλικά προσκείμενες
στην Κύπρο έχουν στείλει στη Λευ-
κωσία το μήνυμα πως δεν έγινε η
κατάλληλη προεργασία του όλου
θέματος. Υπενθυμίζεται πως ενώ
στις προθέσεις επιβολής κυρώσεων
ήταν το πάγωμα των συναντήσεων
κορυφής Ε.Ε. – Τουρκίας και ο τερ-
ματισμός των επαφών υψηλού επι-
πέδου των 28 με την Τουρκία, ο
πρόεδρος του Ευρωπαϊκού Συμβου-
λίου Σαρλ Μισέλ έχει ήδη επισκεφθεί
την Κωνσταντινούπολη και συμ-
φώνησαν να εγκαθιδρύσουν απευ-
θείας επαφή σε τακτική βάση, όποτε
το απαιτούν τα γεγονότα για βελ-
τίωση της σχέσης Ε.Ε.-Τουρκίας
προς το συμφέρον και των δύο πλευ-
ρών. Επαφές έκανε ο Ιταλός πρω-
θυπουργός Τζουζέπε Κόντε, ενώ
επιχειρεί και η Γερμανίδα Καγκε-
λάριος Άγκελα Μέρκελ. Κύριος λόγος
της δυστοκίας στη λήψη οποιασ-
δήποτε απόφασης εναντίον της
Τουρκίας, είναι το μεταναστευτικό,
που όπως σημειώνεται αποτελεί το
μεγαλύτερο πρόβλημα των πλείστων
χωρών της Ευρωπαϊκής Ένωσης. 

Παρασκήνιο μέχρι την υστάτη για κυρώσεις 
Με το «Γιαβούζ» στο «8», η σιωπή της Ευρωπαϊκής  Ένωσης καταδεικνύει πως συμφιλιώνεται με την τουρκική προκλητικότητα

Τα περί βέτο
Θα μπορούσε συνεπώς η
Κύπρος να ασκήσει βέτο ως
μορφή πίεσης για να λη-
φθεί απόφαση; Σύμφωνα
με τα δημοσιεύματα του κυ-
πριακού Τύπου ο υπουργός
Εξωτερικών Νίκος Χριστο-
δουλίδης, την περασμένη
Δευτέρα, μετά και την
έλευση του «Γιαβούζ» εν-
τός του «8», είχε απειλήσει
ότι η Λευκωσία «θα μπλο-
κάρει τα πάντα» και κατ’
επέκταση θα ασκήσει βέτο
σε ζητήματα που αφορούν
το μεταναστευτικό και τα
κονδύλια που δίδονται στην
Τουρκία. Το ζήτημα, ωστό-
σο, είναι πως βέτο υπάρχει
σε ζητήματα εξωτερικής
πολιτικής. Σε κονδύλια που
αφορούν το μεταναστευτι-
κό ή για προγράμματα που
έχουν εγκριθεί ήδη δεν τί-
θεται θέμα βέτο αλλά ειδι-
κής πλειοψηφίας. Η εντα-
ξιακή πορεία της Τουρκίας
είναι παγιοποιημένη άλλω-
στε. Κεφάλαια είχε κλείσει
ο Τάσσος Παπαδόπουλος
επί διακυβέρνησής του, αλ-
λά και ο Δημήτρης Χριστό-
φιας, με την έλευση του
«Μπαρμπαρός». Σε θέματα
που αφορούν την Τουρκία
και που μπορεί να της προ-
καλέσουν πρόβλημα όπως
χρηματοδότηση, οι αποφά-
σεις λαμβάνονται με ειδική
πλειοψηφία. Στο μόνο πρό-
γραμμα που μπορεί να
έχουμε ένα σχετικό όπλο,
είναι στο επενδυτικό πακέ-
το 2021-2027. Το κατά πό-
σον η Κύπρος είναι έτοιμη
να επιχειρήσει κάτι τέτοιο
είναι βεβαίως ένα ζήτημα
ανοικτό. Πρώτα και κύρια
για το αν τίθεται θέμα βέτο
και κατ’ επέκταση αν θα το
αποτολμήσει. Και λέμε να
αποτολμήσει λαμβάνοντας
υπόψη τη γνωστή θέση του
Τάσσου Παπαδόπουλου, ότι
«το βέτο είναι για τους με-
γάλους και είναι πιο πειστι-
κό εάν προέρχεται από αυ-
τούς».
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Γερμανία και Ιταλία
εκφράζουν ανησυχίες
στο να επιβληθούν κυ-
ρώσεις στην Τουρκία,
ενώ Φινλανδία και
Ουγγαρία έχουν υπο-
σχεθεί λευκή κόλλα.

Δημοσιεύματα έκαναν λόγο περί απειλής βέτο από τον Νίκο Χριστοδουλίδη, ωστόσο το χαρτί του βέτο δεν τίθεται στα
ζητήματα των τουρκικών κονδυλίων.
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Του ΚΥΡΙΑΚΟΥ Ν. ΠΟΧΑΝΗ

Είμαστε τελικά σε αυτό τον μικρό
τόπο επιμηθείς. Ενεργούμε μετά τα
γεγονότα. Ό,τι δεν μας είναι κατα-
νοητό είτε το αγνοούμε είτε το πα-
ραγκωνίζουμε με χίλιες δικαιολογίες.
Για κάποιον λόγο η «πρόληψη» δεν
μας αρέσει. Αντιθέτως, το χαρακτη-
ριστικό μας γνώρισμα είναι «…άστο
και θα δούμε…». Για ποιο λόγο αυτός
ο πρόλογος; Και ξαφνικά, πολιτικοί
παράγοντες άρχισαν να αλληλοκα-
τηγορούνται επειδή το γνωστό μας
πλέον τουρκικό γεωτρύπανο «Άκαμ-
πτος», όπως είναι η ελληνική μετά-
φραση του yavuz, βρίσκεται εδώ
και λίγα 24ώρα στο «οικόπεδο» 8
της κυπριακής ΑΟΖ. Και όχι μόνο
αλληλοκατηγορούνται για το πώς
και γιατί αλλά υποδεικνύουν και τι
έπρεπε να είχαμε κάνει προκειμένου
να είμασταν σε θέση να αποτρέ-
πουμε τέτοιου είδους ενέργειες. Δυ-
στυχώς, αυτά δεν τα γράφω «ελαφρά
τη καρδία». 

Τι σημαίνει, λοιπόν, ότι το «Για-
βούζ» βρίσκεται στο «οικόπεδο» 8;
Σημαίνει ότι η Άγκυρα συνεπέστατη
όπως πάντα στις διαχρονικές της
διεκδικήσεις, συνεχίζει να κάνει
πράξη αυτά που έχει πει και λέει.
Σημαίνει ότι εμείς όλα αυτά που
λέει τα ακούμε αλλά είτε δε θέλουμε
να τα καταλάβουμε είτε δεν τα κα-
ταλαβαίνουμε. Κάποιοι αρμόδιοι
(πραγματικά αρμόδιοι και όχι κατ’
όνομα) έλεγαν, πριν από 27 χρόνια,
με τον πιο επίσημο τρόπο σε αυτούς
που έπρεπε να ακούσουν, τι θα έπρε-
πε να κάναμε μέσα στα επόμενα 20
χρόνια προκειμένου να δημιουρ-
γούνταν συνθήκες αποτροπής. Αυτοί
τα είπαν, αυτοί τα άκουσαν. Και μη
πει κάποιος «…μα τότε δε γνωρίζαμε
ότι θα δραστηριοποιούμασταν οι-
κονομικά στη θάλασσα…» διότι αυ-
τοί οι αρμόδιοι έλεγαν πάλι με τον
πιο επίσημο τρόπο ότι «…Η Κύπρος,
ως νησιωτικό κράτος και με βάση
το νέο υπό διαμόρφωση Δίκαιο της
Θάλασσας, θα μπορεί να δραστη-
ριοποιείται στη θάλασσα, υπογρά-
φοντας σχετικές συμφωνίες με τα
γειτνιάζοντα κράτη, σε μία θαλάσσια
ζώνη που θα ονομάζεται Αποκλει-
στική Οικονομική Ζώνη… και προ-
κειμένου να μπορεί η Κ.Δ. να προ-
ασπίζει τα συμφέροντά της σε αυτή

τη ζώνη θα πρέπει να προγραμμα-
τισθούν αυτά και αυτά με χρονικό
ορίζοντα 20 χρόνια…». Για να μη
χάνουμε χρόνο σε αριθμητικές πρά-
ξεις, αυτά οι εν λόγω αρμόδιοι τα

λέγανε το 1993 και το 1994 τέθηκε
σε ισχύ το νέο Δίκαιο της Θάλασσας
ως αποτέλεσμα της Τρίτης Συνδιά-
σκεψης του ΟΗΕ που διήρκησε 9
ολόκληρα χρόνια (1973 – 1982). Όλα
αυτά δεν τα γράφω για να δικαιο-
λογήσω κάποιους, αλλά για να γίνει
κατανοητό πόσο μεγάλη και ουσια-
στική σημασία έχει ο έγκαιρος προ-
γραμματισμός και η εμμονή στον
στόχο. 

Πριν από μερικά χρόνια (2013)
κάποιοι αρμόδιοι έλεγαν και προ-
ειδοποιούσαν, και πάλι με τον πιο
επίσημο τρόπο, ότι η περιοχή τριβών
της επόμενης 15ετίας θα είναι αυτή
μεταξύ του Καστελόριζου και του
Ακάμα και ότι μια κοινή στρατηγική
μεταξύ Κύπρου – Ελλάδας ήταν επι-
τακτική. Δυστυχώς και πάλι όσοι
όφειλαν να ακούσουν δεν το άκου-
σαν ή δεν ήθελαν να το ακούσουν.
Και τώρα… το «Γιαβούζ» βρίσκεται
παράνομα σε μια περιοχή – στο «οι-
κόπεδο» 8, τα δικαιώματα του οποίου
παραχώρησε η Κ.Δ. στην κοινοπρα-
ξία των εταιρειών TOTALκαι ΕΝΙ,
που μπορεί να μη διεκδικείται από

την Τουρκία πλην όμως ευρίσκεται,
κατά τα λεγόμενά της, σε περιοχή
που διεκδικείται από το υποτελές
σε αυτή ψευδοκράτος τα συμφέ-
ροντα του οποίου προασπίζεται.
Καλά, γιατί μας ξαφνιάζει το γεγονός
αυτό; Δεν έπραξε το ίδιο και με το
«οικόπεδο» 7 και δη ανενόχλητη

Ποιος την απέτρεψε  Απλώς η Άγ-
κυρα και μας ακούει και μας κατα-
λαβαίνει και κάνει τη δική της ανά-
γνωση, πήρε τα μηνύματα από εμάς
και προχωρά ακάθεκτη, προασπί-
ζοντας τα δικαιώματα των Τ/κ. Οπως
δήλωσε και ο Τούρκος ΥΠΕΞ: «…
Κανείς δεν μπορεί να φέρει αντίρ-
ρηση στο γεγονός ότι έχει και ο
τουρκοκυπριακός λαός δικαιώματα
εδώ…». Αυτό κάνουν, άλλωστε δεν
είναι αυτοί που δήλωσαν: «… Εάν
επιλέγουν να προστατεύουν τα δι-
καιώματα των Τουρκοκυπρίων σαν
μια ξεχωριστή, ανεξάρτητη οντό-
τητα, τότε θα πρέπει να περιορι-
σθούν εις όσα αναλογούν στην απο-
κλειστική οικονομική ζώνη της εν
λόγω παράνομης οντότητας. Και,
συνεπώς δεν έχουν λόγο να αμφι-
σβητούν τα κυριαρχικά δικαιώματα
της Κυπριακής Δημοκρατίας…». 

Συνεπώς, γιατί το «Γιαβούζ» βρί-
σκεται 70 ναυτικά μίλια (ή 126 χι-
λιόμετρα) από τις νότιες ακτές της
νήσου, μέσα στο οριοθετημένο τμή-
μα της κηρυχθείσας από την Κ.Δ.
ΑΟΖ και δη σε ένα αδειοδοτημένο

«οικόπεδο»; Για να εκτελέσει μία
γεώτρηση μέσα στο πλαίσιο της δι-
κής τους πολιτικής – να «ξοδέψουν»
τα πετρέλαιά τους – ή για να προ-
στατεύσει τα δικαιώματα των Τ/κ,
να εντοπίσει κοίτασμα – οι ενδείξεις
για την ύπαρξη του οποίου είναι
σοβαρές – και αυτό να αποτελέσει
ένα στοιχείο διαπραγμάτευσης  Και
αφού δεν μιλάμε για δυναμικές αν-
τιδράσεις – δεν υφίστανται από την
πλευρά μας – πότε, τα νομικά και
φυσικά πρόσωπα που εμπλέκονται
σε αυτές τις δραστηριότητες θα
υποστούν κυρώσεις ή έστω να πα-
ρεμποδιστούν από τη συμμετοχή
τους;

Οι κινήσεις της Τουρκίας και
γνωστές και προβλεπτές είναι αλλά
και πολυδιάστατες. Ενώ προβαίνει
σε παράνομες ενέργειες παράλληλα
προχωρεί και σε άλλες ενέργειες
που αποσκοπούν στην αποδόμηση
των στρατηγικών συμμαχιών της
Κ.Δ. – που όσον και αν αμφισβη-
τούνται στο εσωτερικό από μερικούς
– είναι ένας πονοκέφαλος για την
Άγκυρα. Προβάλλει δελεαστικά,
προς Ισραήλ και Αίγυπτο, τι έχουν
να κερδίσουν από μια νέα οριοθέ-
τηση των θαλασσίων ζωνών, η οποία
θα στηρίζεται όχι στη μέθοδο της
Μέσης Γραμμής αλλά σε αυτή των
Αρχών της Δίκαιης λύσης (Equitable
Solution). Αυτό έπραξε και με τη
Λιβύη και στηριζόμενη πάνω στη
διεθνή νομολογία, υποδεικνύει επι-
δεικτικά στην Ε.Ε. ότι δεν έχει καμία
αρμοδιότητα στα θέματα οριοθέ-
τησης θαλασσίων ζωνών. Στις 27
Μαΐου 2019, στις Βρυξέλες, ο Τούρ-
κος Πρέσβης Cagatay Erciyes, επι-
κεφαλής της Γενικής Διεύθυνσης
του τουρκικού ΥΠΕΞ για θέματα
μεταξύ άλλων και θαλασσίων συ-
νόρων, παρουσίασε με τον πιο επί-
σημο τρόπο τον προγραμματισμό
και τις δραστηριότητες της Τουρκίας,
καθώς και τις διεκδικήσεις της στην
Ανατολική Μεσόγειο, προβάλλοντας
μία σειρά νομικών επιχειρημάτων
για την τεκμηρίωση των θέσεών
της. Η πρώτη προβολή αφορούσε
χάρτη με τις δραστηριότητές της
στο «οικόπεδο» 8. Ποιανού «ίδρωσε
το αφτί»;   

Ο κ. Κυριάκος Ν. Ποχάνης είναι αρχιπλοί-
αρχος (Ε.Α.) του Πολεμικού Ναυτικού.

Ο ύτε ένα χιλιόμετρο δε χωρίζει
την πύλη του κεντρικού φυ-
λακίου από το διεθνές μνη-

μείο στον χώρο του ναζιστικού στρα-
τοπέδου συγκέντρωσης Άουσβιτς-
Μπίρκεναου. Απόσταση που ο επι-
σκέπτης μπορεί να διανύσει σε μόλις
δέκα λεπτά. Αλλά τόσο τρομακτική
που σου κόβονται τα πόδια. Κάθε
βήμα δίπλα στις γραμμές των τραί-
νων που οδήγησαν πάνω από ένα
εκατομμύριο άνδρες, γυναίκες και
παιδιά σε φριχτό θάνατο, είναι μια
σπαρακτική υπενθύμιση για την
τραγική αποτυχία της ανθρωπότη-
τας να εμποδίσει τη μαζική εξόν-
τωση αθώων σε τέτοια ασύλληπτη
κλίμακα. Και για την τεράστια ευ-
θύνη που όλοι φέρουμε να διασφα-
λίσουμε ότι δε θα συμβεί ποτέ ξανά.
Πάνω στο μνημείο, μια επιγραφή,
και στα ελληνικά: «Ας είναι για αι-
ώνες κραυγή απελπισίας και προ-
ειδοποίηση για την ανθρωπότητα
αυτός ο τόπος.»

Φέτος συμπληρώνονται 75 χρόνια
από την απελευθέρωση του Άου-
σβιτς. Πλήθος οι εκδηλώσεις μνήμης
που πραγματοποιούνται εντός και
εκτός Ευρώπης— μια σημαντική
ευκαιρία για να αποτίσουμε φόρο
τιμής στα έξι εκατομμύρια Εβραίους
και στους τόσους άλλους που δολο-
φονήθηκαν από τους Ναζί λόγω
εθνοτικής καταγωγής, ταυτότητας
ή πεποιθήσεων. Ευκαιρία ν’ αναλο-
γιστούμε το Ολοκαύτωμα και τις
επιπτώσεις του στις κοινωνίες μας
μέχρι σήμερα.Μια ευκαιρία να πούμε:
θυμόμαστε.

Ωστόσο, η μνήμη μόνη της δεν
είναι αρκετή. Στις 23 Ιανουαρίου,
στο Παγκόσμιο Φόρουμ για το Ολο-
καύτωμα στην Ιερουσαλήμ, οι Πρό-

εδροι της Ευρωπαϊκής Επιτροπής,
του Ευρωπαϊκού Συμβουλίου και
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου, έστει-
λαν ηχηρό μήνυμα: «Όλα τα κράτη
μέλη της Ευρωπαϊκής Ένωσης έχουν
την κοινή πεποίθηση ότι καμιά μορ-
φή ρατσισμού, αντισημιτισμού ή
μίσους δεν έχει θέση στην Ευρώπη
και θα κάνουμε το παν για την αν-
τιμετώπισή τους.» Η Ευρώπη έχει
ήδη κάνει πολλά. Συνολικά, 16 κράτη

μέλη της Ε.Ε. έχουν ήδη εγκρίνει
τον λειτουργικό ορισμό του αντι-
σημιτισμού σύμφωνα με τη Διεθνή
Συμμαχία για τη Μνήμη του Ολο-
καυτώματος (IHRA), ο οποίος απο-
τελεί κοινή βάση ζωτικής σημασίας
για τον προσδιορισμό και την αν-
τιμετώπιση του φαινομένου σε όλες
τις μορφές του.

Ωστόσο, δεν υπάρχουν περιθώρια
εφησυχασμού. Τα αντιεβραϊκά κρού-
σματα αυξάνονται δυστυχώς. Σε
πρόσφατη έρευνα μεταξύ των Εβραί-
ων της Ευρώπης, ένας στους τρεις
αναφέρει ότι έχει υποστεί παρενό-
χληση όταν φέρει δημοσίως αντι-
κείμενα αντιπροσωπευτικά της
εβραϊκής ταυτότητας.

Οι πυροβολισμοί στο Halle και
στις Βρυξέλλες αποτελούν σκληρή
υπενθύμιση ότι, 75 χρόνια μετά το
Ολοκαύτωμα, ο αντισημιτισμός
εξακολουθεί να κοστίζει ζωές και
να πλήττει σοβαρά τον κοινωνικό
ιστό. Διότι όταν ένας ένοπλος ανοί-
γει πυρ σε μια συναγωγή κατά τον
Γιομ Κιπούρ, ή σ’ ένα μουσείο στην
καρδιά της ευρωπαϊκής πρωτεύου-
σας, δεν πρόκειται για επίθεση
εναντίον της εβραϊκής κοινότητας
μόνον. Πρόκειται για επίθεση εναν-
τίον όλων μας. Εναντίον των θε-
μελιωδών αξιών και αρχών μας.
Εναντίον της ενότητας, της πολυ-
μορφίας και της συνοχής των κοι-
νωνιών μας. Εναντίον όλων όσων

απαρτίζουν τον ευρωπαϊκό τρόπο
ζωής μας.

Ως Θεσσαλονικιός, έχω βαθιά συ-
ναίσθηση της τεράστιας συμβολής
του εβραϊκού πολιτισμού στην ευ-
ρωπαϊκή μας κληρονομιά. Και των
οδυνηρών επακόλουθων του Ολο-
καυτώματος σε μια πόλη που υπήρξε
κέντρο όπου άκμαζε το σεφαραδίτικο
στοιχείο ―γνωστή με την ονομασία
«Madrede Israel», χάρη στην ισπα-
νοεβραιόφωνη κοινότητά της.

Υπό την ευθύνη μου, η Ευρωπαϊ-
κή Επιτροπή έχει δημιουργήσει μια
ειδική ομάδα για την καταπολέμηση
του αντισημιτισμού, η οποία θα επι-
κουρεί και θα συντονίζει τις προ-
σπάθειες όλων των κρατών μελών

προκειμένου να αναπτύξουν ολο-
κληρωμένες εθνικές στρατηγικές:
από την καταπολέμηση των εγκλη-
μάτων μίσους και της ρητορικής μί-
σους, την προστασία και την ενσω-
μάτωση των εβραϊκών κοινοτήτων,
μέχρι την εκπαίδευση και την ευαι-
σθητοποίηση.

Ζητήματα ασφαλείας παραμένουν
η κυριότερη πηγή ανησυχίας για
τις εβραϊκές κοινότητες. Και εργα-
ζόμαστε για την ολοκλήρωση μιας
Ένωσης Ασφάλειας της Ε.Ε. στην
οποία κάθε Ευρωπαίος θα αισθάνεται
ασφαλής και προστατευμένος —
ανεξάρτητα από την πίστη, την κα-
ταγωγή ή τον τόπο διαμονής του.
Θα συνεχίσουμε να στηρίζουμε τις
δράσεις των κρατών μελών για την
πρόληψη της ριζοσπαστικοποίησης,
για την καταπολέμηση της ρητορι-
κής μίσους στο διαδίκτυο και για τη
διασφάλιση της φυσικής ασφάλειας
των εβραϊκών κοινοτήτων. Οι συ-
ναγωγές, τα κοινοτικά κέντρα, τα
σχολεία και τα πανεπιστήμια θα
πρέπει να είναι τόποι σεβασμού, με-
λέτης και εορτασμού του εβραϊκού
πολιτισμού και όχι στόχοι επίθεσης.

Παράλληλα, πρέπει να εντείνουμε
τις προσπάθειές μας στον τομέα της
εκπαίδευσης — του ισχυρότερου
εργαλείου που έχουμε στη διάθεσή
μας για την πρόληψη αντισημιτικών
επεισοδίων μακροπρόθεσμα. Πρέπει
να διδάξουμε τα παιδιά μας, να ενη-
μερώσουμε τους πολίτες μας, να εκ-
παιδεύσουμε τα μέλη των σωμάτων
επιβολής του νόμου και του δικα-
στικού σώματος τόσο σχετικά με το
Ολοκαύτωμα όσο και με τις σύγχρο-
νες μορφές αντισημιτισμού. Ο ρόλος
των σχολείων και ένα φιλόδοξο, χω-
ρίς αποκλεισμούς εκπαιδευτικό πρό-

γραμμα είναι καθοριστικής σημασίας
για να αλλάξουν αντιλήψεις και συμ-
περιφορές. Και εδώ, τα προγράμματα
της Ευρωπαϊκής Ένωσης για την
κινητικότητα των φοιτητών και για
την έρευνα μπορούν να προσφέρουν
πολύτιμη στήριξη στις στρατηγικές
των κρατών μελών.

Τέλος, πρέπει να αναγνωρίσουμε
ότι ο αντισημιτισμός δεν είναι μόνο
ευρωπαϊκό πρόβλημα. Απαιτεί μια
απάντηση σε παγκόσμιο επίπεδο
και για τον σκοπό αυτό η Ευρωπαϊκή
Ένωση πρέπει να ενώσει τις δυνά-
μεις της με όλους εκείνους — χώρες
και διεθνείς οργανισμούς — που εί-
ναι έτοιμοι να υπερασπιστούν τα
ανθρώπινα δικαιώματα, τις αξίες
της ισότητας, της πολυφωνίας, της
πολυμορφίας και της ελευθερίας της
θρησκείας και της έκφρασης.

Τη Δευτέρα 27 Ιανουαρίου, μαζί
με επιζώντες του Ολοκαυτώματος
και πολιτικούς ηγέτες από ολόκληρο
τον κόσμο, θα βαδίσω την απόσταση
από την Πύλη του Θανάτου μέχρι
το μνημείο του Μπίρκεναου εξ ονό-
ματος της Ευρωπαϊκής Ένωσης, για
να τιμήσουμε όσους χάθηκαν στον
τόπο αυτόν, καθώς και εκατομμύρια
ακόμα ανθρώπους που έχουν υπο-
φέρει και εξακολουθούν να απει-
λούνται από τη μάστιγα του αντι-
σημιτισμού.

Είναι καθήκον μας. Όχι μόνο να
θυμόμαστε, αλλά να υψώσουμε τη
φωνή μας και να δράσουμε.

Ο κ. Μαργαρίτης Σχοινάς είναι ο αντιπρό-
εδρος της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για την
Προώθηση του Ευρωπαϊκού Τρόπου Ζωής
μας. Στα καθήκοντά του περιλαμβάνεται ο
συντονισμός των προσπαθειών για την κα-
ταπολέμηση του αντισημιτισμού. 

Το Γιαβούζ στο οικόπεδο 8 της ΑΟΖ της Κ.Δ.
Γιατί ξαφνιάζει το γεγονός; Το ίδιο έπραξε η Τουρκία και με το «οικόπεδο 7» και δη ανενόχλητη, αφού ουδείς την απέτρεψε

ΑΡΘΡΟ / Του ΜΑΡΓΑΡIΤΗ ΣΧΟΙΝA

Aουσβιτς, πέρα από τη μνήμη

Στις 6 του περασμένου Δεκέμβρη, η καγκελάριος της Γερμανίας Άγκελα Μέρ-
κελ πραγματοποίησε την πρώτη της επίσκεψη στο Άουσβιτς-Μπιρκενάου, συ-
νοδευόμενη από τον πρωθυπουργό της Πολωνίας Ματέους Μοραβιέτσκι, ένα
από τους επιζώντες του κολαστηρίου, τον Στανισλάβ Μπαρτνικόφσκι, 87 ετών,
και εκπροσώπους της εβραϊκής κοινότητας.
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Ολα τα κράτη μέλη της
Ε.Ε. έχουν την κοινή πε-
ποίθηση ότι καμιά μορ-
φή ρατσισμού, αντισημι-
τισμού ή μίσους δεν έχει
θέση στην Ευρώπη και
θα κάνουμε το παν για
την αντιμετώπισή τους.

Στις 27 Μαΐου 2019, ο Τούρκος πρέ-
σβης Cagatay Erciyes παρουσίασε με
τον πιο επίσημο τρόπο τον προγραμ-
ματισμό  της Τουρκίας, καθώς και τις
διεκδικήσεις της στην Αν. Μεσόγειο.
Η πρώτη προβολή αφορούσε χάρτη
με τις δραστηριότητές της στο «οικό-
πεδο» 8. Ποιανού «ίδρωσε το αφτί»;
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Τι σημαίνει ότι το «Για-
βούζ» βρίσκεται στο 
«οικόπεδο 8»; Σημαίνει
ότι η Αγκυρα, συνεπέστα-
τη στις διαχρονικές της
διεκδικήσεις, συνεχίζει να
κάνει πράξη αυτά που λέ-
ει. Σημαίνει ότι εμείς όλα
αυτά που λέει τα ακούμε,
αλλά είτε δεν θέλουμε 
να τα καταλάβουμε είτε
δεν τα καταλαβαίνουμε.

Tο γνωστό μας πλέον τουρκικό γεωτρύπανο «Άκαμπτος», όπως είναι η ελληνική μετάφραση του yavuz, βρίσκεται εδώ και λίγα 24ώρα στο «οικόπεδο» 8.
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Συνέντευξη στη
ΜΑΡΙΝΑ ΟΙΚΟΝΟΜΙΔΟΥ

«Οι Τριμερείς είναι μία από τις πιο
πετυχημένες πρωτοβουλίες της εξω-
τερικής πολιτικής της Κυπριακής
Δημοκρατίας», λέει σε συνέντευξή
του στην «Κ» ο πρώην διπλωμάτης
και πανεπιστημιακός Μιχάλης Ατ-
ταλίδης, σημειώνοντας ωστόσο πως
δε μπορούν να λύσουν το πρόβλημα
με την Τουρκία, καθώς η Τουρκία
δεν συμμετέχει σε αυτές. Μιλάει για
τις κυρώσεις της Ε.Ε. που αναμέ-
νονται εναντίον της Τουρκίας, εκ-
φράζοντας την εκτίμηση πως είναι
νομικά και πολιτικά δύσκολο θέμα.
«Αυτή τη στιγμή παίρνουμε και από
την Ε.Ε. και από τις ΗΠΑ τη νομική
και διπλωματική στήριξη που ως
τώρα είναι λογικό να αναμένουμε.
Θα ήταν πιο ικανοποιητικό να στεί-
λουν τους στόλους να μας προστα-
τεύσουν, όμως, δεν είναι πιθανό να
το κάνουν», λέει χαρακτηριστικά ο
κ. Ατταλίδης. 
–Η διάσκεψη στο Βερολίνο για
τη Λιβύη τι κατάφερε; Υπήρξαν
νικητές ή ήταν μία αποτυχία; 

–Είναι νωρίς να μιλήσουμε για
αποτυχία. Υπήρξε μία αδυναμία δε-
δομένου ότι στο τραπέζι της διά-
σκεψης απουσίαζαν οι κύριοι πα-
ράγοντες της σύγκρουσης στη Λιβύη,
ο Χαφτάρ και ο Σάρατζ. Γι’ αυτό
ακριβώς τον λόγο δεν γνωρίζουμε
πώς θα εξελιχθεί η κατάσταση. Οι
συμμετέχοντες πάντως και η ελλη-
νική κυβέρνηση εξέφρασαν ικανο-
ποίηση. 
–Το ότι απουσίαζε η Ελλάδα πώς
θα πρέπει να το ερμηνεύσουμε; 

–Η Ελλάδα έπρεπε να προσκληθεί
από τη Γερμανία, αν μη τι άλλο για
λόγους κοινοτικής αλληλεγγύης, δε-
δομένου ότι μια χώρα της Ε.Ε. που
έχει αυτή τη στιγμή καίριο συμφέρον
στο τι συμβαίνει στη Λιβύη, ζητάει
να συμμετάσχει στη διάσκεψη. Άλ-
λωστε το θέμα των φυσικών πόρων
που αφορά την Ελλάδα ήταν ένα
από τα αντικείμενα της διάσκεψης.
Θα πρέπει να σημειωθεί, ωστόσο,
πως η διαδικασία πρόσκλησης είχε
αρχίσει πριν από μερικούς μήνες
και δεν γνωρίζω σε ποιο στάδιο εξέ-
φρασε ενδιαφέρον η ελληνική κυ-
βέρνηση. Άλλωστε, η διάσκεψη θα
γινόταν για να επιλυθούν τα προ-
βλήματα του εμφυλίου και των πα-
ρεμβάσεων. Ό,τι κι αν ισχύει, εφόσον
η Ελλάδα ζήτησε να συμμετάσχει
έστω και σε μεταγενέστερο στάδιο
θα έπρεπε να είχε προσκληθεί. Και
θα έπρεπε να είχε προσκληθεί από
τη στιγμή που συμμετείχε η Τουρκία. 
–Για ποιους λόγους δεν το διευ-
θέτησαν; 

–Ένας από τους λόγους μπορεί
να είναι το γεγονός ότι μια ad hoc
διεθνής διάσκεψη λειτουργεί με
συγκεκριμένους εθιμικούς κανόνες,
από τους οποίους οι αποφάσεις λαμ-
βάνονται με ομοφωνία. Αυτό ση-

μαίνει πως όταν προσθέσεις ακόμη
ένα μέλος που έχει συγκεκριμένο
συμφέρον και ενδιαφέρον, καθιστάς
ακόμη πιο δύσκολο να επιτευχθεί
η όποια ομόφωνη απόφαση. Αυτός
είναι ένας λόγος που μπορώ να σκε-
φτώ για τη μη πρόσκληση της Ελ-
λάδας. Σε ελλαδικά ρεπορτάζ είδα
να αναπτύσσεται η θέση από κοι-
νοτικούς διπλωμάτες πως τα συμ-
φέροντα της Ελλάδας θα κατοχυ-
ρωθούν πλήρως δεδομένου ότι στη
διάσκεψη θα συμμετείχε ο πρόεδρος
του Ευρωπαϊκού Συμβουλίου και ο
πρόεδρος της Ευρωπαϊκής Επιτρο-
πής. Κα οι δύο είναι δεσμευμένοι
με επίσημες αποφάσεις της Ε.Ε. ότι
είναι άκυρη η συμφωνία Τουρκίας-
Λιβύης. Όπως υποστηρίζουν οι δι-
πλωμάτες δε-ν υπάρχει τίποτα να
αλλαχθεί, καθώς η συμφωνία είναι
άκυρη δεδομένου ότι δεν επικυρώ-
θηκε από το κοινοβούλιο της χώρας. 
–Τα όσα διαμείβονται στη Μέση
Ανατολή αλλά και η διάσκεψη
στο Βερολίνο έφεραν στο προ-
σκήνιο τη συζήτηση ότι δεν υπάρ-
χει διεθνές δίκαιο, αλλά η επι-
κράτηση των ισχυρών. 

–Ο κόσμος δεν διοικείτο ποτέ
απόλυτα βάσει του διεθνούς δικαίου.
Κατά τον 20ό αιώνα έγιναν σοβαρές
προσπάθειες να δημιουργηθεί νομικό
και αξιακό πλαίσιο για τις διεθνείς
σχέσεις και δραστηριότητες. Για πα-
ράδειγμα, η διπλωματία έχει θεσμο-
θετηθεί και έχουν γίνει νόμοι για
το τι επιτρέπεται και τι όχι στον πό-
λεμο. 
–Δεν εφαρμόζονται όμως…

–Ποτέ δεν εφαρμόζονταν πλήρως
και είχαμε τις μεγαλύτερες παρα-
βιάσεις τον 20ό αιώνα με την άνοδο
του φασισμού. Ήταν μία ολοκλη-
ρωτική οπισθοδρόμηση της ανθρω-
πότητας. Δημιουργήθηκαν όμως με-
τά τον πόλεμο τα Ηνωμένα Έθνη
που ήταν μία προσπάθεια να θε-
σμοθετηθούν οι διεθνείς σχέσεις.
Σε κάποιο βαθμό θεσμοθετήθηκαν
και αυτό το ξέρουμε εμείς στην Κύ-
προ, γιατί εδώ και πολλά χρόνια ενα-
ποθέταμε τις ελπίδες μας στα Η.Ε.
Είχε γίνει μια πρόοδος όμως τώρα
πολλοί ανησυχούν ότι σημειώνεται
οπισθοδρόμηση. Πολλοί σημειώνουν
πως σημαντικό ρόλο στη διαδικασία
εξέλιξης των νομοθετικών ρυθμί-
σεων, είχαν διαδραματίσει στο πα-
ρελθόν οι ΗΠΑ. Οι ΗΠΑ παρουσίαζαν
τον εαυτό τους ως τη δύναμη που
θέλει να δημιουργήσει ένα αξιακά
και νομικά διακυβερνόμενο κόσμο.
Τώρα με κάποιο τρόπο οι ΗΠΑ ηγούν-
ται της οπισθοδρόμησης. Στην πε-
ριοχή μας τα πράγματα είναι χειρό-
τερα. Με την επιλεκτική πλέον πα-
ρουσία των ΗΠΑ, έχουν εξελιχθεί
τρεις περιφερειακές δυνάμεις οι
οποίες ανταγωνίζονται μεταξύ τους.
Έχουμε την αναβίωση της θρησκευ-
τικής πολιτικής και αναβίωση εθνι-
κισμών και εθνικών αντιθέσεων της
περιοχής που είχαν κάπως αμβλυνθεί

στο παρελθόν. Μάλιστα σε αντίθεση
με την –σίγουρα επικίνδυνη- περίοδο
του ψυχρού πολέμου, που είχαμε
δύο συμμαχίες σε αντιπαράθεση,
που είχαν όμως περιφερειακή στα-
θερότητα, σήμερα σημειώνεται συ-
χνά μια «δοσοληπτική» σχέση μεταξύ
κρατών. Είναι δύσκολο να προβλέ-
ψουμε ποιος θα συνεργαστεί με ποι-
oν. Το άλλο σημαντικό πρόβλημα
είναι η στρατιωτικοποίηση, καθώς
γίνεται συχνή καταφυγή στα στρα-
τιωτικά μέσα. 
–Η Τουρκία οδηγείται στην απο-
μόνωση, όπως αναφέρει συχνά
η Αθήνα ή ενισχύεται συνεχώς; 

–Εξαρτάται πώς θα δει κάποιος
το θέμα της απομόνωσης. Μετά την
εκλογή του Ερντογάν στην Τουρκία
όταν υπουργός Εξωτερικών ήταν ο
Νταβούτογλου, η Τουρκία μιλούσε
για πρωτοβουλίες που θα είχαν ως
αποτέλεσμα μηδενικά προβλήματα
με όλους τους γείτονές τους. Μετά
από μερικούς μήνες εφαρμογής της
πραγματικής πολιτικής τους, κάποιοι
μίλησαν για μηδενικούς γείτονες

χωρίς προβλήματα. Αν παρατηρή-
σετε τον περίγυρο της Τουρκίας θα
διαπιστώσετε πως σε κάποιο στάδιο
είχε προβλήματα, με όλους της τους
γείτονες. 
–Όλοι όμως επιχειρούν να τα
βρουν με την Τουρκία 

–Η πραγματικότητα είναι πως η
Τουρκία έχει αναδειχθεί σε μία πολύ
ισχυρή περιφερειακή δύναμη που
βλέπει τον εαυτό της ως ένα πόλο
σχεδόν παγκόσμιας προβολής
ισχύος. Ενδεικτικό ότι όταν διεξήγαγε
διαπραγματεύσεις με την Ε.Ε., τις
έκανε σαν να ήταν ίση και αρνείτο
να δεχτεί τον ρόλο του μαθητή που
στην ουσία παίρνει μια χώρα που
διαπραγματεύεται με την Ε.Ε. για
ένταξη. Σε κάποιο στάδιο είχε ζη-
τήσει να προσαρμοστεί σε κάποιο
βαθμό και η Ε.Ε. στις ισλαμικές αξίες
της Τουρκίας. Και η Ε.Ε. και οι ΗΠΑ,
παρόλο που έχουν προβλήματα με
την Τουρκία, επιχειρούν να συνε-
χιστεί μία συνεργασία και μία θετική
σχέση με την Τουρκία. Τώρα, πόσο
θα συνεχίσει, χωρίς να έχει απώλεια
ισχύος η Τουρκία, κανείς δεν μπορεί
να το προβλέψει. Για παράδειγμα,
ένας από τους λόγους που το Ισραήλ
μπήκε στην τριμερή συνεργασία με
την Ελλάδα και την Κύπρο ήταν
εξαιτίας των προβλημάτων που προ-
κάλεσε η Τουρκία, πρώτα στο Νταβός
με τον Ερντογάν και Πέρες μετά με
την υπόθεση «Mavi Marmara».
Υπάρχουν συνεπώς και επιπτώσεις
για την Τουρκία. Οι ΗΠΑ προβαίνουν
σε διευθετήσεις και ενισχύουν τη
στρατιωτική τους συμμαχία με την
Ελλάδα ούτως ώστε να μπορούν να
αντικαταστήσουν σε κάποιο βαθμό
αυτό που χάνουν με τη χειροτέρευση
των σχέσεών τους με την Τουρκία.
Οι κακές σχέσεις που έχει δημιουρ-
γήσει με τους γείτονές της λειτουρ-
γούν εις βάρος της, όμως, είναι σε
τέτοια θέση που οι δύο μεγάλες δυ-
νάμεις του κόσμου, οι ΗΠΑ και η
Ρωσία, προσπαθούν να την προσεγ-
γίσουν και να την έχουν όσο είναι
εφικτό εταίρο και σύμμαχο. 
–Πώς ερμηνεύετε την κίνηση να
προχωρήσει στο τεμάχιο 8; 

–Κανείς σχεδόν δεν ανέμενε μία
τέτοια κίνηση. Αποτελεί μέρος αυτής
της επιθετικής της διάθεσης ούτως
ώστε να δείξει τη δυνατότητά της
να προβάλει ισχύ σε διάφορα μέτω-
πα. Θέλει να δείξει μεγάλο βαθμό
αποφασιστικότητας και να προβάλλει
προσκόμματα στο ενεργειακό πρό-
γραμμα της Κύπρου. Θεωρούν κατά
έναν παράδοξο τρόπο ότι οι Τουρ-
κοκύπριοι έχουν το δικό τους κράτος,

την «Τουρκική Δημοκρατία Βορείας
Κύπρου», αλλά παράλληλα συμμε-
τέχουν και στην Κυπριακή Δημο-
κρατία και έχουν δικαιώματα στην
ιδιοκτησία της Κυπριακής Δημο-
κρατίας. Ενδεχομένως αυτή η κίνηση
να είναι μια προσπάθεια της Τουρ-
κίας, από θέση ισχύος, να εξαναγ-
κάσει την Κύπρο, και την Ελλάδα,
να διαπραγματευτούν για τα θέματα
της ΑΟΖ. 
–Αναμέναμε να ληφθούν κάποιες
ενέργειες από την Ε.Ε. Οι κυρώ-
σεις που είχαν προαναγγελθεί
φαίνεται να σκαλώνουν…

–Δεν είμαστε σε θέση να γνωρί-
ζουμε ποια είναι τα μέτρα. Θα έλεγα
όμως ότι υπάρχουν συγκεκριμένοι
λόγοι που η Ε.Ε. δεν διακρίνεται για
την ευελιξία και την αποτελεσμα-
τικότητά της στις διεθνείς σχέσεις
και στα θέματα ασφάλειας. Πρώτα
και κύρια, απουσιάζουν οι θεσμοί
που να δημιουργούν και ακολουθούν
ισχυρή και αποτελεσματική διεθνή
πολιτική και πολιτική ασφαλείας.
Δεν πρέπει να αγνοείται ότι σε τέ-
τοιους τομείς, σχεδόν όλες οι απο-
φάσεις λαμβάνονται με ομοφωνία.
Όταν ένα κράτος διαφωνεί δηλαδή,
ματαιώνονται οι αποφάσεις στους
τομείς της ασφάλειας και των εξω-
τερικών υποθέσεων. Αυτό συνεπώς
δεν συντείνει στην αποτελεσματι-
κότητα αυτών των τομέων. Υπάρ-
χουν, επίσης, μεγάλες αντιστάσεις
από διάφορα κράτη στο να δημι-
ουργηθούν αποτελεσματικοί θεσμοί
στους εν λόγω τομείς, καθώς αυτό
θα σήμαινε πως με πλειοψηφία θα
λαμβάνονται αποφάσεις που αφο-
ρούν θέματα άμυνας και εξωτερικής
πολιτικής. Στην περίπτωση των
τουρκικών προκλήσεων στην ΑΟΖ
μιλούν για στοχευμένα μέτρα και
το ένα μέτρο που γνωρίζουμε πως
είναι υπό μελέτη είναι οι κυρώσεις
σε νομικά και φυσικά πρόσωπα που
συμμετέχουν σε παράνομες δρα-
στηριότητες. Αυτό είναι ένα εξαι-
ρετικά δύσκολο και ευαίσθητο, θέμα,
τόσο νομικά όσο και πολιτικά. 
–Γιατί; 

–Τα μέτρα που θα ληφθούν υπο-
ψιάζομαι ότι μπορούν να δοκιμα-
στούν σε διεθνή δικαστήρια. Είναι
δύσκολη η μελέτη για το ποιοι θα
πρέπει να τύχουν κυρώσεων. Για
παράδειγμα, ο Ερντογάν λέει πως
παίρνει ο ίδιος τις αποφάσεις που
αφορούν θέματα ενέργειας και ΑΟΖ.
Εφόσον το παραδέχτηκε δημοσίως,
σε ένα κανονικό δικαστήριο θα λέ-
γαμε πως αυτός πρώτος είναι υπεύ-
θυνος. Είναι μία δύσκολη απόφαση

και αποτελεί ερώτημα το μέχρι πού
θα φτάσουν τα μέτρα. 
–Δεν θα δείξει αδυναμία, αν δεν
λάβει μέτρα μπροστά σε τέτοια
προκλητικότητα; 

–Η Ε.Ε. δεν είναι εξουσιοδοτη-
μένη να αναλάβει τον ρόλο της άμυ-
νας και της υπεράσπισης κρατών
μελών. Κράτη μέλη αντιτίθενται στο
να αναλάβει αυτό τον ρόλο η Ε.Ε.
επειδή θέλουν να έχει αυτό τον ρόλο
το ΝΑΤΟ. Εμείς βεβαίως δεν είμαστε
μέλος καμιάς συμμαχίας. 
–Αυξήσαμε τον πήχη των προσ-
δοκιών με τα μέτρα της Ε.Ε.; 

–Αυτή τη στιγμή παίρνουμε και
από την Ε.Ε. και από τις ΗΠΑ τη νο-
μική και διπλωματική στήριξη που
ως τώρα είναι λογικό να αναμένουμε.
Θα ήταν πιο ικανοποιητικό να στεί-
λουν τους στόλους να μας προστα-
τεύσουν, όμως δεν είναι πιθανό να
το κάνουν. 
–Οι τριμερείς συνεργασίες δια-
σφαλίζουν τελικά την ΑΟΖ; 

–Τις τριμερείς συνεργασίες τις
θεωρώ από τις πιο πετυχημένες πρω-
τοβουλίες της εξωτερικής πολιτικής
της Κυπριακής Δημοκρατίας. Οι πι-
θανότητές μας στο Κυπριακό ενι-
σχύονται με την πολυδιάστατη εξω-
τερική πολιτική και αυξάνεται το
κύρος μας εντός της Ε.Ε. Τις θεωρώ
πολύ θετικές, αλλά δεν λύνουν το
πρόβλημά μας με την Τουρκία.
–Για ποιο λόγο; 

–Όταν συνελήφθη η ιδέα των
τριμερών, ήταν στο πρώτυπο της
δημιουργίας της Κοινότητας Άν-
θρακα και Χάλυβα της Ε.Ε. Έξι χώρες
είχαν πει ότι ο άνθρακας και ο χά-
λυβας ήταν τα κύρια μέσα του πο-
λέμου και αποφάσισαν να τα βάλουν
υπό κοινή διοίκηση των πρώην εμ-
πόλεμων κρατών. Ο Ζαν Μονέ και
ο Ρομπέρ Σουμάν είχαν τη μεγαλο-
φυή σκέψη της συνεργασίας αντί
του ανταγωνιστικού εξοπλισμού. Η
συνεργασία συνεπώς των έξι χωρών
συμπεριλάμβανε τους δύο παλαι-
ότερους εχθρούς, τη Γαλλία και τη
Γερμανία. Οι δικές μας τριμερείς συ-
νεργασίες είναι με χώρες από τις
οποίες δεν κινδυνεύουμε. Χώρες
όπως το Ισραήλ και η Αίγυπτος που
είχαν πρόβλημα με την Τουρκία. Οι
συνεργασίες αναδεικνύουν σημαν-
τικό ρόλο για την Ελλάδα και την
Κύπρο στην περιοχή και εκ μέρους
της Ευρωπαϊκής Ένωσης σε κάποιο
βαθμό, αλλά δεν μπορούμε να ανα-
μένουμε ότι αυτές οι συνεργασίες
θα λύσουν τα προβλήματά μας με
την Τουρκία, καθώς η Τουρκία δεν
συμμετέχει.

Οι Τριμερείς 
δεν λύνουν 
το πρόβλημα 
με την Τουρκία
Δύσκολη η μελέτη για το ποιοι θα πρέπει 
να τύχουν κυρώσεων για τις τουρκικές
προκλήσεις, λέει ο Μιχάλης Ατταλίδης

Το στάτους κβο 
και η όξυνση
των προβλημάτων
–Μπορούμε να ελπίζουμε σε λύση
ή έχουμε χάσει το τρένο;
–Ελπίζω όχι. Ο γ.γ. των Ηνωμέ-
νων Εθνών είπε ότι η υφιστάμε-
νη κατάσταση δεν είναι βιώσιμη
και δεν φαίνεται να είναι. Είχα-
με και στο παρελθόν ζητήματα
με την Τουρκία αλλά όχι στον
σημερινό βαθμό όξυνσης. Την
αυξανόμενη όξυνση την είδαμε
από τον καιρό που το Κυπριακό
βρίσκεται σε στασιμότητα. Με-
τά το Κραν Μοντάνα έχουν δη-
μιουργηθεί πιο σοβαρά προ-
βλήματα και παραβιάσεις από
την πλευρά της Τουρκίας. 
–Μπορούμε, όμως, να καθίσουμε
στο τραπέζι των συνομιλιών με
μία Τουρκία αλλοπρόσαλλη;
–Αυτό θα το κρίνει η κυβέρνηση.
Ως το Κραν Μοντάνα θεωρούσε
κέρδος τη διαπραγμάτευση με
την Τουρκία. Εγώ θα σας πω κάτι
που είπε ο Σιμόν Πέρες. Το πρό-
βλημα με το να κάνεις ειρήνη εί-
ναι ότι θα πρέπει να την κάνεις
με τον εχθρό σου.

Η Ε.Ε. δεν είναι εξουσιο-
δοτημένη να αναλάβει
τον ρόλο της άμυνας
κρατών μελών. Κράτη 
μέλη αντιτίθενται 
επειδή θέλουν να έχει
αυτό τον ρόλο το ΝΑΤΟ.

Οι κακές σχέσεις που
έχει δημιουργήσει η
Τουρκία με τους γείτονές
της λειτουργούν εις βά-
ρος της, όμως είναι σε τέ-
τοια θέση που οι δύο με-
γάλες δυνάμεις, ΗΠΑ και
Ρωσία, προσπαθούν να
την έχουν όσο είναι εφι-
κτό εταίρο και σύμμαχο. 

Η κυβέρνηση θα κρίνει αν μπορεί να καθίσει στο τραπέζι των συνομιλιών με την «προκλητική» Τουρκία, λέει στη συ-
νέντευξή του στην «Κ» ο Μιχάλης Ατταλίδης, υπενθυμίζοντας την τοποθέτηση Πέρες ότι το πρόβλημα με το να κάνεις
ειρήνη, είναι ότι θα πρέπει να την κάνεις με τον εχθρό σου. 
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«Παράνομη
η συμφωνία
Τουρκίας
και Λιβύης»
Ο Ζοζέπ Μπορέλ εφ’ όλης της ύλης

«Χρηματοδοτούμε -
-

Του ανταποκριτή μας στις ΒΡΥΞΕΛΛΕΣ 

ΓΙΑΝΝΗ ΠΑΛΑΙΟΛΟΓΟΥ

«Πρέπει να ολοκλη- 
ρώσουμε τη δουλειά  
για τις κυρώσεις»  
που θα επιβληθούν 
εξαιτίας των τουρκικών 
δραστηριοτήτων  
στην ΑΟΖ της Κύπρου. Αν θέλει να παίξει 

πολιτικό ρόλο  
στις παγκόσμιες 
εξελίξεις, θα πρέπει 
πάση θυσία 
να ενισχύσει 
τόσο την ήπια όσο  
και τη σκληρή ισχύ της.

Η Ευρώπη δεν μπορεί 
να είναι απούσα

EP
A

Του ΝΙΚΟΥ ΣΤΕΛΓΙΑ

Στο Βερολίνο
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Η Αίγυπτος υψώνει το ανάστημά της απέναντι στην Τουρκία 
Μια περιφερειακή αναμέτρηση για τα ενεργειακά που ξεκινά από τα νερά της Κύπρου και φτάνει μέχρι Κρήτη και Λιβύη
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Του ΝΙΚΟΥ ΣΤΕΛΓΙΑ

Νέα επίσημη έκθεση του αμερικα-
νικού Πενταγώνου δεν αφήνει πολλά
περιθώρια αμφιβολίας για την τροπή
των εξελίξεων στις αμερικανοτουρ-
κικές σχέσεις. Οι διμερείς σχέσεις
των δυο νατοϊκών συμμάχων έχουν
οδηγηθεί σε κρίσιμο στάδιο και Ουά-
σιγκτον και Άγκυρα καλούνται να
λάβουν μια ώρα αρχύτερα σημαν-
τικές αποφάσεις, οι οποίες και θα
κρίνουν το μέλλον των σχέσεων
ΗΠΑ-Τουρκίας, τηςνοτιοανατολικής
πτέρυγας του ΝΑΤΟ και την Ανα-
τολική Μεσόγειο. Σε νέα έκθεση
που έχει ετοιμαστεί από την Ουά-
σιγκτον για λογαριασμό του αμερι-
κανικού Πενταγώνου και φέρει τον
χαρακτηριστικό τίτλο: «Η Εθνικι-
στική Τροχιά της Τουρκίας», κατα-
γράφεται η στροφή της Τουρκίας
στον αυταρχισμό και στον εθνικισμό,
τον πολλαπλασιασμό των προβλη-
μάτων σε διάφορα πεδία της εξω-
τερικής πολιτικής και τίθενται κάτω
από το μικροσκόπιο διάφορες επι-
λογές και εναλλακτικές φόρμουλες
για το μέλλον των αμερικανοτουρ-
κικών σχέσεων. Στην εισαγωγή της
έκθεσης του think tank «Rand»,
υπογραμμίζονται τα εξής: «Η έκθεση
αυτή εμπεριέχει την έρευνα και την
ανάλυση που διεξήχθησαν στο πλαί-
σιο μιας μελέτης με τίτλο «Δυναμική
της Τουρκίας - Συνέπειες για τη
στρατηγική εταιρική σχέση ΗΠΑ-
Τουρκίας και τον αμερικανικό στρα-
τό», υποστηριζόμενη από το γραφείο
του αναπληρωτή αρχηγού του προ-
σωπικού, G-3/5/7 του Στρατού. Σκο-
πός του έργου ήταν να αναλύσει τις
τάσεις στις εσωτερικές, εξωτερικές
και αμυντικές πολιτικές της Τουρκίας
και να αξιολογήσει τις επιπτώσεις
τους στην αμυντική στρατηγική
των Ηνωμένων Πολιτειών. Αυτή η
έρευνα διεξήχθη στο πλαίσιο της
στρατηγικής, του δόγματος και των
πόρων του RAND Arroyo Center. Το
RAND Arroyo Center, μέρος της
RAND Corporation, είναι ένα ομο-
σπονδιακά χρηματοδοτούμενο κέν-
τρο έρευνας και ανάπτυξης (FFRDC)
που χρηματοδοτείται από το στρατό
των Ηνωμένων Πολιτειών».

Χαοτική διπλωματία
Η αμερικανική έκθεση, η οποία

αποτελείται από 243 σελίδες, και

τα συμπεράσματα της οποίας πα-
ρουσιάζει σήμερα η «Κ», θέτει υπό
το μικροσκόπιό της με συνοπτικό
τρόπο τα χρόνια της διακυβέρνησης
του Ρετζέπ Ταγίπ Ερντογάν στην
Τουρκία. Παράλληλα, εστιάζει στην
τουρκική εξωτερική πολιτική της
νέας περιόδου και προτείνει στην
αμερικανική ηγεσία εναλλακτικές
στρατηγικές στις σχέσεις και στη
συνεργασία της με την Άγκυρα.
Στη σημαντική εκ των πραγμάτων
έκθεση καταγράφονται, η στροφή
της Τουρκίας στον αυταρχισμό και
στον εθνικισμό κατά τα τελευταία
χρόνια. Η συγκεκριμένη εξέλιξη
επιφυλάσσει μεγάλο αντίκτυπο τό-
σο για το εσωτερικό της Τουρκίας
όσο και για τις εξελίξεις στην ευ-
ρύτερη περιοχή της Ανατολικής
Μεσογείου. Σύμφωνα με την έκ-
θεση «Rand» ο αναγνώστης της
πρέπει να τηρήσει επιφυλακτική
στάση απέναντι στην προοπτική
της άμεσης αλλαγής της αυταρχικής
και εθνικιστικής τροχιάς της Τουρ-
κίας, δίχως ωστόσο μακροπρόθεσμα
να αποκλείει το ενδεχόμενο της
αλλαγής σκυτάλης στην πολιτική
ηγεσία της γειτονικής χώρας. 

Σύμφωνα με την έκθεση, ο αυ-
ταρχισμός και εθνικισμός επηρε-
άζουν όλα τα στρώματα της τουρ-
κικής κοινωνίας και φυσικά όλες
τις δομές εξουσίας στην Άγκυρα.

Ο τουρκικός στρατός δέχεται πλήγ-
ματα, αποδυναμώνεται, αδυνατεί
να καλύψει τα κενά που έχουν δη-
μιουργηθεί στην ιεραρχία του μετά
το αποτυχημένο πραξικόπημα, την
ώρα που το κλίμα αβεβαιότητας
στο Κουρδικό Ζήτημα συνεχίζεται. 

Την ίδια στιγμή, η Τουρκία πα-
ρασύρεται από έναν αντιαποικιο-
κρατικού τύπου εθνικισμό, με την
πλειοψηφία της τουρκικής κοινής
γνώμης να προσεγγίζει με έντονη
καχυποψία τις κινήσεις και προ-
θέσεις των ΗΠΑ και της Δύσης και
την πολιτική ηγεσία της Τουρκίας
να φλερτάρει με δυνάμεις που αν-
ταγωνίζονται τη Δύση, όπως η Ρω-
σία, το Ιράν και η Κίνα. Στο πλαίσιο
αυτού του «φλερτ», η κυβέρνηση
Ερντογάν επιχειρεί να αναδείξει
τον πρωταγωνιστικό ρόλο της Τουρ-
κίας στον μουσουλμανικό σουνιτικό
κόσμο. Αυτές οι αναζητήσεις της
τουρκικής διπλωματίας έχουν ως
αποτέλεσμα τον πολλαπλασιασμό
των προβλημάτων σχεδόν σε όλα
τα μέτωπα. Με αυτόν τον τρόπο,
η Τουρκία που πριν από λίγα χρόνια
διακήρυττε ότι οραματιζόταν «μη-
δέν προβλήματα» με τις γειτονικές
της χώρες, σήμερα φτάνει στο ση-
μείο να αντιμετωπίζει προβλήματα
σχεδόν με όλους τους γείτονές της
και τη Δύση. 

Η έκθεση «Rand» περιγράφει

ως χαοτική και τη συνολική εικόνα
που εκπέμπουν σήμερα οι αμερι-
κανοτουρκικές σχέσεις. Σε Συρία,
Ιράκ, Κουρδικό Ζήτημα, Ρωσία και
Παλαιστινιακό Ζήτημα οι δυο σύμ-
μαχοι έχουν βρεθεί σε αντίπαλα
στρατόπεδα.

Ο τέως πρόεδρος των ΗΠΑ, Μπά-
ρακ Ομπάμα, οραματιζόταν την
ενίσχυση των αμερικανοτουρκικών
σχέσεων ως μοντέλο συνεργασίας
στην ευρύτερη περιοχή. Ωστόσο,
αυτό το όραμα κατέρρευσε μέσα
σε σύντομο χρονικό διάστημα εξαι-
τίας των διαφωνιών στο ζήτημα
του Ιράν, της κρίσης στη Λιβύη,
στο Κουρδικό Ζήτημα και σε αυτό
των Αδελφών Μουσουλμάνων. Στη
συνέχεια, ο νέος πρόεδρος των
ΗΠΑ, Ντόναλντ Τραμπ, δεν κατά-
φερε να τερματίσει την καθοδική
πορεία στα αμερικανοτουρκικά.
Οι διμερείς σχέσεις επιδεινώθηκαν
σταδιακά στο βορειοανατολικό
τμήμα της Συρίας, στο εσωτερικό
της Τουρκίας με το τουρκικό κράτος
να συλλαμβάνει Αμερικανούς υπη-
κόους και εργαζόμενους της αμε-
ρικανικής διπλωματικής αποστολής
στην Τουρκία και στις ΗΠΑ, όπου
έχει βρει καταφύγιο ο Φετουλάχ
Γκιουλέν και οι διωκτικές αρχές
έχουν ξεκινήσει έρευνες και δίκες
για τα οικονομικά σκάνδαλα στην
Τουρκία. 

Εκθεση φωτιά του Πενταγώνου για Τουρκία 
Εξετάζονται σενάρια απώλειας της εξουσίας από Ταγίπ Ερντογάν –προκρίνεται ο Χουλουσί Ακάρ – και εξόδου από το ΝΑΤΟ

Η Τουρκία παρασύρεται από ένα αντιαποικιοκρατικού τύπου εθνικισμό, με την πλειοψηφία της κοινής της γνώμης να προσεγγίζει με έντονη καχυποψία τις κι-
νήσεις και προθέσεις των ΗΠΑ και της Δύσης και την πολιτική ηγεσία της χώρας να φλερτάρει με δυνάμεις που ανταγωνίζονται τη Δύση, όπως η Ρωσία, το Ιράν
και η Κίνα, επισημαίνεται στην έκθεση «Rand».

Υπό τη σκιά όλων των προαναφε-
ρόμενων, η αμερικανική έκθεση
προτείνει μικρό αριθμό πρωτοβου-
λιών για τον έλεγχο της κρίσης στα
αμερικανοτουρκικά. Έτσι, απευ-
θυνόμενη στο αμερικανικό Πεν-
τάγωνο, η έκθεση εισηγείται πρω-
τοβουλίες, γεφυρωτικού και συμ-
φιλιωτικού χαρακτήρα στο βόρειο
τμήμα της Συρίας. Η έκθεση ειση-
γείται σε Τουρκία και ΗΠΑ να εστιά-
σουν σε κοινούς στόχους όπως το
καθεστώς του Μπασάρ Αλ Ασαντ
και το Ιράν. Παράλληλα, μαζί με
το δύσκολο εγχείρημα της απομά-
κρυνσης της συριακής πτέρυγας
του Κουρδικού Κινήματος από την
ηγεσία του Εργατικού Κόμματος
του Κουρδιστάν (ΡΚΚ), η έκθεση
αφήνει να εννοηθεί ότι μακροπρό-
θεσμα σε ορισμένα πεδία η κουρ-
δική πλευρά θα μπορούσε να «συ-

νομιλήσει» με την Άγκυρα. Βασική
προϋπόθεση για μια τέτοιου είδους
εξέλιξη αποτελεί ο έλεγχος των πο-
λεμοφοδίων των Κούρδων και η
μη παράδοσή τους στο ΡΚΚ. 

Η δεύτερη επιλογή των ΗΠΑ
στις σχέσεις με την Τουρκία, στην
οποία εστιάζει η αμερικανική έκ-
θεση, αφορά την τουρκική αντι-
πολίτευση. Σημειώνοντας την ενί-

σχυση της αντιπολίτευσης στις τε-
λευταίες εκλογικές αναμετρήσεις
και το γεγονός ότι πλέον η αξιω-
ματική αντιπολίτευση ελέγχει 6
από τους 10 μεγάλους δήμους της
χώρας, η έκθεση δεν αποκλείει το
ενδεχόμενο της αλλαγής σκυτάλης
στην πολιτική ηγεσία της Τουρκίας
μέχρι το 2023. 

Ακόμα, στην έκθεση «Rand»
υπογραμμίζεται η ενίσχυση του
ρόλου και της θέσης του Υπουργού
Εθνικής Άμυνας και τέως Επιτε-
λάρχη των Τουρκικών Ενόπλων
Δυνάμεων, Χουλουσί Ακάρ, τόσο
στο πολιτικό πεδίο όσο και στα
στρατιωτικά δρώμενα της χώρας
και προτείνεται η ενίσχυση και σύ-
σφιξη της συνεργασίας του αμερι-
κανικού στρατού με τον τουρκικό
στρατό τόσο εντός του ΝΑΤΟ όσο
και σε επίπεδο ναυτικών δυνάμεων. 

Λιγοστές οι επιλογές των ΗΠΑ

Στην έκθεση «Rand», καταγράφεται στροφή της Τουρκίας στον αυταρχισμό και εθνικισμό, ο πολλαπλασιασμός των προ-
βλημάτων στην εξωτερική της πολιτική και εξετάζονται επιλογές και εναλλακτικές φόρμουλες για το μέλλον των αμερι-
κανοτουρκικών σχέσεων, ακόμα και κίνδυνοι θερμών επεισοδίων ανάμεσα στην Άγκυρα και στη Δυτική Συμμαχία.
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Από την έκθεση είναι φα-
νερή η προτίμηση του
Πενταγώνου στο πρόσω-
πο του υπουργού Εθνι-
κής Άμυνας και τέως Αρ-
χηγού Ενόπλων Δυνάμε-
ων, Χουλουσί Ακάρ. 
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Η έκθεση εστιάζει στις τε-
λευταίες εκλογές, σημει-
ώνοντας ότι πλέον η
αξιωματική αντιπολίτευ-
ση ελέγχει 6 από τους 10
μεγάλους δήμους και δεν
αποκλείει ενδεχόμενο της
απώλειας της εξουσίας
από τον Ερντογάν το 2023.
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Ο τουρκικός στρατός δέ-
χεται πλήγματα, αποδυ-
ναμώνεται, αδυνατεί να
καλύψει τα κενά που
έχουν δημιουργηθεί
στην ιεραρχία του μετά
το αποτυχημένο πραξι-
κόπημα, την ώρα που το
κλίμα αβεβαιότητας στο
Κουρδικό συνεχίζεται. 

Τα τέσσερα
σενάρια για
την Τουρκία

Eνα άλλο ζήτημα που ξεχω-
ρίζει στην έκθεση «Rand»
είναι τα τέσσερα σενάρια για
το μέλλον της Τουρκίας. Επι-
σημαίνεται συγκεκριμένα ότι
σε περίπτωση που γίνει
πραγματικότητα το πιο απαι-
σιόδοξο για τις ΗΠΑ σενάριο,
η Ουάσιγκτον δεν θα έχει άλ-
λη επιλογή παρά να προετοι-
μαστεί για το κλείσιμο της
βάσης του Ιντσιρλίκ και συ-
νεπακόλουθα να εστιάσει
στα Βαλκάνια, σε χώρες
όπως η Βουλγαρία και η Ρου-
μανία. Σε γενικές γραμμές το
πρώτο σενάριο της έκθεσης
«Rand» προβλέπει τη διαιώ-
νιση της σημερινής κατάστα-
σης, με την Τουρκία να εξα-
κολουθήσει στο μέλλον να
είναι ένας δύσκολος εταίρος
για τη Δύση. Το δεύτερο σε-
νάριο της έκθεσης προβλέ-
πει την αλλαγή σκυτάλης
στην πολιτική εξουσία της
Τουρκίας μέχρι το 2023. Με-
τά την απομάκρυνση του Τα-
γίπ Ερντογάν από την εξου-
σία, η νέα κυβέρνηση στην
Άγκυρα θα ξεκινήσει νέα
διαδικασία εκδημοκρατι-
σμού και επιστροφής στην
ομαλότητα. Στο τρίτο σενά-
ριο, η Τουρκία θα μπορούσε
να επιλέξει στο διπλωματικό
πεδίο τη φόρμουλα της
«στρατηγικής ισορροπίας»,
εντατικοποιώντας το φλερτ
της με το μπλοκ της Ευρα-
σίας. Τέλος, στο τέταρτο σε-
νάριο δεν αποκλείεται στο
επόμενο μάλιστα διάστημα
να ακολουθήσει τελική ρήξη
στις σχέσεις της Τουρκίας με
τη Δύση και το ΝΑΤΟ. Σε μια
τέτοια περίπτωση η Τουρκία
θα αποχωρήσει από το ΝΑΤΟ
και θα προκύψουν κίνδυνοι
θερμών επεισοδίων ανάμε-
σα στην Άγκυρα και στη Δυτι-
κή Συμμαχία. 
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Συνέντευξη στον
ΑΠΟΣΤΟΛΟ ΚΟΥΡΟΥΠΑΚΗ

Ο βουλευτής του Κινήματος Οικολό-
γων-Συνεργασία ΠολιτώνΧαράλαμπος
Θεοπέμπτου μιλάει στη «Κ» για τον
στόχο του 10% για ΑΠΕ στις μεταφορές
και λέει ότι ανέκαθεν σχεδιασμοί του
Υπουργείου είχαν θέσει το 5% σαν
στόχο των ΑΠΕ στις μεταφορές και
όχι την επίτευξη του 10% που μας
είχε θέσει η Ευρώπη. Επίσης, σημει-
ώνει ότι έχουμε μείνει πίσω στον
στόχο για την παραγωγή ηλεκτρισμού
από ΑΠΕ (9,5% αντί 16%). Σχετικά με
τις δημόσιες μεταφορές τονίζει ότι
δεν έχει γίνει κανένας σχεδιασμός.
«Είναι φανερό από την απάλειψη φό-
ρων σε καινούργια οχήματα, την εμ-
μονή στον σχεδιασμό νέων δρόμων
ανάμεσα σε κατοικημένες περιοχές
και η μη εφαρμογή έστω και ενός από
τα μέτρα για τις δημόσιες μεταφορές,
ότι η κυβέρνηση δεν έχει πρόθεση
να προωθήσει τις δημόσιες μεταφο-
ρές», σημειώνει.

–Ο στόχος του 10% για ΑΠΕ στις
μεταφορές, ο οποίος τέθηκε το
2009, είναι ένας από τους δύο υπο-
χρεωτικούς περιβαλλοντικούς στό-
χους ΑΠΕ και πρέπει να επιτευχθεί
μέχρι τις 31/12/2020. Το 2017 ήμα-
σταν στο 2,7%, είναι αρκετός ο
χρόνος; Τι φταίει για την καθυστέ-
ρηση;

–Για μένα δεν είναι θέμα καθυστέ-
ρησης επίτευξης των στόχων επειδή
ανέκαθεν οι σχεδιασμοί του Υπουρ-
γείου είχαν θέσει το 5% σαν στόχο
των ΑΠΕ στις μεταφορές και όχι την
επίτευξη του10% που μας είχε θέσει
η Ευρώπη. Επίσης, ούτε οι αναθεω-
ρήσεις του σχεδίου δεν είχαν θέσει
υψηλούς στόχους.Παράλληλα, το ότι
μείναμε πολύ πίσω από τον στόχο
στην παραγωγή ηλεκτρισμού από

ΑΠΕ (9,5% αντί 16%) σήμαινε ότι χά-
θηκε η ευκαιρία για την προώθηση
των ηλεκτρικών αυτοκινήτων, εφόσον
για να έχει αξία η χρήση ηλεκτρικού
αυτοκινήτου θα έπρεπε η παραγωγή
ηλεκτρισμού μας να είχε πιο υψηλό
ποσοστό συνεισφοράς στην παραγωγή
από ΑΠΕ. Έχουμε και άλλους ενερ-
γειακούς στόχους που έχουμε μείνει
πίσω, όπως αυτό της ενεργειακής
αναβάθμισης 3% των δημοσίων κτη-
ρίων (συμπεριλαμβανομένωνκαι των
σχολείων) και τη βοήθεια για ενερ-
γειακή αναβάθμιση των ιδιόκτητων
κτηρίων. 
–Το Κίνημα Οικολόγων πώς πίεσε
τις προηγούμενες κυβερνήσεις να
φτάσουν στον στόχο;

–Το Κίνημα πάντα πίεζε τις εκά-
στοτε κυβερνήσεις για να προωθήσουν
τις ΑΠΕ, την εφαρμογή πολιτικών για
τηβελτίωση της ενεργειακής απόδο-
σης κτηρίων, τις δημόσιες μεταφορές
και το ποδήλατο. Η εισαγωγή τού
πολύ πετυχημένου μέτρου του Net
Metering και η εγκατάσταση φωτο-
βολταϊκώνσυστημάτων σε ευάλωτες
οικογένειες χαμηλών εισοδημάτων
προήλθαν από εισηγήσεις του κινή-
ματος Οικολόγων. Δυστυχώς, όμως,
η πολιτική που επέλεξε η κυβέρνηση
ήταν αντί να εργαστεί για να πετύχει
τους στόχους, αποφάσισαν να αγο-
ράσουν δικαιώματα αξίας πολλών
εκατομμυρίων. Να θυμίσω ότι το ίδιο
έκαναν και με τους ρύπους της ΑΗΚ,
θεωρώντας ότι ήταν πιο συμφέρον
για το κράτος να αγοράζει τα δικαιώ-
ματα εκπομπών η ΑΗΚ (έξοδα φυσικά
που πληρώνουν οι πολίτες με αυξη-
μένους λογαριασμούς) παρά να πάρει
έστω και λίγα μέτρα η κυβέρνηση.
–Γιατί αναγκαστήκαμε τώρα να
αγοράσουμε βιοκαύσιμα και να
έχουμε αύξηση της λιανικής τιμής
των καυσίμων; Πού βρίσκεται η
κυπριακή παραγωγή βιοντίζελ;

–Ολόκληρο το ποσοστό συνεισφο-
ράς των ΑΠΕ στις μεταφορές στην
Κυπριακή Δημοκρατία βασίζεται στην
προσθήκη βιοκαυσίμωνστα καύσιμα.
Η φορολόγηση των κυπριακών εται-
ρειών παραγωγής βιοκαυσίμων και
η έλλειψη κινήτρων σκότωσαν όλες
τις προσπάθειες παραγωγής στην Κύ-
προ. Έτσι οι μεγάλες εταιρείες που
προμηθεύουν καύσιμα στην Κύπρο
έμειναν χωρίς έστω και ένα μικρό αν-
ταγωνισμό. Η κυβέρνηση που έχει
εγκαταλείψει και τονθεσμό των Πρά-
σινων Συμβάσεων δεν αγοράζει πο-
σότητες βιοκαυσίμωνγια να βοηθήσει
τις εταιρείες, αλλά αντίθετα βάζει εμ-
πόδια όπως κάνει και με το υγραέριο
κίνησης.
–Τι φταίει που δεν έχουμε προ-
ωθήσει λύσεις όπως καλύτερες δη-
μόσιες συγκοινωνίες και κίνητρα
για ηλεκτροκίνηση;

–Δυστυχώς, ενώ πήραμε χρήματα
από την Ε.Ε. για προώθηση των δη-
μόσιων μεταφορών μεταξύ του 2009

και 2020 πέραν από την αγορά των
λεωφορείων δεν έγινε απολύτως τί-
ποτα! Για να προωθηθούν οι δημόσιες
μεταφορές έπρεπε να ετοιμαστεί ένα
σχέδιο κινητικότητας για κάθε πόλη
και περιοχή. Δυστυχώς, το μόνο σχέδιο
που έγινε ήταν το σχέδιο για τη Λευ-
κωσία του 2009. Για τη Λεμεσό και
τη Λάρνακα γίνονται τώρα, ενώ για
Πάφο και ελεύθερη Αμμόχωστο είναι
άγνωστο τι θα γίνει. Αυτά τα σχέδια
περιλαμβάνουν διαδρομές λεωφορεί-
ων, μονοδρομήσεις, που θα γίνουν
λεωφορο-λωρίδες, εξοπλισμό GPS στα
λεωφορεία, έξυπνες στάσεις λεωφο-
ρείων με ηλεκτρονική πληροφόρηση
για την άφιξη των λεωφορείων και
πολλά άλλα μέτρα. Φυσικά, οι προ-
ηγμένες χώρες παίρνουν και άλλα μέ-
τρα όπως είναι ηαπαγόρευση έλευσης
οχημάτων από το κέντρο των πόλεων,
ηκήρυξη οικιστικών κυρίως περιοχών
σε περιοχές χαμηλών ρύπων αλλά και
χρεώσεις αν πλησιάσει αυτοκίνητο
ορισμένες περιοχές. Δίνουν, επίσης,

διάφορα κίνητρα και μια σειρά άλλων
μέτρων ούτως ώστε να κάνουν τη με-
τακίνηση με λεωφορείο πιο εύκολη
και φθηνή από ό,τι με ιδιωτικό όχημα.
Είναι φανερό από την απάλειψη φόρων
σε καινούργια οχήματα, την εμμονή
στον σχεδιασμό νέων δρόμων ανά-
μεσα σε κατοικημένες περιοχές και
η μη εφαρμογή έστωκαι ενόςαπό τα
μέτρα για τις δημόσιες μεταφορές,
ότι η κυβέρνηση δεν έχει πρόθεση
να προωθήσει τις δημόσιες μεταφορές.
Ένα μεγάλο πρόβλημα, επίσης,είναι
η έλλειψη σημείων φόρτισης, αφού
η κυβέρνηση έχει αποφασίσει να προ-
ωθήσει μόνο την εγκατάσταση ενός
σημείου φόρτισης σε κάθε αυτοκι-
νητόδρομο, αγνοώνταςτις πόλεις και
όλες τις πολυσύχναστες περιοχές.
–Η προμήθεια καυσίμων από τα
Κατεχόμενα θα είναι μία κάποια
λύση για τους πολίτες, μπορούμε
τόσο εύκολα να κακίσουμε όσους
επιλέξουν να πάνε στα τ/κ πρατήρια
βενζίνης;

–Δεν θα σύστηνα σε κανέναν πο-
λίτη να προμηθευτεί καύσιμα από τα
Κατεχόμενα, τα οποία καύσιμα είναι
εκτός προδιαγραφών, μπορεί ειδικά
το πετρέλαιο να προκαλέσει ζημιά
στη μηχανή και εκτός αυτού είναι και
ανήθικο. Το σωστό είναι να διαμαρ-
τυρηθούν στην κυβέρνηση και όσους

παίρνουν αποφάσεις.
–Τι χρειάζεται να γίνει, τι προτεί-
νετε πλέον ως Κίνημα Οικολόγων;

–Στο σχέδιο του Υπουργείου Ερ-
γασίας για τη βελτίωση της ποιότητας
του αέρα αλλά και στο σχέδιο του
Υπουργείου Περιβάλλοντος για τη
μείωση των εκπομπών αερίων του
θερμοκηπίου, αναφέρεται ότι απα-
ραίτητη προϋπόθεση για επίτευξη
των στόχων των δύο σχεδίων, είναι
η ύπαρξη δημόσιων μεταφορών. Με
τις δημόσιες μεταφορές μειώνεται
σημαντικά η κατανάλωση ενέργειας
για τις μεταφορές της χώρας και έτσι
είναι πιο εύκολα να προωθηθούν οι
ΑΠΕ στις μεταφορές, γιατί πλέον μπο-
ρεί να ελεγχθεί εύκολα το καύσιμο
στα λεωφορεία. Παράλληλα η κυβέρ-
νηση έπρεπε να έχει οικονομικά κί-
νητρα για την αγορά περιβαλλοντικά
φιλικών οχημάτων.Ναεγκαταστήσει
παντού σταθμούς φόρτισης και κί-
νητρα σε ιδιώτες να έχουν σημεία
φόρτισης σε νέα και παλιά κτήρια.
Έπρεπε ορισμένα λεωφορεία να τα
λειτουργούμε με βιοαέριο που παρά-
γεται από οργανικά απόβλητα. Να
αναδιαμορφώσει τονφόρο καυσίμων
μεταφοράς βάσει του ενεργειακού
περιεχομένου, τις εκπομπές διοξειδίου
του άνθρακα και τα επίπεδα εκπομπής
σωματιδίων. Να προωθήσει την κί-
νηση με φυσικό αέριο, προπάνιο και
βιοαέριο κίνησης. Δυστυχώς, όμως,
μάλλον το εμποδίζουμε παράνα γίνει.
Επιπλέον, να δώσουμε απαλλαγή από
όλες τις χρεώσεις και τέλη όπως π.χ.
χρεώσεις εγγραφώνκαι τέλοςκυκλο-
φορίας και να δίνεται φοροαπαλλαγή
σε όσους αγοράζουν αυτοκίνητα χα-
μηλών εκπομπών. Εμείς, δενμειώσαμε
τα αυτοκίνητα στους δρόμους, δεν
έχουμε δημόσιες μεταφορές, δεν αυ-
ξήσαμε τις ΑΠΕ στην ηλεκτροπαρα-
γωγή, δεν προωθήσαμε το ηλεκτρικό
αυτοκίνητο.

Σπεύδουμε βραδέως για τα βιοκαύσιμα
Ο Χαράλαμπος Θεοπέμπτου τονίζει ότι η Κυπριακή Δημοκρατία έχει μείνει πίσω σε πολλούς ενεργειακούς στόχους της Ε.Ε. 

������

Παράλληλα το ότι μείνα-
με πολύ πίσω από τον
στόχο στην παραγωγή
ηλεκτρισμού από ΑΠΕ
(9,5% αντί 16%) σήμαινε
ότι χάθηκε η ευκαιρία
για την προώθηση των
ηλεκτρικών αυτοκινήτων.

Ο κ. Θεοπέμπτου λέει ότι ενώ πήραμε χρήματα από την Ε.Ε. για προώθηση
των δημόσιων μεταφορών μεταξύ του 2009 και 2020 πέραν από την αγορά
των λεωφορείων δεν έγινε απολύτως τίποτα!
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Συνέντευξη στον
ΑΠΟΣΤΟΛΟ ΚΟΥΡΟΥΠΑΚΗ

Ο Τάκης Χατζηδημητρίου, συμπρό-
εδρος της Τεχνικής Επιτροπής για
την Πολιτιστική Κληρονομιά, μιλάει
στην «Κ» για το έργο της Επιτροπής,
τονίζοντας πολύ συχνά την αγαστή
συνεργασία Ε/κ και Τ/κ. Οι αποφά-
σεις μας υλοποιούνται, χωρίς να
δημιουργούν δεσμεύσεις, υποχρε-
ώσεις ή εμπλοκές πάνω στο κυ-
πριακό ζήτημα. Μέσα στην Τεχνική
Επιτροπή συνεννοούμαστε για να
αντιμετωπίσουμε την πολιτιστική
κληρονομιά ως μια ενότητα και όχι
«δικά μας και δικά σας», τονίζει ο
κ. Χατζηδημητρίου.

–Κύριε Χατζηδημητρίου, να πού-
με πρώτα για την Επιτροπή;

–Οι Τεχνικές Επιτροπές αποφα-
σίστηκε να δημιουργηθούν το 2006,
μετά το ναυάγιο του δημοψηφίσμα-
τος του 2004 και με τα κυπριακά δε-
δομένα χρειάστηκαν δύο χρόνια μέ-
χρι να συσταθούν. Πήραν σάρκα
και οστά αμέσως μετά την εκλογή
του Δημήτρη Χριστόφια στην προ-
εδρία της Δημοκρατίας, τον Μάρτιο
του 2008. Ως πρώτο βήμα ήταν η
δημιουργία συμφωνημένου κατα-
λόγου μνημείων σε ολόκληρη την
Κύπρο, ώστε να προχωρήσουμε στα
επόμενα βήματα της αναστήλωσης.
Τα Ε/κ μέλη διοριζόμαστε από τον
εκάστοτε πρόεδρο της Κυπριακής
Δημοκρατίας ως αρχηγό της ε/κ κοι-
νότητας. Δεν εκπροσωπούμε αρχές
και δεν εξαρτόμαστε ούτε αντιπρο-
σωπεύουμε θεσμούς, είμαστε όλοι
κάτω από την προσωπική μας ιδιό-
τητα. Οι αποφάσεις μας υλοποιούν-
ται, χωρίς να δημιουργούν δεσμεύ-
σεις, υποχρεώσεις ή εμπλοκές πάνω
στο κυπριακό ζήτημα. Μέσα στην
Τεχνική Επιτροπή συνεννοούμαστε
για να αντιμετωπίσουμε την πολι-
τιστική κληρονομιά ως μια ενότητα
και όχι «δικά μας και δικά σας», είναι
ο κοινός μας στόχος και έτσι όταν
συζητάμε για τα μνημεία λογαριά-
ζουμε τα μνημεία, όχι αριθμούς,
ούτε αναλογίες ή ισορροπίες. Και
αυτό μπορώ να πω ότι οφείλεται ότι
μέσα στην Επιτροπή έχει εδραιωθεί
κλίμα εμπιστοσύνης και ειλικρίνειας
μεταξύ μας, ώστε όταν αναφερόμα-
στε σε κάποιο μνημείο ξέρει ο άλλος
ότι είναι γνήσια αναφορά και δεν
έχει κανένα στοιχείο υπολογισμού.
Άλλωστε και εμείς ενδιαφερόμαστε
να συντηρηθεί στο σύνολο η κλη-
ρονομιά της Κύπρου. Μπορώ να πω
μάλιστα ότι οι Τ/κ συνάδελφοι δε-
δομένου ότι στον Βορρά υπάρχουν
πολλά μνημεία, εκείνοι αναλαμβά-
νουν πολύ μεγαλύτερηευθύνη στην
προώθηση των αποφάσεων. Το άλλο
που ήθελα να τονίσω είναι ότι για
την προώθηση των έργων προσπα-
θούμε να προωθήσουμε τον δικοι-
νοτικό χαρακτήρα τους.

–Ποια είναι τα μέσα που διαθέτει
η Επιτροπή;

–Κατ’ αρχάς να πω ότι είμαστε
εθελοντές, δεν έχουμε προσωπικό.
Πάντως, έχουμε την υποστήριξη
από τους ηγέτες μας, εμείς του προ-
έδρου της Δημοκρατίας και οι Τ/κ
του κ. Ακιντζί. Εμείς ζητήσαμε τε-
χνική βοήθεια, που μας παρασχέ-
θηκε, από τον πρόεδρο με δύο αρ-
χιτέκτονες με μερική απασχόληση
για να μας βοηθήσουν με τη μελέτη
και τον προγραμματισμό των έρ-
γων. Επίσης, μας παραχωρήθηκε
ένας δημόσιος λειτουργός, μέλος
της Επιτροπής, ο οποίος απασχο-
λείται πλέον αποκλειστικά και μας
βοηθάει πάρα πολύ αυτό, μιας και
υπάρχουν πολλά πράγματα που
πρέπει να γίνουν (κατάλογοι, συμ-
φωνίες και άλλα πολλά), έτσι τον
τελευταίο χρόνο είχαμε αυτή την
επιπλέον βοήθεια, που αύξησε τις
δυνατότητές μας. Εκείνο που πάντα
πρέπει να έχουμε κατά νου είναι
ότι η Επιτροπή μπορεί να ανταπο-
κριθεί στις υποχρεώσεις της έως
ένα σημείο. Η Επιτροπή υπάρχει
για να διασώσει ό,τι μπορεί, για να
προλάβει ό,τι δύναται με τα περιο-
ρισμένα μέσα που έχει. 

–Ποια νομίζετε ότι είναι η συμ-
βολή σας στη λύση του Κυπρια-
κού;

–Εργαζόμαστε πάνω στην προ-
οπτική της δημιουργίας κλίματος
εμπιστοσύνης, αμοιβαίου αλληλο-
σεβασμού για να βοηθήσει τη λύση
του κυπριακού προβλήματος. Δεν
μπορούμε να υποκαταστήσουμε
κρατικές υπηρεσίες, κάτι που θα
έπρεπε να αναλάβει μια ομοσπον-
διακή κυβέρνηση. Μπορεί να μη
λύει το έργο μας το Κυπριακό, αλλά
μπορεί να γίνει το θεμέλιο πάνω
στο οποίο θα στηριχτεί, διότι δεν
εργαζόμαστε μόνο πάνω στις πέ-
τρες, αλλά δουλεύουμε και με τους
ανθρώπους

–Ποιοι είναι οι οικονομικοί πόροι
σας;

–Είπαμε ότι εν πολλοίς κινού-
μαστε στην εθελοντική εργασία.
Τα χρήματα που έως τώρα είχαμε
ήταν κατά κύριο λόγο από την Ε.Ε.
Αργότερα εκχωρήθηκε ένα ποσό
που δινόταν στην τ/κ κοινότητα
για ανάπτυξη, δεδομένου ότι η Επι-

τροπή είχε δημιουργήσει κλίμα εμ-
πιστοσύνης και έδειξε ότι μπορεί
να είναι αποδοτική, για την ανά-
πτυξη της πολιτιστικής κληρονο-
μιάς. Μέχρι στιγμής έχουμε δαπα-
νήσει 18 εκατ. ευρώ. Υπάρχει βέ-
βαια και ο Απόστολος Ανδρέας που
έχε χρηματοδοτηθεί από την Εκ-
κλησία της Κύπρου και το Εβκάφ,
από κοινού. Η συνολική δαπάνη
θα φτάσει στα 5 εκατ. ευρώ, με την
πρώτη να έχει ανέλθει γύρω στα
δύο εκατ. ευρώ. Σε κάποια φάση
δόθηκε μια μικρή βοήθεια από το
Βατικανό, γύρω στις 30.000 ευρώ
για μια μαρωνίτικη εκκλησία και
μία ορθόδοξη και προχωράμε και
σε αυτές τις περιπτώσεις τους σχε-
διασμούς μας. Για πρώτη φορά, το
2019, ο πρόεδρος της Δημοκρατίας
προσέφερε ως ηγέτης της ε/κ κοι-
νότητας που ανήλθε τελικά στις
750.000 ευρώ. Στο μεταξύ υπήρξε
ενδιαφέρον από ιδιώτες και κοι-
νότητες, να πω ότι η Τεχνική Επι-
τροπή δεν ζητάει χρήματα. Κοινό-
τητες μας είπαν ότι μπορούν να
διαθέσουν χρήματα για την εκκλη-
σία τους, νομίσαμε κι εμείς ότι αυτό
θα ήταν εύκολο, στην πορεία ωστό-
σο καταλάβαμε ότι τα πράγματα
δεν ήταν τόσο απλά και ότι έπρεπε
να γίνει συνδυασμός χρηματοδό-
τησης. Η προσφορά από τον πρό-
εδρο, αλλά και οι προσφορές από
διάφορες κοινότητες μας επέτρεψε
να χρηματοδοτήσουμε κι έναν αριθ-
μό έργων, που περιλαμβάνει και
οθωμανικά μνημεία, με μία καθαρά
κυπριακή χρηματοδότηση πλέον.

–Με τις τοπικές κοινωνίες υπάρ-
χει συνεργασία;

–Όταν κάνουμε ένα μνημείο ενη-
μερώνουμε τους ενδιαφερόμενους,
τους πρόσφυγες, για την εκκλησία
τους, που είναι κάτι που τους εν-
διαφέρει πάρα πολύ. Ενημερώνουμε
τους κατοίκους που βρίσκονται
τώρα στο χωριό, ώστε να γνωρίζουν
τι γίνεται και να έχουμε τη συμπα-
ράστασή τους. Η παραλαβή των έρ-
γων γίνεται με τη συμμετοχή Ε/κ
και Τ/κ και δημιουργούνται φιλίες,
σχέσεις, δημιουργείται κλίμα συ-
νεργασίας και ώς ένα σημείο –μπορώ
να πω– και αλληλοκατανόησης. Η
Τεχνική Επιτροπή συμβάλλει και
στη συντήρηση των μνημείων, αλλά
και στη δημιουργία ενός νέου κλί-
ματος αλληλοσεβασμού. 

–Οι νέοι ενδιαφέρονται; 
–Αυτή τη στιγμή η Τεχνική Επι-

τροπή, και με τη βοήθεια του UNDP,
έχει απλώσει τις φτερούγες της και
προς τους νέους και παρόλα όσα
λέγονται για τους νέους ότι δεν εν-
διαφέρονται, έδειξαν τεράστιο εν-
διαφέρον. Και το συμπέρασμά μου
είναι ότι οι νέοι δεν ενδιαφέρονται
για τα μεγάλα λόγια και τις διακη-
ρύξεις, αλλά αν τους δώσεις κάτι
το συγκεκριμένο ανταποκρίνονται.
Αυτή τη στιγμή δημιουργήθηκαν
οι ομάδες των νέων πρεσβευτών
των μνημείων μας, που επιφορτί-
ζονται με τη μελέτη και παρακο-
λούθηση συγκεκριμένων μνημείων,
την προβολή τους μέσα στην κοι-
νότητά τους, αλλά και στην κοι-

νωνία ευρύτερα και την παρακο-
λούθηση των προβλημάτων, ώστε
να ενημερώνεται η Επιτροπή. Αυτό
που έχω προσέξει είναι ότι το εν-
διαφέρον είναι μεγάλο και είναι
όλα εκλεκτά παιδιά (αρχαιολόγοι,
αρχιτέκτονες, μηχανικοί, λογοτέ-
χνες, καλλιτέχνες) είναι ανοικτό
προς όλους που ενδιαφέρονται.

Ουδείς είναι αθώος
–Πώς θα χαρακτηρίζατε την κα-
τάσταση σήμερα των μνημεί-
ων;

–Την πρώτη περίοδο υπήρξε με-
γάλη λεηλασία των μνημείων και
στον Βορρά και στον Νότο. Μετά
άρχισε η ορφάνια και ο χρόνος να
τα κατατρώγουν. Όσο περνάει ο
καιρός αυτά που έχουν επιβιώσει
αντιμετωπίζουν προβλήματα από
την εγκατάλειψη. Να πούμε βέβαια
ότι και στην πλευρά μας υπάρχουν
τ/κ μνημεία που έχουν καταστραφεί
(χωριά, τζαμιά κ.ά.). Σε αυτόν τον
τόπο κανείς δεν είναι αθώος ενώ-
πιον της υπάρχουσας κατάστασης.
Μπορεί να πει κάποιος ότι τα δικά
μας αρχαιολογικά και εκκλησιαστικά
μνημεία ή τα μεσαιωνικά είναι πολύ
σημαντικά, και πιο σημαντικά από
τα τζαμιά, είναι αλήθεια. Όμως,
εδώ μιλούμε για τον πολιτισμό, τον
ένα, τον αδιαίρετο πολιτισμό της
Κύπρου, την πολυπολιτιστική φυ-
σιογνωμία του νησιού.

–Ποιοι είναι οι μελλοντικοί σας
σχεδιασμοί; Ποια έργα τελεί-
ωσαν αυτή την περίοδο;

– Συντηρήθηκε σε πρώτη φάση
η εκκλησία του Αγίου Ανδρόνικου
στην Κυθρέα. Άρχισαν τα έργα στον
Άη Σέργη στην Καρπασία, στον ναό
των Αγίων Σεργίου και Βάκχου. Έρ-
γα που πάνε προς ολοκλήρωση είναι
η Παναγία στην Άσσια, ένα πολύ
σημαντικό μνημείο και στο οποίο
έγινε μία πάρα πολύ καλή συντή-
ρηση. Επίσης, στον Άγιο Αρτέμωνα
στην Αφάνεια, όπου αποκαλύφθη-
καν στοιχεία της ιστορίας του ναού.
Έχουμε κάνει βέβαια και τον προ-
γραμματισμό μας και για το 2020.
Έγινε η παρουσίαση των σχεδίων
για το τζαμί στην Ορούντα, με προ-
θυμία των κατοίκων να βοηθήσουν
στη συντήρηση. Επίσης, προχωράει
και ο σχεδιασμός για την Παναγία
της Κυράς, μεταξύ Κώμης Κεπίρ και
Λειβάδια. Έχουμε τον Άγιο Αντώνιο
στο Μάσσαρι, καθώς και έργα που
έχουν ολοκληρωθεί οι σχεδιασμοί
στο οχυρό Άρσεναλ (Τζαμπουλάτ)
της Αμμοχώστου, η Παναγία η Αφέν-
τρικα στην Καρπασία και υπάρχει
αίτημα για τον Άγιο Αντώνιο των
Λατίνων στην Κοντέα, πουβρίσκεται
σε ιδιωτική περιουσία και αναμέ-
νουμε την έγκρισή του. Σε προκα-
ταρκτικό στάδιο έχουμε τον ναό
των Αγίων Παίδων στη Σύγκραση,
το υδραγωγείο του Αρίφ Πασά στη
Μεσαορία, ο Άγιος Θέρισσος στην
Αγία Τριάδα, ο Άγιος Σέργιος του
12ου αιώνα στη Νέτα, το τζαμί στην
Τέρρα, ο Άγιος Γεώργιος στα Λιμνιά,
με συγχρηματοδότηση κατοίκων
και Ε.Ε. Υπάρχουν επίσης σχεδια-
σμοί για το τζαμί στον Άγιο Θεό-
δωρο, στο Μαρώνι, στο Καλό Χωριό
Λάρνακας, στα Λεύκαρα, έχουμε
την πόρτα της Θάλασσας στη Αμ-
μόχωστο. Ενδιαφέρον έχει το σχο-
λείο στην Ευρέτου στην Πάφο, που
όταν πήγαμε ήταν εκεί και τα παιδιά
του Ε/κ μάστορα που το έκτισε.
Υπάρχουν ακόμα 14 μνημεία που
θα προχωρήσουν με τη συγχρημα-
τοδότηση από τα χρήματα που πρό-
σφερε ο πρόεδρος με εισφορές των
κατοίκων. Να πω ότι αυτή την πε-
ρίοδο έχουμε κάνει και εργασίες
στήριξης ναών, για να αποφύγουμε
κατάρρευσή τους, όπως στον Άγιο
Αναστάσιο στην Περιστερώνα της
Αμμοχώστου, στον Άγιο Γεώργιο
στον Βαθύλακα. Να πω ότι υπάρχει
ένας κατάλογος τζαμιών για να προ-
χωρήσουμε σε συντήρησή τους το
2020.

Σε αυτόν τον τόπο κανείς δεν είναι αθώος 
Ο Τάκης Χατζηδημητρίου μιλάει στην «Κ» για τα μνημεία της Κύπρου, τα οποία διηγούνται την πολυαίωνη ιστορία της

–Πώς προχωράει η αναστήλωση
στον Απόστολο Ανδρέα;

–Αντιμετωπίζουμε κάποια προ-
βλήματα τεχνικής φύσης, που το-
νίζω ότι δεν έχουν να κάνουν με
το πολιτικό πρόβλημα. Ελπίζω να
ξεπεραστούν για να περάσουμε
στη Β΄ και Γ΄ φάση, που αφορούν
το μεσαιωνικό παρεκκλήσι πίσω
από το αγίασμα και τον περιβάλ-
λοντα χώρο και κάποια άλλα έργα
υποστήριξης κάποιων άλλων κτη-
ρίων. Να πω ότι στη μονή του Απο-
στόλου Ανδρέα δεν γίνεται απλώς
συντήρηση, αλλά αποκατάσταση.

–Με τη μονή του Αγίου Παντε-
λεήμονα στην Κερύνεια τι γίνε-
ται;

–Είναι ένα μνημείο που έχουμε
συντηρήσει και χρειάζεται παρα-
κολούθηση και από Ε/κ και από
Τ/κ. Είναι λιγάκι ορφανεμένο το
μνημείο και είναι θέμα στην Τε-
χνική Επιτροπή να προωθήσουμε
ειδικό σχέδιο παρακολούθησής
του. Έκκλησή μας είναι να δείξουν
περισσότερο ενδιαφέρον οι άν-
θρωποι που συνδέονται με το μνη-

μείο, όποιοι και αν είναι αυτοί. Τε-
λευταία, να σας πω, είχαμε έκφραση
ενδιαφέροντος από Μαρωνίτες.
Δαπανήθηκαν περίπου για τον Άγιο
Παντελεήμονα 800.000 ευρώ, δια-
σώσαμε από πλήρη κατάρρευση
τα κελιά, τον ναό. Πέρυσι, βέβαια,
είχαμε και κάποια βεβήλωση, αλλά
αποκαταστάθηκαν οι ζημιές. Εν
ολίγοις, το παρακολουθούμε το
μνημείο, είναι ειδική περίπτωση.
Πάντως, σε όλες τις άλλες εκκλησίες
που έχουμε συντηρήσει ενδιαφέ-
ρονται οι πρόσφυγες, πηγαίνουν,
τις φροντίζουν.

–Με τα μνημεία της Πράσινης
Γραμμής πώς προχωράτε;

–Εργαζόμαστε αυτή τη στιγμή
για τα μνημεία της Πράσινης Γραμ-
μής. Εκεί δεν είναι η ίδια κατάστα-
ση, όπως αλλού, εκεί υπάρχει στρα-
τός. Εκεί και οι Τ/κ πρέπει να βρί-
σκονται σε συνεννόηση με τον
στρατό για να αντιμετωπιστούν
τα θέματα της Επιτροπής. Στις 20
Δεκεμβρίου μαζί με τους μελετητές
και τους εμπειρογνώμονες σε πρώ-
τη φάση θα γίνει μια συντήρηση

της υπάρχουσας κατάστασης στον
Άγιο Γεώργιο και τον Άγιο Ιάκωβο
και θα δούμε μελλοντικά πώς θα
προχωρήσουμε μέσα από τις δυ-
σκολίες που προκύπτουν στις στρα-

τιωτικές ζώνες ή σε αμφισβητού-
μενες περιοχές, εμείς λέμε ότι είναι
Πράσινη Γραμμή, ο τουρκικός στρα-
τός θεωρεί ότι ο Άγιος Ιάκωβος
είναι περιοχή που ελέγχει. Θα πρέ-

πει να πούμε ότι αυτή τη στιγμή
βρίσκεται σε εξέλιξη προσπάθεια
για αφαίρεση της βλάστησης από
τα τείχη της Λευκωσίας, στο βόρειο
μέρος της πόλης υπάρχει μεγαλύ-
τερη υγρασία. Έχω εντυπωσιαστεί
με τον τρόπο που εργάζονται οι
εμπειρογνώμονες, είναι μια πολύ
μεγάλη επιχείρηση και βρίσκεται
σε εξέλιξη ένα σχέδιο από τον Προ-
μαχώνα Μούλα μέχρι την Πύλης
της Κερύνειας. Ξεκίνησε, επίσης,
και η αποκατάσταση σου προμα-
χώνα Κουιρίνι, που βρίσκεται κάτω
από το γραφείο του κ. Ακιντζί, τον
οποίο όποτε τον συναντήσαμε νιώ-
σαμε ότι αντιμετωπίζει τα προβλή-
ματα της Λευκωσίας ως δήμαρχος,
είναι έντονο το ενδιαφέρον του
και αυτό είναι πολύ βοηθητικό. Ερ-
γαζόμαστε επίσης για να αντιμε-
τωπίσουμε την κατάρρευση στο
σημείο μεταξύ Μούλα και Ρόκκα.

–Υπάρχουν προγράμματα και
για μη μνημεία;

–Ναι, αρχίσαμε και ένα πρό-
γραμμα ευπρεπισμού για νεκρο-
ταφεία τόσο στον Βορρά όσο και

στον Νότο. Ξεκινήσαμε με έξι-επτά
(όπως στον Καραβά), αντιλαμβά-
νεστε ότι είναι πολλά που αναμέ-
νουν. Τύχαμε χρηματοδότησης
από κοινότητες και έτσι γίνεται
πιο εύκολο το έργο μας. Τα νεκρο-
ταφεία δυστυχώς, και τα χριστια-
νικά και τα μουσουλμανικά, βρί-
σκονται σε κατάσταση που δεν τι-
μάει κανέναν. 

–Ποιο είναι το κέρδος σας, κ.
Χατζηδημητρίου;

–Δεν είναι απλώς η συντήρηση,
αλλά όταν βρίσκουμε στοιχεία για
κάποιο μνημείο που πριν δεν ήταν
γνωστά. Στον Άγιο Αυξέντιο μεταξύ
των τοίχων για πρώτη φορά ανα-
καλύψαμε μια υπέροχη βυζαντινή
τοιχογραφία της δεομένης κόρης
του ιερέα ή τα όσα ανακαλύψαμε
στον Αρχάγγελο Μιχαήλ στο Λευ-
κόνοικο, που λίγα πράγματα ήταν
γνωστά, βρέθηκαν τα στοιχεία του
12ου αιώνα και άγνωστες τοιχο-
γραφίες. Πλουτίζουμε την ιστορία,
και τον πολιτισμό μας και την ιστο-
ρία των ίδιων των μνημείων, αυτό
είναι αποζημίωση.

Ενδιαφέρονται οι πρόσφυγες για τις εκκλησίες που έχουν συντηρηθεί

Μπορεί να μη λύει το έρ-
γο μας το Κυπριακό, αλλά
μπορεί να γίνει το θεμέλιο
πάνω στο οποίο θα στηρι-
χτεί, διότι δεν εργαζόμα-
στε μόνο πάνω στις πέ-
τρες, αλλά δουλεύουμε
και με τους ανθρώπους.

Μέσα στην Τεχνική Επι-
τροπή συνεννοούμαστε
για να αντιμετωπίσουμε
την πολιτιστική κληρονο-
μιά ως μια ενότητα και όχι
«δικά μας και δικά σας».

«Η Τεχνική Επιτροπή συμβάλλει και στη συντήρηση των μνημείων, αλλά και στη δημιουργία ενός νέου κλίματος αλλη-
λοσεβασμού», λέει ο Τάκης Χατζηδημητρίου.

Είναι λιγάκι ορφανεμένος ο Αγιος Παντελεήμονας και είναι θέμα στην Τεχνική
Επιτροπή να προωθήσουμε ειδικό σχέδιο παρακολούθησής του.
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Περί διαρροών 
Δεν λέμε, η πιο συναρπαστική ιστορία συ-
νωμοσιολογίας στην Κύπρο να παραμένει ο
κάπτεν Νέμο. Για όσους δεν θυμούνται ήταν
ο τρομοκράτης, που ζούσε στη φαντασία
του Σπύρου Κυπριανού και είχε σκοπό να
μας δηλητηριάσει με τοξικά αέρια ούτως
ώστε να ρίξει την κυβέρνηση. Τους φαντα-
στικούς εχθρούς του Σπύρου συναγωνίζον-
ται σήμερα οι «υποκλοπές» στοιχείων της
ΕΝΙ από την Τουρκία για το οικόπεδο «8»,
που αποκάλυπταν συγκεκριμένα ΜΜΕ. Και
καλά, να τα παρουσιάζουν τα ΜΜΕ είναι ένα
θέμα. Όταν ο κυβερνητικός εκπρόσωπος,
όχι μόνο τα υιοθετεί στον πρωινό καφέ, αλ-
λά βγαίνει σε ελλαδικά μέσα και επιβεβαι-
ώνει τα περί υποκλοπών, πώς ονομάζεται;
Να το πούμε ρεζίλι πανελλαδικά, πάλι θα
πούνε ότι επιπλήττουμε την κυβέρνηση,
όμως, ρε φίλοι μου, στο Προεδρικό, πώς να
το κάνουμε; Μην τα λέτε να μη γελάμε. Τέ-
τοιες πλάκες ο Βίκτωρας, όταν ήταν στην άλ-
λη όχθη τις είχε ψωμοτύρι. Τώρα γιατί θυ-
μώνεις φίλτατε,  επειδή οι «υποκλοπές» δεν
ήταν υποκλοπές αλλά πατάτα, αφού στην
πραγματικότητα τα στοιχεία είχαν δημοσιο-
ποιηθεί από το ίδιο το κράτος κατά λάθος
πριν από δύο χρόνια, διευκολύνοντας και τις
μυστικές υπηρεσίες της Τουρκίας να μην
σκορσάρονται; Μήπως ο Κυριάκος μετά μύ-
στακος είναι καιρός να κάνει λίγα ταχύρρυθ-
μα στην επικοινωνία και στη γεωπολιτική;
Εξακολουθώ φυσικά να επιμένω ότι σε ένα
κράτος άμα λείπει η λογοδοσία καταντούν οι
θεσμοί και οι αξιωματούχοι να περπατούν
στον βούρκο της ασυδοσίας…  

••••
Θα απειλούμε με βέτο
Στο πλαίσιο της ελαφρότητάς μας και η άλ-
λη ιστορία μας με το βέτο. «Θα μπλοκάρου-
με τα πάντα» έγραφαν πηχυαίοι τίτλοι, υπο-
γραμμίζοντας πως μετά τις απειλές του Νί-
κου Χριστοδουλίδη στις Βρυξέλλες, η Ε.Ε.
σπεύδει για κυρώσεις. Θα βάλει, όμως, η
Κύπρος βέτο για το κονδύλι της Ε.Ε. στην
Τουρκία; Εξ όσων γνωρίζει η στήλη κάτι τέ-
τοιο δεν υφίσταται. Προς τι λοιπόν η σενα-
ριολογία και η καλλιέργεια ψευδαισθήσε-
ων; Δεν πάθαμε αρκετά μέχρι τώρα; Ποιος
πληρώνει για τις φούσκες και ποιος θα υπο-
στεί τις συνέπειες, διότι αυτές τις φορτώνε-
ται ο πολίτης συνήθως.  

••••
Η διαφωνία
Αυτό βεβαίως που προκάλεσε συζητήσεις
στα πολιτικά πηγαδάκια, δεν ήταν άλλο, από
τη διφωνία μεταξύ Νίκου Αναστασιάδη και

του πολιτικού του τέκνου Νίκου Χριστοδου-
λίδη. Την ώρα που οι διαρροές ήθελαν την
Ε.Ε. να σπεύδει για κυρώσεις μετά τις απει-
λές του Νίκου Χριστοδουλίδη, ο πρόεδρος
διεμήνυε στους πολίτες να μην έχουν ψευ-
δαισθήσεις γύρω από τις κυρώσεις. Το ποιοι
πουλούσαν φούμαρα τόσο καιρό στους πο-
λίτες με τα μέτρα που θα πονέσουν την
Τουρκία και άλλα τέτοια γλαφυρά, είναι ένα
κεφάλαιο που σοφότερο θα ήταν να μην
ανοίξει. Και για τη δική μας ήσυχη Κυριακή
και για τη δική τους. Το ζήτημα είναι τι συνέ-
βη μεταξύ των δύο Νίκων και άλλαξαν ρητο-
ρική. Σύμφωνα με τα πολιτικά πηγαδάκια οι
σχέσεις τους είναι άριστες, απλώς ο Νίκος
Αναστασιάδης προσγειώθηκε μάλλον από-
τομα μετά τις τελευταίες εξελίξεις κι έριξε
ένα σκαμπίλι-χάδι. 

••••

Στον βυθό
Βγήκε ο εκπρόσωπος του Υπουργείου Εξω-
τερικών της Τουρκίας, Χαμί Ακσόι την Παρα-
σκευή και αποκάλυψε ότι ο Τούρκος πρό-
εδρος, Ταγίπ Ερντογάν, πρότεινε στον πρω-
θυπουργό Κυριάκο Μητσοτάκη κατά τις δια-
πραγματεύσεις τους σε Νέα Υόρκη και Λον-
δίνο να ανοίξει εκ νέου ο διάλογος και οι
διερευνητικές επαφές ακόμη και για τα θέ-
ματα της Ανατολικής Μεσογείου. Μέχρι να
πάνε και στη Χάγη λέει ο Τούρκος εκπρόσω-
πος. Γιατί δεν ανταποκρίνεται η Αθήνα; Δεν
είναι ότι δεν θέλει, όπως με ενημερώνει πη-
γή μου από την ελληνική πρωτεύουσα, είναι
ότι ο πρωθυπουργός χρειάζεται ακόμα λίγο
χρόνο για να κάτσουν στον τόπο τους ζητή-
ματα που σχετίζονται με την οικονομία και
μετά να μπει στα βαθιά, με τις υφαλοκρηπί-
δες, τις ΑΟΖ και τις γεωτρήσεις. Κι αυτό διότι
όπως κατά λέξη μου ελέχθη «άμα πέσεις

έξω σε αυτά, μένεις στον βυθό αιχμάλωτος,
άγνωστο μέχρι πότε.  

••••
Τι θα γίνει
Είδατε τι λέει το κύριό μας θέμα για την
ΟΥΝΦΙΚΥΠ και το ψήφισμα για τα οποίο τρέ-
χουμε και δεν φτάνουμε ή τουλάχιστον έτσι
θα έπρεπε. Τι σημαίνει ότι οι δύο οντότητες
στην Κύπρο θα συνεργάζονται πλέον αρμο-
νικά για διάφορα προβλήματα που προκύ-
πτουν χωρίς την εμπλοκή των Ηνωμένων
Εθνών; Πάει να πει ότι αν θα μεταφερθεί
ένας άρρωστος ή ένας τραυματίας από τα
Κατεχόμενα στις ελεύθερες περιοχές, το
Υπουργείο Υγείας της Κ.Δ. θα πρέπει να επι-
κοινωνήσει με το «υπουργείο υγείας» της
«ΤΔΒΚ» για τα διαδικαστικά. Είναι αυτό ανα-
γνώριση; Όχι καλέ.  Είναι «ομαλοποίηση»

του στάτους κβο. Κι άμα συνηθίσουμε αυτό
και το «Γιαβούζ» στο 8, θα συνηθίσουμε και
τη διχοτόμηση. Άιντε και θα δούμε πού θα
βγάλει τούτος ο μπελάς, Νίκαρέ μου. 

••••
Θέλουμε Βαρουφάκη
Το ΑΚΕΛ οδεύει σε εκλογικό συνέδριο με
ένα πολυσέλιδο έγγραφο εισηγήσεων για το
πώς θα εκσυγχρονιστεί το κόμμα. Ίσως μία
κίνηση που να καταδεικνύει την ετοιμότητά
τους για αλλαγή, να ήταν και η ανανέωση
προσώπων. Η μέχρι τώρα συνταγή όμως,
σύντροφοι, δεν βοήθησε και πολύ σε θέμα
ποσοστών. Όπως μαθαίνει η στήλη, τα μέλη
της Γραμματείας θα μείνουν τα ίδια, με μο-
ναδική αποχώρηση αυτή του γενικού οργα-
νωτικού Χρίστου Αλέκου. Πιθανή είναι και η
αποχώρηση του γ.γ. της ΠΕΟ Πάμπη Κυρί-
τση. Αυτό διέδιδε βεβαίως ο ίδιος, ωστόσο,
μετά και την επιμονή του να παραμείνει ο
Άντρος Κυπριανού στο πηδάλιο του κόμμα-
τος, συντροφικοί κύκλοι εκτίμησαν πως
αναδιπλώθηκε και ο Πάμπης στο θέμα της
αφυπηρέτησης. Στις ριζικές αλλαγές του
ΑΚΕΛ και το κεφάλαιο Οικονομία. Οι σύντρο-
φοι μάς προϊδεάζουν εδώ και μήνες ότι το
κόμμα θα εκσυγχρονίσει τον λόγο του και τις
προτάσεις του στην οικονομία, μέσω του
επαναστατικού οικονομικού φόρουμ που
διοργανώνουν. Με ομιλητές όμως τον
υπουργό επί διακυβέρνησης Γλαύκου Κλη-
ρίδη, Τάκη Κληρίδη, τον διοικητή της Κεντρι-
κής Τράπεζας Κωνσταντίνο Ηροδότου και
τον γενικό διευθυντή του Υπουργείου Οικο-
νομικών Γιώργο Παντελή, δεν νομίζω να κά-
νουμε και επανάσταση σύντροφοι. Χάθηκε
Άντρο μου ένας Βαρουφάκης!   

Ο μυστακοφόρος που πήρε τη σκυτάλη από τον Κάπτεν Νέμο

Γράφει Ο ΙΑΝΟΣ

Μόνος έναντι όλων! Χάρη εσύ μπορείς; 

Ο Γιάννης Δραγασάκης, τέως αντι-
πρόεδρος της κυβέρνησης ΣΥΡΙΖΑ,
μιλάει για τον περίφημο εκείνο Ιού-
λιο του 2015, που εμπλούτισε όλες
τις γλώσσες του πολιτισμένου κό-
σμου με τον ελληνικότατο όρο «ko-
lotoumba»:

«Προσωπικά δεν τη δέχομαι τη λέ-
ξη αυταπάτη. Εγώ βίωσα ότι είχαμε
ένα σχέδιο. Ξέραμε από την αρχή
τη δομική του αντίφαση. Είχα γρά-
ψει ότι τα όρια της πολιτικής μας εί-
ναι δύο, το εσωτερικό και το εξωτε-
ρικό όριο. Από μεθοδολογική άπο-
ψη είχαμε την ίδια αντίφαση που
είχε και ο Λένιν το ’17. Ξεκίνησε να
κάνει μια παγκόσμια επανάσταση
και κατέληξε να γίνει επανάσταση
μόνο στη χώρα του. Εμείς δεν ξεκι-
νήσαμε επανάσταση, ξεκινήσαμε
ένα εγχείρημα το οποίο απαιτούσε
αλλαγές στην Ευρώπη, απαιτούσε
συμμαχίες και άλλα παράλληλα εγ-
χειρήματα. Αυτό δεν υπήρξε και έρ-
χεσαι σε μια φάση και λες “και τώ-
ρα τι κάνω που είμαι μόνος;”. Αν
σκεφτόμαστε έτσι πάντα, δεν θα
κάνουμε τίποτα ποτέ. Βλέπεις μια
δυνατότητα και λες “για να δω, μπο-
ρώ να την αξιοποιήσω τη δυνατότη-
τα αυτή”;». Η περίληψη αυτού που
διαβάσατε, όσο πιο απλά μπορώ:
Ναι, ξέρω ότι η επανάσταση δεν γί-
νεται, αλλά δοκιμάζω να δω αν γί-
νεται, γιατί πώς αλλιώς θα ξέρω ότι
δεν γίνεται;

Το αστείο της υπόθεσης είναι ότι ο
Γιάννης Δραγασάκης θεωρείται ο
«σοβαρός» του ΣΥΡΙΖΑ. Θεωρείται
επίσης «μετριοπαθής» στις πολιτι-
κές θέσεις του. Ποια σοβαρότητα;
Αυτός είναι πιο επικίνδυνος και από
τον Βαρουφάκη! Τουλάχιστον ο τε-
λευταίος ήξερε τι ήθελε: ήθελε την
Ελλάδα εκτός ευρώ και μετά γαία

πυρί μειχθήτω. Ο δε Τσίπρας έχει
προ πολλού παραδεχθεί ότι η πολι-
τική του πρώτου κυβερνητικού εξα-
μήνου του  ΣΥΡΙΖΑ βασιζόταν σε μια
«αυταπάτη».

Ο «σοβαρός» Δραγασάκης, όμως,
δεν τη θεωρεί αυταπάτη, αλλά έναν
θεμιτό πειραματισμό, που τον δι-
καιολογεί εξάλλου το προηγούμενο
του Λένιν. Και παρότι από την αρχή
ήταν αβέβαιο το πείραμα (ακόμη
χειρότερα, ο ίδιος το είχε προβλέ-
ψει), άξιζε να δοκιμάσουν αν γίνε-

ται, γιατί αν δεν δοκίμαζαν, πώς θα
ήξεραν ότι δεν γίνεται; Αυτό λέει,
και νομίζω ότι, αν το ταλέντο του εί-
χε αποκαλυφθεί νωρίτερα, αν το εί-
χε δουλέψει, αν είχε πέσει στον
σωστό μάνατζερ κ.λπ., θα μπορού-
σε να εξελιχθεί σε κωμικό ανώτερο
του Τσίπρα. Το πιστεύω, τολμώ να
πω, γιατί έχει ένα εσωτερικό βάθος
ο Δραγασάκης, που δεν το έχει ο
Τσίπρας. Ο Δραγασάκης είναι ήπιος,
μετρημένος, θλιμμένος και φοράει
γραβάτα. Είναι κωμικοτραγικός,
όπως μόνο οι ήρωες του Τσέχοφ

μπορούν να είναι. Γελάς μαζί του,
ενώ τον λυπάσαι.

Ομως η συγκεκριμένη θέση του
Δραγασάκη προφανώς εκφράζει
ένα γενικότερο κλίμα στον ΣΥΡΙΖΑ –
ειδάλλως δεν θα έμπαινε στον κόπο
να διαφωνήσει ευθέως με τον Τσί-
πρα. Εκφράζει την αμφιθυμία που
επικρατεί στον ΣΥΡΙΖΑ μετά την
απώλεια της εξουσίας, ως προς τις
θυσίες που έκαναν για να κρατήσουν
την εξουσία. «Αξιζε που κάναμε την
κωλοτούμπα τότε;». Αυτό υπάρχει

στο βάθος της σκέψης τους, καθώς
μάλιστα βλέπουν ότι δεν τους βγαί-
νει με τίποτα ο ρόλος της σοβαρής
αντιπολίτευσης. Η στροφή είχε νόη-
μα όσο είχαν εξουσία, στην αντιπολί-
τευση όμως δεν λέει.

Με τέτοια μυαλά, πώς να μην έχει
τουλάχιστον 12 μονάδες διαφορά η
Ν.Δ. από τον ΣΥΡΙΖΑ; Το ενδιαφέ-
ρον ερώτημα, όμως, είναι άλλο. Με
τέτοια αντιπολίτευση, πώς να μη
σκέπτεται σοβαρά ο πρωθυπουρ-
γός το ενδεχόμενο πρόωρων δι-

πλών εκλογών, αν αυτό είναι το τί-
μημα για να αποσυνδέσει την τε-
λευταία νάρκη που άφησε ο ΣΥΡΙ-
ΖΑ, την απλή αναλογική;

Οτι ο Τσίπρας δεν θέλει εκλογές το
προδίδει και ο τρόπος με τον οποίο
ξεκίνησε την ομιλία του στη Βουλή
για τον εκλογικό νόμο της κυβέρνη-
σης, που θα ισχύσει στις μεθεπόμε-
νες εκλογές: προσπάθησε να εκφο-
βίσει τους βουλευτές της συμπολί-
τευσης με τον κίνδυνο να μην εκλε-
γούν! Το ίδιο, φαντάζομαι, έκανε και
στους δικούς του, όταν κυβερνού-
σαν. Αλλά να το επιχειρεί τόσο ξε-
διάντροπα και με τη συμπολίτευση;
Υπάρχουν και άλλοι λόγοι, βέβαια,
που κάνουν ελκυστικό το σενάριο,
εκτός από την κατάσταση της αντιπο-
λίτευσης και τη δημοτικότητα της κυ-
βέρνησης. Πρωτίστως, η βεβαιότητα
της πολιτικής σταθερότητας, που εί-
ναι βασική προϋπόθεση για τις επεν-
δύσεις και την οικονομική ανάπτυξη.

Είναι αλήθεια ότι ο πρωθυπουργός
ακούει παρόμοιες εισηγήσεις από
θεσμικούς συνομιλητές του. Οχι με
την έννοια της στερεότυπης φρά-
σης «το ακούω», που χρησιμοποιεί
ο ίδιος όταν απορρίπτει μια εισήγη-
ση. Το ακούει και το σταθμίζει. Σε
κάθε περίπτωση, για να είναι επιτυ-
χές το εγχείρημα, θα πρέπει να εί-
ναι καθαρό. Αυτό σημαίνει ότι ο Μη-
τσοτάκης θα πρέπει να πει στον κό-
σμο τους πραγματικούς λόγους της
απαραίτητης ταλαιπωρίας των δι-
πλών εκλογών. Χρειάζεται, δηλαδή,
προετοιμασία και αποφασιστικότη-
τα. Αυτή είναι μια απόφαση που δεν
μπορεί να αφεθεί στις μελλοντικές
συγκυρίες…

Η τελευταία νάρκη του ΣΥΡΙΖΑ
Του ΣΤΕΦΑΝΟΥ ΚΑΣΙΜΑΤΗ

ΦΑΛΗΡΕΥΣ
kassimatis@kathimerini.gr

Ο ΗΡΩΣ ΤΗΣ ΕΒΔΟΜΑΔΟΣ
Γιάννης Καρούσος

Ο υπουργός Μεταφορών Γιάννης Κα-
ρούσος: Έχω μανιτάρια πρώτο πράμα
από βιοκαύσιμα!   

ΣΚΙΤΣΟ ΤΟΥ ΔΗΜΗΤΡΗ ΧΑΝΤΖΟΠΟΥΛΟΥ



Τ ο νέο έτος 2020 ευελπιστούμε να είναι η
χρονιά που θα φέρει υγεία, ευτυχία και
ευημερία στον Κυπριακό λαό και σε όλο

τον κόσμο όπως το χαρμόσυνο μήνυμα της γέν-
νησης του Χριστού. Κυρίως όμως να είναι ένα
έτος για μία δίκαιη και βιώσιμη λύση στο Κυπριακό.
Αναμένουμε να μας δοθεί η ευκαιρία να ξανα-
περπατήσουμε ελεύθερα στις ακτές της Κερύνειας,
να ζήσουμε και να δημιουργήσουμε με τους
Τουρκοκύπριους συμπατριώτες μας σε όλη την
Κύπρο, να κτίσουμε μια νέα πατρίδα για όλους,
ελεύθερη δημοκρατική χωρίς ξένους στρατούς,
εγγυήσεις, βάσεις και έποικους.

Οι συνομιλίες για το Κυπριακό βρίσκονται σε
τέλμα και οι προοπτικές δεν είναι ευοίωνες. Οι
διαφορές θα παραμένουν αγεφύρωτες, όσο η
τουρκική αδιαλλαξία παραμένει σε πολλά θέματα,
όπως στο θέμα των εγγυήσεων και της ασφάλειας.
Όλοι αναμένουν το αποτέλεσμα των εκλογών
στο παράνομο κατοχικό μόρφωμα για να καθο-
ριστεί η επόμενη μέρα των διαπραγματεύσεων.
Εγώ πάλι θεωρώ ότι δεν πρόκειται να αλλάξουν
πολλά από το αποτέλεσμα. Για να αλλάξει κάτι
πραγματικά στο Κυπριακό, πρέπει να αλλάξει η
Τουρκία στάση και συμπεριφορά. Με άλλα λόγια,
να αλλάξει η ίδια η Τουρκία να γίνει ένας καλός
πλην ισχυρός γείτονας που θα τον σεβόμαστε
αλλά όχι να τον φοβόμαστε, όπως είναι τώρα.
Ευχόμαστε να είναι η χρονιά που θα μας οδηγήσει
μακριά από την οικονομική, κοινωνική και πε-
ριβαλλοντική κρίση και θα μας φέρει στους δρό-
μους της βιώσιμης ανάπτυξης, η οποία θα σέβεται
τον άνθρωπο και τη φύση.

Στόχος μας είναι η οικοδόμηση μιας ελεύθερης
πολυπολιτισμικής κοινωνίας με αξιοπρέπεια και
σεβασμό στον Άνθρωπο και τα Δικαιώματά του!
Να είμαστε πιο φιλάνθρωποι και πιο φιλόζωοι.
Να αγκαλιάσουμε τον άνθρωπο που πονά, να
αγκαλιάσουμε τη φύση που καταστρέφεται. 

Πολλοί θεωρούν το 2020 ως το έτος των με-
ταρρυθμίσεων. Προσωπικά στηρίζω τις χρήσιμες
και ωφέλιμες για τον λαό μας και την κοινωνία
μεταρρυθμίσεις. Προς απόδειξη τούτου σας υπεν-
θυμίζω τη στάση μας –στη Βουλή και την κοι-
νωνία– σε κρίσιμα μεταρρυθμιστικά ζητήματα
όπως π.χ. το ΓΕΣΥ, το σύστημα διορισμού των
εκπαιδευτικών και την εκπαιδευτική μεταρρύθ-
μιση, τη μεταρρύθμιση του συστήματος παροχής
δημόσιου βοηθήματος (ΕΕΕ), την ίδρυση Υφυ-
πουργείου Ναυτιλίας κ.ο.κ. Έχουμε όλη την καλή
διάθεση να συζητήσουμε το μεταρρυθμιστικό
πρόγραμμα της κυβέρνησης και αναλόγως να
τοποθετηθούμε. Άποψή μου όμως είναι ότι η Κύ-
προς δεν χρειάζεται απλώς μεταρρυθμίσεις, αλλά
μια μεγάλης έκτασης αλλαγή, σε ορισμένους
τομείς μάλιστα θα έλεγα εκ βάθρων. Η μεταρ-
ρύθμιση του συστήματος, όπως πραγματοποιείται,
κινδυνεύει να μετατραπεί εν τέλει, σε εξωραϊσμό
του συστήματος. Έχουμε τις δικές μας προτάσεις

για την αλλαγή, τις οποίες προωθούμε στη Βουλή
και την κοινωνία.

Επιτρέψετε μου να σας υπενθυμίσω ορισμένες
απ’ αυτές: 1. Νομοθετική θεσμοθέτηση του Επι-
τρόπου Περιβάλλοντος/Ανεξάρτητο φορέα Πε-
ριβάλλοντος. Ενίσχυση του θεσμού με προσωπικό
και μέσα (κατ’ ανάλογο τρόπο με άλλους θεσμο-
θετημένους Επίτροπους). 2. Μετατροπή του
Υπουργείου Γεωργίας σε Υπουργείο Περιβάλ-
λοντος, Αγροτικής Ανάπτυξης και Κλιματικής
Αλλαγής με μεταφορά αρμοδιοτήτων και Τμη-
μάτων από άλλα Υπουργεία. 3. Εφαρμογή σχεδίου
απόσυρσης παλιών οχημάτων. Σχέδιο προώθησης
της χρήσης των ηλεκτρικών οχημάτων και εναλ-
λακτικών καυσίμων. 4. Επέκταση του σχεδίου
ΕΣΤΙΑ σε δάνεια που αφορούν την επαγγελματική
στέγη των μικρών επιχειρήσεων. 5. Επανεξέταση
του ωραρίου λειτουργίας των καταστημάτων
λιανικής πώλησης για τις Κυριακές και αργίες.
6. Ενίσχυση του πλαισίου αφερεγγυότητας για
τους ευάλωτους δανειολήπτες. 7. Εφαρμογή του
Εθνικού Σχεδίου για την Κλιματική Αλλαγή, απε-
ρήμωση και ατμοσφαιρική ρύπανση. 8. Εφαρμογή
του πρωτοκόλλου της Βαρκελώνης για την προ-
στασία της παράκτιας ζώνης. Μελέτη επιπτώσεων
στο περιβάλλον από την ανάπτυξη των ψηλών
κτιρίων. 9. Νομοθεσία για τον Αστικό Πολεοδομικό
Αναδασμό. Εφαρμογή των Σχεδίων Βιώσιμης
Αστικής Κινητικότητας. 10. Δημιουργία Πράσινου
Ταμείου Ανάπτυξης. 11. Υλοποίηση των Ευρω-
παϊκών οδηγιών για τη διαχείριση των αστικών
αποβλήτων και των αστικών λυμάτων. 12. Δημι-
ουργία ανεξάρτητου Φορέα για τη διαχείριση
των θεμάτων ευημερίας των ζώων.

Ο πιο πάνω κατάλογος των προτάσεών μας
είναι ενδεικτικός και καθόλου εξαντλητικός. Εί-
μαστε στη διάθεση της κυβέρνησης και της κοι-
νωνίας για προώθηση αυτού του τύπου των πραγ-
ματικών αλλαγών, πέραν των αναγκαίων διαχει-
ριστικών μεταρρυθμίσεων π.χ. της δικαιοσύνης,
της δημόσιας διοίκησης, της τοπικής αυτοδιοί-
κησης κ.ο.κ.

Ευχόμαστε ότι στο νέο έτος θα αντιμετωπι-
στούν τα μεγάλα κοινωνικά προβλήματα που
έφερε η μονόπλευρη λιτότητα και οι σκληρές
αντιλαϊκές αποφάσεις και θα προχωρήσουν οι
αναγκαίες και χρήσιμες αλλαγές στην οικονομία.
Να ενσωματώσουμε στην οικονομική μας πολιτική
την έννοια της κυκλικής οικονομίας και της αει-
φορίας. Να υλοποιήσουμε την ατζέντα 2030 του
ΟΗΕ που υιοθετεί 17 στόχους για τη βιώσιμη
ανάπτυξη της νέας δεκαετίας που ξεκινά. Να θέ-
σουμε τολμηρούς στόχους για τη κλιματική
αλλαγή και την προστασία της φύσης. Να δημι-
ουργήσουμε μια δίκαιη κοινωνία, και οικονομία,
ένα βιώσιμο παρόν και μέλλον.

Ο κ Γιώργος Περδίκης είναι βουλευτής και πρόεδρος Κι-
νήματος Οικολόγων – Συνεργασία Πολιτών.
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Είναι ξεκάθαρο ότι οι πρόσφατες κινήσεις
της Τουρκίας στην Ανατολική Μεσόγειο
είναι πράγματι προκλητικές και παράνομες.
Αυτές οι διαπιστώσεις, όμως, δεν συνιστούν
επαρκή ανάλυση της τουρκικής πολιτικής,
ούτε και μπορούν από μόνες τους να συν-

θέσουν ένα αποτελεσματικό πλαίσιο κινήσεων, το οποίο
θα διαφυλάξει τα εθνικά μας συμφέροντα. Εξάλλου, το
διεθνές δίκαιο, όσο και εάν έχει εξελιχθεί, έχει περιορισμούς
που εμείς στην Κύπρο, λόγω της συνεχιζόμενης κατοχής,
θα έπρεπε να γνωρίζαμε καλύτερα από κάθε άλλο. Όσο
δηλαδή και εάν νιώθουμε ότι μας πνίγει το δίκαιο, πρέπει
να καταλάβουμε ότι στην εξωτερική πολιτική και στην
εθνική ασφάλεια δεν χωράνε ούτε συναισθήματα ούτε
και συνθήματα. 

Ο Βύρωνας Θεοδωρόπουλος, από τον οποίο δανείζομαι
τον τίτλο του άρθρου, τονίζει την ανάγκη να ξεκινάμε
από σωστές εκτιμήσεις. Πρώτα απ’ όλα για τις δικές μας
δυνατότητες σε συνάρτηση με τους στόχους που επιδιώ-
κουμε. Αλλά, επίσης, σωστές εκτιμήσεις και για την άλλη
πλευρά. Πρέπει να μπορούμε να ζυγίζουμε σωστά τα προ-
βλήματα, τις δυνάμεις, την ψυχολογία της. 

Η ρεαλιστική αποτίμηση των δεδομένων με κανένα
τόπο δεν πρέπει να συνδέεται με μια τάση προς την υπο-
χωρητικότητα. Αντιθέτως, είναι η μόνη οδός που μπορεί
να οδηγήσει, μέσα από μελετημένες και μυαλωμένες κι-
νήσεις, στη διαχείριση κινδύνων και στην επίτευξη των
εθνικών στόχων. Η επίτευξη του κορυφαίου εθνικού
στόχου της ένταξης της Κύπρου στην Ε.Ε. αυτό ακριβώς
επιβεβαιώνει. 

Το πρώτο βήμα προς την κατεύθυνση της χάραξης μιας
αποτελεσματικής πολιτικής είναι ο προσδιορισμός και η
ιεράρχηση των εθνικών συμφερόντων και επιδιώξεών
μας. Προφανώς δεν έχουν όλοι οι στόχοι την ίδια βαρύτητα
ή την ίδια σημασία, συνεπώς η ψύχραιμη και ορθή ιεράρ-
χησή τους επιβάλλεται.

Σημαντικό, επίσης, είναι να μη συγχέονται τα μέσα
επίτευξης των στόχων με την ουσία. Η επιβίωση και η
πρόοδος του κυπριακού ελληνισμού, σε συνθήκες ασφάλειας
και σταθερότητας, σε μια χώρα σύγχρονη, δημοκρατική
και ευημερούσα, είναι προφανώς ο κορυφαίος στόχος. Η
διατήρηση συμμαχιών, η επάρκεια των ενόπλων δυνάμεων
ή ακόμη και η ίδια η επίλυση του Κυπριακού, αποτελούν
επί μέρους πτυχές μιας ευρύτερης πολιτικής η οποία
πρέπει να υπηρετεί τον κορυφαίο στόχο της επιβίωσης
του κυπριακού ελληνισμού, σε συνθήκες απαλλαγμένες
από τους κινδύνους και τις αβεβαιότητες που χαρακτηρίζουν
τις ελληνοτουρκικές σχέσεις. 

Δεύτερο βήμα είναι η κατανόηση των επιδιώξεων της
Τουρκίας και η ταυτόχρονη προσπάθεια επεξήγησης των
δικών μας κινήσεων. Στην Κύπρο και στην Ελλάδα επι-
κρατούν υπερβολικά απλουστευμένες αντιλήψεις για την
τουρκική πολιτική.

Ακόμη πιο απλουστευμένες και εκτός πραγματικότητας
είναι οι τουρκικές αντιλήψεις για τις δικές μας κινήσεις
και τις δικές μας επιδιώξεις. Η στρεβλή ανάγνωση των κι-
νήσεων και των επιδιώξεων της άλλης πλευράς εγκυμονεί
κινδύνους. Πρέπει εκ μέρους μας να γίνει αντιληπτό το
τι πραγματικά επιδιώκει η Τουρκία, ποιες οι φιλοδοξίες
της και ποιες οι φοβίες που επιχειρεί να αντιμετωπίσει
μέσω των κινήσεών της στην Ανατολική Μεσόγειο και
στην ευρύτερη περιοχή. 

Πρέπει, με λίγα λόγια, να έχουμε υπόψη μας τη ρήση
του Sun Tzu ότι εάν ξέρεις τον εχθρό σου και ξέρεις και
τον εαυτό σου, δεν πρέπει να φοβάσαι την έκβαση καμιάς
μάχης. 

Το τρίτο σημαντικό βήμα είναι η χάραξη στρατηγικής.
Ένα μακροπρόθεσμο, ρεαλιστικό και υλοποιήσιμο πλάνο,
το οποίο θα καταρτιστεί αφού προηγουμένως προσδιο-
ρίσουμε τις επιδιώξεις μας, αντιληφθούμε τις δυνατότητές
μας και αναλύσουμε ορθά την τουρκική πολιτική. Αυτή
η στρατηγική πρέπει να χαραχθεί σε απόλυτο συντονισμό
με την Ελλάδα και πρέπει να βασίζεται σε μεγάλο βαθμό
στην ευρωπαϊκή μας συμμετοχή. Με αυτό τον τρόπο ίσως
διασφαλιστεί μια ελάχιστη συνέχεια και συνοχή.

Η Κύπρος και η Ελλάδα πρέπει να χειριστούν την
Τουρκία με αυτοπεποίθηση αλλά και προσοχή. Χωρίς να
καλλιεργούμε ψευδαισθήσεις που πρόσκαιρα ικανοποιούν
το λαϊκό αίσθημα, αλλά που μπορεί να μας οδηγήσουν σε
κακοτοπιές. Αλλά και χωρίς να εγκαταλείπουμε πραγματικά
σημαντικούς εθνικούς στόχους και επιδιώξεις. 

Ο κ. Χάρης Γεωργιάδης είναι αναπληρωτής πρόεδρος
του Δημοκρατικού Συναγερμού.

Οι Τούρκοι
και εμείς

ΑΡΘΡΟ / Tου ΧΑΡΗ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗ

Αυτό δήλωσε ο γ.γ. του κ. Άντρος Κυ-
πριανού. Ανησυχεί για το πώς εξελίσ-
σεται η κατάσταση στην κυπριακή ΑΟΖ.
Ανησυχεί που η Τουρκία σκληραίνει
ολοένα τη στάση της. Ανησυχεί για
τους κινδύνους που ελλοχεύουν από

την κατάσταση που υπάρχει στη λεκάνη της Ανατο-
λικής Μεσογείου. Ανησυχεί επειδή διαπιστώνει πως
η πολιτική και νομική θωράκιση της ΑΟΖ μας είναι
τελικά ένα σύνθημα και όχι κάτι που συμβαίνει στην
πράξη. Και επειδή ανησυχεί «πυροβολεί» τον υπουργό
Εξωτερικών. Και καλεί την κυβέρνηση να αποφασίσει
ποιος έχει δίκαιο. Ο πρόεδρος της Δημοκρατίας που
δηλώνει ότι δεν πρέπει να έχουμε ψευδαισθήσεις
για το ποια μέτρα θα εφαρμόσει η Ε.Ε. ενάντια στην
Τουρκία ή ο υπουργός Εξωτερικών που λέει ότι πείσαμε
την Ε.Ε. να εφαρμόσει σκληρά μέτρα… 

Προφανώς έχει κάθε λόγο να ανησυχεί το ΑΚΕΛ
για την κατάσταση στην ΑΟΖ μας. Όπως πρέπει να
ανησυχούμε όλοι μας για την στάση της Τουρκίας
και για το ότι αυτή τη στιγμή το «Γιαβούζ» είναι μέσα
στο οικόπεδο 8. Η ανησυχία, ωστόσο, του ΑΚΕΛ δεν
μπορεί να εξισωθεί με την ανησυχία του απλού πολίτη.
Διότι ο απλός πολίτης, αυτός τουλάχιστον που συ-
νειδητοποιεί την επικινδυνότητα της κατάστασης,
δεν αισθάνεται καλύτερα απλά και μόνο επειδή ανη-
συχεί το ΑΚΕΛ ή όποιο άλλο κόμμα της αντιπολίτευσης.
Εκείνο που αναμένει από τα πολιτικά μας κόμματα,
στην παρούσα κρίσιμη φάση, δεν είναι ούτε οι επι-
κρίσεις τους, ούτε η έκφραση των ανησυχιών τους.
Η σοβαρότητα της κατάστασης εκείνο που υπαγορεύει
είναι η υποβολή προτάσεων και θέσεων από τα κόμ-
ματα προς την κυβέρνηση με μια διάθεση συνεργασίας
και σύμπνοιας προκειμένου να υπάρξει ενότητα στην
αντιμετώπιση της εν λόγω κρίσης. Και προκειμένου
να πειστεί ο πολίτης ότι όντως έχουν επίγνωση της
σοβαρότητας της κατάστασης. Διότι εκείνο το οποίο
πρωτίστως ανησυχεί τον πολίτη, εκτός από τη στάση
της Τουρκίας, είναι η συνήθης τακτική των κομμάτων
να «προσαρμόζουν» το συμφέρον της χώρας στα δικά
τους μέτρα και μικροσυμφέροντα. Τακτική η οποία
καθιστά τον πολίτη καχύποπτο απέναντι στις όποιες
ανησυχίες του ΑΚΕΛ ακριβώς γιατί έχει ήδη «δεινο-
παθήσει» από την πολιτική ανεπάρκεια των κομμα-
τικών αρχηγών να υπερβαίνουν το μικροκομματικό
τους συμφέρον ώστε να ενεργούν με την πολιτική
δεινότητα που υπαγορεύει η κρισιμότητα της κατά-
στασης.

Ως εκ τούτου οι ανησυχίες του ΑΚΕΛ εντείνουν
τις ανησυχίες του πολίτη που αφορούν στην επάρκεια
των κομματικών αρχηγών να πράξουν εκείνο το
οποίο οφείλουν, εκ των πραγμάτων, να πράξουν: Να
αποδείξουν ότι δεν προέχει το κομματικό τους συμ-
φέρον έναντι εκείνου της χώρας. Και ότι οι όποιες
ανησυχίες τους δεν εκφράζονται για να στοχοποιηθεί
η κυβέρνηση ώστε να εξαργυρωθεί στις μελλοντικές
προεδρικές εκλογές αυτή η «στοχοποίηση».

Η μέχρι τώρα πολιτική μας ιστορία δυστυχώς δεν
έχει να επιδείξει τέτοιες στιγμές πολιτικής ενότητας
όταν η επικινδυνότητα μάς χτυπάει επίμονα την
πόρτα. Και γι’ αυτό ακριβώς τον λόγο δεν μας αρκούν
οι ανησυχίες του ΑΚΕΛ ειδικά όταν αυτές στοχοποιούν
επανειλημμένα τον υπουργό Εξωτερικών. Εύλογα ο
σκεπτόμενος πολίτης διερωτάται αν αυτές οι «ανη-
συχίες» εκπορεύονται από τις βλέψεις του ΑΚΕΛ για
τις προεδρικές του 2023, δεδομένου ότι ο υπουργός
Εξωτερικών είναι από τους πλέον δημοφιλείς πολι-
τικούς.

Και αναμφισβήτητα όταν αυτές οι επικρίσεις δεν
συνοδεύονται από τις όποιες εισηγήσεις ή προτάσεις,
τότε ο πολίτης, το πρώτο που θα σκεφτεί δεν είναι
οι ανησυχίες του ΑΚΕΛ, αλλά το κατά πόσο σε αυτή
την τόσο κρίσιμη για τη χώρα κατάσταση, η έγνοια
του ΑΚΕΛ είναι να το πώς θα επιρρίψει «ευθύνες»
στον κ. Χριστοδουλίδη για την εισβολή της Τουρκίας
στην ΑΟΖ, αντί στην ίδια την Τουρκία. Με απλά λόγια
δεν μας χρησιμεύουν οι ανησυχίες του ΑΚΕΛ. Αντι-
θέτως. Εντείνουν τις ανησυχίες του απλού πολίτη,
ο οποίος αναμένει από το ΑΚΕΛ (και τα λοιπά κόμματα)
να επιδείξει πως έχει επίγνωση της σοβαρότητας.
Και η έκφραση… ανησυχιών από μόνη της δεν απο-
δεικνύει κάτι τέτοιο.

Το ΑΚΕΛ
ανησυχεί

AKAΡΙΑΙΑ / Της ΕΛΕΝΗΣ ΞΕΝΟΥ

elenixenou11@gmail.com

«Κάθε φτωχός και η
μοίρα του», συνηθί-
ζουμε να λέμε μοιρο-
λατρικά. Άραγε ποιος
φταίει τελικά, για τη

δολοφονία της νεαρής μάνας με
τα επτά παιδιά από τη Συρία, η
οποία κατακρεουργήθηκε στην Πά-
φο. Ένας άρρωστος πατέρας σκό-
τωσε τη μάνα των παιδιών του, πα-
ρά τις αποφάσεις των δικαστηρίων
και τη φροντίδα του Τμήματος Ευη-
μερίας. Ακόμη μία τραγωδία, η
οποία ήδη περνά στη λήθη. Οι μόνοι
οποίοι θα συνεχίσουν να υποφέ-
ρουν και να βασανίζονται θα είναι
σίγουρα τα ορφανά παιδιά. Το σύ-
στημα απέτυχε, όπως και αν δει
κάποιος την όλη υπόθεση, όσες δι-
καιολογίες και αν διατυπώνουν οι

υπεύθυνοι. Οι αποφάσεις των δι-
καστηρίων να μην πλησιάζει ο φο-
νιάς πλέον την οικογένειά του δεν
υλοποιήθηκαν. Το Τμήμα Ευημε-
ρίας, το οποίο παρακολουθούσε το
δράμα, δεν κατάφερε να αποτρέψει
τα χειρότερα. 

Στους καφενέδες των χωριών
και των πόλεων, πολλοί ήταν οι
«ευυπόληπτοι» πολίτες, οι οποίοι
έβγαλαν «φαρμάκι» και έλεγαν: «τι
γύρευαν στην Κύπρο. Γιατί δεν
έμειναν στη Συρία. Ήρθαν για να
παίρνουν επιδόματα και σπίτια».
Φυσικά κανείς δεν λέει ότι οι άν-
θρωποι αυτοί έφυγαν από την πα-
τρίδα τους για να γλιτώσουν από
τον πόλεμο, για να έχουν μια κα-
λύτερη ζωή για τα παιδιά τους, ότι
πούλησαν ό,τι είχαν και δεν είχαν

για να φθάσουν στο νησί και ότι
ενδεχομένως να πρόσφεραν και
στην κυπριακή οικονομία με την
εργασία τους και ίσως με τις οικο-
νομίες τους. Τώρα όμως τι γίνεται;
Άραγε σήμερα η κυπριακή πολιτεία
θα φροντίζει τα παιδιά της αδικο-
χαμένης μάνας ή θα τα στείλει από
εκεί που ήρθαν, για να χαθούν στο
χάος της Συρίας; Πάντως, η συνεί-
δηση ακόμη και των «ευυπόλη-
πτων» πολιτών δεν αντέχει να χα-
θούν τα παιδιά και να καταλήξουν
στα αζήτητα. 

Οι μεγάλες χώρες της Ευρώπης,
Γερμανία, Γαλλία, Βρετανία, Βέλγιο
και άλλες χώρες, εδώ και πολλά
χρόνια δέχονται αλλοδαπούς, με
εξειδικευμένες γνώσεις και ικανό-
τητες και τους βάζουν να εργάζονται

σε εργοστάσια και σε άλλες εργα-
σίες, στις οποίες δεν καταδέχονται
να εργαστούν οι ντόπιοι. Επιπλέον
εκπαιδεύουν τους αλλοδαπούς και
τους μαθαίνουν και τη γλώσσα της
χώρας τους, με στόχο πάντα να
μπορέσουν να ενταχθούν στην κοι-
νωνία. Ακόμη υπάρχουν και πολλές
μελέτες, οι οποίες λένε ότι για να

στηριχθούν τα συνταξιοδοτικά συ-
στήματα, θα πρέπει να αυξηθεί
κατά πολλά εκατομμύρια ο πληθυ-
σμός, είτε με γεννήσεις, είτε με
έλευση αλλοδαπών, ώστε να έχουν
έσοδα τα ταμεία. 

Στην Κύπρο εδώ και δεκαετίες,
μάθαμε να έχουμε «δούλες» από
ασιατικές και όχι μόνο χώρες, χωρίς
κανείς να διαμαρτύρεται, εκτός κά-
ποιων εξαιρέσεων. Ωστόσο, όταν
πάει κάτι στραβά, τότε έρχεται
στην επιφάνεια ο ρατσισμός και η
μισαλλοδοξία και τα άλλα πάθη, τα
οποία κρύβουμε ως «ευυπόληπτοι»
πολίτες στα βάθη της ψυχής μας,
όσο και αν λέμε ότι είμαστε πολι-
τισμένοι και φιλάνθρωποι. Αυτές
τις μέρες ήρθε ξανά στην επιφάνεια
το δράμα των ξένων φοιτητών σε

κολλέγια, κυρίως από το Νεπάλ και
την Ινδία. Οι άνθρωποι πληρώνουν
τις οικονομίες μιας ζωής, για να εγ-
γραφούν σε ένα κολλέγιο και το
μόνο που φαίνεται ότι κάνουν είναι
να μη φοιτούν και να εργάζονται
σε διάφορες «υποτιμητικές» δου-
λειές. Άσε τις ιστορίες με εικονικούς
γάμους, οι οποίες μας κάνουν ρεζίλι
διεθνώς. Αλλά όλα εδώ πληρώνον-
ται, όσο και αν ξεχάσαμε τι υπέ-
φεραν οι γονιοί μας στις ξενιτιές,
πριν από μερικές δεκαετίες. Όσο
και αν νομίζουμε σήμερα ότι είμα-
στε αναντικατάστατοι. Και όσο και
αν ξεχάσαμε ότι η ιστορία κάνει
κύκλους και εκτός από πλούτη,
υπάρχει και η φτώχεια. 

Η μάνα με τα επτά παιδιά 
ΒΟΛΕΣ / Tου ΠΑΝΑΓΙΩΤΗ ΚΑΠΑΡΗ

Αγώνας με έλκηθρα (Sedivackuv Long 2020) που σέρνουν σκυλιά, στην Τσεχία στα όρη Ορλίκε, ενός
αγώνα από τους πιο δύσκολους στην Ευρώπη.
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Η κυπριακή πολιτεία θα
φροντίζει τα παιδιά της
αδικοχαμένης μάνας ή θα
τα στείλει από εκεί που
ήρθαν, για να χαθούν στο
χάος της Συρίας; 
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Ενας φόβος πλανιέται
πάνω από τον κόσμο,
ο φόβος ότι στην επο-
χή μας εξαντλήθηκαν
οι ιδεολογίες, οι δομές
και οι συνήθειες με τις

οποίες πορευόμασταν τόσον καιρό,
ενώ τίποτα δεν φαίνεται ικανό να
τις αντικαταστήσει με τρόπο που θα
συμβάλει στην ευημερία των ανθρώ-
πων. Ενώ ο κομμουνισμός απέτυχε,
ο «νικητής» καπιταλισμός οδηγείται
σε αδιέξοδο, καθώς ολοένα και πε-
ρισσότεροι πολίτες σε ανεπτυγμένες
χώρες αισθάνονται ότι το σύστημα
λειτουργεί εις βάρος τους. Ενώ η
παγκοσμιοποίηση άνοιξε τον δρόμο
για να βγουν αμέτρητοι άνθρωποι
από τη φτώχεια, οι ανοικτές αγορές
και η ραγδαία ανάπτυξη προκαλούν
τεράστια προβλήματα σε πολλές οι-
κονομίες και κοινωνίες, ενώ η ρύ-
πανση επιδεινώνει την κλιματική
κρίση.

Αυτή την εβδομάδα είδαμε πως
όλα τα προβλήματα συνδέονται,
όπως και οι πιθανές λύσεις. Η ετήσια
συνάντηση των πλουσίων και ισχυ-
ρών στο Νταβός, ο κοροναϊός, που
«ξεπήδησε» από μια επαρχιακή πόλη
της Κίνας και παρά τον αποκλεισμό
μιας περιοχής με περισσότερα από

40 εκατ. άτομα ήδη έφθασε σε γει-
τονικές χώρες αλλά και στις ΗΠΑ,
και οι συνέπειες της κλιματικής αλ-
λαγής που βλέπουμε στην Αυστραλία
δεν συνδέονται μόνο χρονικά, αλλά
δείχνουν και ότι όλοι οι κάτοικοι της
Γης βρίσκονται στην ίδια μοίρα. Οπου
και αν βρισκόμαστε, κινδυνεύουμε
από τη ρύπανση, από ακραία καιρικά
φαινόμενα και φυσικές καταστροφές,
από την αναστάτωση στις αγορές
εργασίας και στις εθνικές οικονομίες,
από μια πιθανή πανδημία. Για καλό
και για κακό, η ευκολία της μετακί-
νησης προϊόντων και πλούτου, η ευ-
κολία στη μεταφορά ανθρώπων ενώ-
νουν όλο τον κόσμο. Μόνο μέσα από
συντονισμένη προσπάθεια θα βρε-
θούν λύσεις. Εδώ, επιτέλους, κάτι
κινείται.

Στο Νταβός η κλιματική αλλαγή
ήταν κορυφαίο θέμα στην ημερήσια
διάταξη. Απασχολεί κυβερνήσεις και
επιχειρήσεις, καθώς και το Διεθνές
Νομισματικό Ταμείο, τον Οργανισμό
Οικονομικής Συνεργασίας και Ανά-
πτυξης και την Τράπεζα Διεθνών
Διακανονισμών. Η τελευταία, μάλι-
στα, δημοσίευσε μια μελέτη πριν
από λίγες ημέρες που αποφαίνεται
ότι η κλιματική αλλαγή «ενέχει τη
δυνατότητα να οδηγήσει σε ακραία

οικονομική αναστάτωση που θα μπο-
ρούσε να προκαλέσει την επόμενη
συστημική οικονομική κρίση». Ηδη
γνωρίζουμε ότι προκαλεί κύμα με-
τανάστευσης, το οποίο διαταράσσει
κοινωνίες σε όλο τον κόσμο. Σύμ-
φωνα με τον ειδησεογραφικό ιστό-
τοπο Axios, το κλίμα είναι το κύριο
ζήτημα για το οποίο ακτιβιστές, πο-
λιτικοί και δημοσιογράφοι πιέζουν
τις επιχειρήσεις, με τις αναφορές το
2019 να αυξάνονται κατά 77% από
το 2018. Το άλλο μεγάλο ζήτημα που
απασχολεί τον κόσμο είναι η έλλειψη
εμπιστοσύνης στον καπιταλισμό. Η
ετήσια έρευνα Edelman Trust Baro-
meter βρήκε ότι από τους 34.000
ερωτηθέντες σε 28 χώρες, το 56%
πιστεύει ότι «ο καπιταλισμός όπως
υπάρχει σήμερα προκαλεί περισσό-
τερο κακό παρά καλό στον κόσμο».
Μεγαλύτερος φόβος προκαλείται
από την τεχνολογική ανάπτυξη που
θα οδηγήσει σε απολύσεις και το κα-
θεστώς των χαμηλών ωρομισθίων
για λίγες ώρες δουλειάς, καθώς και
η οικονομική ύφεση, οι μετανάστες
και η «εξαγωγή» θέσεων εργασίας.
Τον Απρίλιο, δημοσκόπηση της εται-
ρείας Harris στις ΗΠΑ βρήκε ότι 4
στους 10 Αμερικανούς θα προτιμού-
σαν να ζουν σε «σοσιαλιστική» παρά

σε «καπιταλιστική» χώρα, εννοώντας
ότι θα ήθελαν δωρεάν ιατροφαρμα-
κευτική περίθαλψη, δωρεάν εκπαί-
δευση και αξιοπρεπείς μισθούς.

Σε κάθε τομέα απαιτείται παγ-
κόσμια επαγρύπνηση και συντονι-
σμένες προσπάθειες – από το οικο-
νομικό μοντέλο που οδηγεί σε ολο-
ένα μεγαλύτερη ανισότητα μεταξύ
των πολύ πλουσίων και των υπο-
λοίπων έως τη διαχείριση της κλι-
ματικής αλλαγής και κάθε σοβαρής
κρίσης. Ο φόβος και η δυσαρέσκεια
που προκαλούν οι επιπτώσεις της
παγκοσμιοποίησης και του άκρατου
καπιταλισμού μπορούν να οδηγή-
σουν σε ακραίες απόψεις και συμ-
περιφορές, και στην εκλογή δημα-
γωγών, ή να αποτελέσουν αιτία για
αναζήτηση λύσεων και να ενθαρ-
ρύνουν τη συνεργασία. Η παγκόσμια
κινητοποίηση που παρατηρούμε
σήμερα για τη μελέτη και αντιμε-
τώπιση της απειλής του κοροναϊού
είναι ένας δρόμος. Αλλος είναι η αι-
ματοχυσία χωρίς τέλος όταν οι ακραί-
οι κυριαρχούν, όπως αυτή που μα-
στίζει την ευρύτερη περιοχή μας.
Μπορεί να μην μπορούμε να επη-
ρεάσουμε τον κόσμο, αλλά μπορούμε
να επιλέξουμε τη δική μας συμπε-
ριφορά και συνεργασίες.

Ο φόβος των ακραίων φαινομένων
Του ΝΙΚΟΥ ΚΩΝΣΤΑΝΤΑΡΑ

Κακό σημάδι
η διακοπή επικοινωνίας

Του ΑΛΕΞΗ ΠΑΠΑΧΕΛΑ

Διαδικασία μεταλλά-
ξεως της Νέας Δη-
μοκρατίας προωθεί
ο πρόεδρός της Κυ-
ριάκος Μητσοτάκης,
από ένα κόμμα της

«Κεντροδεξιάς», με κάποιες ευ-
διάκριτες αναφορές στην παρα-
δοσιακή κοινοβουλευτική Δεξιά,
σε έναν φιλελεύθερο, κεντρώο
πολιτικό σχηματισμό, καθιστώντας
μία «παράταξη» χαλαρής όντως
ιδεολογικής διαμορφώσεως σε μη-
χανισμό εξασφαλίσεως κοινοβου-
λευτικής πλειοψηφίας, με τις απα-
ραίτητες πάντα προσαρμογές.

Ο κ. Μητσοτάκης ενεργεί κατά
τη φύση και τις πεποιθήσεις του,

σε μια προσπάθεια να ολοκληρώ-
σει ό,τι ανεπιτυχώς είχε επιχει-
ρήσει ο πατέρας του. Η τελευταία
αναίμακτη πλην όμως άκρως συμ-
βολική αναμέτρησή του με το «πα-
λαιό κατεστημένο» της Ν.Δ. ήταν
όταν απέρριψε την ιδέα να προ-
τείνει την επανεκλογή του κ. Προ-
κόπη Παυλόπουλου στο αξίωμα
του Προέδρου της Δημοκρατίας,
που θα υπερψηφιζόταν και από
τον ΣΥΡΙΖΑ. 

Ο κ. Μητσοτάκης κέρδισε αυ-
τήν τη μάχη απογαλακτισμού της
Ν.Δ. από ό,τι γενικώς και αορίστως
καλείται «ελληνική παραδοσιακή
Δεξιά», διότι οι βουλευτές αυτού
του κόμματος είναι νομιμόφρονες
στον όποιον πρόεδρό του. Ούτε
και στο επίπεδο του κόμματος θα
ήταν δυνατόν να υπάρξουν αντι-
δράσεις, δεδομένου ότι ο εκάστοτε
ηγέτης της Ν.Δ. ασκεί απόλυτο
έλεγχο.

Μεταλλάξεις έχουν υπάρξει και
στα ευρωπαϊκά κόμματα της Κεν-
τροδεξιάς, αλλά ήδη σε αυτές τις
χώρες του Βορρά, λόγω του μετα-

ναστευτικού προβλήματος και
συμπτωμάτων οικονομικής  δυ-
σανεξίας των τελευταίων χρόνων,
ανασυντάσσεται μια εθνικιστική
Δεξιά, διαφόρων αποχρώσεων,
ενώ η επιρροή των κομμάτων της
παραδοσιακής Δεξιάς στο εκλογικό
σώμα μειώνεται σημαντικά.

Το γεγονός ότι η φιλελευθερο-
ποίηση της Ν.Δ. επιχειρείται όταν
στις άλλες χώρες της Ευρώπης
μειώνεται η δυναμική αυτής της
τάσεως δεν πρέπει να εκπλήσσει.
Η Ελλάς είναι η χώρα του ersatz
όχι απλώς στον χώρο της πολιτι-
κής, αλλά σε όλες τις εκφάνσεις
της δραστηριότητος του ανθρώ-
που·πρότυπα να αντιγράψει επι-
χειρεί μονίμως, με χρονική υστέ-
ρηση. Κατά συνέπειαν, ο ετερο-
χρονισμός και στο θέμα αυτό δεν
πρέπει να εκπλήσσει. 

Πέραν τούτου, η ισχύς της εθνι-
κιστικής Δεξιάς, από την πρώτη
εκδήλωσή της στον χώρο της πο-
λιτικής, το 1977, παραμένει στα-
θερή γύρω στο 7%. Αυτό ήταν πε-
ρίπου το ποσοστό που απέσπασε
η Εθνική Παράταξις, κάτι αντί-
στοιχο η Χρυσή Αυγή, και αθροι-
στικώς παρέμεινε το ίδιο στις τε-
λευταίες εκλογές. Βάσει αυτών
των δεδομένων, ο κ. Μητσοτάκης
μπορεί να θεωρεί ότι είναι ασφα-
λής. 

Ωστόσο, ο φιλελευθερισμός για
να ευδοκιμήσει πολιτικά προϋπο-
θέτει την ύπαρξη δυναμικής οι-
κονομικής κοινότητος, ικανής να
παράγει πλούτο, και διά της κα-
τανομής του οποίου σε ευρύτατα
στρώματα του πληθυσμού, να απο-
κτήσει έρμα πολιτικό. Αλλιώς το
όλο εγχείρημα δεν έχει προοπτική
και προκαλεί μονάχα αναστάτωση.
Κάτι ανάλογο με τον κ. Μητσοτάκη
επιχείρησε επί της πρωθυπουργίας
του ο Κώστας Σημίτης, αλλά όταν
έσκασε η «φούσκα» το 2010, το
άλλοτε θηριώδες ΠΑΣΟΚ εξαερώ-
θη. Βεβαίως, η διέλευση του κ.
Σημίτη από την εξουσία δεν πήγε
επί ματαίω, καθώς στελέχη του
και οπαδοί του πλαισιώνουν σή-
μερα τον πρόεδρο της Ν.Δ., το εγ-
χείρημα του οποίου, εν τω συνόλω
του, μπορεί να επιτύχει, μόνον
εάν η διεθνής συγκυρία είναι ευ-
νοϊκή.

Του ΚΩΣΤΑ ΙΟΡΔΑΝΙΔΗ

Στην άσκηση της ιατρικής και στην
πράξη της πολιτικής η ξεχωριστή
ικανότητα, το ταλέντο ή χάρισμα,
αποκαλύπτεται στη διάγνωση: Στην
ταχύτητα και ευστοχία εντοπισμού
της αιτίας που γεννάει το νοσηρό
σύμπτωμα. Ταχύτητα και ευστοχία
προϋποθέτουν στέρεη γνώση, πλού-
σια εμπειρία, καθόλου προκατάληψη.
Το ταλέντο της διάγνωσης τα εμπε-
ριέχει αυτά και ταυτόχρονα, με τρόπο
εκπληκτικό, τα ξεπερνάει: Ταλέντο
είναι η εύστοχη και ταχύτατη αντι-
ληπτικότητα, η γνώση και η εμπειρία
συντονισμένες να λειτουργούν με
τον αυτοματισμό της όρασης, σαν
φωτισμός. Είναι δυσπροσδιόριστο
χάρισμα και προσόν η διάγνωση,
αλλά είναι αυτό που βεβαιώνει την
έκπληξη ή και το θάμβος της ξαφ-
νικής ανάδυσης ενός άγνωστου ώς
χθες ταλέντου, τενίστα λ.χ. ή νεα-
ρώτατου πιανίστα, στην κοινή ανα-
γνώριση.

Από το πεδίο της πολιτικής έχουν
σήμερα αποκλειστεί «εξ ορισμού»
οι ταλαντούχοι της διάγνωσης, οι
διορατικοί και χαρισματικοί της οξυ-
δέρκειας. Εχει μετασχηματιστεί το
ίδιο το πεδίο της πολιτικής: η δια-
χείριση πραγματικών προβλημάτων
του υπαρκτού βίου υποκαταστάθηκε
με τη διαχείριση εντυπώσεων. Και
στο πεδίο των εντυπώσεων ο καθέ-
νας είναι ό,τι προλάβει να δηλώσει:
Ακόμα και οι νοσταλγοί των σοβιε-
τικών Γκουλάγκ κατορθώνουν να
συγκαταλέγονται στις «προοδευτι-
κές» πολιτικές δυνάμεις, ο πασοκικός
αμοραλισμός καθιερώνεται σαν αυ-
τονόητη συνταγή διαχείρισης της
εξουσίας, η ατίμωση δημοψηφισμα-
τικής ετυμηγορίας εξασφαλίζει τε-
τραετία διακυβέρνησης στη «μαγκιά»

της «ριζοσπαστικής» εξωμοσίας. Ο
αφασικός ιστορικο-υλιστικός μηδε-
νισμός προσλαμβάνεται για να «εκ-
συγχρονίσει» τη Δεξιά.

Παιχνίδι εντυπώσεων και το κερ-
δίζουν τελικά οι διαφημιστές οδον-
τόκρεμας και απορρυπαντικών. Δεν
υπάρχουν πια πολιτικά προγράμμα-
τα, συλλογικές στοχεύσεις, κοινωνικά
οράματα – τίποτε από αυτά. Υπάρχει
μόνο το μαγαζί της εξουσίας, με τα
κομματικά μικρομάγαζα που απο-
μυζούν τον κρατικό προϋπολογισμό.
Ο σκυλοκαβγάς για το ποιος θα οι-
κειοποιηθεί πλεονεκτικό μεράδι ή
(έστω) περιθωριακά αποφάγια ανε-
ξέλεγκτου πλούτου, «καλά κρατεί».

Η Ελλάδα είναι μια χώρα, όπου
η λαφυραγώγηση των όποιων λημ-
μάτων κοινωνικού προϊόντος ή το-
κογλυφικού δανεισμού από την εκά-
στοτε κυβερνώσα κομματική συν-
τεχνία είναι αυτονόητη, απροκάλυ-
πτη, ξεδιάντροπη. Στον ελλαδικό
δημόσιο βίο το χάρισμα της διάγνω-
σης, η ικανότητα να διακρίνει και
να εντοπίζει κανείς τις καταβολές
και τα αίτια της ενδημικής ανοργα-
νωσιάς, φυγοπονίας και κακομοιριάς,
περιττεύει.

Χρόνια τώρα, σκόρπιες, ανίσχυρες
αλλά τίμιες φωνές κραυγάζουν τη
διάγνωση του νομοτελειακά επερ-
χόμενου ιστορικού τέλους των Ελ-
λήνων. Στα σαράντα πέντε χρόνια
από τη «μεταπολίτευση» κρίθηκε
και σαφέστατα χάθηκε η ζωντανή

συνέχεια της ελληνικής γλώσσας.
Ενας Ελληνώνυμος σήμερα, κάτω
των πενήντα ετών, δεν καταλαβαίνει
τι σημαίνει: «τη Υπερμάχω Στρατηγώ
τα νικητήρια», δεν καταλαβαίνει τη
δοτική, το απαρέμφατο. Του είναι
απρόσιτο, όχι μόνο το ποιητικό θάμ-
βος της τραγωδίας ή το νοηματικό
φορτίο του αριστοτελικού λεξιλόγιου,
αλλά ακόμα και η γλώσσα του Πα-
παδιαμάντη, του Ροΐδη, του Παπαρ-
ρηγόπουλου. Χάνεται από την αν-
θρώπινη Ιστορία το τελευταίο ζων-
τανό λήμμα ενός λαού, που ταύτιζε
την αλήθεια όχι με την «ορθή» ατο-
μική κατανόηση, αλλά με τον «φω-
τισμό»: τη μη-λήθη, τη μη-απόκρυψη,
επομένως με την εμφάνεια, την κοι-
νωνούμενη εμπειρική πιστοποίηση.

Ισως να είναι περιττή η διάγνωση
εγκλημάτων, όταν έχουν χαθεί τα
κριτήρια για να συνειδητοποιήσουμε
τις συνέπειές τους, ιστορικές και
πανανθρώπινες. Είναι ολοφάνερο
ότι δεν συνειδητοποιούμε (σε πολι-
τικό επίπεδο) ούτε καν την αντίφαση:
Ελληνισμός χωρίς χωριό, χωρίς κοι-
νότητα – σημαίνει «πολιτική» χωρίς
«πόλιν». Για πρώτη φορά από τους
αιώνες της Προϊστορίας, ισχύει το
«πόλις-άπολις», «απόλιδες αντί πο-
λιτών». Και το έγκλημα φέρει τα ιερά
ονόματα του Καποδίστρια και του
Καλλικράτη – έγκλημα ο νόμος
3852/2010: εντεταλμένη μεταποίηση
της Ελλάδας σε Σιγκαπούρη. 

«Απόλιδες αντί πολιτών», μυριά-
δες κοινωνικά παράσιτα ρουσφετο-
γενή, αντί κρατικών λειτουργών.
Εδώ δεν απαιτείται «διάγνωση»,
αλλά μόνο απογραφή: Πόσοι (αριθ-
μός) διορίστηκαν χωρίς καμιά κρίση
- δοκιμασία - έλεγχο, πουλώντας την
ψήφο τους αντί ισόβιας αργομισθίας,

χωρίς να έχει ποτέ κριθεί η ικανό-
τητα, η απόδοση, η ποιότητα της
προσφοράς τους. Και η συνέχεια
της απογραφής: Πόσοι από τους
συνταξιούχους του Δημοσίου συν-
ταξιοδοτήθηκαν, πρόωρα, σε ηλικία
κάτω των σαράντα πέντε ετών, πόσοι
καρπώνονται πλήρη σύνταξη για
ενεργό υπηρεσία λιγότερη από δε-
καπέντε ή και από δέκα χρόνια!

Διατρέχοντας τα απειράριθμα
τηλεοπτικά κανάλια (πωλητήρια
κάθε απαταλής αθλιότητας για αι-
σθητικά πρωτόγονους, κρετίνους
αγοραστές), ένας μέσος νους οδη-
γείται στη διάγνωση ότι: πρώτη προ-
ϋπόθεση επιβίωσης του Ελληνισμού
είναι οπωσδήποτε η καλλιέργεια.
Οταν μέσα στο λεωφορείο ή στο
«μετρό» οι πατικωμένοι ασφυκτικά
επιβάτες, όλοι, μα απολύτως όλοι,
είναι κολλημένοι στο κινητό τους
τηλέφωνο, το θέαμα καταυγάζει τη
διάγνωση, ότι πρώτη προϋπόθεση
συλλογικής επιβίωσης αυτής της
μάζας είναι η καλλιέργεια. Επειδή
οι πόλεις στη χώρα μας γίνονται,
κάθε βράδυ, πεδία μαχών ανάμεσα
σε έναν θρασύτατο υπόκοσμο και
σε μια ευνουχισμένη (από «προοδευ-
τικές» απαιτήσεις ανοχής) αστυνομία,
η διάγνωση που λογικά συνάγεται
είναι και πάλι η καλλιέργεια.

Από μια καινούργια μεγάλη συμ-
φορά δεν μας χωρίζουν κρατικά σύ-
νορα, μας χωρίζει η αγραμματοσύνη
και η «εκσυγχρονιστική» μας αφέ-
λεια: να εμπιστευόμαστε ακόμα, δυο
αιώνες τώρα, μπαμπέσικους «φίλους»
που πετσοκόβουν μεθοδικά όση γη
ταυτίστηκε με την ελληνική καλ-
λιέργεια (τη μη χρηστική εκδοχή
της ανθρώπινης καλλιέργειας) ως
συλλογικό αυτοσκοπό.

Διάγνωση στατιστικά εδραιωμένη

Ο πρωθυπουργός
έθεσε την κόκκινη
γραμμή σε σχέση με
το τι θα πράξει η Ελ-
λάδα αν η Τουρκία
προχωρήσει σε

έρευνες σε περιοχή ελληνικής κυ-
ριαρχίας. Καλώς το έπραξε. Η Αθή-
να δύσκολα θα κατηγορηθεί για
απρόσμενη κλιμάκωση αφού έχει
δώσει ό,τι σήμα μπορούσε να δώ-
σει. Αυτή είναι άλλωστε η εθνική
γραμμή που είχαν διατυπώσει στε-

λέχη της κυβέρνησης Τσίπρα σε
εταίρους και συμμάχους.

Η κυβέρνηση έχει κάνει ό,τι
είναι εφικτό από πλευράς συμμα-
χιών. Η σχέση με το Ισραήλ είναι
εμπεδωμένη και στέρεη. Το ίδιο
με την Αίγυπτο. 

Οι σχέσεις με τις ΗΠΑ, με όλες
τις αβεβαιότητές της λόγω Τραμπ,
βρίσκεται σε καλό δρόμο. Η Γαλλία
στηρίζει τα ελληνικά συμφέροντα
και θα το δείξει απτά το επόμενο
διάστημα.

Το ερώτημα που πολλοί πολίτες
θέτουν είναι: «Ωραία, και αν η

Τουρκία συνεχίσει στον ίδιο δρόμο
και η Ελλάδα αναγκαστεί να απαν-
τήσει, τι θα πράξουν οι σύμμαχοί
μας;». Για να μην απογοητευθούμε
αδίκως, καλό είναι να θυμόμαστε
ότι κανείς δεν θα πολεμήσει και
δεν θα θυσιάσει ανθρώπινες ζωές
για λογαριασμό άλλου.

Αυτό που μάλλον θα κάνουν
και μπορεί να λειτουργήσει απο-
τρεπτικά είναι να έχουν μια ενι-
σχυμένη παρουσία στη θερμή πε-
ριοχή. Οπωσδήποτε θα υπάρξουν
δηλώσεις, απειλές κυρώσεων, αλλά
μέχρις εκεί. Το παράδοξο θα είναι
ότι η μόνη που θα μπορεί να ση-
κώσει το τηλέφωνο και να μιλήσει
πειστικά στον Ερντογάν, εν μέσω
μιας κρίσης, θα είναι η Γερμανίδα
καγκελάριος. Ο Ντόναλντ Τραμπ
δεν ξέρουμε τι θα πράξει, ο Εμα-
νουέλ Μακρόν έχει κάκιστη σχέση,
η νέα ηγεσία της Ευρωπαϊκής Ενω-
σης δεν μετράει στην Αγκυρα.

Προς το παρόν μπορούμε να
κάνουμε μόνο σενάρια για το πώς
θα εξελιχθούν τα πράγματα. Καλό
είναι να είμαστε έτοιμοι για όλα,
να μην είμαστε μόνοι μας και να
αποφύγουμε την αχρείαστη κλι-
μάκωση και το εσωτερικό πολιτικό
κλωτσοσκούφι.

Το ανησυχητικό είναι πως αυτή
την ώρα μοιάζουν να έχουν κλείσει
τα κανάλια επικοινωνίας μεταξύ
Αθήνας και Αγκυρας και το ζήτημα
να έχει γίνει κάπως... προσωπικό
από την πλευρά του Τούρκου ηγέ-
τη. Κλειστά κανάλια και εμμονές
δεν είναι ποτέ καλό σημάδι στις
διεθνείς σχέσεις. Και σίγουρα δεν
φταίει η Ελλάδα για αυτό.

Μεταλλάξεις 
της Νέας Δημοκρατίας

ΕΠΙΦΥΛΛΙΔΑ / Tου  ΧΡΗΣΤΟΥ ΓΙΑΝΝΑΡΑ
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Για να μην απογοητευ-
θούμε αδίκως, καλό εί-
ναι να θυμόμαστε ότι
κανείς δεν θα πολεμήσει
και δεν θα θυσιάσει αν-
θρώπινες ζωές για λο-
γαριασμό άλλου.
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Ο κ. Μητσοτάκης κέρδι-
σε αυτήν τη μάχη απο-
γαλακτισμού του κόμ-
ματος από ό,τι γενικώς
και αορίστως καλείται
«ελληνική παραδοσια-
κή Δεξιά».
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Η μη χρηστική καλλιέρ-
γεια ως συλλογικός
αυτοσκοπός.
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Ο ι έρευνες της Τουρκίας στο θαλάσσιο
τεμάχιο 8, καθώς και τα συσσωρευμένα
τετελεσμένα στην «ΑΟΖ μας», δεν συμ-

βαίνουν σε κενό πολιτικής. Είναι προϊόν της
απερίσκεπτης πολιτικής που κατέστρεψε τη
διαπραγμάτευση στο Μον Πελεράν και στο
Κραν Μοντάνα και άνοιξε τον δρόμο στο, εδώ
και τριάντα μήνες, στρατηγικό αδιέξοδο στο
Κυπριακό. Η εγκατάλειψη της διαδικασίας του
«Πλαισίου Γκουτιέρες» και η «υιοθέτηση» της
γραμμής Νετανιάχου, έφερε περικύκλωση του
νησιού από ερευνητικά/πολεμικά σκάφη της
Τουρκίας. Καθημερινά η ε/κ ηγεσία καλλιερ-
γούσε ψευδαισθήσεις. Με τακτικισμούς και
αντιφατικές δηλώσεις μοίραζε ψευδείς ειδήσεις
για να πείσει ότι είναι καλύτερα να μείνει η
διαδικασία των διαπραγματεύσεων υπό τον
ΟΗΕ ακίνητη, την ίδια ώρα που συζητούσαν
με τον Τσαβούσογλου άλλες λύσεις και άλλες
ιδέες. Ενώ συμβαίνουν αυτά, το κόμμα που
κυβερνά δεν έχει να πει τίποτε. Ένα κόμμα
που κουβαλούσε μέσα του, δυνάμεις που υιο-
θετούσαν τον ιστορικό συμβιβασμό στο Κυ-
πριακό, εδώ και τριάντα μήνες δεν έχει να πει
τίποτε. Ο ηγέτης του ΔΗΣΥ Α. Νεοφύτου θε-
ωρούσε ότι στο Πλαίσιο Γκουτιέρες ενσωμα-
τώθηκαν όλες, οι επί δεκαετίες, ανησυχίες των
Ε/κ στα ζητήματα ασφάλειας και πίεζε άλλους
πολιτικούς στο Κραν Μοντάνα να πείσουν τον
Ν. Αναστασιάδη να προχωρήσει. Σήμερα αρ-
κείται σε μισόλογια και αφορισμούς όπως λ.χ.
η αναφορά σε «τσουνάμι». Τώρα αδιαφορεί
με τον πιο επιδεικτικό τρόπο λέγοντας ότι
«πρωταρχικός στόχος, για το ΔΗΣΥ δεν είναι
μόνο πως θα δημιουργούμε κόστος στην Τουρ-
κία. Πρωταρχικός στόχος του Δημοκρατικού
Συναγερμού, είναι μέσα από διεθνή και ευρω-
παϊκά ερείσματα να κάμψουμε την αδιαλλαξία
της Τουρκίας για να απαλλαγούμε από την κα-
τοχή και να ξαναζήσουμε σε μια επανενωμένη
και ελεύθερη πατρίδα» (14 Ιανουαρίου 2020). 

Δεν υπάρχει αμφιβολία ότι μέσα στον ΔΗΣΥ

υπάρχουν δυνάμεις που ενδιαφέρονται για
τον «ρεαλισμό» του Γ. Κληρίδη. Δεν φτάνει
αυτό. Χρειάζεται να μιλήσουν δημόσια, γιατί
μόνο ο δημόσιος λόγος έχει σημασία. Οι κου-
βέντες σε ιδιωτική βάση στην πολιτική δια-
δικασία δεν έχουν καμιά αξία, πρακτικά είναι
άχρηστες. Μόνο ο δημόσιος λόγος, οι δημόσιες
δεσμεύσεις μετρούν, γιατί δείχνουν αν ένα
πολιτικό πρόσωπο αντιλαμβάνεται τι σημαίνει
προσπάθεια να διαμορφώνεις κοινή γνώμη,
τι σημαίνει να αναλαμβάνει κάποιος την ευθύνη
που του αναλογεί για να μην μας μείνει η δι-
χοτόμηση ως μόνιμη λύση. Εύκολα κάποιος
μπορεί να υποκινηθεί από την επιθυμία του
πρόσκαιρου, να επιδιώξει μια καριέρα, κάτι
που γοητεύει την ανθρώπινη ματαιοδοξία.
Στελέχη, υποταγμένα στην γοητεία της εξου-
σιας, περιμένουν να έρθει η σειρά τους σε μια
κάποια επετηρίδα. Υποθέτω σε όλους αυτούς,
ο Γ. Κληρίδης, καθώς αναχωρούσε σε μια από
τις τελευταίες συνόδους για το Κυπριακό επί
προεδρίας του, είπε στο αεροδρόμιο Λάρνακας
πως «θα ακούσει αυτούς που λογικεύονται,
όχι αυτούς που παραλογίζονται». 

Σήμερα αυτοί που ηγούνται του νέου πα-
ραλογισμού βρίσκονται στο ηγεσία του σχή-
ματος που ο ίδιος δημιούργησε: τι άλλο από
ακραίος παραλογισμός είναι το να εντάσσεις
την Κύπρο στις ισορροπίες ισχύος ανάμεσα
σε Ισραήλ και Τουρκία; Τι άλλο από παραλο-
γισμός είναι να αφήνεις το Κυπριακό στο ράφι
για 30 μήνες, και τους Τ/κ στα αζήτητα και να
πιστεύεις ότι θα βγάλεις φυσικό αέριο με «όπλο»
τις μαούνες στο Κάβο Γάτα; Στον στενό συ-
νεργάτη του Γ. Κληρίδη, Π. Κούρο, ανήκει η
αφήγηση. Καθώς ο τότε υπουργός Εμπορίου
Ν. Ρολάνδης παρουσίαζε τα στοιχεία για μελ-
λοντικές έρευνες και εξορύξεις στη θάλασσα
της Κύπρου, τον διέκοψε ο Γ. Κληριδης λέγοντάς
του, «Νίκο, πάρε αυτό τον φάκελο και κλείδωσέ
τον στο συρτάρι με τον πιο μεγάλη κλειδαριά,
γιατί ώσπου είναι άλυτο το Κυπριακό δεν μπο-

ρούμε να κάνουμε τίποτε». Ποιοι κάνουν ακρι-
βώς τα αντίθετα και έχουν οδηγήσει την Κύπρο
στη χειρότερη στιγμή της εδώ και δεκαετίες;
Οι διάδοχοί του στην ηγεσία του κόμματος
που δημιούργησε, οδήγησαν την Κύπρο στην
ανυποληψία. Σήμερα ρίχνουν την ευθύνη σε
όλους τους άλλους, γιατί δεν μπορούν να εξη-
γήσουν στην κοινή γνώμη το απλούστατο:
γιατί σηκώθηκες και έφυγες από το Μον Πε-
λεράν; Τι προσχήματα εφηύρες για να αφήσεις
τον χάρτη επί του Εδαφικού, που σου παρέδωσε
ο Ακιντζί, στο χρονοντούλαπο της ιστορίας;
Ποιος έδωσε εντολή στους συνεργάτες του να
έχουν έτοιμες βαλίτσες για αναχώρηση πριν
από την τελική βραδιά της Συνόδου για την
Κύπρο στο Κραν Μοντάνα; 

Η σημερινή πραγματικότητα θα έπρεπε να
σημάνει συναγερμό για όλους εκείνους που
αντιλαμβάνονται ότι ο γυαλός δεν είναι στραβός.
Οι χειρισμοί Ν. Αναστασιάδη και Ν. Χριστο-
δουλίδη έφεραν το Κυπριακό σε αυτό το στρα-
τηγικό αδιέξοδο. Τη μεγαλύτερη ευθύνη, βέβαια,
δεν την φέρουν αυτοί. Τη φέρει η ηγεσία του
ΔΗΣΥ και τα στελέχη του που φοβούνται να
μιλήσουν, μήπως χάσουν την εύνοια της προ-
εδρικής αυλής. Η σιωπή τους εξέθρεψε την
αλαζονεία ενός υπαλλήλου του ΥΠΕΞ που
έπεισε μέρος της κοινής γνώμης ότι μπορεί
να είναι ο «μάγος» της κυπριακής διπλωματίας.
Οι εξελίξεις στο θαλάσσιο τεμάχιο 8, η κύκλωση
της Κύπρου από τουρκικά πλοία, η «διαρροή»
του χάρτη με τα απόρρητα στοιχεία στο 8 στο
διαδίκτυο από το Τμήμα Περιβάλλοντος, η
ολοένα και μεγαλύτερη περιθωριοποίηση στην
Ε.Ε., το ενδεχόμενο δημιουργίας ρωσικής
βάσης στην κατεχόμενη Κύπρο, η πλήρης εγ-
κατάλειψη της «Διαδικασίας του Βερολίνου»
για το Κυπριακό, συνιστούν την πιο στέρεη
απόδειξη ότι η πορεία που ακολουθείται έχει
χρεοκοπήσει. Χρειάζονται αλλαγές. Επειγόντως. 

www.larkoslarkou.org.cy

Οι μαούνες του Κάβο Γάτα...
Του ΛΑΡΚΟΥ ΛΑΡΚΟΥ

Ο ι τοπικές αρχές βρίσκονται αρ-
κετά συχνά ενώπιον παραπό-
νων και κριτικής για έργα που

υλοποιούν. Η κριτική εστιάζεται συ-
νήθως σε τρεις παραμέτρους: Στην
έλλειψη συνολικού σχεδιασμού των
πόλεων ή δήμων, στην αδυναμία ικα-
νοποιητικού προγραμματισμού του
χρόνου έναρξης και υλοποίησης των
έργων και στην επικέντρωση σε με-
γαλεπήβολα και πολυδάπανα έργα.
Θα προσπαθήσω να δώσω κάποιες
απαντήσεις στις πιο άνω πεποιθήσεις,
σε σχέση με τα έργα που υλοποιούνται
στον Δήμο Λευκωσίας. 

Έλλειψη σχεδιασμού και στόχευσης
Η Λευκωσία έχει στρατηγικό σχε-

διασμό, πολύ συγκεκριμένο και μα-
κροπρόθεσμο. Όλα τα έργα που υλο-
ποιήθηκαν ή υλοποιούνται στην πόλη,
είναι μέρος του Σχεδίου Περιοχής του
Κέντρου της Λευκωσίας το οποίο έχει
εκπονηθεί από ξένους εμπειρογνώ-
μονες τους οποίους μετακάλεσε ο Δή-
μος της πρωτεύουσας, με στόχο να
δώσει νέα ώθηση στην ανάπτυξη του
κέντρου της πόλης. Στο Σχέδιο, το
οποίο για όποιον τυχόν ενδιαφέρεται
είναι αναρτημένο στην ιστοσελίδα
του Δήμου από το 2017, αναφέρεται
ότι στόχος του είναι «να δώσει μία
ολοκληρωμένη στρατηγική με επι-
κέντρωση στην ιδιαιτερότητα της
Κεντρικής Περιοχής και να προτείνει
συντονισμένες και ολοκληρωμένες
προτάσεις για καθοδήγηση των δη-
μόσιων και ιδιωτικών φορέων σε μια
προοπτική χρόνου μεγαλύτερη των
20 ετών».

Αδυναμία ορθού προγραμματισμού
Η κριτική περί έλλειψης ορθού προ-

γραμματισμού, εστιάζεται στο γεγονός
ότι σε αρκετές περιπτώσεις αριθμός
έργων υλοποιούνται ταυτόχρονα, επι-
βαρύνοντας περαιτέρω το κυκλοφο-
ριακό πρόβλημα που ήδη αντιμετω-
πίζουν οι πόλεις και αυξάνοντας την
ταλαιπωρία των πολιτών. Προγραμ-
ματισμός υπάρχει. Όμως η υλοποίησή
του δεν εξαρτάται πάντοτε από τις
τοπικές Αρχές. Υπάρχουν και διαδι-
κασίες του κράτους, όπως για παρά-
δειγμα οι προσφυγές στην Αναθεω-
ρητική Αρχή Προσφορών, οι οποίες
μπορεί να καθυστερήσουν την έναρξη
ενός έργου για αρκετούς μήνες, με
αποτέλεσμα να συμπέσει η εκτέλεσή
του με άλλο έργο το οποίο δεν αντι-
μετώπισε παρόμοια προβλήματα και
ξεκίνησε βάσει του προγραμματισμού.
Επίσης, σε ένα έργο δεν εμπλέκεται
μόνο ο εργοδότης (Δήμος), ο μελετητής
και ο εργολάβος. Εμπλέκονται πολλές
υπηρεσίες κοινής ωφελείας, οι οποίες
θα πρέπει να υλοποιήσουν στον χρόνο
που απαιτείται το μέρος του έργου
που τους αναλογεί. Πέραν αυτών, οι
πολίτες θα πρέπει να γνωρίζουν ότι
τις καθυστερήσεις μεγάλων έργων τις
εξετάζει η Κεντρική Επιτροπή Αλλαγών
και Απαιτήσεων, η οποία κρίνει με
πολύ συγκεκριμένα κριτήρια και όχι
ελαφρά τη καρδία εάν μια καθυστέ-
ρηση του έργου είναι ή όχι δικαιολο-

γημένη και αναλόγως εγκρίνει ή δεν
εγκρίνει παρατάσεις. 

Μόνο μεγάλα έργα;
Το τρίτο στοιχείο κριτικής, το οποίο

είναι αρκετά έντονο στην περίπτωση
της Λευκωσίας, προκύπτει από τη λαν-
θασμένη εντύπωση ότι στην πόλη
υλοποιούνται, μόνο μεγάλα έργα (Πλα-
τεία Ελευθερίας, εμπορικό τρίγωνο,
λεωφόρος Καλλιπόλεως, Δημοτικό Θέ-
ατρο, Δημαρχείο). Η πρώτη απάντηση
είναι ασφαλώς ότι υλοποιούνται μεγάλα
και σημαντικά έργα γιατί η πόλη τα
έχει ανάγκη. Πρόκειται για έργα που
έπρεπε να υλοποιηθούν εδώ και πολλά
χρόνια, για να μην πω δεκαετίες. Η
παρανόηση, όμως, που ενδεχομένως
υπάρχει, είναι ότι στη Λευκωσία μόνο
αυτά τα έργα υλοποιούνται. Σε συνεχή
θα έλεγα βάση εκτελούνται μικρότερης
κλίμακας έργα σε όλη την πόλη, τόσο
στο κέντρο όσο και στις συνοικίες. 

Δρόμοι, πεζοδρόμια,
αντιπλημμυρικές υποδομές
Μια μεγάλη κατηγορία έργων είναι

αυτή που αφορά την κατασκευή δρό-
μων, πεζοδρομίων, νησίδων στάθμευ-
σης και αντιπλημμυρικών υποδομών.
Την περίοδο 2015 - 2018 υλοποιήθηκαν
εννέα συμβόλαια που κάλυψαν συνο-
λικά 98 δρόμους, στην Παλλουριώ-
τισσα, το Καϊμακλί, τον Άγιο Ανδρέα
και τους Αγίους Ομολογητές. Όλα τα
συμβόλαια ολοκληρώθηκαν εντός του
προβλεπόμενου χρονοδιαγράμματος,
εκτός από μία δύο περιπτώσεις οι οποί-
ες είχαν μικρές καθυστερήσεις οι οποί-
ες δεν ξεπέρασαν τους δύο μήνες.
Αυτή την περίοδο είναι σε εξέλιξη
τρία ακόμη Συμβόλαια, συνολικής
αξίας €4,4 εκατ., τα οποία θα καλύψουν
34 οδούς στις περιοχές Καϊμακλίου,
Παλλουριώτισσας και Αγίου Ανδρέα.

Παλιά πόλη και αναβάθμιση
πολιτιστικών υποδομών
Μια δεύτερη κατηγορία σημαντικών

έργων είναι αυτή που αφορά την ανα-
βάθμιση περιοχών της εντός των τει-
χών πόλης, αλλά και της πολιτιστικής
υποδομής της Λευκωσίας. Πέραν του
Δημοτικού Θεάτρου το οποίο ολοκλη-
ρώθηκε το 2019 και έχει ήδη φιλοξε-
νήσει πολύ σημαντικές διοργανώσεις,
εντός του 2019 εγκαινιάστηκε το Δη-
μοτικό Μουσείο Χαρακτικής Χαμπή
και η Κρατική Πινακοθήκη Σύγχρονης
Τέχνης. Επίσης, τον Δεκέμβριο του
2016 ολοκληρώθηκε και εγκαινιάστηκε
το Θέατρο Πόλης. Όσον αφορά την
εντός των τειχών πόλη, έχουν ολο-
κληρωθεί τα τελευταία χρόνια, η Β΄
φάση του έργου Αναβάθμιση περι-
βάλλοντος περιοχής Ταχτ-Ελ-Καλέ, οι
φάσεις Β  ́και Γ  ́του έργου Αναβάθμιση
κτιστού περιβάλλοντος περιοχής πα-
λιού δημαρχείου (σύντομα ολοκλη-
ρώνεται και η Δ΄ φάση), η Β΄ φάση
του Έργου Αναβάθμιση του Δυτικού
τμήματος της παλιάς πόλης, η ανα-
βάθμιση της οδού Κωστάκη Παντελίδη,
η συντήρηση της Πύλης Πάφου κ.ά. 

Ο κ. Κωνσταντίνος Γιωρκάτζης είναι δήμαρ-
χος Λευκωσίας.

Προγραμματισμός
και υλοποίηση έργων

Του ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ ΓΙΩΡΚΑΤΖΗ

«Θα πρέπει να βάλου-
με την Κύπρο πάνω
από τις όποιες διαφω-
νίες μας στο εσωτε-
ρικό. Με πείσμα, υπο-
μονή και επιμονή, δη-

λώνουμε απερίφραστα ότι με αυτά
τα απαράδεκτα τετελεσμένα της ει-
σβολής δεν συμβιβαζόμαστε. Παρά
τις συνεχείς προκλήσεις της Άγκυ-
ρας, δεν θα παραιτηθούμε από την
προσπάθεια να επιτύχουμε μια λύση
που θα επανενώσει πραγματικά τον
τόπο μας. Συνεχίζουμε με αφοσίωση
και αποφασιστικότητα στοχεύοντας
σε μια λύση που θα είναι βιώσιμη,
μια λύση διζωνικής, δικοινοτικής
ομοσπονδίας με πολιτική ισότητα,
σύμφωνα με τις σχετικές αποφάσεις
των Η.Ε, τις αρχές και αξίες της Ε.Ε.
και το κοινοτικό κεκτημένο. Σταθερή
και μοναδική επιδίωξή μας είναι η
επανέναρξη των συνομιλιών από
εκεί που διακόπηκαν στο Κραν Μον-
τάνα, νοουμένου φυσικά ότι η Τουρ-
κία θα σταματήσει να δυναμιτίζει
το κλίμα και θα τερματίσει τις έκνο-
μες ενέργειές της, εντός της χωρικής
θάλασσας και της υφαλοκρηπίδας
της Κύπρου», ανέφερε ο υπουργός

Εξωτερικών, Νίκος Χριστοδουλίδης,
σε επιμνημόσυνο λόγο στο μνημό-
συνο του 18χρονου Πανίκου Δημη-
τρίου που στις 17 Ιανουαρίου 1975
παρασύρθηκε από βρετανικό τεθω-
ρακισμένο στις βάσεις Ακρωτηρίου. 

Πραγματικά ένας πύρινος λόγος
υπέρ της ενότητας στο εσωτερικό
μέτωπο. Μια όντως «εθναρχική» πα-
ρουσία που εντυπωσίασε τους πα-
ρευρισκομένους. Αν και οι επόμενες
προεδρικές εκλογές είναι το 2023
και ο ΥΠΕΞ με δηλώσεις του ξεκα-
θάρισε ότι στο παρόν στάδιο δεν
τον απασχολεί η προεδρία της Δη-
μοκρατίας, η ομιλία του έμοιαζε πε-
ρισσότερο με προεκλογικό λόγο.

Καλεί όλους σε ενότητα ως να εί-
ναι ένας «πατριάρχης» που βλέπει
από μακριά το «ποίμνιό» του να είναι
διχασμένο. Νουθετεί τους άλλους
ως να είναι ένας «σοφός γέροντας»,
αγνοώντας ότι είναι και ο ίδιος μέρος
του προβλήματος, δηλαδή της έλ-
λειψης ενότητας στο εσωτερικό μέ-
τωπο. Μιλάει για πείσμα και απο-
φασιστικότητα και «ορκίζεται», δυ-
στυχώς εκ των υστέρων, για «ΔΔΟ
και μόνο ΔΔΟ», αγνοώντας τις πα-
λινδρομήσεις και μεταλλάξεις των

τελευταίων τριών χρόνων. Αν και
μιλούσε από τον άμβωνα της εκκλη-
σίας του Αγίου Νικολάου στη Λεμεσό,
το ύφος του θύμιζε τον «Άγιον όρ-
κον» του Μακαρίου, από τον άμβωνα
της Φανερωμένης, ο οποίος, «υπό
τους ιερούς θόλους», ορκιζόταν για
«Ένωση και μόνο Ένωση».

Ο Νίκος Χριστοδουλίδης σίγουρα
είναι ένας νέος, υποσχόμενος, πο-
λιτικός. Η θητεία του ως κυβερνη-
τικού εκπροσώπου αλλά και ως ΥΠΕΞ
απέδειξε ότι έχει τις ικανότητες αλλά
και την πολιτική κατάρτιση. Ένας
μειλίχιος πολιτικός χαμηλών τόνων
που ξέρει να συμπεριφέρεται και
να ελίσσεται, όταν χρειάζεται. Με
άλλα λόγια διαθέτει όλα εκείνα τα
χαρακτηριστικά του πολιτικού της
σύγχρονης εποχής που θα μπορούσε
να κάνει τη διαφορά αν πολιτευόταν
σε μια κανονική χώρα, σε ένα κα-
νονικό κράτος.

Αναμφίβολα, με τις καθημερινές
του παρεμβάσεις στο εσωτερικό, με
την εμπλοκή του στις τριμερείς με
χώρες της περιοχής, με την ενεργή
του παρουσία στην Ε.Ε. και τέλος
με την τελευταία του επίσημη, «αρ-
χηγική», επίσκεψη στην Αθήνα, κτί-

ζει το προφίλ του πολιτικού εθνικής
αλλά και διεθνούς εμβέλειας. Ένα
προφίλ απαραίτητο για περαιτέρω
πολιτική ανέλιξη. Δυστυχώς, όμως,
για αυτόν αλλά και για εμάς, πολι-
τεύεται σε μια ημικατεχόμενη πα-
τρίδα. Σε μια μισή πατρίδα που για
μισό αιώνα το 37% των εδαφών της
κατέχεται από μια ξένη δύναμη.

Ειδικότερα η ομιλία του, τουλά-
χιστον σε αυτούς που έχουν στοι-
χειώδη γνώση του εθνικού μας προ-
βλήματος και είναι ενήμεροι για τις
τελευταίες εξελίξεις, δεν πρόσφερε
τίποτα όσον αφορά την πορεία και
τις προοπτικές του Κυπριακού. Αν-
τίθετα, δημιούργησε σωρεία ερω-
τημάτων και αντιφάσεων που κάποτε
θα πρέπει, επιτέλους χωρίς υπεκ-
φυγές, να απαντηθούν.

Μιλάει για ενότητα αλλά δεν λέει
τι θέση τήρησε, όταν οι διαφωνούν-
τες, με τις πολιτικές της Κυβέρνησης
που υπηρετεί, αποκαλούντο «οι της
όποιας λύσης» και το χειρότερο, «οι
εξυπηρετούντες τα Τουρκικά συμ-
φέροντα», δηλαδή μειοδότες.

Μιλά για ΔΔΟ αλλά αποφεύγει
να απαντήσει γιατί δεν διαχώρισε
την θέση του όταν ο ΠτΔ απέφευγε

επιμελώς να αναφερθεί στην επι-
διωκόμενη μορφή λύσης και το χει-
ρότερο, όταν προβληματιζόταν για
εναλλακτικές επιλογές και για σχέδια
Β΄ και Γ΄.

Ειδικότερα, αποδέχεται την πο-
λιτική ισότητα, γενικά και αόριστα,
όπως προνοείται από τα ψηφίσματα
των Η.Ε., αλλά δεν μας διαφωτίζει
για το πώς εξασφαλίζεται η αποτε-
λεσματική συμμετοχή της άλλης
κοινότητας σε ένα Υπουργικό Συμ-
βούλιο με αναλογία 7 προς 4, όπως
ρητά προνοεί το ψήφισμα 716.

Αναφέρεται στο Κραν Μοντάνα,
για το οποίο πολλές φορές ισχυρί-
στηκε ότι φτάσαμε στο παραπέντε
της λύσης, και επιμένει στον ισχυ-
ρισμό κλισέ, ότι δηλαδή για τα πάντα
έφταιξε η αδιαλλαξία της Τουρκίας,
σφυρίζοντας αδιάφορα για το γεγο-
νός ότι λίγες ώρες μετά το ναυάγιο
ο γ.γ. την εκθείαζε για την εποικο-
δομητική στάση που επέδειξε.

Τέλος, θέτει ως όρο για επανέ-
ναρξη επίσημων συνομιλιών τον
τερματισμό των έκνομων ενεργειών
της Τουρκίας στην κυπριακή ΑΟΖ
τη στιγμή που εδώ και μισό αιώνα
συνομιλούμε χωρίς η κατοχική δύ-

ναμη να έχει τερματίσει τις έκνομές
της ενέργειες στη στεριά.

Σίγουρα δύσκολα ερωτήματα.
Από την άλλη όμως μια μοιρασμένη
πατρίδα έχει ανάγκη από ηγέτες
που είναι για τα δύσκολα. Από ηγέτες
που είναι αποφασισμένοι να πουν
αλήθειες, όσο πικρές και να είναι.
Από ηγέτες που έχουν το θάρρος
να μιλήσουν στον λαό καθαρά και
ξάστερα, χωρίς υπεκφυγές και πε-
ριστροφές, για τα εφικτά και όχι για
τα ιδεατά.

Αν είναι για μεγάλα λόγια και
κούφια συνθήματα έχουμε μπου-
χτίσει γιατί τα ακούμε για μισό αιώνα.
Οι κρίσιμες στιγμές που διανύουμε
επιβάλλουν την ανάγκη για το νέο.
Μία νέα έκδοση του παλιού, σίγουρα
δεν θα προσφέρει τίποτα απολύτως.
Αντίθετα θα διαιωνίσει τα κατα-
στροφικά τετελεσμένα της εισβολής
με αναπόφευκτο αποτέλεσμα την
ντε γιούρε διχοτόμηση και το μέλλον
του κυπριακού ελληνισμού, στη
μισή όμως πατρίδα, να προδιαγρά-
φεται δυσοίωνο και καταστροφικό.

Ο κ. Θεόδωρος Θεοδώρου είναι ειδικός
προγραμμάτων ηλεκτρ. υπολογιστών.

Από τον άμβωνα της Φανερωμένης στου Αγίου Νικολάου
Του ΘΕΟΔΩΡΟΥ ΘΕΟΔΩΡΟΥ

Ποδηλάτες στο πάρκο Jingshan στο Πεκίνο. Ο Δήμος θα ακυρώσει τους εορτασμούς για το Φεστιβάλ της Άνοιξης και θα κλείσει αξιοθέατα όπως την
Απαγορευμενη Πόλη, εξαιτίας του Κορονοϊού. 
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– Τον Ιανουάριο του 2015 υπήρ-
χε κάποια καλή θέληση από τους 
Ευρωπαίους να προχωρήσουν σε 
μια πιο καλή συμφωνία με την Ελ-
λάδα και κατά πόσον χάθηκε αυ-
τή η ευκαιρία με τους χειρισμούς 
τού τότε υπουργού οικονομικών 
Γιάνη Βαρουφάκη;

-
-
-

-

-

-

-

– Ποια ήταν η στιγμή που η Ελλά-
δα έφτασε πιο κοντά στην έξοδο 
από το ευρώ; 

-

-

-

-

– Πόσο σας σόκαρε η απόφαση 
του δημοψηφίσματος;

-

-

-

-

-

-

-

-

– Σας εξήγησε ποτέ γιατί το 
έκανε;

-

-

– Για εσάς το ερώτημα του δημο-
ψηφίσματος ήταν «Ναι» ή «Οχι» 
στην Ευρώπη;

-
-

-

-

-
-
-

«Πραγματικά

-

-

-

-

-

-

-

-
-

-

-

-

-

-
-

-

-

-

-
-

-

– Πότε ήταν η πρώτη φορά που 
αντιληφθήκατε ότι η Ελλάδα θα 
αντιμετώπιζε οικονομικά προ-
βλήματα; 

-

-
-

-

– Ηταν σωστή απόφαση η αρχι-
κή ανάμειξη του Διεθνούς Νο-
μισματικού Ταμείου στην Ε.Ε. 
και ότι τελικά παρέμεινε μέχρι 
το τέλος;

-

-

-

-

– Αν είχε πάρει η κυβέρνηση Πα-
πανδρέου εγκαίρως μέτρα θα εί-
χαμε αποφύγει την κρίση;

-

-

-

-
-

-

-
-

– Υπήρχε η υπόσχεση στην κυ-
βέρνηση Σαμαρά ότι αν επιτευ-
χθεί πρωτογενές πλεόνασμα, τό-
τε θα ξεκινούσε η ελάφρυνση για 
το χρέος. Γιατί δεν έγινε τελικά;

-

-

-
-

-

– Τα πράγματα θα ήταν διαφο-
ρετικά αν στο τέλος του 2014 η 
Ευρωπαϊκή Επιτροπή δεν ήταν 
σε μεταβατική περίοδο (άλλαζε 
από Επιτροπή Μπαρόζο σε Γι-
ούνκερ).  Θα μπορούσε τότε να 
είχε ολοκληρωθεί το πρόγραμμα;

-

-
-

-
-

Αν δεν ήμουν
εγώ το 2015,
θα είχατε βγει
από το ευρώ
Ο Ζαν-Κλοντ Γιούνκερ μιλάει στην «Κ»

Συνέντευξη στην ΕΛΕΝΗ ΒΑΡΒΙΤΣΙΩΤΗ

– Σε μία από τις πρώτες 
συναντήσεις με τον Αλέ-
ξη Τσίπρα, τον Μάρτιο 
του 2015, αναφέρατε ότι 
η επίλυση του Μακεδο-
νικού θα ήταν πολύ ση-
μαντική για την Επιτρο-
πή, που εκείνη τη στιγμή 
κατέβαλε μεγάλες προ-
σπάθειες για να βοη-
θήσει την Ελλάδα. Πό-
σο σημαντική ήταν για 
εσάς η επίλυση του Μα-
κεδονικού;
– -

-

-

-

-

-

 
– Πότε άρχισαν οι Ευ-
ρωπαίοι να βλέπουν τον 
Τσίπρα διαφορετικά, σαν 
κάποιον που μπορεί να 
παίξει ρόλο στην ευρω-
παϊκή πολιτική σκηνή; 
Επαιξε ρόλο η διαχείρι-
ση της μεταναστευτικής 
κρίσης;
– -

-

-

-

-

-

-
-

Οι Πρέσπες

«Ημουν -

Κανένας στην Ε.Ε. δεν κατάλαβε γιατί έγινε το δημοψήφισμα

«Το πρώτο -
-

Ως πρόεδρος του 
Eurogroup αλλά και 
ως επικεφαλής της 
Ευρωπαϊκής Επιτροπής 
ένιωσα ότι η Ελλάδα 
δεν αντιμετωπίστηκε 
με ένα τρόπο που λάμ-
βανε υπόψη την αξιο-
πρέπεια των Ελλήνων.

Ακόμα δεν είμαστε 
ικανοποιημένοι με την 
κατάσταση στα νησιά. 
Τηλεφωνούσα συχνά 
στον φούρναρη στην Κω 
για να μου πει πώς είναι 
η κατάσταση, δυστυχώς 
πέθανε πρόσφατα.

Ο Βαρουφάκης δεν συμ-
μετείχε σε όλες τις συ-
ναντήσεις και στο βιβλίο 
του λέει ότι είμαι παντε-
λώς άχρηστος. Επιτρέψ-
τε μου να του ανταποδώ-
σω το κομπλιμέντο.
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Θρίαμβος,
-

-

-
-

 
Είναι αλήθεια -

-

-
-

-

 
Κάθε φορά 

-
-

-

 
Διαβάζοντας -

-

-
-

-

Επικρατώντας -

-

-
-

-

-

 
Η επιτυχία -

-

-

-

 
Η πίστη -

-

-

-

-

 
Η ήττα 

-
-

-

 
Σε μία -

-

-

-

-

-

Αμέσως μετά, 
-

-

-

-

-
-

Η βαθιά 

-

-
-
-

-

-

-

 
«Με δύο 

-

-

 
Με τα λόγια

-

-

-

Aπέδειξε ότι ένα μικρό 
κράτος έχει το περιθώριο 
να διαμορφώνει  
το μέλλον του, αν 
μένει πιστό σε αρχές 
που έχουν δικαιωθεί 
ιστορικά.

Το διπλό φιλελεύθερο δίδαγμα του Ελευθέριου Βενιζέλου

«Δίπλα 

Του ΚΥΡΙΑΚΟΥ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗ

www.lovefm.com.cy

ΧΟΡΗΓΟΣ

ΤΟ LOVE FM 100.7 ΚΑΙ

ΕΙΣΙΤΗΡΙΑ:

ΠΑΡΟΥΣΙΑΖΟΥΝ TON

ΣΤΗΝ ΠΙΟ ΕΡΩΤΙΚΗ ΣΥΝΑΥΛΙΑ

ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ 14 ΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟΥ | 20.30
ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΘΕΑΤΡΟ ΣΤΡΟΒΟΛΟΥ

ΚΩΣΤΗ 
ΜΑΡΑΒΕΓΙΑ

Η

ΜΕΡΟΣ ΤΩΝ ΕΣΟΔΩΝ 
ΘΑ ΔΙΑΤΕΘΕΙ ΣΤΑ

Ελευθέριος Βενιζέλος  
Ο άνθρωπος, ο ηγέτης
Του Νικόλαου Εμμ. Παπαδάκη 
(Παπαδή).

  Ο πρώτος τόμος με την «Καθη-
μερινή» στις 9 Φεβρουαρίου. 

ΜΕΓΑΛΗ ΠΡΟΣΦΟΡΑ ΤΗΣ «Κ»
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Σε διπλό 
-
-
-

-

-

-

-

-

-
-
-

-

-
-

-

-
-

-

-

-

-

-
-

-

-

-

-

-

-

-
-

-

Η επιστολή Πομπέο

-
-
-

-
-

-

-

-

-

-

-
-

-

-

-
-

-
-

-
-

-
-

-
-

-

Να «κάψει» 
-

-
-

-

-

-

-
-

-

-
-

-
-

-
-

-

-
-

-

-

-
-

-

-
-

-

-

-

Διπλή στήριξη
επιδιώκει
ο Μητσοτάκης

Γιατί ο κ. Τσίπρας
φοβάται τυχόν
πρόωρες κάλπες

Οι επισκέψεις σε Παρίσι, Βρυξέλλες

και οι συναντήσεις με Μακρόν, Μισέλ

Τον... λύτρωσε ο Γεραπετρίτης

Τα σενάρια για πρόωρη 
προσφυγή στις κάλπες 
ώστε να «καεί» η απλή 
αναλογική και ο χρόνος 
του ανασχηματισμού. 

Ο ΣΥΡΙΖΑ βρίσκεται 
πολύ πίσω δημοσκο-
πικά, η δημιουργία 
«προοδευτικής παρά-
ταξης» έχει βαλτώσει, 
ενώ οι «53+» ξαναχτύ-
πησαν.

Ο πρωθυπουργός -
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Του Κ.Π. ΠΑΠΑΔΙΟΧΟΥ

Αν αποδεχθούμε 
-

-
-

-

-
-

-
-

-

-

-
-

-

-

-
-

-

-

-

-
-

-
-

-
-

-

-
-

-

-

-
-

-
-

-

-

-
-
-

-

-

-

-

-

-

-

-

Την 4η Αυγούστου
-
-
-

-

-

-
-
-

-
-

-

-

-

-

Η δικτατορία Μεταξά και η απλή αναλογική
Πώς φτάσαμε στην κατάλυση του πολιτεύματος ως αντίδοτο στην αστάθεια που προκάλεσε η ακυβερνησία

Στις κάλπες 
του Νοεμβρίου 
του 1926 άνοιξε ο ασκός 
του Αιόλου, καθώς 
μπήκαν για πρώτη 
φορά στη Βουλή 
ο Μεταξάς και το ΚΚΕ. 

Στις 14 Απριλίου -

Του ΠΑΥΛΟΥ ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΥ
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Θετικό  

-
-
-

-

-

-
-

-

-

-
-

-

-
-
-

-

-

-

-

-
-

-

-
-

Θετική έκπληξη

-
-
-

-
-

-
-

-

-

-

-

-

-
-

-
-
-

-

-
-

-
-

-
-

-
-
-

-
-

Συγκίνηση
-
-

-

-

-

-
-

-

-

-

-

-

-

-

-
-
-

-

-
-
-

-

Με θεσμικό παράστημα και ενωτική
Κέρδισε τις εντυπώσεις η νέα Πρόεδρος της Δημοκρατίας Αικατερίνη Σακελλαροπούλου με την πρώτη της δημόσια τοποθέτηση

Για έκπληξη στο πολιτι-
κό σκηνικό μιλούν πολ-
λοί, αν το ξεκίνημά της 
σηματοδοτήσει και  
τη μετέπειτα πορεία της 
στο αξίωμα.

Ο πρόεδρος 

ΙN
TI

M
E 

N
EW

S 
/ 

 Β
ΑΣ

ΙΛ
Η

Σ 
ΑΣ

ΒΕ
ΣΤ

Ο
Π

ΟΥ
ΛΟ

Σ

Της ΙΩΑΝΝΑΣ ΜΑΝΔΡΟΥ

Οταν 

-
-

-

-

-

-

-

-

-

-

-
-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-
-

-
-
-

-
-

-

-

-

-

«Τσακισμένες ψυχές»

-

-

-

-

-

-
-
-

-

-
-

-

-

-

-
-

-
-

-

-
-

-
-

-

-

-

Οι τελευταίοι μάρτυρες της φρίκης
Από τους 2.000 Ελληνες Εβραίους που επέζησαν του Ολοκαυτώματος μόνο 24 βρίσκονται στη ζωή

Του ΣΤΑΥΡΟΥ ΤΖΙΜΑ

Φόρο -
-

-

-

-
-

-

-

-

-
-

-

-

-

-

-

-

-

-

Ημέρα Μνήμης

Ο Χάιντς Κούνιο, -

ΑΛ
ΕΞ

ΑΝ
ΔΡ

ΟΣ
 Α

ΒΡ
ΑΜ

ΙΔ
Η

Σ

Τα όσα βίωσαν 
στο Αουσβιτς 
και αλλού ήταν  
τόσο τρομακτικά, 
που τα πρώτα χρόνια 
κανείς τους δεν ήθελε 
να μιλάει γι’ αυτά.

Ποίημα 

Α.
 Α

ΒΡ
ΑΜ

ΙΔ
Η

Σ
Α.

 Α
ΒΡ

ΑΜ
ΙΔ

Η
Σ

Αντικείμενα 
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«Στο φετινό 
-
-

-

-
-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-
-

-

-

-

-

-
-

-

-
-

-

-

-

-
-

-

Προσωπική κόντρα

-
-

-

-

-
-

-
-

-

-

-
-

-
-

-

-

-
-
-

-

-

-

-

-

-
-

-

 REUTERS, A.P. 

Το πιο «πράσινο», στα λόγια,
Νταβός όλων των εποχών
Η συζήτηση για την κλιματική αλλαγή κυριάρχησε, χωρίς δεσμεύσεις βεβαίως

Ο Αλ Γκορ συνέκρινε  
τη μάχη απέναντι  
στην αποσταθεροποίηση 
του κλίματος με μάχες 
που σημάδεψαν  
την ανθρώπινη  
ιστορία: «Εδώ είναι  
οι Θερμοπύλες», είπε. 

H Γκρέτα Τούνμπεργκ

Τη δεκαετία

Το κόστος των φυσικών καταστροφών

Συνήθως -

-

-

-

-

-
-

-

-

-
-

-

-

-
-

-

-
-
-

-

-

-

-

-

-

-
-

-

 REUTERS, A.P. 

Νέοι κλυδωνισμοί
στο πολιτικό
σκηνικό της Ιταλίας
Εκλογές σε Εμίλια Ρομάνια, Καλαβρία

Η παραίτηση  
του επικεφαλής του 
Κινήματος 5 Αστέρων, 
Λουίτζι ντι Μάιο, από 
το κόμμα αναπτερώνει 
τις ελπίδες του Ματέο 
Σαλβίνι ότι θα πέσει  
η κυβέρνηση.

Η πολωνική -

-

-
-

-
-

-

-
-
-
-

-

-

-

-

-
-
-

-

-

-
-

-
-

-

-

Πόλεμο στη Δικαιοσύνη κήρυξε η Πολωνία
Ψηφίστηκε νόμος που προβλέπει ποινική και πειθαρχική δίωξη δικαστών

Εμβλημα 

Την αλβανική -

-
-
-

-

-

-
-

-

-
-
-

Νέα μεθοδολογία

-

-
-

-

-

-
-
-

-

-

-

-

Επίσκεψη Σαρλ Μισέλ 
σε Τίρανα και Σκόπια

Συζήτησε με τον Αλβα-
νό πρωθυπουργό για 
την πρόοδο του αιτή-
ματος της χώρας για 
ένταξή της στην Ε.Ε.



Κ Ο Σ Μ Ο Σ Η  Κ ΑΘ Η Μ Ε Ρ Ι Ν Η 21Κυριακή 26 Ιανουαρίου 2020

Ανησυχία, 
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Μνήμες Sars
-

-

-

-

-
-

-

-

-
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-
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-
-
-

-
-

REUTERS, A.P.

Πιστεύαμε 
-

-

-
-

-

-

-
-
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-
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-
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-
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-

-
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-
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-
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-
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-

-
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-

-
-

-

-

-
-

Ο νέος -
-

-

-

-

-
-

-

-
-

-
-

-

-

-
-

-
-

Χωρίς θεραπεία

«Κλειδί» η προέλευση του κοροναϊού 

«Τα έξυπνα κινητά
δεν προκαλούν
κατάθλιψη στα παιδιά»

Την πηγή του αναζητούν οι επιστήμονες – Πρωτοφανή τα μέτρα ασφαλείας στην Κίνα, εντείνεται η ανησυχία παγκοσμίως

Τι έδειξαν νέες μελέτες στις ΗΠΑ 

Εντοπίστηκε και ένας 
ασθενής στο Σιάτλ  
των ΗΠΑ, πολλά 
ύποπτα κρούσματα  
έχουν αναφερθεί  
και στην Ευρώπη.

Η αύξηση των ψυχικών 
διαταραχών, ιδιαίτερα 
στους εφήβους, 
δεν αποδεικνύεται ότι 
σχετίζεται με τα μέσα 
κοινωνικής δικτύωσης, 
υποστηρίζουν 
πολλοί επιστήμονες.

Εφηβοι, -
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Του NATHANIEL POPPER  
THE NEW YORK TIMES
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-
-

-

-

-
-

-

-

-
-

-

-

-

Δεκάδες φάκελοι εναντίον λίγων ντοσιέ
Η τακτική των κατηγόρων και των υπερασπιστών του Αμερικανού προέδρου στην ιστορική δίκη στο Κογκρέσο

Του CHARLIE SAVAGE 
THE NEW YORK TIMES
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Μακόνελ, ο άσος
των ελιγμών

Ολοκληρώνοντας
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Ουδέν νεώτερον, ακόμη, από το λιβυκό μέτωπο
Η από μια κλωστή κρεμάμενη εκεχειρία και η... χωρίς πλοία ευρωπαϊκή ναυτική δύναμη που επιτηρεί το εμπάργκο

Η Ε.Ε., θορυβημένη 
από την επέκταση της 
ρωσικής και τουρκικής 
επιρροής στην περιοχή, 
προσπαθεί να χαράξει 
κάτι που να θυμίζει 
κοινή πολιτική.

H Aγκελα Μέρκελ -
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Οι Δημοκρατικοί προ-
σπαθούν να αποδείξουν 
ότι ο Ντόναλντ Τραμπ 
καταχράστηκε την εξου-
σία του, οι Ρεπουμπλι-
κανοί ότι η παραπομπή 
είναι άδικη και αβάσιμη.

Του ΚΩΣΤΑ ΚΑΡΚΑΓΙΑΝΝΗ



Ζευγάρια που μένουν σε ξεχωριστά
σπίτια από επιλογή αποτελούν μια
νέα τάση που ενδεχομένως να προ-
σφέρει ορισμένες λύσεις σε προ-
βλήματα που προκύπτουν από τη
συμβίωση δύο ανθρώπων, εκτιμούν
ορισμένοι κοινωνιολόγοι και ψυχο-
θεραπευτές. H επιλογή αυτή προ-
σφέρει σε πολλές σχέσεις περιθώριο
να αναπτυχθούν πιο ελεύθερα και
να διαρκέσουν περισσότερο, ωστόσο
κρύβει και κινδύνους όπως το ζευγάρι
να αποφεύγει να αντιμετωπίσει σο-
βαρά ζητήματα.

Σύμφωνα με δημοσίευμα στη
βρετανική εφημερίδα «Guardian»,
ζευγάρια που συζούν ίσως να μπο-
ρούν να πάρουν μερικά χρήσιμα μα-
θήματα. Η ψυχοθεραπεύτρια κ. Λού-
σι Μπέρεσφορντ, συγγραφέας του
βιβλίου «Happy Relationships», θε-
ωρεί ότι επιτυχημένες σχέσεις αν-
θρώπων που είναι μαζί αλλά δεν
ζουν στο ίδιο σπίτι μπορεί να οδη-
γήσουν σε ισορροπία μεταξύ ανε-

ξαρτησίας και συναισθηματικής δέ-
σμευσης. Αυτός ο τύπος σχέσης
«επιτρέπει την εξατομίκευση», δη-
λαδή τη δημιουργία ξεχωριστής ταυ-
τότητας. Κάποιοι άνθρωποι θέλουν
έναν ήρεμο χώρο στον οποίον να
μπορούν να καταφύγουν και σε κάθε
περίπτωση το να ζει ξεχωριστά το
ζευγάρι «δίνει περιθώριο κινήσεων»,
λέει η κ. Μπέρεσφορντ. Ωστόσο, το
ίδιο αποτέλεσμα στη σχέση τους
μπορεί να πετύχουν και ζευγάρια
που ζουν στο ίδιο σπίτι αν ακολουθεί
ο καθένας τα δικά του ενδιαφέροντα
και αν δημιουργήσουν ένα δίκτυο
υποστήριξης.

Η κ. Μπέρεσφορντ θεωρεί επίσης
ότι η τάση να ζει το ζευγάρι σε δια-
φορετικά σπίτια αποτελεί ένδειξη
υγιούς ρεαλισμού έναντι του παρα-
δοσιακού μοντέλου σύμφωνα με το
οποίο το ζευγάρι ζει ευτυχισμένα
υπό την ίδια στέγη. «Αν πρόκειται
να ζούμε μέχρι τα 110, ορισμένες
από τις σχέσεις μας ενδέχεται να
διαρκέσουν περισσότερο από 80
χρόνια», οπότε ίσως να πρέπει να
γίνουν ορισμένες πρακτικές αλλαγές
ώστε να διαρκέσει η σχέση. Επίσης,
τα ζευγάρια που ζουν σε ξεχωριστά
σπίτια καλλιεργούν περισσότερο
την αυτάρκεια, ικανότητα που θα
μπορούσε να αποδειχτεί χρήσιμη
σε ζευγάρια που συζούν. «Οταν πα-
ραπονιούνται οι άνθρωποι ότι “δεν
με υποστηρίζει ο σύζυγός μου” ή
ότι “η σύζυγός μου δεν με υποστη-
ρίζει συναισθηματικά”, αυτές είναι
πολύ σημαντικές παρατηρήσεις για
μια σχέση», λέει η κ. Μπέρεσφορντ
στον «Guardian». «Ομως, δεν πρέπει

ποτέ να περιμένουμε να μας σώσει
κάποιος άλλος. Πρέπει να είμαστε
δυνατοί συναισθηματικά. Είναι το
αντίθετο της αλληλεξάρτησης και
του να καταρρέεις και να περιμένεις
να σε σώσει ο σύντροφός σου», προ-
σθέτει.

Ομως, ο κ. Σάιμον Ντάνκαν, κα-
θηγητής κοινωνικής πολιτικής στο
Πανεπιστήμιο του Μπράντφορντ
και συγγραφέας του βιβλίου «Rein-
venting Couples» προειδοποιεί ότι
συχνά η επιλογή ενός ζευγαριού να
ζει ξεχωριστά αποτελεί «αρνητική
προτίμηση», δηλαδή μια επιλογή
που γίνεται για να διατηρηθεί η σχέ-
ση όταν είναι αβάσταχτη η συμβίω-
ση. Και η κ. Μπέρεσφορντ λέει ότι
η μη συμβίωση του ζευγαριού εν-
δέχεται να σημαίνει πως «τίποτε
δεν επιλύεται, δεν γίνεται καμία
επεξεργασία». Σε κάθε περίπτωση,
κανείς δεν πρέπει να αποφεύγει τον
συμβιβασμό, τον σεβασμό, την προ-
σαρμογή.
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ΑΡΘΡΟ / Της ΕΛΕΝΑΣ ΑΛΩΝΕΥΤΗ

Σ ε συνέχεια λοιπόν, του προηγούμενού
μου άρθρου « πότε ένα παιδί χρειάζεται
λογοθεραπεία;», σε αυτό το άρθρο θα

εστιάσουμε, στο πότε ένας ενήλικας χρει-
άζεται λογοθεραπεία. Και ποιος είπε λοιπόν,
πως μόνο τα παιδιά επωφελούνται από τη
λογοθεραπεία; Η λογοθεραπευτική αποκα-
τάσταση δεν έχει ηλικίες. Οι ενήλικες που
χρειάζονται λογοθεραπεία χωρίζονται σε
δύο κατηγορίες. Αρχικά, τους ενήλικες οι
οποίοι ήταν παιδιά, με χρόνιες διαταραχές
και ενηλικιώνονται (π.χ. Σύνδρομο Down),
και στους ενήλικες, που αποκτούν μία ή πε-
ρισσότερες διαταραχές κατά τη διάρκεια
της ζωής τους (π.χ. άνοια).

Οι αιτίες, που πρόκειται να κάνουν κάποιο
ενήλικα να ζητήσει λογοθεραπευτική απο-
κατάσταση, είναι ποικίλες. Αιτία για λογο-
θεραπευτική αποκατάσταση στην ενήλικη
ζωή, είναι τα αγγειακά εγκεφαλικά επεισόδια
(αιμορραγικά / ισχαιμικά), κρανιοεγκεφαλικές
κακώσεις (π.χ. τραύματα από τροχαία) και
εκφυλιστικές νόσοι. Όταν μιλάμε για εκφυ-
λιστικές νόσους, εννοούμε άνοιες (π.χ. αλ-
τσχάϊμερ), νόσος Πάρκινσον ή Χάντιγκτον,
κατά πλάκα σκλήρυνση, καρκίνος κεφαλής
και τραχήλου ή λάρυγγα. 

Οι διαταραχές λόγου (προφορικού και
γραπτού), που μπορούμε να συναντήσουμε
στους ενήλικες είναι διάφορες. Αρχικά η

αφασία, όπου πρόκειται για μια επίκτητη
διαταραχή λόγου, η οποία επιφέρει δυσλει-
τουργίες γλωσσικών ικανοτήτων. Μπορεί
να παρατηρηθεί δυσκολία είτε στην παρα-
γωγή προφορικού λόγου είτε στην κατανόηση
προφορικού λόγου. Η διαταραχή προφορικού
λόγου μπορεί να έχει ως σύμπτωμα τη δυ-
σκολία εύρεσης κατάλληλης λέξης, δυσκολία
στη σύνταξη του λόγου, δυσκολίες χρήσης
κατάλληλου επιτονισμού κ.α. Η συμπτωμα-
τολογία διαταραχών κατανόησης προφορικού
λόγου, αφορά αδυναμία κατανόησης λέξεων
και συνεπώς δυσκολία στην ανταπόκριση
σε μια συζήτηση. Επιπρόσθετα, επίκτητη
δυσλεξία / δυσγραφία που αφορά αδυναμία
κατανόησης κειμένου, αλλοίωση γραφικού
χαρακτήρα, αδυναμία ανάγνωσης δυνατά
κ.α. Ακόμη, δυσκολίες εμφανίζονται και σε
θέματα μορφολογίας, γραμματικής και σύν-
ταξης. Πιο συγκεκριμένα, παρατηρείται αδυ-
ναμία παραγωγής γραπτού κειμένου, αδυ-
ναμία αντιγραφής λέξεων,  χρήση λανθα-
σμένων χρόνων, καταλήξεων, ορθογραφικά
λάθη, καθώς επίσης και λανθασμένη χρήση
υποκειμένου και αντικειμένου.

Από την άλλη, οι διαταραχές ομιλίας αφο-
ρούν ποικίλες διαταραχές. Αρχικά, συναντάμε
τη δυσαρθρία και την απραξία. Η δυσαρθρία
αφορά βλάβη στους μύες ή στα νεύρα των
οργάνων της άρθρωσης (π.χ. χείλη, δόντια,

γλώσσα, υπερώα). Από την άλλη, η απραξία
είναι η δυσκολία στον προγραμματισμό,
στον συντονισμό και στην ακρίβεια εκτέλεσης
αρθρωτικών κινήσεων. Η ολοκληρωμένη
απώλεια προγραμματισμού των κινήσεων
ονομάζεται λεκτική απραξία. Ο τραυλισμός
αποτελεί μια ακόμη διαταραχή στην ομιλία
ο οποίος χωρίζεται σε κατηγορίες : τον χρόνιο
τραυλισμό, τον νευρογενή τραυλισμό, τον
ψυχογενή τραυλισμό και το cluttering. Σε
άλλο άρθρο θα αναφερθούμε εκτεταμένα. 

Επίσης, οι διαταραχές σίτισης και κατά-
ποσης είναι μια άλλη κατηγορία με την οποία
ασχολείται ένας λογοθεραπευτής. Παρατη-
ρείται δυσκολία στην αυτόνομη σίτιση, αδυ-
ναμία συγκράτησης φαγητού εντός της στο-
ματικής κοιλότητας, αδύναμη ή και καθυ-
στερημένη μάσηση, εμετός κατά την κατά-
ποση αλλά ακόμη και πνιγμός.

Ρόλος λοιπόν του λογοπαθολόγου είναι
να εξετάσει το άτομο με διάφορα τεστ και
να αξιολογήσει τη σοβαρότητα. Στη συνέχεια,
να δημιουργήσει ένα θεραπευτικό πρόγραμμα
και να παρακολουθεί την πορεία της θερα-
πείας και τέλος να παραπέμψει σε άλλους
ειδικούς, εάν αυτό θεωρηθεί απαραίτητο.

Να ζει κανείς μαζί ή να μη ζει; Ιδού η νέα απορία
������

Η τάση να ζει το ζευγάρι
σε διαφορετικά σπίτια
αποτελεί ένδειξη υγιούς
ρεαλισμού έναντι του πα-
ραδοσιακού μοντέλου.

Πότε ένας ενήλικας χρειάζεται λογοθεραπεία;

Να υποβληθεί
κανείς σε τεστ
για Αλτσχάιμερ; 
Πριν από μερικά χρόνια, ο μοναδικός
τρόπος να επιβεβαιώσει κανείς ότι
κάποιος έπασχε από Αλτσχάιμερ
ήταν η νεκροψία. Αυτό, όμως, αλ-
λάζει τάχιστα χάρη στις τομογρα-
φικές απεικονίσεις του εγκεφάλου
και τις οσφυονωτιαίες παρακεντή-
σεις, που μπορούν να ανιχνεύσουν
εύκολα τα συσσωματώματα βήτα
αμυλοειδούς, την «υπογραφή» της
νόσου. Μελλοντικά, μάλιστα, ένα
αιματολογικό τεστ θα ανιχνεύει
την πρωτεΐνη, ενώ οι ειδικοί πει-
ραματίζονται με την τομογραφική
απεικόνιση της πρωτεΐνης tau, που
είναι χαρακτηριστική της νόσου. 

Με την πληθώρα διαγνωστικών
εξετάσεων, πολλοί είναι εκείνοι
που καλούνται να απαντήσουν σε
ένα πολύ δύσκολο ερώτημα: «Επι-
θυμώ, άραγε, να μάθω ότι πρόκειται
να πάθω Αλτσχάιμερ;» Η απάντηση
είναι ότι μια θετική εξέταση μπορεί
να βοηθήσει τον ασθενή να τακτο-
ποιήσει όλες τις εκκρεμότητές του
και να προγραμματίσει το μέλλον.
Επίσης, η φαρμακευτική εταιρεία
Biogen ισχυρίζεται ότι έχει παρα-
σκευάσει το πρώτο φάρμακο που
μπορεί να επιβραδύνει σημαντικά
την εξέλιξη της νευροεκφυλιστικής
νόσου, εφόσον φυσικά χορηγηθεί
εγκαίρως. Ωστόσο, οι συνέπειες
μιας τέτοιας δυσάρεστης διάγνωσης
είναι πάμπολλες: Ο ασθενής κατα-
κλύζεται από ανησυχίες. Αραγε οι
φίλοι του θα σταθούν στο πλάι του;
Ο/η σύζυγός του; Πώς είναι να ζεις
με τη γνώση ότι θα έρθει κάποια
στιγμή που δεν θα μπορείς να ανα-
γνωρίζεις τα πρόσωπα των συγγε-
νών σου και πιθανώς να μην μπο-
ρείς να μιλήσεις; Για πολλούς που
υποβλήθηκαν σε διαγνωστικές εξε-
τάσεις αυτά τα ερωτήματα δεν είναι
ρητορικά· αποτελούν μια ζοφερή
πραγματικότητα.  Οπως επισημαίνει
ο δρ Ρόναλντ Πίτερσεν, νευρολόγος
στην κλινική Μάγιο, ακόμα και άν-
θρωποι χωρίς δυσκολίες μνήμης,
που έχουν πλάκες βήτα αμυλοειδούς
στον εγκέφαλό τους, παρουσιάζουν
αυξημένες πιθανότητες να νοσή-
σουν από Αλτσχάιμερ. Δεν συμ-
βαίνει όμως πάντα αυτό, ενώ ακόμα
και αν τελικά συμβεί, μπορεί να
περάσουν αρκετά χρόνια μέχρι την
εμφάνιση των πρώτων συμπτωμά-
των. Ο δρ Πίτερσεν τονίζει ότι
«εκτός από τις ερευνητικές μελέτες,
δεν υποβάλλουμε ανθρώπους σε
τομογραφίες ανίχνευσης των αμυ-
λοειδών, επειδή στην πραγματικό-
τητα δεν γνωρίζουμε τι να τους
πούμε μετά». 

Ο δρ Τζέισον Κάρλαβιτς, ερευ-
νητής της νόσου του Αλτσχάιμερ
στο πανεπιστήμιο της Πενσυλβά-
νια, πραγματοποίησε μια μελέτη
με στόχο να αξιολογήσει την αν-
τίδραση των ασθενών όταν μάθαι-
ναν ότι είχαν υψηλές συγκεντρώ-
σεις βήτα αμυλοειδούς στον εγκέ-
φαλό τους. Οπως σημειώνει, δεν
είδε ακραίες αντιδράσεις και κανείς
από τους ασθενείς του δεν αυτο-
κτόνησε. Αντιθέτως, πολλοί δρα-
στηριοποιήθηκαν ώστε να ανακό-
ψουν την εξέλιξη της νόσου, με
υγιεινή διατροφή και συστηματική
άσκηση, παρότι τέτοια μέτρα δεν
έχουν αποδειχθεί αποτελεσματικά. 

Ηπιότερη αλλά
αποτελεσματική
χημειοθεραπεία
Με πολύ λιγότερους κύκλους σωτή-
ριας αλλά τοξικής χημειοθεραπείας
είναι δυνατή η θεραπεία του καρ-
κίνου των όρχεων, υποστηρίζουν
Βρετανοί ειδικοί που προχώρησαν
σε σχετική δημοσίευση στην επι-
θεώρηση European Urology. Ειδι-
κότερα, η μελέτη επί 246 ασθενών
κατέδειξε ότι ένας κύκλος χημει-
οθεραπείας είναι αποτελεσματικός
όσο και οι συνηθισμένοι δύο κύκλοι.
Την ίδια στιγμή, η «ταχύτερη, ηπιό-
τερη και φθηνότερη προσέγγιση»
είχε σημαντικά λιγότερες παρενέρ-
γειες για τους καρκινοπαθείς. Οι ει-
δικοί εκτιμούν ότι η μείωση των χη-
μειοθεραπευτικών κύκλων θα βελ-
τιώσει σημαντικά την ποιότητα ζωής
των ασθενών. Ο καρκίνος των όρ-
χεων εμφανίζεται σχετικώς σπάνια.
Στη Βρετανία, κάθε χρόνο διαγιγνώ-
σκονται περίπου 2.400 νέα κρού-
σματα. Συνήθως πλήττει νεότερους
άνδρες και αποτελεί την πιο συχνά
εμφανιζόμενη μορφή καρκίνου σε
άνδρες ηλικίας από 15 μέχρι 49 ετών.
Η συντριπτική πλειονότητα των
ασθενών (98%) παραμένει στη ζωή
δέκα χρόνια μετά τη διάγνωση της
νόσου. Η μελέτη, η οποία εκπονή-
θηκε από επιστήμονες του Ινστι-
τούτου Αντικαρκινικής Ερευνας,
του πανεπιστημιακού νοσοκομείου,
καθώς και αυτού του Λονδίνου και
του Εθνικού Συστήματος Υγείας του
Μπέρμιγχαμ, είχε ως βασικό στόχο
τη μείωση των παρενεργειών της
αντικαρκινικής θεραπείας. Από τους
ασθενείς που έλαβαν μέρος, όσοι
θεωρούνταν περισσότερο επιρρεπείς
σε ενδεχόμενη επανεμφάνιση της
νόσου έλαβαν μόνο έναν κύκλο χη-
μειοθεραπείας. Δύο χρόνια αργότερα
διαπιστώθηκε ότι ο καρκίνος είχε
επανεμφανιστεί μόνο στο 1,3% των
ανδρών, δηλαδή περίπου στο ίδιο
ποσοστό με αυτούς που είχαν λάβει
τους συμβατικούς δύο κύκλους.

Ο καθηγητής Ρόμπερτ Χούνταρτ,
του Ινστιτούτου Αντικαρκινικής
Ερευνας, τόνισε ότι η μείωση της
χημειοθεραπείας μπορεί να επιτρέψει
σε νέους άνδρες, που έχουν όλη τη
ζωή μπροστά τους, να αποφύγουν
μακροπρόθεσμες παρενέργειες, ενώ
ταυτόχρονα θα μειώσει τις επισκέ-
ψεις τους στα νοσοκομεία. «Αυτή η
νέα μελέτη και τα συμπεράσματά
της, ήδη μεταβάλλουν τη διεθνή ια-
τρική πρακτική σε παγκόσμιο επί-
πεδο», τόνισε. Ταυτόχρονα, η κα-
θηγήτρια Εμα Χολ, του ίδιου ινστι-
τούτου, σημείωσε ότι η έρευνα μας
έδωσε πλήθος στοιχείων που απο-
δεικνύουν ότι η χημειοθεραπεία για
τον καρκίνο των όρχεων μπορεί να
μειωθεί ασφαλώς σε έναν κύκλο –
αντί για δύο–, γεγονός που θα βελ-
τιώσει σημαντικά την ποιότητα ζωής
των ασθενών. 

Ο Μάρτιν Λέντουικ, επικεφαλής
του τμήματος πληροφοριών της
Cancer Research UΚ, ανέφερε ότι
«η χορήγηση ηπιότερης θεραπευ-
τικής επιλογής στους άνδρες, που
συνδέεται με την εμφάνιση λιγότε-
ρων παρενεργειών, θα βοηθήσει
όλους αυτούς τους ανθρώπους να
ζουν πολύ καλύτερα». Η χημειοθε-
ραπεία, όπως είναι γνωστό, ενδέ-
χεται να πλήξει το ανοσοποιητικό
σύστημα του ασθενούς.

«Αν πρόκειται να ζούμε μέχρι τα 110, ορισμένες από τις σχέσεις μας ενδέχεται
να διαρκέσουν περισσότερο από 80 χρόνια», οπότε ίσως να πρέπει να γίνουν
ορισμένες αλλαγές, αναφέρει η ψυχοθεραπεύτρια Λούσι Μπέρεσφορντ.

Η κ. Έλενα Αλωνεύτη είναι λογοπαθολόγος,
λογοθεραπεύτρια, BSc.
elenaalonefti.slp@gmail.com



Όποιος δεν έχει την ομώνυμη ταινία
απλά η σχέση του με το σινεμά είναι
ό,τι και του υποφαινόμενου η γνώση
για το πώς παράγονται τα ποντίκια στα
υπόγεια του Παρισιού. Από τα σπου-
δαιότερα των θρίλερ και με τους Άντονι
Χόπκινς και Τζόντι Φόστερ να παρα-
δίδουν μαθήματα υποκριτικής. 

Θρίλερ, τρόμος δηλαδή. Στην δική
μας την περίπτωση δεν ισχύει όμως

κάτι τέτοιο. Αντιθέτως, οι δικοί μας πρωταγωνιστές
θα μπορούσαν να λάβουν μέρος σε ταινίες οικογενειακές
απ’ αυτές που βλέπουμε τα Χριστούγεννα για να ξε-
χάσουμε τη μιζέρια μας. Οι δικοί μας πρωταγωνιστές,
οι πρόεδροι δηλαδή των μεγάλων ομάδων του νησιού,
εμφανίζονται κάθε φορά που αδικείται η ομάδα τους,
καταγγέλλουν, οδύρονται, ξελαρυγγιάζονται, πουλούν
και λίγο οπαδισμό άμα λάχει και μετά παν για ύπνο.    

Η ευθύνη όμως των μεγάλων σωματείων του νησιού
αλλά και των μικρότερων για την κατάντια του αθλήματος
είναι τόση όσο και της ηγεσίας της ΚΟΠ. Μπορεί δηλαδή
όλοι να φωνάζουμε κατά της Ομοσπονδίας και του
προέδρου της, αλλά το ίδιο μερίδιο ευθύνης αναλογεί
και στα σωματεία. Τα οποία σωματεία συμμετέχουν σ’
όλο αυτό το σκηνικό. Είτε σιωπώντας, είτε συνδράμοντας. 

Έγινε, τι έγινε τις προηγούμενες ημέρες με τους κόκ-
κινους φακέλους και με τις βόμβες στο χώρο του ποδο-
σφαίρου και κανείς, μα κανείς δεν πήρε θέση. Ωσάν και
τα παρατράγουδα εξελίσσονταν σ’ ένα χώρο εντελώς
διαφορετικό απ’ αυτόν του ποδοσφαίρου. Στη γωνία
παρακολουθούσαν, χωρίς κανένας να παρέμβει έστω
και να ζητήσει συγγνώμη στους οπαδούς της ομάδας
του ή της Κύπρου γενικότερα για το γεγονός ότι το πο-
δόσφαιρο βρίσκεται στο βούρκο. Η πολύ χρησιμοποιημένη
φράση « η ΚΟΠ είναι τα σωματεία» δεν είναι εξωπραγ-
ματική ούτε και λανθασμένη. Αντιθέτως, αντικατοπτρίζει
την πραγματικότητα πλήρως. Και οι ευθύνες των σω-
ματείων είναι μεγάλες και όλοι αυτοί οι παράγοντες
είναι συμμέτοχοι στην κακοποίηση του αθλήματος. 

Την επόμενη φορά που θα τους ακούτε να οδύρονται,
μη πολύ δώσετε σημασία. Ή μας κοροϊδεύουν ή δεν
ξέρουν τι τους γίνεται ή υποκρίνονται… καμία όμως
σχέση με τον μεγάλο Άντονι Χόπκινς.

ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΣ
ΑΠΟΨH ΑΠΟΨH

Κ Υ Ρ Ι Α Κ Η  2 6  Ι Α Ν ΟΥΑ Ρ Ι ΟΥ  2 0 2 0

Του
ΧΡΙΣΤΟΥ
ΖΑΒΟΥ

Η σιωπή των αμνών
Έρχονται αύριο στην Κύπρο οι άνθρωποι της
ΟΥΕΦΑ. Καλώς να ορίσουν και καλή επιτυχία
στο έργο τους. Ξαναήρθαν βέβαια και πριν
από μερικά χρόνια, όταν το φαινόμενο των
στημένων αγώνων, των παράνομων στοιχη-
μάτων και των πολλών φακέλων, ήταν ξανά
σε έξαρση. Και η λογική λέει πως δεν θα έχουν
και κάτι καινούργιο να μας πουν. Το θέμα είναι
τι απ’ όλα όσα μας είχαν τότε υποδείξει, κάναμε
στα χρόνια που ακολούθησαν, γιατί το γεγονός

πως ξαναβρισκόμαστε σήμερα, περίπου στο ίδιο σημείο, μάλλον
πάει να πει πως σχεδόν τίποτα δεν κάναμε…

Η επίσημη ενημέρωση λέει πως το κλιμάκιο της ΟΥΕΦΑ
θα ενημερώσει σχετικά με τη διαδικασία που ακολουθείται
για την αποστολή έκθεσης, σε σχέση με ενδεχόμενους χει-
ραγωγημένους αγώνες ή και πέραν πάσης αμφιβολίας στημένους
αγώνες. Προφανώς για να γνωρίζουν οι άνθρωποι των κυ-
πριακών ομάδων, τι προκαλεί την προσοχή των ερευνητών,
μπας και μπορέσουν να εντοπίζουν πρώτοι κάποια πράγματα
και κυρίως να προλαβαίνουν… δυσάρεστες καταστάσεις. Με
όλο το σεβασμό, αλλά κάποια γεγονότα στο κυπριακό ποδό-
σφαιρο, κάποιες καταστάσεις οι οποίες διαδραματίστηκαν
σε συγκεκριμένους αγώνες, ο τρόπος με τον οποίο διαμορ-
φώθηκαν αποτελέσματα, «φώναζαν» ότι κάτι ύποπτο συμβαίνει.
Καλά κάνει και έρχεται το κλιμάκιο της ΟΥΕΦΑ, καλώς ζητήθηκε
η βοήθειά του, μπορούσαμε, ωστόσο, σε μεγάλο βαθμό να
δράσουμε, αν θέλαμε πραγματικά να βρεθούμε απέναντι σε
κάποιους.

Λογικά, οι εκπρόσωποι της ΟΕΦΑ θα κάνουν υποδείξεις και
ως προς την προσπάθεια εξιχνίασης κάποιων υποθέσεων, του-
λάχιστον εκεί όπου υπάρχουν ατράνταχτα στοιχεία και κατα-
λογισμός ευθύνης. Το έκαναν και πριν από τέσσερα χρόνια,
με σημαντικότερη υπόδειξη τότε, την αναγκαιότητα στήριξης
της προσπάθειας από το κράτος και τους νόμους του. Μόνο
που ό,τι λέγαμε τότε, εξακολουθεί να ισχύει. Ακόμη συζητούν
στη Βουλή για σημαντικά θέματα, σε σχέση με τη νομοθεσία
και τις εξουσίες ή δυνατότητες που αυτή παρέχει στην Αστυνομία.  

Και για να μην το κουράζουμε, κανένας εκπρόσωπος, κανένα
κλιμάκιο της ΟΥΕΦΑ, όπως και καμιά ποινή από τον Αθλητικό
Δικαστή της ΚΟΠ, δεν θα έπρεπε να χρειάζονται, για να ευαι-
σθητοποιηθούν και κυρίως να αντιδράσουν, αυτοί που ναι μεν
δεν συμμετέχουν στο «κύκλωμα» βλέπουν όμως, τα ζουν από
κοντά, γνωρίζουν ή έστω έχουν βάσιμες υποψίες…

Του
ΓΙΩΡΓΟΥ 
ΛΟΓΙΔΗ

Η ΟΥΕΦΑ και εμείς
ΠΑΡΑΣΚΗΝΙΑ

Κακές γλώσσες…
Οι κακές γλώσσες λένε πως το κλιμάκιο της ΟΥΕ-
ΦΑ, το οποίο φθάνει αύριο στην Κύπρο, δεν θα
ενημερώσει μόνο σε σχέση με τις διαδικασίες
που ακολουθούνται για την αποστολή εκθέσεων
– φακέλων. Οι κακές γλώσσες λένε πως οι αρμό-
διοι της ΟΥΕΦΑ δεν θα συμβουλεύσουν μόνο, ού-
τε και απλά θα υποδείξουν κάποια πράγματα. Για-
τί οι κακές αυτές γλώσσες λένε πως θα τραβη-
χτούν και αυτιά κάποιων εδώ στην Κύπρο, για τον
τρόπο που διαχειρίστηκαν κάποιους φακέλους
που έστειλε η ΟΥΕΦΑ, για συγκεκριμένα παιγνί-
δια και με… δυνατά στοιχεία, τα οποία ωστόσο
δεν αξιοποιήθηκαν κατάλληλα. Ίδωμεν…

* * * * *  

ΑΠΟΕΛ και rotation
Πολύς λόγος για τις επιλογές Κόρε Ιγκεμπρίτσεν
στον αγώνα της περασμένης Τετάρτης στο Τσί-
ρειο. Οι πολλές αλλαγές από τον προπονητή του
ΑΠΟΕΛ, το πιο πιθανό είναι να σχετίζονται με τα
μαζεμένα παιγνίδια στη χρονική αυτή περίοδο
και μέχρι το τέλος Φεβρουαρίου. Από την άλλη
και με πιο… άνετο αγωνιστικό πρόγραμμα, οι
προηγούμενες μέτριες εμφανίσεις των γαλαζοκι-
τρίνων ασφαλώς και δικαιολογούσαν σε μεγάλο
βαθμό αλλαγές στο αρχικό σχήμα. Ζητούμενο και
ερώτημα με μεγάλο ενδιαφέρον, το τι θα πράξει
ο Νορβηγός τεχνικός στον επαναληπτικό της ερ-
χόμενης Τετάρτης. Γιατί εκεί, διακυβεύεται μια
πρόκριση, που αν έρθει, θα συμβάλει στη δημι-
ουργία καλύτερης ψυχολογίας και τεράστιας δυ-
ναμικής, για τη συνέχεια και στο πρωτάθλημα.

* * * * *  

Τρελάθηκαν με την Ανόρθωση
Σε επίπεδα… Ιορδανών τότε που έκλεισαν οι Τά-
μαρι και Χάνι στον ΑΠΟΕΛ μοιάζει η «επίθεση»
που δέχεται τις τελευταίες μέρες η Ανόρθωση
στα ΜΚΔ που διατηρεί μετά την προσθήκη του
Ανανίτζε. Η παρουσία του Κετσπάγια, δεύτερος
σκόρερ της Εθνικής τους όλων των εποχών και
πρώην ομοσπονδιακού, και αρκετών διεθνών εί-

χε στρέψει το βλέμμα τους προς τα εδώ, όμως
τώρα έχουν ένα από τα πολύ βαριά τους ονόματα
να παίζει στη χώρα μας. Είναι γενικώς σε κλίμα
διεκδίκησης  πρόκρισης στο EURO, θα παίξουν
μπαράζ τον Μάρτιο, και υπολογίστε απλά πως
από την Ανόρθωση θα είναι ο μεγαλύτερος αριθ-
μός παικτών στην κλήση. Παραπάνω κι από τις
ομάδες της χώρας! Είναι σαφές πως η Ανόρθωση
έχει αυξήσει τον όγκο των υποστηρικτών της αυ-
τούς τους μήνες από ανέλπιστο προορισμό!

* * * * *  

Ντιγκινί- Τσιρίλο
Από το καλοκαίρι και έπειτα θα ξανααπασχολήσει
η περίπτωση του Γάλλου τον Απόλλωνα. Οι δηλώ-
σεις του ατζέντη του Μπρούνο Τσιρίλο στο
24sports βάζουν ένα τέλος σ’ ένα από πιο ση-
μαντικά μεταγραφικά σήριαλ του χειμώνα. 

* * * * *  

Ανανέωση Φαμπιάνο
Εάν ο Βραζιλιάνος επιστρέψει και είναι υγιής,
χωρίς δηλαδή να έχει κάποιο σοβαρό πρόβλημα,
τότε η πρόθεση της Ομόνοιας να του ανανεώσει
το συμβόλαιο και για του χρόνου είναι δεδομένη.
Οι επόμενες ημέρες είναι καθοριστικές…

™

Δύο σωστές αποφάσεις 
Στην ΚOΠ αποφάσισαν
να βελτιώσουν κάποια
πράγματα. Πάρθηκε η
απόφαση να έρθουν ξέ-
νοι διαιτητές στα παιχνί-
δια των πλέι οφ με στό-
χο να μειωθεί το τερά-
στιο πρόβλημα της προ-
κατάληψης. Αυτό δεν

θα γίνεται σε όλα τα ματς αλλά σε επιλεγμέ-
να παιχνίδια και ανάλογα με την κρισιμότητά
τους. Παρά το ότι η κρισιμότητα δεν  καθορί-
ζεται με αντικειμενικά κριτήρια… ας είναι. Η
έλευση ξένων διαιτητών και η κάρτα φιλά-
θλου είναι οι δύο σωστές αποφάσεις που πή-
ραμε στο ποδόσφαιρο μας εδώ και χρόνια.
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Καθολικήπρόσβαση σε υψηλού επι-
πέδου ιατροφαρμακευτική περί-
θαλψη αποτελεί πρωταρχικό κοι-
νωνικοοικονομικό στόχο, με ιδι-
αίτερα οφέλη για χρόνια ασθενείς
και χαμηλά εισοδηματικά στρώ-
ματα. Η Κύπρος χαρακτηρίζεται
από επαρκές ποιοτικό επίπεδο, αν-
τιμετωπίζει όμως πρόβλημα άνισης
πρόσβασης. Η πλειοψηφία των ει-
δικών αποδέχεται ότι ο μηχανισμός
αγοράς δεν οδηγεί από μόνος του
στα επιθυμητά αποτελέσματα, κυ-
ρίως από κοινωνικής σκοπιάς. Ιδι-
αίτερα, επισημαίνεται ότι η ιδιωτική
ασφάλιση στον τομέα της υ γείας
τιμολογείται με βάση τον κίνδυνο,
με επακόλουθο ευάλωτες ομάδες
να πληρώνουν υπέρμετρα και πολ-
λές φορές απαγορευτικά ασφάλι-
στρα. Είναι για αυτό που θεωρείται
απαραίτητη κρατική ρύθμιση υπό
τη μορφή ενός συστήματος υγείας,
στα πλαίσια του οποίου να συμμε-

τέχουν ισότιμα ο ιδιωτικός και ο
δημόσιος τομέας. Από τη δεκαετία
του 1990, ο διεθνούς εμβέλειας εμ-
πειρογνώμονας Καθηγητής Χσιάο
επεξεργάστηκε μια ολοκληρωμένη
εισήγηση για ένα τέτοιο μικτό σύ-
στημα για την Κύπρο, ενώ τη δε-
καετία του 2000 ο οίκος ΜcKinsey
επεξεργάστηκε λεπτομερές σχέδιο
δράσης. Οι εμπειρογνώμονες δεν
προκρίνουν για την Κύπρο το λε-
γόμενο πολύ-ασφαλιστικό, λόγω
περιπλοκότητας και μικρού μεγέ-
θους του πληθυσμού. Ένα κρατικά
ρυθμιζόμενο σύστημα υγείας πα-
ρουσιάζει ωστόσο ενδογενείς προ-
κλήσεις που, εάν δεν αντιμετωπι-
στούν, θα επηρεάσουν δυσμενώς
την ποιότητα και το συνολικό κό-
στος. Επιπλέον, πρέπει να αντιμε-
τωπιστούν ενδεχόμενες καταχρή-
σεις και καθυστερήσεις στην πε-
ρίθαλψη ασθενών.

Αναγκαίες, μεταξύ άλλων, ασφα-

λιστικές δικλίδες για ένα επιτυχη-
μένο σχέδιο υγείας αποτελούν: (i)
η πρόσβαση σε εξειδικευμένη πε-
ρίθαλψη μέσω γενικού γιατρού,
περιορίζοντας με αυτό τον τρόπο
αχρείαστη και δαπανηρή πρόσβαση
σε ειδικούς γιατρούς, (ii) ο σφαιρικός
προϋπολογισμός να στηρίζεται σε
εξειδικευμένες έρευνες αγοράς και
να περιορίζει τη συνολική δαπάνη,
και (iii) ένα σύστημα αποτελεσμα-
τικών ελέγχων για αποτροπή κα-
ταχρήσεων. Κομβικό σημείο θεω-
ρείται επίσης ο εκσυγχρονισμός
των δημόσιων νοσηλευτηρίων για
να δύνανται να επιβιώσουν στα
πλαίσια ενός ΓεΣΥ. Αυτό συνεπά-
γεται οργανωτική αυτονόμηση και
απεξάρτηση από τον κρατικό προ-
ϋπολογισμό σε σύντομο χρονικό
πλαίσιο, αλλιώς θα προκύψει διπλό
κόστος για το φορολογούμενο. 

Περαιτέρω, μιας τέτοιας εμβέ-
λειας διαρθρωτική μεταρρύθμιση

απαιτεί αποτελεσματικό μηχανισμό
συνεχούς αξιολόγησης και λήψης
διορθωτικών μέτρων. Επιπρόσθετα,
μια περιορισμένης διάρκειας με-
ταβατική περίοδος προσαρμογής
στο νέο σύστημα είναι βασική,
τόσο για τη δημιουργία προϋπο-
θέσεων σύγκλισης απόψεων όλων
των εμπλεκομένων φορέων όσο
και, πιο πρακτικά, για να γίνει υπο-
λογισμός των αμοιβών στη βάση
πραγματικών δεδομένων και να
εξαχθούν ουσιώδη συμπεράσματα.
Στα πλαίσια αυτά, με βάση τις πρώ-
τες εμπειρίες, τα πραγματικά δε-
δομένακαι λαμβάνοντας υπόψη τις
απόψεις των εμπλεκομένων φορέ-
ων,ενδείκνυται να εξεταστούν θέ-
ματα όπως ο μέγιστος αριθμός επι-
τρεπόμενων ασθενών ανά γενικό
ιατρό και το ύψος και ο τρόπος
αμοιβής γιατρών και νοσηλευτη-
ρίων π.χ. εισαγωγή κινήτρων απο-
δοτικότητας, συνεχής εκπαίδευση

των γιατρών κ.λπ. Συμπερασματικά,
η εφαρμογή ενός ΓεΣΥ αποτελεί
πολύ θετική εξέλιξη και προβλήματα
προσαρμογής, κυρίως σε ό,τι αφορά
τα δημόσια νοσηλευτήρια, είναι
αναμενόμενα. Στην πράξη, όλες οι
δυσκολίες μπορούν να επιλυθούν
με την εφαρμογή βέλτιστων διε-
θνών πρακτικών, λαμβάνοντας
υπόψη και τις κυπριακές πραγμα-
τικότητες. Εν κατακλείδι, βρισκό-
μαστε ενώπιον μιας ιστορικής ευ-
καιρίας να δημιουργήσουμε ένα
μακροπρόθεσμα βιώσιμο και απο-
τελεσματικό σύστημα υγείας με
ποιοτική φροντίδα και επίκεντρο
τον άνθρωπο.

Ο Ανδρέας Χαραλάμπους είναι οικονο-
μολόγος και πρώην διευθυντής στο
Υπουργείο Οικονομικών.
Ο Όμηρος Πισσαρίδης είναι Γενικός Δι-
ευθυντής της επενδυτικής τράπεζας
AXIA Ventures Group.

Χρησιμότητα ενός ΓεΣΥ – Oικονομική προσέγγιση 

Στριμωγμένοι οικονομικά 3,5 εκατ. Γερμανοί Ανάρπαστα
και τα δάνεια
της δεύτερης
διαλογής
Η δευτερογενής αγορά
Ολοένα και περισσότερο μεγα-
λώνει η δευτερογενής αγορά
στην Κύπρο. Εκτός από τα ΜΕΔ
με εξασφαλίσεις, άρα και με πι-
θανότητες να «πρασινίσουν» τα
δάνεια, οι εταιρείες εξαγοράς δα-
νείων ενδιαφέρονται και για ΜΕΔ
δίχως εξασφαλίσεις. Πρόσφατο
παράδειγμα το «deal» του «Ve-
locity 2». Σελ. 6 

Στις αγορές με
15ετές ομόλογο
η Ελλάδα
Τις επόμενες ημέρες
Στην τελική ευθεία βρίσκονται οι
διαδικασίες για έξοδο της Ελλάδας
στις αγορές και μάλιστα με ομό-
λογο 15ετούς διάρκειας. Στόχος
είναι η άντληση 2-2,5 δισ. ευρώ
και η απόδοση εκτιμάται κοντά
στο 2%. Η νέα έξοδος στις αγορές
θα γίνει στις αρχές της επόμενης
εβδομάδας, ενώ στο τραπέζι υπάρ-
χει και η 4η Φεβρουαρίου. Σελ. 4

ΠΙΟ ΓΡΗΓΟΡΟ ΚΑΙ 
ΠΙΟ ΔΥΝΑΤΟ
ΑΠΟ ΤΟΝ ΠΟΝΟ

Συμβουλευτείτε  τον γ ιατρό ή τον φαρμακοποιό σας 
ΤΗΛ: 22 056 300. ΔΙΑΤΙΘΕΤΑΙ  ΣΕ ΟΛΑ ΤΑ ΦΑΡΜΑΚΕΙΑ

ΕΛΛΑΔΑ

Σε «χειμερία νάρκη»
η αγορά ακινήτων
Στον πάγο βρίσκεται η αγορά ακινήτων στην
Ελλάδα κατά τη διάρκεια των πρώτων εβδο-
μάδων του νέου έτους, ως αποτέλεσμα της
αποχής των συμβολαιογράφων από την υλο-
ποίηση μεταβιβάσεων, αλλά και εξαιτίας του
ότι οι διατάξεις για αναστολή του ΦΠΑ 24%
παραμένουν ανενενεργές. Σελ. 12

ΠΡΟΕΙΔΟΠΟΙΗΣΗ ΔΝΤ

Αυξημένοι οι κίνδυνοι
για τη διεθνή οικονομία
Για τους κινδύνους που απειλούν την παγ-
κόσμια οικονομία προειδοποιεί το Διεθνές
Νομισματικό Ταμείο, επισημαίνοντας ότι η
επιβολή περαιτέρω εμπορικών κυρώσεων
από τις ΗΠΑ, οι κοινωνικές εκρήξεις και η
κλιματική αλλαγή θα περιορίσουν σε
ορίζοντα διετίας την ανάκαμψή της. Σελ. 9

ΤΡΑΠΕΖΕΣ

Πιέζουν
την ΕΚΤ 
για αύξηση
των επιτοκίων

Σελ. 11

Βλέπουν ευκαιρίες στη μετοχή Τρ. Κύπρου
Αγορά μεγάλων πακέτων από funds του εξωτερικού - Θετικά επιδρούν και τα «deals» με τα ΜΕΔ 

Αυξάνεται ο αριθμός των εργαζομένων στη Γερμανία που κάνουν πάνω από μία δουλειά, κυρίως λόγω των οικονομικών δυσκολιών που
αντιμετωπίζουν. Μάλιστα, όπως φαίνεται και από τα στοιχεία της Ομοσπονδιακής Υπηρεσίας Απασχόλησης το ποσοστό όσων απασχολούνται σε
διάφορες θέσεις εργασίας αυξήθηκε μέσα σε ένα έτος περίπου κατά 4%. Ως εκ τούτου, προς τα τέλη Ιουνίου του 2019, σε αυτό το ιδιότυπο
εργασιακό καθεστώς βρέθηκαν περίπου 3,53 εκατ. Γερμανοί. Σελ. 10

Εντονη κινητικότητα παρουσιά-
ζει από τις αρχές του χρόνου η
μετοχή της Τράπεζας Κύπρου.
Τη Δευτέρα ανακοινώθηκε από
το Χρηματιστήριο πως η Caius
Capital, το λονδρέζικο επενδυ-
τικό ταμείο, αγόρασε ακόμα πε-
ρισσότερα χρηματοοικονομικά

προϊόντα (CFD) της Τράπεζας
Κύπρου. Την επόμενη ημέρα, η
Morgan Stanley, προχώρησε
στην αγορά του 5,31% της Τρά-
πεζας Κύπρου. Μία μέρα αργό-
τερα, ανακοινώνεται από την
B2 Kapital η αγορά δανείων από
την Τράπεζα Κύπρου 400 εκατ.

ευρώ. Γιατί όμως προχωρούν
δύο μεγάλα ονόματα στην αγορά
μετοχών της Τράπεζας Κύπρου;
Η εξήγηση που δίνουν αναλυτές,
είναι πως η κοστολόγηση της
μετοχής της Τράπεζας είναι ακό-
μα χαμηλή και δεν αντικατο-
πτρίζει πλήρως την πραγματική

εικόνα της. Εκεί βλέπουν και οι
επενδυτές του εξωτερικού επεν-
δυτικές ευκαιρίες στην Τράπεζα
Κύπρου. Η αγορά των μετοχών
της Τράπεζας Κύπρου από τους
δύο μεγάλους αγοραστές και με
ισχυρό ποσοστό, δεν γίνεται να
μην συνδεθεί με την πώληση

ΜΕΔ που επιτεύχθηκε και αυτών
που αναμένονται στο επόμενο
διάστημα. Μία τράπεζα η οποία
έχει φτάσει στα τελευταία στά-
δια για πώληση σχεδόν όλων
των προβληματικών της δανεί-
ων, δείχνει μία διαφορετική πο-
ρεία. Σελ. 4
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ΔΗΚΤΗΣ
diktis@kathimerini.com.cy

Ξανά για Εθνική
Ασφαλιστική
Ξεκίνησαν οι παρουσιάσεις προς τους υποψήφι-
ους επενδυτές που έχουν εκδηλώσει ενδιαφέ-
ρον για την εξαγορά της Εθνικής Ασφαλιστικής.
Σύμφωνα με πληροφορίες, η αρχή έγινε με το
επενδυτικό fund CVC Capital Partners, ενώ την
εβδομάδα που πέρασε ακολούθησε η παρουσία-
ση προς τον κινεζικό όμιλο Fosun. Οι δύο κυρίαρ-
χοι υποψήφιοι, CVC Capital και Fosun, έχουν προ-
κριθεί για την επόμενη φάση του διαγωνισμού,
ενώ ασαφές είναι ακόμη εάν πρόσκληση για τη
συμμετοχή τους έλαβαν τελικώς τα επενδυτικά
funds Centerbridge, Lone Star και  I3CP. Η έναρξη
των παρουσιάσεων ανοίγει τον δρόμο για τη σε
βάθος εξέταση της εταιρείας προκειμένου να
σχηματιστεί και ασφαλής εικόνα για τις διαθέσεις
των επενδυτών σε σχέση με το προσφερόμενο
τίμημα. Οι μη δεσμευτικές προσφορές που έχουν
υποβληθεί βασίζονται στα οικονομικά στοιχεία
του 2018 και το εύρος του τιμήματος που έχει
προσφερθεί για το 80% της Εθνικής Ασφαλιστι-
κής δεν ξεπερνάει, σύμφωνα με πληροφορίες,
τα 600 εκατ. ευρώ. Οι τελικές προσφορές, ωστό-
σο, θα λάβουν υπόψη την αύξηση εντός του 2019
της καθαρής θέσης στο 1,1 δισ. ευρώ, από 804
εκατ. που ήταν στο τέλος του 2018. Η σημαντική
ενίσχυση της καθαρής θέσης της εταιρείας ερμη-
νεύεται ως προσπάθεια από την πλευρά της διοί-
κησης της ΕΤΕ να πετύχει αυξημένο τίμημα, κάτι
που μένει να επιβεβαιωθεί και από τις προθέσεις
των επενδυτών.

••••
Μέχρι τέλος μήνα 
οι εκπτώσεις
Οι χειμερινές εκπτώσεις αναμένεται να ολο-
κληρωθούν στο τέλος του μήνα. Το διαθέσιμο

προς κατανάλωση εισόδημα παραμένει χαμηλό,
ενώ οι γιορτές των Χριστουγέννων που μεσολά-
βησαν μείωσαν ακόμη περισσότερο την αγορα-
στική δύναμη των καταναλωτών. Ωστόσο, τα κα-
ταστήματα αναμένεται να κρατήσουν επιλεγμέ-
να προϊόντα προς διάθεση στις εκπτώσεις περί-
που ακόμα για 10 ημέρες μετά τη λήξη των εκ-
πτώσεων και επισήμως.

••••
Ολοκληρώθηκε 
η πώληση της Louis
Το καθαρό τίμημα της πώλησης των πέντε ελ-
ληνικών ξενοδοχειακών μονάδων της Louis Plc
σε επενδυτικά ταμεία ακινήτων που διαχειρίζε-
ται η Blackstone, έφτασε τα 151,3 εκατομμύρια

ευρώ. Οι αγοραστές ανέλαβαν επιπρόσθετα
και τον συνολικό τραπεζικό δανεισμό που αφο-
ρά τα πέντε ξενοδοχεία ύψους 27,2 εκατ. ευ-
ρώ, ενώ λήφθηκαν και καθαρές υποχρεώσεις
0,1 εκατ. ευρώ (δηλαδή 151,3 + 27,2 + 0,1 =
178,6 εκατ. ευρώ). Όπως ανακοίνωσε η εται-
ρεία, έχει ήδη εισπραχθεί το ποσό των 143,3
εκατ. ευρώ, ενώ το υπόλοιπο των 8 εκατ. ευρώ
θα καταβληθεί από τους αγοραστές εντός του
2020, μετά την εκπλήρωση κάποιων όρων της
συμφωνίας.
Έτσι, με βάση τα δεδομένα αυτά το κέρδος που
σύμφωνα με την ανακοίνωση Οκτωβρίου του
2019 αναμενόταν στα 75 εκατ. ευρώ, διαμορ-
φώθηκε στα 76,5 εκατ. ευρώ. Πέραν αυτών, η
σχετική ανακοίνωση της Louis Plc αναφέρει
πως έχει προκύψει λογιστικό κέρδος 3,7 εκατ.
ευρώ. Επίσης, τονίζει πως συναφή έξοδα
ύψους 2,4 εκατ. ευρώ θα ληφθούν υπόψη στα
αποτελέσματα του 2019 για την εταιρεία και ως
εκ τούτου το συνολικό λογιστικό κέρδος που θα
προκύψει θα συμπεριληφθεί στα αποτελέσμα-
τα του 2020 και θα φτάσει στα 82,6 εκατ. ευρώ.
Τέλος, με την ολοκλήρωση της πώλησης έχουν
προπληρωθεί δάνεια και άλλες τραπεζικές
υποχρεώσεις ύψους 104 εκατ. ευρώ περίπου.

••••
Τι θα γινόταν;
Ωραίο παιχνίδι είναι το εξής. Ακούστε. Τι θα λέ-
γατε να μπει ξανά στο τραπέζι το θέμα της λει-
τουργίας των εμπορικών καταστημάτων τις Κυ-
ριακές και δη των υπεραγορών στην Κύπρο.
Εάν η κ. Αιμιλιανίδου μονομιάς έκλεινε την κά-
νουλα και οι υπεραγορές δεν θα λειτουργού-
σαν Κυριακή, τι θα πάθαιναν όλες αυτές που
έχουν ανοίξει στην Κύπρο; Γιατί σίγουρα στο
Business plan των υπεραγορών υπάρχει ο άσ-
σος στο μανίκι .

Α Ν Α Λ Υ Σ Η  Του ΓΙΑΝΝΗ ΠΑΛΑΙΟΛΟΓΟΥ

Νέα τρικλοποδιά 
στον φόρο 

επί χρηματοοικονομικών
συναλλαγών

H  Λ E Ξ H
Τ Η Σ  Ε Β Δ Ο Μ Α Δ Α Σ

Περίοδος Χάριτος
Δανειακής Σύμβασης

Περίοδος Χάριτος μιας δα-
νειακής σύμβασης για χο-
ρήγηση ή ρύθμιση δανείου
καλείται το συμφωνημένο
χρονικό διάστημα που ξεκι-
νά με την έναρξη της σύμ-
βασης και κατά το οποίο τί-

θενται σε ισχύ ειδικοί όροι προς όφελος
του δανειολήπτη σε σχέση με την καταβο-
λή τόκων ή/και δόσεων του δανείου.

Μάριος Χαραλαμπίδης
Καθηγητής Διοίκησης και Οικονομικών 

Cyprus Institute of Marketing / The Cyprus
Business School

Η κυπριακή γαστρονομία πρέπει να αποκτήσει μια διακριτή θέση στο τουριστικό προϊόν εάν πράγματι θέλουμε να εμπλουτίσουμε την τουριστική
εμπειρία όποιου επισκέπτεται την Κύπρο.

Νέο πλήγμα στη μεγάλη πορεία της
προς την υλοποίηση, που ήδη ει-
σέρχεται στον έβδομο χρόνο, δέχ-
θηκε ο φόρος επί των χρηματοοι-
κονομικών συναλλαγών της Ε.Ε.
Εισερχόμενος στη συνεδρίαση
του Ecofin, ο νέος υπουργός Οι-
κονομικών της Αυστρίας Γκέρνοτ
Μπλίμελ δήλωσε ότι η «υφιστά-
μενη πρόταση» για τη μορφή που
θα λάβει ο φόρος είναι «αντίθετη
από αυτό που ήταν η αρχική πρό-
θεση». 

Ο κ. Μπλίμελ είπε ότι αν η πρό-
ταση αυτή δεν αλλάξει, η Αυστρία

θα αποχωρήσει από την ομάδα
των 10 χωρών που διαπραγμα-
τεύονται για την υλοποίηση του
φόρου από το 2013 (μεταξύ των
οποίων και η Ελλάδα).

Υπενθυμίζεται ότι, δεδομένης
της απουσίας ομοφωνίας, οι δέκα
χώρες που έχουν ταχθεί υπέρ του
φόρου (financial transactions tax
ή FTT) διαπραγματεύονται στο
πλαίσιο της ενισχυμένης συνερ-
γασίας (η ενδέκατη χώρα, η Εσθο-
νία, αποσύρθηκε από την ομάδα
το 2016). Τον περασμένο Δεκέμ-
βριο, η Γερμανία πρότεινε μια νέα
εκδοχή του FTT, με συντελεστή
0,2%, αλλά μόνο για τις συναλλαγές
μετοχών ευρωπαϊκών εισηγμένων
εταιρειών με κεφαλαιοποίηση άνω
του 1 δισ. ευρώ. Ο κ. Μπλίμελ δή-
λωσε ότι η γερμανική εκδοχή του
φόρου θα έπληττε την πραγματική
οικονομία ενώ θα άφηνε στο απυ-
ρόβλητο τους «κερδοσκόπους» (η
αρχική επιδίωξη ήταν ο φόρος να
αφορά ένα πολύ ευρύτερο σύνολο
χρηματοοικονομικών συναλλα-
γών).

Το χθεσινό Ecofin εστίασε επί-

σης στο εξίσου ακανθώδες ζήτημα
της φορολόγησης ψηφιακών εται-
ρειών, αλλά και στο πώς το οικο-
νομικό και δημοσιονομικό κανο-
νιστικό πλαίσιο της Ε.Ε. θα συμ-
βάλει στην προώθηση των στόχων
της Ευρωπαϊκής Πράσινης Συμ-
φωνίας. 

Σχετικά με την ψηφιακή φορο-
λόγηση, οι υπουργοί Οικονομικών
συζήτησαν τόσο για τον Πυλώνα
1 (τη μεταφορά κερδών από ψη-
φιακές επιχειρήσεις σε δικαιοδο-
σίες χαμηλής φορολογίας) όσο και
για τον Πυλώνα 2 (τη γενική με-
ταρρύθμιση της φορολόγησης των
επιχειρήσεων) των εργασιών του
ΟΟΣΑ. Ο ΟΟΣΑ φιλοδοξεί να πα-
ρουσιάσει το περίγραμμα μιας παγ-
κόσμιας λύσης για τα ζητήματα
αυτά στην προσεχή συνάντηση
των μελών του, στις 29-30 Ιανουα-
ρίου. 

O εκτελεστικός αντιπρόεδρος
της Ευρωπαϊκής Επιτροπής Βάλν-
τις Ντομπρόβσκις επανέλαβε στη
συνέντευξη Τύπου την προτίμηση
της Κομισιόν για μια «διεθνή λύση»
στο θέμα της φορολόγησης ψη-
φιακών εταιρειών και υπενθύμισε
ότι η Επιτροπή έχει καταθέσει την
πρόταση για κοινή φορολόγηση
σε επίπεδο Ε.Ε. (από τον Μάρτιο
του 2018). 

Ωστόσο, αναγνώρισε ότι, καθώς
σημειώνονται καθυστερήσεις και
στα δύο αυτά μέτωπα, είναι κατα-
νοητό ότι τα κράτη-μέλη (όπως η
Γαλλία) αναλαμβάνουν δράση μο-
νομερώς.

Ο κ. Ντομπρόβσκις, τέλος, προ-
ειδοποίησε ότι θα υπάρξουν σύν-
τομα προσφυγές της Κομισιόν
κατά των κρατών-μελών που δεν
ενσωμάτωσαν στην εθνική τους
νομοθεσία τη νέα (πέμπτη) οδηγία
της Ε.Ε. για την καταπολέμηση
της νομιμοποίησης εσόδων από
παράνομες δραστηριότητες. Με-
ταξύ των χωρών αυτών είναι και
η Ελλάδα, η οποία είχε παραπεμ-
φθεί στο Ευρωπαϊκό Δικαστήριο
για την καθυστέρηση ενσωμάτω-
σης της (προηγούμενης) 4ης οδη-
γίας.

Σε ιστορικό υψηλό η αγορά πράσινων ομολόγων το 2019
Πέρυσι εκδόθηκαν τίτλοι συνολικής αξίας 250 δισεκατομμυρίων δολαρίων έναντι 171 δισεκατομμυρίων το 2018 

Ιστορικό υψηλό άγγιξε το 2019 η
έκδοση πράσινων ομολόγων, καθώς
πολλές επιχειρήσεις και κυβερνή-
σεις στρέφονται σε βιώσιμες επεν-
δύσεις και προσπαθούν να εναρ-
μονιστούν με τις δεσμεύσεις που
επιβάλλονται από τη Συμφωνία των
Παρισίων.

Πράσινα ομόλογα αξίας τουλά-
χιστον 189 δισεκατομμυρίων δο-
λαρίων εκδόθηκαν μέχρι το τέλος
του περασμένου Σεπτεμβρίου. Ο
οίκος πιστοληπτικής αξιολόγησης
Moody’s υπολογίζει ότι ολόκληρο
το 2019 εκδόθηκαν πράσινα ομό-
λογα αξίας 250 δισεκατομμυρίων
δολαρίων, ενώ στην αρχή του προ-
ηγούμενου έτους θεωρούσε ότι η
αγορά θα έφθανε στα 200 δισεκα-
τομμύρια δολάρια. Μικρότερη ήταν
η αγορά το 2018, κατά τη διάρκεια
του οποίου εκδόθηκαν συνολικά
πράσινα ομόλογα αξίας 171 δισε-
κατομμυρίων δολαρίων, σύμφωνα
με πληροφορίες των Financial Ti-
mes. Τα κέρδη από τα πράσινα ομό-
λογα πρόκειται να χρηματοδοτή-
σουν έργα για την προστασία του
περιβάλλοντος, όπως για παράδειγ-
μα η δημιουργία πάρκων με ανε-
μογεννήτριες ή φωτοβολταϊκά. Σε
διεθνή κλίμακα εκτιμάται ότι οι
επιχειρήσεις παίζουν πρωταγωνι-
στικό ρόλο στην αγορά πράσινων
ομολόγων, αφού στους πρώτους
εννέα μήνες του 2019 εξέδωσαν το
46% αυτών. Σύμφωνα με τους Fi-
nancial Times, η ίδια τάση συνε-
χίστηκε και στο τελευταίο τρίμηνο
του περασμένου έτους. Ενδεικτικά,
η Apple εξέδωσε τον Νοέμβριο τα
πρώτα πράσινα ομόλογά της σε ευ-

ρώ αξίας 2 δισ., πραγματοποιώντας
μια από τις μεγαλύτερες περιβαλ-
λοντικές συμφωνίες της ευρωπαϊκής
αγοράς. Σε φιλικά προς το περιβάλ-
λον έργα στρέφονται επίσης πολλοί
όμιλοι τηλεπικοινωνιών, όπως για
παράδειγμα η Vodafone και η αμε-
ρικανική Verizon, καθώς συνεργά-
ζονται με εταιρείες ανανεώσιμων
πηγών ενέργειας. Τα κράτη συνέ-
βαλαν σε μεγάλο βαθμό στην αγορά
πράσινων ομολόγων. 

Χαρακτηριστικό είναι το παρά-
δειγμα της Γαλλίας, η οποία ανέ-
καθεν υποστήριζε ένθερμα τις προ-
σπάθειες για την αντιμετώπιση της
κλιματικής αλλαγής. Η χώρα έχει
ασκήσει, για παράδειγμα, έντονες
πιέσεις στα κράτη-μέλη της Ευρω-
παϊκής Ενωσης για μείωση των εκ-
πομπών αέριων ρύπων κατά του-
λάχιστον 40% από το 1990 έως το
2030. Το γαλλικό κράτος εξέδωσε
το 2019 πράσινα ομόλογα αξίας πε-
ρίπου 4 δισεκατομμυρίων δολαρίων,
σύμφωνα με σχετικό δημοσίευμα
του Bloomberg.

Οι προβλέψεις 
Για το 2020, ο οίκος Moody’s

προβλέπει ότι η ζήτηση για πράσινα

ομόλογα θα αυξηθεί ακόμη περισ-
σότερο. 

Σύμφωνα με τον Moody’s, οι
επενδυτές έχουν πλέον ένα ξεκά-

θαρο τοπίο, αφού οι νέες ευρωπαϊ-
κές οδηγίες ορίζουν ακριβώς ποια
επένδυση θεωρείται βιώσιμη. Προ-
ηγουμένως, ορισμένες εταιρείες

χρησιμοποιούσαν τον όρο «πράσινο
ομόλογο» με καταχρηστικό τρόπο,
παραπλανώντας τους επενδυτές.
«Ορισμένα προγράμματα δεν έχουν

αρκετά υψηλά στάνταρ όσον αφορά
την έννοια της βιωσιμότητας»,
όπως είχε δηλώσει παλαιότερα στο
Bloomberg ο Τζον Γουίλιαμς, υψη-
λόβαθμο στέλεχος της PWC. Η ρα-
γδαία αύξηση της ζήτησης πράσι-
νων ομολόγων είναι «μια σαφής
ένδειξη προς τις χρηματοπιστωτι-
κές αγορές ότι οι πράσινες επεν-
δύσεις θα έπρεπε να θεωρούνται
πλέον κοινότοπη τάση της αγοράς»,
σχολίασε στους Financial Times o
Μπας Εϊκχαουτ, μέλος του Ευρω-
παϊκού Κοινoβουλίου.

Η εκτόξευση στη ζήτηση πρά-
σινων ομολόγων έχει υποχρεώσει
τους τραπεζικούς ομίλους να ενι-
σχύσουν ή να δημιουργήσουν εξαρ-
χής τμήματα διαχείρισης πράσινων
ομολόγων. «Σήμερα δεν μπορείς
να μιλήσεις σε κάποιον που εκδίδει
ομόλογα ή σε επενδυτή χωρίς να
συμπεριλάβεις αυτόν τον περιβαλ-
λοντικό, κοινωνικό και διοικητικό
παράγοντα», είχε σχολιάσει στο
Bloomberg η Αγκνες Γκουρκ, επι-
κεφαλής του τμήματος πράσινων
ομολόγων στη γαλλική BNP Baribas.
«Ως τράπεζα, δεν θεωρώ ότι μπορεί
κανείς να λειτουργήσει με αποτε-
λεσματικό τρόπο χωρίς να λάβει
υπόψη του τον παράγοντα της βιω-
σιμότητας», συμπληρώνει η Γκουρκ.
Ωστόσο, η αγορά πράσινων ομο-
λόγων εξακολουθεί να βρίσκεται
σε εμβρυακό στάδιο και ως απο-
τέλεσμα είναι ακόμη δύσκολο να
υπολογίσει κανείς την επίπτωση
που έχει στο χρηματοπιστωτικό
σύστημα ή εάν συμβάλλει ήδη στη
μείωση των εκπομπών αέριων ρύ-
πων.
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Επιχειρήσεις και κυβερ-
νήσεις προσπαθούν να
εναρμονιστούν με τις
δεσμεύσεις της Συμφω-
νίας των Παρισίων.

Η Apple εξέδωσε τον Νοέμβριο τα πρώτα πράσινα ομόλογά της σε ευρώ αξίας 2 δισ., πραγματοποιώντας μία από τις
μεγαλύτερες περιβαλλοντικές συμφωνίες της ευρωπαϊκής αγοράς.
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Η Αυστρία δεν αποδέχε-
ται την υφιστάμενη
πρόταση και απειλεί 
με αποχώρηση από 
τις διαπραγματεύσεις.
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Του ΠΑΝΑΓΙΩΤΗ ΡΟΥΓΚΑΛΑ

Το όνομα της Τράπεζας Κύπρου
«παίζει» συνεχώς σε τίτλους από
την αρχή της εβδομάδας. Από ό,τι
φαίνεται, το 2020 μπήκε καλά για
την Τράπεζα Κύπρου, με  τη μετοχή
της να παρουσιάζει μια έντονη κι-
νητικότητα, αλλά και τις διεργασίες
για πώληση μη εξυπηρετούμενων
δανείων της να είναι προχωρημένες.
Τα δύο γεγονότα, κατά την άποψη
πολλών άλλωστε, συνδέονται. Τη
Δευτέρα ανακοινώθηκε από το Χρη-
ματιστήριο πως η Caius Capital, το
λονδρέζικο επενδυτικό ταμείο, αγό-
ρασε ακόμα περισσότερα χρημα-
τοοικονομικά προϊόντα (CFD) της
Τράπεζας Κύπρου και η έκθεσή της
έφτασε στο 7,09%. Την αμέσως
επόμενη ημέρα, η Morgan Stanley,
είτε το έκανε για πελάτη της, είτε
όχι, προχώρησε στην αγορά του
5,31% της Τράπεζας Κύπρου. Ση-
μασία έχει το αποτέλεσμα και όχι
αν «κρύβεται» πίσω από αυτή την
πράξη η Morgan Stanley ή ένας πε-
λάτης που επέλεξε να «παρκάρει»
τα χρήματά του στην μεγαλύτερη
Τράπεζα της Κύπρου. Μία μέρα αρ-
γότερα, Τετάρτη συγκεκριμένα,
ανακοινώνεται από τον αγοραστή
και όχι από τον πωλητή, πράξη 400
εκατ. ευρώ μη εξυπηρετούμενων
δανείων. Ο λόγος για την B2Kapital
που αγόρασε τερματισμένα και δί-
χως εξασφαλίσεις δάνεια από την
Τράπεζα Κύπρου ύψους 400 εκατ.
ευρώ. Αυτός ήταν ο τελικός απο-
δέκτης του όχι τόσο γνωστού –διότι
προχώρησε στη σκιά του Helix 2 -
«Velocity 2». Την ίδια ώρα, την Δευ-
τέρα συγκεκριμένα, ο Διοικητής
της Κεντρικής Τράπεζας, Κωνσταν-
τίνος Ηροδότου, δηλώνει ανοιχτά
στην κοινοβουλευτική επιτροπή
οικονομικών πως το Helix 2 της
Τράπεζας Κύπρου, δηλαδή η προ-
σπάθεια της Τράπεζας της Αγίας
Παρασκευής για πώληση περίπου
2,8 δισεκατομμυρίων ευρώ μη εξυ-
πηρετούμενων δανείων, βρίσκεται
σε τελικό στάδιο, με σχετικές ανα-
κοινώσεις για την ολοκλήρωση της
πράξης να αναμένονται περί τα
τέλη Φεβρουαρίου του τρέχοντος
έτους. Όλα τα παραπάνω έχουν φέ-
ρει το όνομα της Τράπεζας Κύπρου
«ψηλά» στην επικαιρότητα και να
«συνιστά» επενδυτική ευκαιρία. Το
να επενδύσει κανείς στον τραπεζικό

τομέα, σε παγκόσμιο επίπεδο και
όχι συγκεκριμένα στην Τράπεζα
Κύπρου, ενδεχομένως να μην είναι
πολύ καλή ιδέα. Έρευνες μεγάλων
παγκόσμιων μέσων αναφέρουν πως
ο τραπεζικός τομέας διανύει τη χει-
ρότερή του δεκαετία, αφού επίκειν-
ται πολλές αλλαγές, είναι σε ένα
διαρκή μετασχηματισμό λόγω της
μετάβασής του στην ψηφιοποίηση
και δεν προκρίνεται ως κλάδος που
μπορεί να επιστρέψει σεβαστά κέρ-
δη στους επενδυτές (return). Γιατί
όμως προχωρούν δύο μεγάλα ονό-
ματα στην αγορά μετοχών της Τρά-
πεζας Κύπρου; Η εξήγηση που δί-
νουν οι περισσότεροι αναλυτές
στην εφημερίδα, είναι πως η τιμή
της Τράπεζας Κύπρου παρά την

διολίσθηση που υπέστη το 2017 –
2018 και παρά τις αλλαγές που έχει
προχωρήσει ως τράπεζα, ακόμα
δεν έχει λάβει την τιμή που της αρ-
μόζει. Όπως αναφέρουν, μπορεί να
έχει ακόμα αρκετά προβλήματα να
αντιμετωπίσει, σε έναν άκρως αν-

ταγωνιστικό τομέα όπως οι τράπεζες
και σε ένα περιβάλλον που σε λίγα
χρόνια οι άμεσοι ανταγωνιστές
όπως για παράδειγμα η Ελληνική
Τράπεζα θα είναι το ελάχιστό της
πρόβλημα. Με την αύξηση της τε-
χνολογίας θα έχει να ανταγωνιστεί
τράπεζες από όλο τον κόσμο, τε-
χνολογικούς κολοσσούς και εται-
ρείες πληρωμών. Έτσι, όπως λένε,
η κοστολόγηση της μετοχής της
Τράπεζας είναι ακόμα χαμηλή και
δεν αντικατοπτρίζει πλήρως την
εικόνα της. Εκεί βλέπουν και οι
επενδυτές του εξωτερικού επενδυ-
τικές ευκαιρίες στην Τράπεζα Κύ-
πρου. Οι ίδιοι αναλυτές επίσης βλέ-
πουν διαθέσιμες μετοχές, «διαθέ-
σιμο κενό» εν αντιθέσει με άλλα

μετοχικά σχήματα άλλων τραπεζών.
Ο μεγαλύτερος μέτοχος της Τρά-
πεζας Κύπρου έχει 9,27%, ενώ ο
μεγαλύτερος μέτοχος για παράδειγ-
μα στην Ελληνική Τράπεζα έχει
κοντά στο 22%. Τη δεδομένη στιγμή
η Τράπεζα Κύπρου έχει το 60,87%
των μετοχών της σε «άλλους» και
όχι σε συγκεκριμένα Ταμεία. Τέλος,
μετά και το Σχέδιο Εθελούσιας Εξό-
δου, τα κόστη της Τράπεζας ανα-
μένεται να μειωθούν, άρα να αυ-
ξηθούν και τα κέρδη της στα επό-
μενα χρόνια.

Η μείωση των ΜΕΔ
Η αγορά των μετοχών της Τρά-

πεζας Κύπρου από δύο αγοραστές
και με ισχυρό ποσοστό στην αρχή

της εβδομάδας, αναπόφευκτα, δεν
γίνεται να μην συνδεθεί με την
πώληση ΜΕΔ που επιτεύχθηκαν
και αυτών που αναμένονται στο
επόμενο διάστημα. Μία τράπεζα
η οποία έχει φτάσει στα τελευταία
στάδια για πώληση σχεδόν όλων
των προβληματικών της δανείων
και δεν «καίει κέρδη» για να δημι-
ουργεί προβλέψεις πάνω σε μη εξυ-
πηρετούμενα, δείχνει μία διαφο-
ρετική πορεία. Με το πιο πιθανό,
να δείξει μια καλύτερη και πιο υγιή
πορεία στα επόμενα χρόνια. Άρα,
είτε μείνουν ως μέτοχοι στην τρά-
πεζα οι υφιστάμενοι, είτε αποφα-
σίσουν να πωλήσουν μελλοντικά,
το πιθανότερο να λάβουν «ανεβα-
σμένη» τιμή για τη μετοχή τους.

Καλοβλέπουν τη μετοχή Τράπεζας Κύπρου
Αγορά από υφιστάμενους και νέους παίχτες και τα «deals» για τα μη εξυπηρετούμενα δάνεια που αναμένονται

Προς έκδοση 
ομολόγου;
Η Τράπεζα Κύπρου το 2018 ενί-
σχυσε τα κεφάλαιά της, με τα
μετατρέψιμα ομόλογα. Ασκήθη-
κε αρκετή κριτική γι’ αυτή της
την απόφαση, αφού επέλεξε να
«ακριβοπληρώσει» 220 εκατομ-
μύρια ευρώ. Το επιτόκιο ήταν
στο 12,5% και εκδόθηκε στους
μετόχους της. Ήταν το δεύτερο
που προχώρησε την τελευταία
πενταετία, αφού τον Ιανουάριο
του 2017 είχε εκδώσει ομόλογο
250 εκατ. ευρώ, με πάλι υψηλό
επιτόκιο της τάξης του 9,25%.
Ξανά της είχε ασκηθεί κριτική.
Όμως, με αυτό τον τρόπο δεν γί-
νεται μία «παραδοσιακή» αύξη-
ση κεφαλαίου και δεν εκτοπίζει
τους μετόχους που είναι ήδη μέ-
σα στην Τράπεζα. Επίσης, οι με-
γάλοι μέτοχοί της λαμβάνουν μια
απόδοση που είναι πολύ μεγάλη,
σε μια περίοδο που δεν υπάρ-
χουν πλέον μερίσματα και τα
έχει απαγορεύσει η ΕΚΤ. Παρά
το ότι η Τράπεζα Κύπρου κεφα-
λαιακά είναι πιο πάνω από τα
όρια που της έχουν τεθεί, μήπως
οι μεγάλοι μέτοχοι βλέπουν ξα-
νά μία έκδοση ομολόγων με
υψηλές αποδόσεις, ένεκα και
της πώλησης δανείων που ίσως
χρειαστεί να χρησιμοποιήσει
από το υφιστάμενο κεφάλαιό
της η Τράπεζα;

Όπως αποδεικνύεται, το 2020 μπήκε καλά για την Τράπεζα Κύπρου, με  τη μετοχή της να παρουσιάζει μια έντονη κινητικότητα.
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Μήπως οι μεγάλοι μέτο-
χοι βλέπουν ξανά μία
έκδοση ομολόγων με
υψηλές αποδόσεις, ένε-
κα και της πώλησης δα-
νείων που επίκειται;

Στις αγορές με 15ετές ομόλογο η Ελλάδα
Στόχος, να γίνει στις αρχές της επόμενης εβδομάδας και να αντληθούν 2-2,5 δισ. 

Ολα είναι έτοιμα στον Οργανισμό
Διαχείρισης Χρέους για την πρώτη
έξοδο της Ελλάδας στις αγορές το
2020 και μάλιστα με μία έκδοση
«ορόσημο», αυτήν ενός νέου
15ετούς ομολόγου, για την άντληση
2-2,5 δισ. ευρώ.

Οι επαφές με διεθνείς επενδυ-
τικούς οίκους και αναδόχους έχουν
γίνει, τα δεδομένα έχουν σταθμιστεί
και η απόφαση έχει ληφθεί από
τον οργανισμό και το οικονομικό
επιτελείο. Πρώτος και πιθανότερος
στόχος είναι η έξοδος αυτή να γίνει
στις αρχές της επόμενης εβδομάδα,
αν το επιτρέψουν οι συνθήκες στις
αγορές. Ετσι, σύμφωνα με τραπε-
ζικές πηγές, την ερχόμενη Δευτέρα
πιθανώς θα δοθεί η εντολή στους
αναδόχους να προχωρήσουν τις
διαδικασίες έκδοσης, με το βιβλίο
προσφορών να ανοίγει την Τρίτη
28 Ιανουαρίου, ενώ στο τραπέζι
υπάρχει και η 4η Φεβρουαρίου ως
«εναλλακτική», με δεδομένο ότι
αυτή τη στιγμή είναι ακόμη άγνω-
στη η «ετυμηγορία» της Fitch (η
οποία ανακοινώνεται αυτή την Πα-
ρασκευή), ενώ την Κυριακή διεξά-
γονται περιφερειακές εκλογές στην
Ιταλία και στην κρίσιμη Εμίλια-Ρο-
μάνα. Αυτό είναι ένα γεγονός που
μπορεί να λειτουργήσει αποστα-
θεροποιητικά για το γενικότερο
κλίμα, αν και σε κάθε περίπτωση
οι ελληνικοί τίτλοι –όπως το έχουν
αποδείξει το τελευταίο διάστημα–
αναμένεται να «επωφεληθούν» από
την πολιτική αστάθεια στη γειτο-
νική χώρα. Αξίζει να σημειωθεί
πως αναλυτές εκτιμούν ότι αν η

Λέγκα του Ματέο Σαλβίνι κερδίσει
την Εμίλια-Ρομάνα, η κυβέρνηση
των Δημοκρατικών και του Κινή-
ματος Πέντε Αστέρων είναι πιθανόν
να πέσει και η χώρα να οδηγηθεί
σε πρόωρες εκλογές.

Με τον ΟΔΔΗΧ να έχει ήδη ανα-
κοινώσει πως το 2020 η εκδοτική
δραστηριότητα της Ελλάδας θα κι-
νηθεί στα 4-8 δισ. ευρώ και τους
αναλυτές να εκτιμούν ευρέως ότι
οι έξοδοι της χώρας στις αγορές
θα κινηθούν στο ανώτερο εύρος
αυτού του στόχου (αν όχι και υψη-
λότερα), η πρώτη έκδοση του έτους
προγραμματίζεται να κινηθεί σε
ανάλογα επίπεδα με αυτές των εκ-
δόσεων του προηγούμενου έτους,
δηλαδή στα 2 με 2,5 δισ. ευρώ. Σε

ό,τι αφορά την απόδοση που εκτι-
μάται ότι θα λάβει το νέο 15ετές,
διαμορφώνεται κοντά στο 2,1%,
δηλαδή περίπου 165 μονάδες βάσης
υψηλότερα από το mid swap. Χθες,
το 15ετές ομόλογο (ουσιαστικά 13
ετών καθώς λήγει το 2033) είχε
απόδοση 1,8% και κοντά σε ιστο-
ρικά χαμηλά επίπεδα, έτσι εκτιμάται
ότι ένα επιτόκιο κοντά στο 2% είναι
απόλυτα εφικτό, ενώ παράλληλα
θα αποτελεί και ιστορικό χαμηλό
για τόσο μακροπρόθεσμο δανεισμό
του ελληνικού Δημοσίου.

Εδώ και καιρό ο ΟΔΔΗΧ εξετάζει
την πιθανότητα έκδοσης ενός νέου
15ετούς τίτλου, γνωρίζοντας πως
ένα νέο 10ετές θα αποτελούσε μία
ασφαλέστερη επιλογή για την Ελ-

λάδα λόγω διάρκειας. Ωστόσο γνω-
ρίζει επίσης πως η 15ετία είναι μια
διάρκεια «ορόσημο», καθώς το 2035
είναι μια χρονιά όπου το ελληνικό
χρέος δεν έχει κριθεί βιώσιμο (η
συμφωνία ελάφρυνσης στο Euro-
group του Ιουνίου του 2018 όριζε
ότι τότε θα επανεξεταστεί η βιω-
σιμότητά του), έτσι μία επιτυχής
έκδοση θα στείλει ένα ηχηρό μή-
νυμα στις αγορές για τις προοπτικές
της Ελλάδας αλλά και του ελληνικού
χρέους.

Αναγκαία προϋπόθεση κατά τον
ESM, όπως έχει επισημάνει η «Κ»,
για να προχωρήσει σε μια τέτοια
κίνηση, ήταν η απόδοση να μη
«σπρώξει» το μέσο επιτόκιο δανει-
σμού πάνω από το 1,9% (σήμερα
είναι κοντά στο 1,5%), έτσι ώστε
να μπορέσει να προβεί η Ελλάδα
σε μία δεύτερη πρώτη αποπληρωμή
του ΔΝΤ φέτος.

Οπως δείχνουν τα πράγματα, το
οικονομικό επιτελείο και ο ΟΔΔΗΧ
έχουν σταθμίσει και αυτόν τον πα-
ράγοντα, ενώ θετικά για το κόστος
δανεισμού και τους δείκτες του
χρέους λειτουργεί και η έκδοση
νέου ομολόγου διάρκειας 30 ετών
για την επαναγορά των ομολόγων
που κατείχε η Εθνική. Ετσι, μετά
και το θετικό σήμα από τους pri-
mary dealers, η Ελλάδα αναμένεται
να εκμεταλλευτεί την ιδιαίτερα θε-
τική τρέχουσα συγκυρία για εκδό-
σεις τίτλων στην Ευρωζώνη, ειδικά
μακροπρόθεσμων, όπου η ζήτηση
σπάει κάθε ρεκόρ (βλ. Ισπανία, Ιτα-
λία).

ΕΛΕΥΘΕΡΙΑ ΚΟΥΡΤΑΛΗ

Προσφυγές τόσο στις ελληνικές
όσο και στις ευρωπαϊκές αρμό-
διες αρχές κατά της απόφασης
του αποκλεισμού της από τη δεύ-
τερη φάση του διαγωνισμού για
το καζίνο στο Ελληνικό προ-
ανήγγειλε η Hard Rock Interna-
tional, όπως αναμενόταν ευρέως
από την αγορά. Επικαλείται ζη-
τήματα στη διαδικασία αλλά και
προβλήματα με τον φάκελο της
ανταγωνίστριας κοινοπραξίας
Mohegan Gaming & Entertain-
ment και ΓΕΚ ΤΕΡΝΑ που προ-
κρίθηκε και παραμένει ως μο-
ναδική υποψήφια. Η προσφυγή
προς την εγχώρια Αρχή Προδι-
καστικών Προσφυγών αναμένε-
ται να γίνει την ερχόμενη εβδο-
μάδα, καθώς υπάρχει προθεσμία
δέκα εργάσιμων ημερών που ξε-
κίνησε από την ανακοίνωση της
Επιτροπής Εποπτείας και Ελέγ-
χου Παιγνίων (ΕΕΕΠ) την περα-
σμένη Δευτέρα. Αμέσως μετά
εκτιμάται πως θα γίνει σχετική
καταγγελία και προς την Ευρω-
παϊκή Επιτροπή. Η προσφυγή
στο εσωτερικό υπολογίζεται πως
θα χρειαστεί ένα μήνα για να
κριθεί από την Αρχή, διάστημα
κατά το οποίο δεν θα μπορέσει
να προχωρήσει η διαδικασία του
διαγωνισμού.

Σε ανακοίνωσή της η Hard
Rock International σημειώνει
πως «αν και είμαστε απογοητευ-
μένοι από αυτή την είδηση (σ.σ.
αποκλεισμού από τον διαγωνι-
σμό), είμαστε περισσότερο απο-
γοητευμένοι από τη διαδικασία».

Η Hard Rock «πιστεύει ακρά-
δαντα ότι αποκλείστηκε εσφαλ-
μένα με βάση ανακριβή αιτιο-
λογία και εμφανή σύγκρουση
συμφερόντων». Ετσι, «ανέθεσε
στους νομικούς συμβούλους της
στην Ελλάδα και στις Βρυξέλλες
να αξιολογήσουν το ζήτημα». Η
Hard Rock στην ανακοίνωσή
της σημειώνει πως η ίδια «απο-
κάλυψε ότι η νομική εταιρεία
που συμβουλεύει την Επιτροπή

Διενέργειας του Διαγωνισμού
και την Επιτροπή Εποπτείας και
Ελέγχου Παιγνίων σχετικά με
τον αποκλεισμό μας, εκπροσωπεί
επίσης μέλος του ανταγωνιστι-
κού σχήματος από το 2008». «Η
Hard Rock έθεσε υπ’ όψιν της
επιτροπής σοβαρές ελλείψεις
στην κατατεθείσα από τους αν-
ταγωνιστές μας προσφορά, με-
ταξύ των οποίων το γεγονός ότι
δεν δήλωσαν στην επιτροπή τη
συμμετοχή ενός εκ των μελών
τους σε καρτέλ για τον καθορι-
σμό τιμών, το οποίο, κατά τη
δική μας ενημέρωση, θα έπρεπε
να έχει οδηγήσει στον αποκλει-
σμό τους», προστίθεται στην
ανακοίνωση.

ΗΛΙΑΣ Γ. ΜΠΕΛΛΟΣ

Μια επιτυχής έκδοση θα στείλει ηχηρό μήνυμα στις αγορές για τις προοπτικές
της Ελλάδας.

Προσφυγές από τη Hard
Rock σε ελληνικές 
και ευρωπαϊκές αρχές 

������

Αντιδρά στον απο-
κλεισμό της από τον
διαγωνισμό για το 
καζίνο στο Ελληνικό.
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Οφείλουμε να εστιάσουμε στο υφιστάμενο
ενεργοβόρο κτηριακό μας απόθεμα

Η σύγχρονη κοινωνία επιβάλλει την ανα-
βάθμιση του δομημένου περιβάλλοντος,
αλλά και την ορθή μελέτη και σχεδιασμό
και των νέων οικοδομών, έτσι ώστε να
είναι φιλικές προς το περιβάλλον. 

Είναι γνωστό πως τα κτίρια ευθύνονται
για περίπου το 40% της συνολικής κατα-
νάλωσης ενέργειας στην Ευρωπαϊκή Ένωση
(EE). Συνεπώς, η μείωση της κατανάλωσης
ενέργειας και η χρήση ενέργειας από ανα-
νεώσιμες πηγές στον κτηριακό τομέα είναι
απαραίτητα μέτρα για τη μείωση των εκ-
πομπών αερίων θερμοκηπίου. Από κοινού
με την αυξημένη χρήση ενέργειας από
ανανεώσιμες πηγές, τα μέτρα για τη μείωση
της κατανάλωσης ενέργειας στην EE θα
της επέτρεπαν τη συμμόρφωση προς το
πρωτόκολλο του Κιότο, καθώς και την εκ-
πλήρωση τόσο της μακροπρόθεσμης δέ-
σμευσής της για τη διατήρηση της ανόδου
της θερμοκρασίας της Γης κάτω από τους
2°C, όσο και της δέσμευσής της να μειώσει
έως το 2020 τις συνολικές εκπομπές αερίων
του θερμοκηπίου. 

Η αύξηση της ενεργειακής απόδοσης
και η αυξημένη χρήση ενέργειας από ανα-
νεώσιμες πηγές στα κτήρια θα διαδραμα-
τίσουν, επίσης, σημαντικό ρόλο στην προ-
ώθηση της ασφάλειας του ενεργειακού
εφοδιασμού, στην τεχνολογική ανάπτυξη
και στη δημιουργία ευκαιριών απασχόλησης
και περιφερειακής ανάπτυξης.

Σχετικά με τη διαμόρφωση πολιτικών
και ρυθμίσεων στον τομέα Ενέργεια και
Κτήριο, η ένταξη της Κύπρου στην ΕΕ ήταν
καθοριστική. Πλέον έχουμε υιοθετήσει και
εφαρμόζουμε μια σειρά μέτρων και πολι-
τικών στο θέμα αυτό οι οποίες πηγάζουν
από το ευρωπαϊκό κεκτημένο. Σημαντική
είναι η εφαρμογή της Οδηγίας για την Ενερ-
γειακή Απόδοση των Κτηρίων. Η Οδηγία
αυτή, επικουρούμενη από την Οδηγία για
τις ανανεώσιμες πηγές και από την οριζόντια
Οδηγία για την ενεργειακή απόδοση, συν-
θέτουν ένα σχετικά ολοκληρωμένο και φι-
λόδοξο πλέγμα πολιτικών στον τομέα ενέρ-
γεια και κτήριο. 

Σήμερα είμαστε στο μεταίχμιο μετάβα-
σης για την υποχρεωτική κατασκευή νέων

κτηρίων με σχεδόν μηδενική κατανάλωση
ενέργειας. Όμως δεν μπορεί να είναι στην
κορυφή της ατζέντας μας αυτή τη στιγμή,
κυρίως διότι αφορά νέα κτήρια. Λαμβά-
νοντας δε υπόψη τις συνθήκες που έχουν
διαμορφωθεί στην Κύπρο, οφείλουμε να
θέσουμε ως πρώτο ζήτημα και να εστιά-
σουμε στο υφιστάμενο πολυάριθμο και
ενεργοβόρο κτηριακό μας απόθεμα. Είναι
χαρακτηριστικό ότι η βελτίωση στην ενερ-
γειακή απόδοση των κτηρίων στην Κυ-
πριακή Δημοκρατία θα βελτιωθεί περισ-
σότερο αν πετύχουμε ετήσια ενεργειακή
αναβάθμιση 1,5% του υφιστάμενου κτη-
ριακού αποθέματος σύμφωνα με τις απαι-
τήσεις του 2010, παρά στο να ανεβάσουμε
τον πήχη για τα νέα κτήρια από τις απαι-
τήσεις του 2010 στο κτήριο με σχεδόν μη-
δενική κατανάλωση.  

Επί του προκειμένου το ΕΤΕΚ έχει κάνει
σειρά παρεμβάσεων και έχει καταθέσει
διάφορες εισηγήσεις, οι οποίες αφορού-
σαν:

- αξιοποίηση συμβάσεων ενεργειακής
απόδοσης και εταιρειών παροχής ενεργει-
ακών υπηρεσιών για κτήρια του δημόσιου
και ευρύτερου δημόσιου τομέα, και

- φιλόδοξα σχέδια επιδότησης και χρη-
ματοδοτικά εργαλεία αξιοποιώντας και ευ-
ρωπαϊκούς πόρους, και τη δημιουργία ενός
καινοτόμου ανατροφοδοτούμενου μηχα-
νισμού χρηματοδότησης ενεργειακών ανα-
βαθμίσεων οικιστικών μονάδων.  

Το Επιμελητήριο με αυτή τη στόχευση
έκανε παρέμβαση στο πλαίσιο της διαβού-
λευσης επί της τροποποίησης της νομο-

θεσίας για την ενεργειακή απόδοση, ζη-
τώντας να εισαχθεί πρόνοια: 

«Για σκοπούς αντιμετώπισης ζητημάτων
που συνδέονται με την έντονη σεισμική
δραστηριότητα, πριν από κάθεενεργειακή
ανακαίνιση μεγάλης κλίμακας, ο ιδιοκτήτης
κτηρίου ή κτιριακής μονάδας η οποία αδει-
οδοτήθηκε πριν το 1994, οφείλει να διορίσει
κατάλληλο μελετητή για να του ετοιμάσει
έκθεση αποτίμησης φέροντος οργανισμού
σύμφωνα με τους εν ισχύι Ευρωκώδικες».
Η έκθεση θα αφορά την κατάσταση του
στατικού φορέα της οικοδομής και την
υπολογιζόμενη εναπομένουσα διάρκεια
ζωής της, ενώ θα πρέπει να συνοδεύεται
από τυχόν συστάσεις αναφορικά με τη δο-
μοστατική ενίσχυσή της.

Το ΕΤΕΚ θεωρεί πως, με στόχο την ενί-
σχυση των εργαλείων που θα βοηθήσουν
στην αντιμετώπιση ζητημάτων που συν-
δέονται με την έντονη σεισμική δραστη-
ριότητα, μπορούν:

- να καθοριστούν αυστηρότερες ρυθ-
μίσεις σε σχέση με τη δομική κατάσταση
των κτηρίων που θα αξιοποιήσουν χρη-
ματοδοτικά εργαλεία από κοινοτικούς ή
εθνικούς πόρους για σκοπούς ενεργειακής
αναβάθμισης, και 

- να καταβληθεί προσπάθεια όπως εν-
ταχθούν στις επιλέξιμες για χρηματοδότηση
δαπάνες και ενέργειες που αφορούν τη δο-
μοστατική αναβάθμιση παλαιών κτηρίων
τα οποία θα ανακαινιστούν ενεργειακά. 

Για το ίδιο θέμα το ΕΤΕΚ συμμετέχει σε
στρατηγικό ερευνητικό πρόγραμμα υπό
το συντονισμό του ΤΕΠΑΚ με στόχο την
ανάπτυξη μιας ολιστικής και καινοτόμου
μεθοδολογίας για τη βέλτιστη ταυτόχρονη
σεισμική και ενεργειακή αναβάθμιση υφι-
στάμενων κτηρίων.

Το ζήτημα είναι περίπλοκο και αγγίζει
σειρά κρίσιμων θεμάτων. Για το Επιμελη-
τήριο αποτελεί ξεκάθαρα θέμα προτεραι-
ότητας στο οποίο αφιερώνει και θα συνε-
χίσει να αφιερώνει σημαντικό μέροςτης
δράσης του.

Ο Στέλιος Αχνιώτης είναι Πολιτικός Μηχανικός
και Πρόεδρος ΕΤΕΚ.

Αναλυτική κατάσταση, με τα συγκεντρωτικά
στοιχεία των χρεώσεων που τους επιβλή-
θηκαν από τον Νοέμβριο του 2018 μέχρι
και τον Δεκέμβριο του 2019, θα λάβουν
στις επόμενες εβδομάδες οι πολίτες από
τις τράπεζες, αφού με ευρωπαϊκή οδηγία
κατέστη υποχρεωτική η αποστολή «Δή-
λωσης Τελών». Για σκοπούς διαφάνειας
και στη βάση σχετικής νομοθεσίας του
2017, οι τράπεζες οφείλουν πλέον να απο-
στέλλουν σε ετήσια βάση και χωρίς πρό-
σθετη χρέωση στους πελάτες τους Δήλωση
Τελών για κάθε λογαριασμό πληρωμών
που διατηρούν. Ως «λογαριασμός πληρω-
μών» χαρακτηρίζεται ο τρεχούμενος με
ή χωρίς υπερανάληψη, ο λογαριασμός τα-
μιευτηρίου, ο λογαριασμός προειδοποίησης
μέχρι επτά ημερών, ο ηλεκτρονικός τρε-
χούμενος με ή χωρίς υπερανάληψη και ο
λογαριασμός πιστωτικής κάρτας. 

Υφιστάμενες χρεώσεις
Είναι σημαντικό να αναφερθεί ότι αυτό

που θα λαμβάνουν οι πελάτες από τις τρά-
πεζές τους δεν θα είναι νέες χρεώσεις,
αλλά μια αναλυτική κατάσταση των χρε-
ώσεων που κλήθηκαν να καταβάλουν τη
χρονιά που πέρασε. Η Δήλωση Τελών θα
αποστέλλεται σε ετήσια βάση και θα κα-
λύπτει την προηγούμενη δωδεκάμηνη
περίοδο, ωστόσο η πρώτη κατάσταση
που θα λάβουν οι πελάτες θα καλύπτει
τους προηγούμενους 14 μήνες, μίας και
η οδηγία τέθηκε σε ισχύ από την 1 Νο-
εμβρίου του 2018.Η Δήλωση θα είναι σε
τυποποιημένη μορφή και κοινή για όλες
τις τράπεζες εντός ΕΕ, περιλαμβάνοντας
όλα τα τέλη ή επιτόκια που κατέβαλε κάθε
πελάτης για τις πιο κάτω υπηρεσίες:

-τήρηση λογαριασμού (τρεχούμενου,
ταμιευτηρίου, κλπ.) 

-παροχή χρεωστικών καρτών
-παροχή πιστωτικών καρτών
-ανάληψη μετρητών
-παραχώρηση βιβλιαρίου επιταγών 
-μεταφορές πίστωσης SEPA 
-μεταφορές πίστωσης εκτός SEPA
-πάγιες εντολές
-άμεσες χρεώσεις
-επιστροφές επιταγών λόγω ανεπαρκών

υπολοίπων

-υπηρεσίες συναλλάγματος
-υπεραναλήψεις 
-υπερβάσεις
-αντίγραφο κατάστασης λογαριασμού

Αναλυτική κατάσταση 
Για κάθε λογαριασμό πληρωμών, η

Δήλωση Τελών περιλαμβάνει το τέλος
μονάδας που χρεώνεται για κάθε υπηρεσία
πληρωμών που συνδέεται με τον λογα-
ριασμό, καθώς και τον αριθμό των περι-
πτώσεων στις οποίες χρησιμοποιήθηκε
η υπηρεσία κατά την υπό εξέταση πε-
ρίοδο. Περιλαμβάνει επίσης το συνολικό
ποσό των τελών που καταβλήθηκαν κατά

τη διάρκεια της περιόδου για κάθε υπη-
ρεσία, καθώς και το επιτόκιο υπερανά-
ληψης που ισχύει για τον λογαριασμό
και το συνολικό ποσό των τόκων που
εφαρμόζονται σχετικά με την υπερανά-
ληψη κατά τη διάρκεια της αντίστοιχης
περιόδου, ανά περίπτωση.Πρόσθετα, στη
Δήλωση Τελών καταγράφεται το πιστω-
τικό επιτόκιο που ισχύει για τον λογα-
ριασμό και το συνολικό ποσό των τόκων
που εισπράχθηκε κατά τη διάρκεια της
περιόδου, κατά περίπτωση, καθώς και
το συνολικό ποσό των τελών που χρεώ-
θηκαν για όλες τις υπηρεσίες πληρωμών
οι οποίες παρασχέθηκαν. 

Στη Δήλωση Τελών είναι πιθανόν να
μην περιλαμβάνονται πιθανές επιστροφές
χρεώσεων, αφού οι επιστροφές παρου-
σιάζονται αναλυτικά στην κατάσταση
λογαριασμού των πελατών των τραπεζών.
Αξίζει να σημειωθεί ότι η αποστολή της
Δήλωσης από τις τράπεζες δεν συνεπά-
γεται κατάργηση της μηνιαίας κατάστασης
λογαριασμού, την οποία οι πελάτες θα
συνεχίσουν να λαμβάνουν κανονικά,
εκτός αν έχουν ζητήσει αλλιώς από την
τράπεζά τους.  
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Προσαρμόζονται σε
ευρωπαϊκή οδηγία 
για την ενημέρωση των 
πελατών τους.

Ξεκινά σύντομα η αποστολή
δήλωσης τελών από τις τράπεζες
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H μείωση της κατανάλωσης
ενέργειας και η χρήση ενέρ-
γειας από ανανεώσιμες πη-
γές στον κτηριακό τομέα εί-
ναι απαραίτητα μέτρα για τη
μείωση των εκπομπών αε-
ρίων θερμοκηπίου. 

Του ΠΑΝΑΓΙΩΤΗ ΡΟΥΓΚΑΛΑ

Μία νέα αγορά για την κυπριακή
οικονομία έχει δημιουργηθεί από
τις αρχές του 2018. Οι τράπεζες
έχουν προχωρήσει σε πράξεις πω-
λήσεων μη εξυπηρετούμενων δα-
νείων με εταιρείες εξαγοράς δα-
νείων. Τα δάνεια που πωλούνται
άλλοτε έχουν πίσω τους εξασφα-
λίσεις, άρα και «οδό» για να αρχί-
σουν να εξυπηρετούνται και άλλοτε
δίχως όποια εξασφάλιση, άρα και
μια μεγάλη δυσκολία για να αρχί-
σουν να εξυπηρετούνται. 

Τα δάνεια της «δεύτερης διαλο-
γής» προφανώς και αγοράζονται
σε μικρότερη τιμή έναντι των δα-
νείων που πωλούνται και για τα
οποία υπάρχουν εξασφαλίσεις. Σε
τι τιμή πωλούνται όμως τα δάνεια
της «δεύτερης διαλογής»; Η απάν-
τηση είναι πως για κάθε 1 ευρώ
δανείου, πωλούνται έως 15 σεντς
του ευρώ. Τέτοιου είδους δάνεια
ανακοινώθηκε πως πωλήθηκαν και
την Τετάρτη από την Τράπεζα Κύ-
πρου στην B2 Kapital, ύψους 400
εκατομμυρίων ευρώ. Δάνεια δίχως
εξασφαλίσεις, τα οποία είχε ξεχω-
ρίσει η Τράπεζα, με το όνομα «ve-
locity 2». 

Η τιμή προφανώς και δεν ανα-
κοινώθηκε είτε από την Τράπεζα,
είτε από την εταιρεία, αλλά ούτε
και πρόκειται. Δεν είθισται σε τέ-
τοιες πράξεις να ανακοινώνεται η
τιμή στην οποία πωλήθηκαν, αλλά
οι ειδικοί αναφέρουν πως εκεί πε-
ρίπου κυμαίνονται οι τιμές. Στην
Ελλάδα για παράδειγμα, ανεξασφά-
λιστα δάνεια τα οποία πωλήθηκαν,
κυμαίνονταν λίγο πάνω από 5 σεντς
του ευρώ, τα οποία κυρίως αφο-
ρούσαν καταναλωτικά, ή δάνεια
από κάρτες που δεν αποπληρώθη-
καν ποτέ. Αντίστοιχα δάνεια πω-
λήθηκαν και στην Κύπρο σε πα-
ραπάνω από μία περιπτώσεις. 

Η δευτερογενής αγορά δανείων
γενικότερα πολλαπλασιάζεται με
την πάροδο των χρόνων και είναι
αγορά που δημιουργήθηκε μετά

την εκδήλωση της οικονομικής
κρίσης στη χώρα. Τα δίχως εξα-
σφαλίσεις δάνεια είναι μία δύσκολη
εξίσωση από μόνα τους. Μπορεί
να εφαρμοστεί «κούρεμα» που να
φθάνει μέχρι και στο 70 - 90% της
αξίας τους, αφού οι δικαστικές ενέρ-
γειες που μπορούν να γίνουν για
να ωθήσουν τους δανειολήπτες να
πληρώσουν τα δάνειά τους είναι
λίγες. Υπάρχουν δε, περιπτώσεις
που σε πολλά από αυτά τα δάνεια
δεν μπορεί η εταιρεία που αγόρασε
τα δάνεια να βρει καν τον δανει-
ολήπτη. Άλλα δάνεια δεν έχουν
καν εγγυητές. 

Όπως και να έχει πάντως, οι
εταιρείες που τα αγοράζουν δεν

έχουν αντίπαλο το χρόνο, όπως εί-
χαν οι τράπεζες που τους τα πώ-
λησαν. Οι συγκεκριμένες εταιρείες
– επενδυτικά ταμεία δεν έχουν την
ευρωπαϊκή κεντρική τράπεζα και
τους μηχανισμούς της (βλέπε SSM)
να τις πιέζει για να λάβουν προ-
βλέψεις πάνω στα δάνεια αυτά, ή
να θέτουν συγκεκριμένα χρονο-
διαγράμματα για να αρχίσουν να
εξυπηρετούνται. Αρα, η περίοδος
αποπληρωμής αυτών των δανείων
μπορεί να επεκταθεί σε χρονικά
όρια τα οποία δεν μπορούσαν να
δοθούν από τις τράπεζες, ή να απο-
πληρωθούν σε τέτοιες τιμές που
να μπορέσουν οι δανειολήπτες να
τα αποπληρώσουν. Αυτό δεν ση-

μαίνει βεβαίως πως δεν είναι εται-
ρείες που επιζητούν το κέρδος, άρα
και να πιέσουν στην αποπληρωμή
των χρωστουμένων μέσω της δι-
καστικής οδού.

Οι πράξεις
Οι πράξεις που έχουν γίνει συ-

νολικά στην Κύπρο με βαθιά κόκ-
κινα δάνεια είναι τρεις. Πρώτη προ-
χώρησε η Ελληνική Τράπεζα, που-
λώντας δάνεια ύψους 144 εκατ. ευ-
ρώ στην B2 Kapital τον Ιανουάριο
του 2018. Δεύτερη προχώρησε η
Τράπεζα Κύπρου πουλώντας στην
APS Cyprus ανεξασφάλιστα δάνεια
ύψους 33 εκατ. ευρώ. Τρίτη και τε-
λευταία μέχρι στιγμής, ήταν αυτή

που ανακοινώθηκε στην Τετάρτη.
Η Τράπεζα Κύπρου προχώρησε σε
πώληση 400 εκατ. ευρώ στην B2
Kapital, χαρτοφυλάκιο το οποίο
αποτελείται από καταναλωτικά και
μικρά επιχειρηματικά δάνεια χωρίς
εμπράγματες εξασφαλίσεις. Μετά
την ολοκλήρωση της εξαγοράς, κά-
τοχοι του χαρτοφυλακίου θα είναι
από κοινού η Waterfall Asset Ma-
nagement και η B2 Holding, ενώ
την ευθύνη διαχείρισης για το σύ-
νολο του χαρτοφυλακίου θα έχει
η θυγατρική του Ομίλου στην Κύ-
προ, B2 Kapital Cyprus. Όπως ανά-
φερε η ίδια η εταιρεία, «με το σύ-
νολο των ΜΕΔ στην Κύπρο να προ-
σεγγίζει τα 6,5 δισεκατομμύρια ευ-
ρώ, ο όμιλος B2 Holding έχει στόχο
να ενισχύσει τη θέση της θυγατρι-
κής του στην κυπριακή αγορά. Το
πόσα δάνεια αγόρασε, δεν γνω-
στοποιήθηκε.

Στο «Velocity 1», στην πράξη
δηλαδή μεταξύ Τρ. Κύπρου και
APS, αφορούσε δάνεια συμβατικής
αξίας 245 εκατομμυρίων, με την
καθαρή τους αξία όμως να ανέρ-
χεται στα 33,7 εκατ. ευρώ, αφού η
τράπεζα είχε διαγράψει περίπου
το 86% της συμβατικής τους αξίας.
Το χαρτοφυλάκιο αποτελείτο από
9.700 δανειολήπτες (8.800 ιδιώτες
και 900 μικρομεσαίες επιχειρήσεις)
με μέσο ποσό συναλλαγής τις
12.500 ευρώ. Στη συντριπτική τους
πλειοψηφία, βρίσκονταν σε καθυ-
στέρηση πέραν των πέντε ετών.

Τέλος, όσον αφορά στην πράξη
της Ελληνικής με την B2 Kapital,
το μεικτό συνολικό ποσό των πε-
ριουσιακών στοιχείων που πωλή-
θηκαν με τη συναλλαγή ήταν 144
εκατ. ευρώ, αποτελούμενο από
1.082 δανειολήπτες και 1.809 χο-
ρηγήσεις. Αξίζει να σημειωθεί πως
καμία από τις συναλλαγές δεν είχε
σημαντική επίδραση στην κατά-
σταση αποτελεσμάτων και στην
κεφαλαιακή θέση των τραπεζών
λόγω των υφιστάμενων προβλέ-
ψεων που είχαν ληφθεί για τα εν
λόγω περιουσιακά στοιχεία.

Εως 15 σεντς του ευρώ τα «κατακόκκινα δάνεια»
Μεγάλη η δευτερογενής αγορά που δημιουργήθηκε στην Κύπρο μετά τα χρόνια της κρίσης - Αφορούν κυρίως καταναλωτικά

������

Μπορεί να εφαρμοστεί
«κούρεμα» που να φθά-
νει μέχρι και στο 70 -
90% της αξίας τους,
αφού οι δικαστικές
ενέργειες που μπορούν
να γίνουν για να ωθή-
σουν τους δανειολήπτες
να πληρώσουν τα δά-
νειά τους είναι λίγες.

Καμία από τις συναλλαγές δεν είχε σημαντική επίδραση στην κεφαλαιακή θέση των τραπεζών λόγω των υφιστάμενων προβλέψεων που είχαν ληφθεί για τα εν
λόγω περιουσιακά στοιχεία.
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Πόλεμος μέχρι τελικής πτώσης στα σούπερ μάρκετ

Μεσοπρόθεσμα, 
προβλέπεται ότι το 
συνολικό μέγεθος της 
αγοράς των αλυσίδων 
σούπερ μάρκετ θα 
διαμορφωθεί σε 13,69 
δισ. ευρώ το 2022,  
με μέσο ετήσιο ρυθμό 
μεταβολής 3,5%  
τη χρονική περίοδο 
2020-2022.

Της ΔΗΜΗΤΡΑΣ ΜΑΝΙΦΑΒΑ

Ο τζίρος αυξάνεται, αλλά το περιθώριο κέρδους παραμένει πολύ χαμηλό - Εκτεταμένες προσφορές λόγω του ανταγωνισμού
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ΔΗΜΗΤΡΑ ΜΑΝΙΦΑΒΑ 

Στο στιγμιότυπο
-

Του ΒΑΓΓΕΛΗ ΜΑΝΔΡΑΒΕΛΗ

Η ΕΤΕπ χρηματοδοτεί 
με 180 εκατ.  
την κατασκευή  
του νέου 
αεροδρομίου  
στο Καστέλλι  
της Κρήτης.

Ο τζίρος των αφορολό-
γητων αγορών αυξήθη-
κε κατά 23% το 2019 
σε σχέση με το 2018. 

Στην αναβάθμιση 
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Ενισχύονται
οι ελληνογαλλικές
οικονομικές σχέσεις

Δάνεια 3,1 δισ. θα διεκδικήσει
η Ελλάδα από την ΕΤΕπ το 2020 

Κινέζοι, Αμερικανοί και Ισραηλινοί οι καλύτεροι πελάτες για αγορές tax free

Ετοιμο εντός πενταετίας το αεροδρόμιο στο Καστέλλι

Yπεγράφησαν δύο δανειακές συμβάσεις συνολικού ύψους 330 εκατ. ευρώ 

Επενδυτικό φόρουμ  
θα πραγματοποιηθεί 
στο Παρίσι, στο πλαίσιο 
της επίσκεψης του 
Κυριάκου Μητσοτάκη. 

Αττική, 

Της ΕΙΡΗΝΗΣ ΧΡΥΣΟΛΩΡΑ

IN
TI

M
E
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Ευρωζώνη 
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Το Ταμείο ανησυχεί 
για την επιβολή 
περαιτέρω εμπορικών 
κυρώσεων από 
τις ΗΠΑ, αλλά και 
για την κλιματική 
αλλαγή.

«Καμπανάκι» ΔΝΤ 
για αυξημένους κινδύνους 
στη διεθνή οικονομία
Χαμηλώνει τον πήχυ για την παγκόσμια ανάπτυξη του τρέχοντος 

έτους στο 3,3% από 3,4% που ήταν η αρχική πρόβλεψη
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Οι περισσότεροι  
στράφηκαν σε θέσεις 
εργασίας μερικής  
απασχόλησης   
με αποδοχές κάτω  
από 450 ευρώ.

Οικονομικές 
δυσκολίες
αντιμετωπίζουν
3,5 εκατ. Γερμανοί
Εχουν βρει και δεύτερη δουλειά

για να ενισχύσουν το εισόδημά τους 

Εχει 

Σημαντικό  -

-
-

-
-

-
-

-

-

-

-

-
-

-
-
-

-

Με ρυθμό 
-

-

-
-

-
-

-

-

-

-

-

-
-

-

-

-
-
-

-

Για πρώτη 
-

-
-

-

-

-

-

-

-

-
-

-
-

-
-

-

-

-

-
-
-

-

-

-

-

Διαπιστώνοντας  -

-
-

-

-

-

-
-

-

-

-

-

-
-

-
-

-

-

-

-
-

-
-

-
-

-

-
-

-

-

-

-

-
-

-
-

-

-

Απειλή φτώχειας

Αύξηση των θέσεων
εργασίας στη Βρετανία 

Λιγότερα δάνεια ζητούν οι ευρωπαϊκές επιχειρήσεις

Την προοπτική έκδοσης κρυπτονομίσματος εξετάζουν κεντρικές τράπεζες 

Η ζήτηση για νέα  
δάνεια μειώθηκε  
το τέταρτο τρίμηνο 
2019 για πρώτη φορά 
μετά έξι χρόνια.

Στην πρωτοβουλία 
συμμετέχουν  
οι κεντρικές τράπεζες 
Αγγλίας, Καναδά, 
Ιαπωνίας,  Σουηδίας, 
Ελβετίας και η ΕΚΤ. 

Στην έρευνα -
-

Σύμφωνα -

ΕP
A
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REUTERS, BLOOMBERG

«Δεν πρόκειται

RE
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Ετοιμη για επαναπροσδιορισμό
στόχου για τον πληθωρισμό η ΕΚΤ
Θα επανεξετάσουμε τα πάντα, δηλώνει η Κρ. Λαγκάρντ – Συνεχίζεται το QE

Η ΕΚΤ δεν προχώρησε 
σε αλλαγή του ύψους 
των επιτοκίων, ενώ 
δεσμεύθηκε για  
συνέχιση της αγοράς  
ομολόγων.
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Για αύξηση επιτοκίων 
πιέζουν οι τράπεζες την ΕΚΤ
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U
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O διευθύνων -
-
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Keep it simple, but not simpler...
Μια από τις αγαπημένες μου φράσεις
την οποία χρησιμοποιώ συχνά είναι
αυτή που είπε ο Αϊνστάιν όταν είχε
δηλώσει, «...keep it simple, but not
simpler...». Πιστεύω πως αυτή η νου-
θεσία θα πρέπει να βρει το δρόμο
της σε όλους μας, αλλά θα σύστηνα
ιδιαίτερα να μπει σαν σλόγκαν στον
τοίχο πίσω από το κεφάλι του Προ-
έδρου της Βουλής στην Αίθουσα της
Ολομέλειας, έτσι ώστε να το βλέπουν
όλοι την ώρα που συζητάνε νομο-
σχέδια και τροπολογίες πριν ψηφί-
σουν. Πέρασε που λέτε πριν λίγες
μέρες η ρύθμιση ή η «ρύθμιση» (δια-
λέγετε και παίρνετε) των καταλυμά-
των βραχείας κυρίως παραμονής μέ-
σω ηλεκτρονικών πλατφορμών τύπου
AirBnΒ. Η ρύθμιση ήταν αναγκαία
επειδή ως ένα νέο φρούτο της σύγ-
χρονης εποχής δημιούργησε μια νέα
αγορά η οποία μας ήταν άγνωστη
μέχρι πριν λίγα χρόνια, με την προ-
σφορά να είναι εντελώς άτακτη. Δυ-
νητικά το κάθε κατάλυμα μπορεί να
είναι ενταγμένο σε τέτοιες πλατφόρ-
μες και να ενοικιάζεται και ο κάθε
ιδιοκτήτης να εισπράττει εισόδημα
το οποίο περνά κάτω από τα ραντάρ
της όποιας φορολόγησης.

Δεν είναι μόνο πρόβλημα φορο-
λογικό, αλλά πρόβλημα που αγγίζει
διάφορες άλλες παραμέτρους. Για
παράδειγμα φάνηκε πως κάποιοι
ιδιοκτήτες στην προσπάθεια τους
να μεγιστοποιήσουν το εισόδημα
τους, προέβησαν σε παράνομους δια-
χωρισμούς και μετατροπές υφιστά-
μενων μονάδων δημιουργώντας μι-
κρότερες υπομονάδες. Δηλαδή, ένα

τριάρι διαμέρισμα μπορεί να μετα-
τράπηκε σε δύο «διαμερίσματα» του
ενός υπνοδωματίου κλπ. Νοείται ότι
αυτό είναι άκρως παράνομο επειδή
εκτός του ότι δεν είχαν εξασφαλιστεί
οι απαραίτητες άδειες από τις αρμό-
διες αρχές, τίθενται σοβαρά θέματα
ασφάλειας των ίδιων των χρηστών,
αλλά και των περιοίκων. Άλλο πρό-
βλημα έχει να κάνει με την πλήρη
έλλειψη σεβασμού των κοινόκτητων
οικοδομών ως περιουσιακό στοιχείο,
αφού πολλοί χρήστες προκαλούν ζη-
μιές είτε ηθελημένα ή από άγνοια
σε πόρτες εισόδων, πόρτες πυρα-
σφάλειας, ανελκυστήρες, αποχετεύ-
σεις κλπ, αφού δεν λογοδοτούν σε
κανένα ή δεν μένουν αρκετό καιρό
για να ενημερωθούν. Σε ό,τι αφορά
στο τελευταίο, άστε που οι ιδιοκτήτες
σπάνια θα κάνουν μια σφαιρική ενη-
μέρωση για το πώς πρέπει να γίνεται
η χρήση του υποστατικού αλλά και
των κοινόχρηστων χώρων. Και μετά
είναι και το θέμα οχληρίας που συχνά
προκαλείται.

Τώρα θα μου πείτε, καλά είσαι δη-
λαδή αρνητικός για τέτοιου είδους
ενοικιάσεις;

Σαφέστατα και όχι. Τα πλεονε-
κτήματα είναι τεράστια και έχουν
να κάνουν με το γεγονός ότι δημι-
ουργείται εμπλουτισμός του τουρι-
στικού προϊόντος και αυξάνει τις επι-
λογές. Εξάλλου πρέπει και η χώρα
μας να ευθυγραμμίζεται με τις διεθνείς
τάσεις. Δεν είναι όλοι που θέλουν ή
αρέσκονται στο να πηγαίνουν σε ξε-
νοδοχεία. Ο τουρίστας άλλαξε και
οφείλουμε σαν τουριστικός προορι-

σμός να του παρέχουμε και αυτή την
υπηρεσία. Και ενώ η αγορά από μόνη
της θα ρυθμίσει ποια καταλύματα
είναι πιο προτιμητέα από άλλα με
αντανάκλαση στις προσφερόμενες
τιμές ενοικίασης και στα reviews
που το κάθε κατάλυμα λαμβάνει, το
όλο σύστημα δεν μπορεί να είναι
απορυθμισμένο και να θυμίζει ξέ-
φραγο αμπέλι. Βάσει λοιπόν της νέας
νομοθεσίας φαίνεται να απαιτείται
η απόκτηση αριθμού μητρώου (όπως
η ταυτότητα μας ένα πράμα ή η κάρτα
φιλάθλου...!) για το κάθε κατάλυμα
το οποίο θα προσφέρεται προς βρα-
χυχρόνια μίσθωση. Αυτούς τους αριθ-
μούς μητρώου θα τις χορηγεί το Υφυ-
πουργείο Τουρισμού μετά από αίτηση
του ιδιοκτήτη. Καλό αυτό. Θα υπάρξει
μια μεταβατική περίοδος δύο χρόνια

έτσι ώστε όλοι οι ενδιαφερόμενοι να
συμμορφωθούν με τις πρόνοιες της
νομοθεσίας.

Ένα στοιχείο που πίνει νερό, είναι
πως η αίτηση για εγγραφή στο μη-
τρώο θα γίνεται μετά από υπεύθυνη
δήλωση του αιτητή πως το κατάλυμα
του κατέχει τις απαιτούμενες πολε-
οδομικές άδειες και ότι τηρούν τους
κανόνες ασφάλειας και υγιεινής. Δεν
έχω μελετήσει ακόμη το Νόμο, αλλά
βλέπω πως κάτι τέτοιο είναι αόριστο,
μην πω ανεφάρμοστο. Επίσης δεν
διάβασα τίποτε για έλεγχο από κάποια
αρμόδια αρχή αν όντως κάτι τέτοιο
ισχύει στην πραγματικότητα.

Δηλαδή να πάρουμε κάποιο πα-
ράδειγμα:

Εκδόθηκε μια πολεοδομική άδεια
για ανέγερση μιας πολυκατοικίας

επτά διαμερισμάτων σε μια οικιστική
περιοχή. Η πολυκατοικία ανεγέρθηκε
σύμφωνα με αυτή την άδεια. Ο ιδιο-
κτήτης ενός τέτοιου διαμερίσματος
αποφασίζει να το διαθέσει μέσω ηλε-
κτρονικής πλατφόρμας. Κάνει την
υπεύθυνη του δήλωση και φαίνεται
εναρμονισμένος. Όμως είναι; Μια
βραχυχρόνια μίσθωση αυστηρά ομι-
λούντες ξεφεύγει από τα αυστηρά
πλαίσια της οικιστικής χρήσης και
μεταπηδά σε κάτι άλλο: ας πούμε σε
μια τουριστική χρήση. Κάποιος μά-
λιστα μπορεί να επικαλεστεί πως
αυτό είναι επιχείρηση και άρα η χρή-
ση είναι πλέον εμπορική. Δεν κα-
ταργούμε τις πολεοδομικές ζώνες τις
οποίες κατά τ’ άλλα κοπτόμαστε να
τηρήσουμε σε χιλιάδες άλλες περι-
πτώσεις; 

Και ας δεχτούμε το επιχείρημα
πως η χρήση θα εξακολουθήσει να
είναι οικιστική άσχετα αν κάποιος
μένει εκεί για μικρό ή μεγάλο διά-

στημα. Οι υπόλοιποι ιδιοκτήτες οι
οποίοι δεν προβαίνουν σε τέτοια
χρήση δεν πρέπει να μπορούν να
εκφράσουν άποψη για το αν δέχονται
να μπαινοβγαίνουν κάθε μέρα ξένοι
στο κτήριο τους; Κανονικά θα έπρεπε
και ο τρόπος είναι μέσω των διαχει-
ριστικών τους επιτροπών. Αυτές με
τη σειρά τους θα μπορούσαν να επι-
βάλουν κάποια ασφαλιστικά μέτρα
που να μην αφήνουν εκτεθειμένους
τους υπόλοιπους ιδιοκτήτες. Για πα-
ράδειγμα θα μπορούσαν να απαιτή-
σουν ψηλότερα κοινόχρηστα τέλη
λόγω της μεγαλύτερης χρήσης κά-
ποιων κοινόχρηστων υπηρεσιών ή/
και κάποια χρηματική εγγύηση για
ζημιές. Φαίνεται πως κάτι τέτοιο δεν
προνοείται και άρα το θέμα μένει
ανοικτό. Μετά τι σημαίνει ασφάλεια
και υγεία; Ας μας εξηγήσει κάποιος
τι πραγματικά εννοείται και πως ελέγ-
χεται η συμμόρφωση. Το παράδειγμα
είναι απλό. Τι γίνεται αν έχει τις απαι-
τούμενες άδειες, αλλά έγινε παράνομη
επέκταση του εσωτερικού του κα-
ταλύματος στα μπαλκόνια ή αλλού;
Θεωρείται ότι έχει τις άδειες επειδή
έχει τις αρχικές άδειες και δεν μας
αφορούν μεταγενέστερες παράνομες
τροποποιήσεις; Είπαμε να απλοποι-
ούμε τις νομοθεσίες αφού ούτε και
οι περίπλοκες βοηθάνε. Αλλά όχι να
τις κάνουμε τόσο απλές που τελικά
να είναι ως να μην υπάρχουν. Τροφή
για σκέψη...

Ο κ. Ανδρέας Α. Ανδρέου, MRICS, CEO,
APS Andreou Property Strategy -
Chartered Surveyors.

Φάνηκε πως κάποιοι ιδιοκτήτες στην προσπάθειά τους να μεγιστοποιήσουν
το εισόδημά τους, προέβησαν σε παράνομους διαχωρισμούς και μετατροπές
υφιστάμενων μονάδων δημιουργώντας μικρότερες υπομονάδες.
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Δυνητικά το κάθε κατά-
λυμα μπορεί να είναι εν-
ταγμένο σε τέτοιες
πλατφόρμες και να ενοι-
κιάζεται και ο κάθε ιδιο-
κτήτης να εισπράττει ει-
σόδημα το οποίο περνά
κάτω από τα ραντάρ της
όποιας φορολόγησης.

Στον «πάγο» οι αγοραπωλησίες
ακινήτων από την αρχή του έτους
Ανενεργή η αναστολή του ΦΠΑ, καθώς δεν έχει ακόμα εκδοθεί η σχετική εγκύκλιος

Του ΝΙΚΟΥ Χ. ΡΟΥΣΑΝΟΓΛΟΥ

Σε «χειμερία νάρκη» βρίσκεται η
αγορά ακινήτων κατά τη διάρκεια
των πρώτων εβδομάδων του νέου
έτους, ως αποτέλεσμα κατ’ αρχάς
της αποχής των συμβολαιογράφων
από την υλοποίηση μεταβιβάσεων,
αλλά και εξαιτίας του ότι οι διατάξεις
για την αναστολή του ΦΠΑ 24%
παραμένουν ανενενεργές, καθώς
δεν έχουν εκδοθεί οι απαιτούμενες
ερμηνευτικές εγκύκλιοι ή οι υπουρ-
γικές αποφάσεις. Ως εκ τούτου,
όπως αναφέρει στην «Κ» ο κ. Αθα-
νάσιος Χρηστάκης, μέλος του δι-
οικητικού συμβουλίου του ΣΕΠΑΚ
(Σύνδεσμος Επιχειρήσεων για Ποι-
ότητα και Ανάπτυξη των Κατα-
σκευών στην Ελλάδα), κατασκευα-
στής ο ίδιος, «από τις αρχές του
έτους δεν είναι εφικτό να ολοκλη-
ρωθεί καμία πράξη αγοραπωλησίας
ακινήτου στη χώρα. Ουσιαστικά
ό,τι ακίνητο εμπίπτει στις διατάξεις
του ΦΠΑ, δηλαδή με οικοδομική
άδεια μεταγενέστερη της 1ης Ια-
νουαρίου του 2006, δεν μπορεί να
μεταβιβαστεί, καθώς ο νόμος είναι
ανενεργός χωρίς τις εφαρμοστικές
εγκυκλίους», αναφέρει ο κ. Χρη-
στάκης.

Υπενθυμίζεται ότι στην αγορά
ακινήτων προσδοκούσαν στη συγ-
κεκριμένη διάταξη, προκειμένου
να μειωθεί η φορολογική επιβά-
ρυνση σχεδόν 90.000 κατοικιών,
οι οποίες έχουν ανεγερθεί μετά το
2006 και παραμένουν μέχρι σήμερα
απούλητες, λόγω του ότι οι αγορα-
στές καλούνται να πληρώσουν ΦΠΑ
24% (εφόσον δεν ισχύει γι’ αυτούς
η απαλλαγή της πρώτης κατοικίας).
Με τη νέα διάταξη, οι ενδιαφερό-
μενοι θα μπορούν να ζητήσουν
την απαλλαγή του προς πώληση
ακινήτου από τον ΦΠΑ, ώστε να
φορολογηθεί μόνο με τον φόρο με-
ταβίβασης 3%. Το ίδιο θα ισχύει
και για όσα ακίνητα κατασκευα-
στούν με οικοδομικές άδειες που
θα εκδίδονται από τις αρχές του
2020 μέχρι και το τέλος του 2022.

«Ουσιαστικά χάθηκε ο πρώτος
μήνας του 2020 και πλέον προσβλέ-
πουμε σε άμεση επίλυση του ζη-
τήματος, ώστε να ξεκινήσει να
απορροφάται το απόθεμα των απού-
λητων κατοικιών, στοιχείο κρίσιμο,
καθώς τους επόμενους μήνες ανα-
μένεται να αυξηθεί ακόμα περισ-
σότερο η προσφορά», σημειώνει
στην «Κ» ο κ. Δημήτρης Καψιμάλης,
πρόεδρος της Ομοσπονδίας Κατα-
σκευαστών Κτιρίων Ελλάδος. Οπως
σημειώνει ο ίδιος, τους επόμενους
μήνες και ιδίως από το δεύτερο εξά-
μηνο του έτους, ο κλάδος αναμένει
τον πολλαπλασιασμό του αριθμού
των προς πώληση κατοικιών, καθώς

θα έχει αρχίσει να ωριμάζει η δια-
δικασία προετοιμασίας και ωρίμαν-
σης των χιλιάδων διαμερισμάτων
που ανακτούν οι επενδυτικές εται-
ρείες και οι ίδιες οι τράπεζες από
τους ηλεκτρονικούς πλειστηρια-
σμούς ή ακόμα και από απευθείας
συμφωνίες παράδοσης των ακινή-
των, που πραγματοποιούν με τους
δανειολήπτες που αδυνατούν να
αποπληρώσουν το δάνειό τους.

Πάντως, σύμφωνα με πληροφο-
ρίες της «Κ», η υπογραφή των σχε-
τικών υπουργικών αποφάσεων βρί-
σκεται στην τελική ευθεία και δεν
αποκλείεται να υπάρξουν εξελίξεις
ακόμα κι εντός της εβδομάδας.
Ετσι, θα καταστεί εφικτή η ενερ-
γοποίηση των διατάξεων για την
αναστολή ΦΠΑ 24%, αλλά και της
έκπτωσης δαπανών για την εκτέ-
λεση εργασιών ανακαίνισης ακι-
νήτων. Το μέτρο θα ισχύσει για δα-
πάνες που θα γίνουν την περίοδο
2020-2022 και για εισοδήματα που

θα δηλωθούν στην τριετία 2021-
2023, στα οποία και θα εκπίπτει
το 40% της δαπάνης από τον φόρο
(επιμεριζόμενο σε 4 χρόνια συνο-
λικά), με ανώτατο ποσό έκπτωσης
τις 16.000 ευρώ.

Εν τω μεταξύ, αντιμετωπίστηκε
και το ζήτημα με την αποχή των
συμβολαιογράφων, οι οποίοι αντι-
δρούσαν στις πρόσφατες ρυθμίσεις,
με τις οποίες αναλάμβαναν την αρ-
μοδιότητα της ηλεκτρονικής υπο-
βολής των φορολογικών δηλώσεων
για τις μεταβιβάσεις ακινήτων, βε-
βαιώνοντας οι ίδιοι και τον σχετικό
φόρο. Εντέλει, με σχετική τροπο-
λογία που κατατέθηκε πριν από λί-
γες ημέρες στη Βουλή, αναστέλ-
λεται μέχρι τις 30 Ιουνίου 2020 το
νέο καθεστώς για τις μεταβιβάσεις
ακινήτων, κληρονομιών, δωρεών
και γονικών παροχών, που προ-
βλέπει την υποβολή των σχετικών
δηλώσεων από τους συμβολαιογρά-
φους. 
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Ουσιαστικά χάθηκε ο
πρώτος μήνας του 2020,
λένε παράγοντες του
κλάδου. 

ΤΟΥ ΝΙΚΟΥ Χ. ΡΟΥΣΑΝΟΓΛΟΥ

Εισροή κεφαλαίων από το εξωτε-
ρικό που προσεγγίζουν ή ενδε-
χομένως ξεπερνούν ακόμα και
τα 2 δισ. ευρώ έχει αποφέρει στην
ελληνική αγορά ακινήτων το πρό-
γραμμα χορήγησης αδειών πα-
ραμονής «χρυσή βίζα», από την
έναρξη ισχύος του, στα μέσα του
2014, έως σήμερα. Με βάση τα
τελευταία επίσημα στοιχεία του
υπουργείου Προστασίας του Πο-
λίτη, με τη συμπλήρωση και του
2019 έχουν χορηγηθεί συνολικά
6.304 άδειες παραμονής σε επεν-
δυτές εκτός Ε.Ε., οι οποίοι έχουν
τοποθετήσει τουλάχιστον 250.000
ευρώ έκαστος για την απόκτηση
ακινήτου. Σύμφωνα όμως με ανα-
φορές δικηγόρων και μεσιτών
που δραστηριοποιούνται στη συγ-
κεκριμένη αγορά, η συντριπτική
πλειονότητα των επενδυτών απο-
κτούν ακίνητα αξίας 300.000-
350.000 ευρώ κατά μέσον όρο.

Κατά το 2019 εκδόθηκαν συ-
νολικά 2.239 νέες άδειες, μια αύ-
ξηση της τάξεως του 22% έναντι
των 1.833 αδειών που είχαν εκ-
δοθεί το 2018. Επίσης, πέρυσι
επιβεβαιώθηκε η κυριαρχία των
Κινέζων αγοραστών κατοικιών,
με το μερίδιό τους να αυξάνεται
ακόμα περισσότερο σε σχέση με
τα προηγούμενα χρόνια. Συγκε-
κριμένα, πλέον, το 70% των αδει-
ών (4.371 επί συνόλου 6.304) έχει
εκδοθεί για λογαριασμό Κινέζων
αγοραστών. Το αντίστοιχο πο-
σοστό πριν από ένα χρόνο βρι-
σκόταν σχεδόν στο 60% και, σύμ-
φωνα με ειδικούς του κλάδου,
εκτιμάται ότι θα αυξηθεί ακόμα
περισσότερο φέτος, καθώς πλέον
σχεδόν το 75%-80% των συναλ-
λαγών που σχετίζονται με τη
«χρυσή βίζα» γίνεται από Κινέ-
ζους. Μάλιστα, φορείς της αγοράς
εκτιμούν ότι ο αριθμός θα μπο-
ρούσε να είναι ακόμα υψηλότερος
πέρυσι, αν είχαν επιλυθεί νωρί-
τερα οι σημαντικές καθυστερή-
σεις που παρατηρήθηκαν σε σει-
ρά υπηρεσιών της Αττικής, του-
λάχιστον κατά το πρώτο εξάμηνο
του έτους, αναφορικά με τη δια-
δικασία χορήγησης των αδειών.
Τα προβλήματα περιορίστηκαν
ελαφρώς, αλλά παρέμειναν του-

λάχιστον μέχρι το φθινόπωρο
σε ορισμένες περιπτώσεις, με
την κατάσταση να εκτιμάται ότι
άρχισε να ομαλοποιείται κατά
τη διάρκεια του τελευταίου δι-
μήνου. Ενας ακόμα λόγος που
είχε ως αποτέλεσμα τη «χλιαρή»
πορεία του προγράμματος κατά
τους πρώτους μήνες του 2019
ήταν και τα «απόνερα» που προ-
κάλεσε στην αγορά η υπόθεση
της εταιρείας Destiny του πρώην
αντιπροέδρου της Jumbo, κ. Πα-
παευαγγέλου, που δημιούργησε
μια επιφυλακτικότητα σε μερίδα
επενδυτών, η οποία στη συνέχεια
ξεπεράστηκε.

Αυτό που είναι σαφές είναι
ότι το 2020 αναμένεται ένα ακόμα
έτος ανοδικής πορείας του προ-
γράμματος, καθώς η χώρα βρί-
σκεται πλέον σε τροχιά οικονο-
μικής ανάπτυξης, ενώ και οι προσ-
δοκίες για περαιτέρω αύξηση των
τιμών έχουν προσελκύσει νέους
επενδυτές. Σύμφωνα μάλιστα με
στελέχη της αγοράς ακινήτων,
το ακόμα θετικότερο είναι ότι οι
νέοι αυτοί επενδυτές έχουν και
διαφορετικά χαρακτηριστικά,
δηλαδή είναι άνθρωποι με πιο
μακροπρόθεσμο επενδυτικό ορί-
ζοντα συγκριτικά με την πρώτη
«γενιά» επενδυτών, οι οποίοι επι-
δίωκαν να αποκτήσουν φθηνά
ακίνητα, τοποθετώντας τα χρή-
ματά τους σε μια αγορά υψηλού
ρίσκου, με την προσδοκία των
υψηλών μελλοντικών υπεραξιών.
Στο πλαίσιο αυτό, έχουν ήδη αρ-
χίσει να καταγράφονται επενδύ-
σεις από ξένους αγοραστές με
έντονα αναπτυξιακό χαρακτήρα,
καθώς δρομολογούνται ανακα-
τασκευές κτιρίων, που στη συ-
νέχεια θα μεταπωληθούν σε επεν-
δυτές που ενδιαφέρονται να λά-
βουν άδεια παραμονής. 

Επενδύσεις 2 δισ. ευρώ από
«χρυσή βίζα» στην Ελλάδα
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Εχουν χορηγηθεί 
συνολικά 6.304 άδει-
ες παραμονής σε
επενδυτές οι οποίοι
αγόρασαν ακίνητο
στην Ελλάδα.

Προσβλέπουμε σε άμεση επίλυση του ζητήματος, ώστε να ξεκινήσει να απορροφάται το απόθεμα των απούλητων κα-
τοικιών», σημειώνει στην «Κ» ο κ. Δημ. Καψιμάλης, πρόεδρος της Ομοσπονδίας Κατασκευαστών Κτιρίων Ελλάδος. 



ΚΥΡΙΑΚΗ 26 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ 2020

Του ΑΠΟΣΤΟΛΟΥ ΚΟΥΡΟΥΠΑΚΗ

Ένα από -

-
-

-

-
-

-

-
-

-

-

-
-

-

-

-

-
-
-

-

-

-

Οι συλλογές του Μουσείου

-
-

-

-

-

-
-

-

-

-

-

-

Φιγούρες θεάτρου σκιών
-
-

-

-
-

-
-

-

-

-

-
-

-

-

-

-
-

-

-

Καπνιστομέρρεχα και ντουντούνια
Η «Κ» επισκέφθηκε το Μουσείο Λαϊκής Τέχνης στο παλαιό αρχιεπισκοπικό μέγαρο με τα 5.000 σημαντικά αντικείμενα 

Το Μουσείο -

Η παλαιά 
Αρχιεπισκοπή

Το κτήριο -
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Οι τρεις
-
-

Το πορτρέτο

Το δωμάτιο 

Το ποίημά του «Λεπτο-
μέρειες στην Κύπρο» ο 
Γ. Σεφέρης το αφιέρω-
σε στον ζωγράφο Διαμα-
ντή, και είναι εμπνευ-
σμένο από τη θύρα του 
Αγίου Μάμα που εκτί-
θεται στο μουσείο. 
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Ατζέντα

Eπιμέλεια: ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΚΟΥΡΟΥΠΑΚΗΣ 
art@kathimerini.com.cy

kouroupakisa@kathimerini.com.cy

Ε Π Ι Λ Ο Γ Ε Σ

ΜΟΥΣΙΚΗ 

«Κύκλος
Μπετόβεν 1»
Με τη 
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Πληροφορίες τηλέ-

φωνο 22 463144.

«Το Περίσσιο -
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-
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Πληροφορίες τηλέφωνο 

22312940, satirikotheatro@

cytanet.com.cy

ΕΚΘΕΣΗ

«The Absence of a Virgin 
Land – A Fake Landscape»
Στην γκαλερί -

-

-
-

Πληρο-

φορίες τηλέφωνο 22766655.

ΑΝΑΓΝΩΣΕΙΣ
Της ΜΑΡΙΑΣ ΚΑΤΣΟΥΝΑΚΗ
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κ. Michelsohn -
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Η γκαλερί 

-

-
-
-

Πληρο-

φορίες τηλέφωνο 99522977.

ΕΙΚΑΣΤΙΚΑ 

Ατομική έκθεση του Λεόντιου Τουμπουρή

ΘΕΑΤΡΟ

Μουσική Κωμωδία 
«Ποια Ελένη»

Οι Αντι-Δρώντες -

-

-

-
-

Πληροφορίες τηλέφωνο 

96462213, 99645056.

ΘΕΑΤΡΟ

«Το Περίσσιο παιδί» στο Σατιρικό Θέατρο

EΠΙΣΗΜΑΝΣΕΙΣ  | Του ΑΠΟΣΤΟΛΟΥ ΚΟΥΡΟΥΠΑΚΗ

 Αγάπησα τα ιδανικά της ανθρωπότητας

Π
έρασαν 75 
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Και να που φτάσαμε εδώ

Χωρίς αποσκευές

Μα μ’ ένα τόσο ωραίο φεγγάρι

Και εγώ ονειρεύτηκα έναν καλύτερο κόσμο

Φτωχή ανθρωπότητα, δεν μπόρεσες

ούτε ένα κεφαλαίο να γράψεις ακόμα

Σα σανίδα από θλιβερό ναυάγιο

ταξιδεύει η γηραιά μας ήπειρος.

Αλλά τα βράδια τι όμορφα

που μυρίζει η γη.

Βέβαια αγάπησε

τα ιδανικά της ανθρωπότητας,

αλλά τα πουλιά

πετούσαν πιο πέρα.

Σκληρός, άκαρδος κόσμος,

που δεν άνοιξε ποτέ μιαν ομπρέλα

πάνω απ το δέντρο που βρέχεται.

Αλλά τα βράδια τι όμορφα

που μυρίζει η γη.

Ύστερα ανακάλυψαν την πυξίδα

για να πεθαίνουν κι αλλού

και την απληστία

για να μένουν νεκροί για πάντα.

Αλλά καθώς βραδιάζει

ένα φλάουτο κάπου

ή ένα άστρο συνηγορεί

για όλη την ανθρωπότητα.

Αλλά τα βράδια τι όμορφα

που μυρίζει η γη.

Καθώς μένω στο δωμάτιο μου,

μου ’ρχονται άξαφνα φαεινές ιδέες;

Φοράω το σακάκι του πατέρα

κι έτσι είμαστε δυο,

κι αν κάποτε μ’ άκουσαν να γαβγίζω

ήταν για να δώσω

έναν αέρα εξοχής στο δωμάτιο

Αλλά τα βράδια τι όμορφα

που μυρίζει η γη.

Κάποτε θα αποδίδουμε δικαιοσύνη

μ’ ένα άστρο ή μ’ ένα γιασεμί

σαν ένα τραγούδι που καθώς βρέχει

παίρνει το μέρος των φτωχών.

Αλλά τα βράδια τι όμορφα

που μυρίζει η γη!

Δος μου το χέρι σου..

Δος μου το χέρι σου..

ΒΙΒΛΙΟ

«Η Κυνηγός Εικόνων»

Η Κύπρια 

-

-

-

-

-
Επικοινωνία: walkoftruth.org / 

tasoulahadjitofi.com

26.1 - 1.2.2020
Το έρεβος 
παραμένει
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Πριν  -

-
-
-

-

-
-

Η.Μ.

Του ΧΑΡΗ ΒΛΑΒΙΑΝΟΥ

Είναι  

-

-

-
-

-

-
-

-

-

-

-

-

-
-

-

-

-

-

Ο κ. Χάρης Βλαβιανός είναι ποιητής. Η 
τελευταία του συλλογή, «Αυτοπροσω-
πογραφία του λευκού», κυκλοφόρησε 
το 2018 από τις εκδόσεις Πατάκη.

Είχε πει κάποτε  
ότι «η ποίηση ήταν  
το φάρμακο που  
τη βοήθησε να αντέξει  
την αναπηρία της».

Αυθόρμητη -

Ν
ΙΚ

ΟΣ
 Κ

Ο
ΚΚ

ΑΛ
ΙΑ

Σ

Αντισυμβατική,
φωτεινή,
δεν εκβίαζε
το συναίσθημα
Η απώλεια της Κατερίνας Αγγελάκη-Ρουκ

«Η ποίηση είναι
λογοδοσία της ψυχής»
Της ΜΑΡΩΣ ΒΑΣΙΛΕΙΑΔΟΥ

«Τώρα,

-

-
-

-

-
-
-

-

-

-

-

-

-
-

-

-

-

-
-

-

-

-

-

-

«Ο ενθουσιασμός της 
ήταν πάντοτε πολύ αυ-
θόρμητος, σαν παιδί», 
λέει η Πόπη Νταλαχάνη 
των Dilemma Band που 
μελοποίησαν έργα της.
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Ο πολίτης 

-
-

-
-

-

-

-
-

-

-
-

Ο πόλεμος που έρχεται
-

-
-
-

-

-

-

-

-

-
-

-

-

-
-

-
-

-

-

Οι πεινασμένοι θα γυρέψουν να χορτάσουν με κάθε τρόπο
Δεν είμαστε διατεθειμένοι 
να μοιραστούμε τίποτε 
από τα «κεκτημένα» μας 
με το παιδί που γεννιέται 
αυτή την ώρα στην 
Υποσαχάρια Αφρική.

Tο πεινασμένο -
-

Συνέντευξη στον

ΑΠΟΣΤΟΛΟ ΚΟΥΡΟΥΠΑΚΗ

Συνάντησα την 
-
-
-

-

-

-

-

-

-

-

–Τι αφορά το «Περίσσιο παιδί»; 
Ποια είναι τα περίσσια παιδιά;

-
-

-

-

–Μια προσωπική ιστορία ειπωμέ-
νη σαν παραμύθι, πώς έγινε θε-
ατρικό; Γιατί επιλέξατε να πείτε 
την ιστορία αυτή ως παραμύθι;

-
-

-
-

-

-

-
-
-

–Μιλάτε μόνο για τα παιδιά της 
Αφρικής;

-
-

-
-

-

–Πού στοχεύει ο συγγραφέας με 

το «Περίσσιο παιδί»;

-

-

-
-

–Ποια είναι τα συναισθήματα που 
κυριαρχούν στην παράσταση; Θυ-
μός, ελπίδα, λύπη; Εσένα πώς σε 
επηρέασε;

-

-

–Πόσο εύκολο είναι να κάνει κά-
ποιος μια τέτοια θυσία;

-

-

-

-

–Βλέποντας μία εικόνα ενός υπο-
σιτισμένου παιδιού γινόμαστε αμέ-
σως συναισθηματικοί… Δεν είναι 
παράδοξο που με τα σύγχρονα μέσα 
έχουμε περισσότερη συναισθημα-
τική διάχυση (emoticons κτλ.), ενώ 
στην πραγματικότητα δεν τα κατα-
φέρνουμε και τόσο καλά και πα-
ραμένουμε ουσιαστικά σιωπηλοί;

-

-

-

-

-

-
-

–Έχεις έλθει ξανά αντιμέτωπη με 
έργο του Θανάση Τριαρίδη, έτσι 
δεν είναι; Τι σε έλκει στα έργα 
του; ήσουν και μαθήτριά του…

-

-
-

-
-

-

–Υπάρχει ελπίδα τελικά, Αντιγόνη;

Πληροφορίες: 

Οι άνθρωποι μόνο
ενωμένοι συνεχίζουν
να υπάρχουν
Η ηθοποιός Αντιγόνη Σταυροπούλου μιλάει στην «Κ» για

την παράσταση «Περίσσιο παιδί» που έρχεται στην Κύπρο

Η ομάδα Ich Bebe

Η ομάδα -

-

-

-

-

-
-

-

-
-

-

-
-
-

-

-

-
-
-

-

-
-
-

-

Ποια είναι
Η Αντιγόνη 

-

-

-

-

Η παράσταση 

Στόχος της ομάδας εί-
ναι να ευαισθητοποιή-
σει τους ανθρώπους, μέ-
σω της θεατρικής αυτής 
αφήγησης, για τη δική 
μας ευθύνη απέναντι 
σε αυτά τα παιδιά.
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Του ΘΑΝΑΣΗ ΤΡΙΑΡΙΔΗ

-
-

-

Η μαρτυρία 
-

-

-
-
-

-
-

-

-

-

-
-

-
-

-

-
-

-

-

-

-
-

-

Χρεοκοπημένες πολιτικές

-

-
-

-

-

-
-

Ο κ. Θανάσης Τριαρίδης είναι 
συγγραφέας.

Αύριο, 27 Ιανουαρίου, 
είναι η Διεθνής Ημέρα 
Μνήμης για τα θύματα 
του Ολοκαυτώματος.

Εκθεση 
-

EP
A 

/ 
FR

IE
D

EM
AN

N
 V

O
GE

L

Από πού ήρθαν
τόσα παιδικά
παπούτσια;
Η ερώτηση που δεν έγινε στο Αουσβιτς,

η Δύση και ο Τρίτος Κόσμος
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«Π
άμε 

-
-
-

-

-
-
-

-

-

-

-

-
-

-
-

-

-
-

-

-

-

-

-

-

-
-

-
-

-
-

-

-

-

-

-

-

-

-

-
-
-

-

-
-
-

-

-
-

Η Διώνη Δημητριάδου γεννήθηκε 
στη Θεσσαλονίκη. Σπούδασε Iστορία 
και Aρχαιολογία στο Καποδιστριακό 
Πανεπιστήμιο. Γράφει ποιήματα και 
πεζά, επιμελείται εκδόσεις και δη-
μοσιεύει (έντυπα και ηλεκτρονικά) 
άρθρα κριτικής λογοτεχνίας. Στο πε-
ριοδικό «Οδός Πανός» επιμελείται 
τη στήλη «Διαβάζοντας τους ποιη-
τές - μικρά κριτικά σημειώματα». 
Μετέχει στη συντακτική επιτροπή 
του περιοδικού η «Καρυοθραύστις». 
Εχει εκδώσει οκτώ βιβλία (πεζογρα-
φίας, ποίησης και δοκιμιογραφίας) 
και έχει συμμετάσχει σε συλλογι-
κές εκδόσεις. Συντονίζει τη Λέσχη 
Ανάγνωσης της Δημοτικής Βιβλι-
οθήκης Αγίας Παρασκευής. Διατη-
ρεί το λογοτεχνικό ιστολόγιο «Με 
ανοιχτά βιβλία». Πρόσφατο βιβλίο 
της το «Ο Ευτυχισμένος Σίσυφος» 
(εκδόσεις ΑΩ).
 
Ποια βιβλία έχετε αυτόν τον καιρό 
πλάι στο κρεβάτι σας;

 
Ποιος ήρωας/ηρωίδα λογοτεχνίας 
θα θέλατε να είστε και γιατί;

-

 
Διοργανώνετε ένα δείπνο. Ποιους 
ποιητές ή συγγραφείς καλείτε, ζώ-
ντες και τεθνεώτες;

Ποιο ήταν το πιο εν-
διαφέρον στοιχείο 
που μάθατε πρό-
σφατα χάρη στην 
ανάγνωση ενός βι-
βλίου;

-
-

 
Ποιο κλασικό βιβλίο διαβάσατε 
πρόσφατα για πρώτη φορά;

-

 
Και ποιο είναι το βιβλίο που έχετε 
διαβάσει τις περισσότερες φορές;

-

 
Μπορεί ο Σίσυφος, με το βάρος που 
αέναα κουβαλάει, να είναι ευτυ-
χισμένος;

-

-

-

 
Πεζογραφία, ποίηση, κριτική, αρ-
θρογραφία περί της λογοτεχνίας 
– σε ποιο απ’ όλα βρίσκεται περισ-
σότερο η Διώνη;

-

-

 
         Εχετε Facebook, Twitter 

κ.τ.λ.; Υπάρχει καθόλου ποί-
ηση εκεί μέσα;

-

-

-
-

PETER ACKROYD
Τσάρλυ Τσάπλιν 
μτφρ. Ανδρέας Αποστολίδης 
εκδ. Αγρα, σελ. 323

Ο 
εβδομηντάχρονος -

-

-
-

-
-

-

-

-
-

-

-

-
-
-

-

-

-
-

-
-

-
-
-

-

-
-

-

-
-

-

-

-

-
-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-
-

-

Της ΕΛΙΣΑΒΕΤ ΚΟΤΖΙΑ

Tης ΜΑΡΙΑΛΕΝΑΣ ΣΠΥΡΟΠΟΥΛΟΥ

Η τέχνη της βιογραφίας

Η θέση μας στη Γη

ΚΡΙΤΙΚΗ

ΕΞ ΑΦΟΡΜΗΣ

Kαι τι δεν ειπώθηκε  
για την Γκρέτα 
Τούνμπεργκ – Εχουμε 
αλλοτριωθεί στον φόβο, 
σε έναν κυνισμό ότι δεν 
υπάρχει τίποτα άλλο 
από αυτό που βλέπουμε 
κάθε φορά.

Οι ταινίες -

500ΛΕΞΕΙΣ
ΜΕ ΤΗ ΔΙΩΝΗ ΔΗΜΗΤΡΙΑΔΟΥ
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ΜΑΤΙΕΣ
ΣΤΟΝ 
ΚΟΣΜΟ

Γράφει ο ΗΛΙΑΣ ΜΑΓΚΛΙΝΗΣ

Το «1917» του Ερνεστ Χέμινγουεϊ

ΓΑΝΔΗ
Το έργο 

-

-
-

-

-

-
-

-

-

-

-
-

-
-

-

-

-

-

-

-

-

-
-

Αφού είδε 
-

-
-

-
-
-

-
-
-

-

-

-

-
-

-

-

-

-

-

-

-
-
-

-

-

-

-

-

-
-

-

-

-

-
-

-

-
-

ΛΟΝΔΙΝΟ
Η εγκυμοσύνη στην τέχνη
Ιδιαίτερο 

-

ΗΠΑ
Τσίπεντεϊλ, διαχρονική αξία
Ο Τόμας Τσίπεντεϊλ 

-

-
-

-
-

ΒΕΡΟΛΙΝΟ
Οι Μαντόνες του Ραφαήλ
Με αφορμή -

-

-
-

ΣΙΚΑΓΟ
Σχέδια επτά αιώνες
Το Art Institute -

-

-
-
-

-

-

ΝΕΑ ΥΟΡΚΗ
Το αρχείο του Ρόμπερτ Κάρο
Eίναι -

-

-

-

-
-

Ο ΚΥΡΙΟΣ ΓΚΡΙ

Επιμέλεια: ΝΙΚΟΣ ΒΑΤΟΠΟΥΛΟΣ

Ο Ερνεστ Χέμινγουεϊ 
-

«Αισθάνομαι 
ότι βρίσκομαι 
στην πιο σημαντική 
δημοσιογραφική 
αποστολή της χρονιάς».
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Το «1917» -

-

-

-
-

-

-

-
-

-
-
-

-

-

-
-

-

-
-

-

-
-

-

-

-
-
-

-

-

-

-

-
-

-
-

-
-

-

-

-

-
-
-

-

Τα ψυχικά τραύματα
-

-

-

-
-
-

-
-

-

-

-
-

-

-
-

-

-

-

-

-
-

Η ποίηση 

-

-
-

-

-
-

-
-

-
-

-
-

-

-

-
-

-
-

-

-
-

-

-

-

-

-
-
-

-

-

-

-
-

-

-

-
-

-

-
-

-

-
-

-
-

-
-
-

-

-

Από το «Ταξίδι στην άκρη της νύχτας» στον «Καλό στρατιώτη Σβέικ»

Α  Παγκόσμιος
Πόλεμος,
τα σημάδια του
στην τέχνη
Η φρίκη του σε κορυφαία έργα

Επηρεάστηκε  
και η ποίηση, 
μα κυρίως η πεζογραφία 
– Γράφτηκαν συγκλονι-
στικά μυθιστορήματα  
με αφορμή 
αυτόν τον πόλεμο.

Ο Αγγλος

Ο Μπλέικ

Χαράκωμα 

Του ΗΛΙΑ ΜΑΓΚΛΙΝΗ

Η ταινία «1917», που περι- 
γράφει την οδύσσεια  
δύο Αγγλων στρατιωτών 
στα χαρακώματα, πάει 
ολοταχώς για τα Οσκαρ.
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sppmedia.com

Συνέντευξη στη ΛΟΥΙΖΑ ΛΟΥΗ

Ο Κώστας 

-

-

-
-

-

-

–Πώς προέκυψε η συμμετοχή σου 
στο Aqua Art Miami;

-

-

-

-

–Πώς βρίσκει κάποιος χρήματα 
στην Κύπρο για την τέχνη;

-
-
-

-
-

–Μίλησέ μου για τα ταξίδια σου 
στην Ασία, που νομίζω ότι έπαι-
ξαν μεγάλο ρόλο στα έργα σου 
αλλά και σε εσένα.

-
-

-

-

-

-
-

-
-

-

–Αναζητείς την ελευθερία. Τα κα-
τάφερες;

-

-

-
-
-

-

-

-

-

-

Το χρώμα που αφήνουν τα ταξίδια 
Ο Κώστας Νεοφυτίδης συμμετείχε στην έκθεση Aqua Art Miami με έμπνευση τις εμπειρίες του από τις επισκέψεις του στην Ασία

«Το περιθώριο δεν εί-
ναι κάτι που θεωρώ ότι 
είναι κακό. Το έζησα σε 
κάποιες στιγμές διότι το 
επέλεξα να το έχω.».

«Το χρώμα
-
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22.00

07.00 
09.40
11.00
13.05
14.40
15.05
16.00
18.00 EIΔHΣEIΣ
18.30
20.00 EIΔHΣEIΣ
20.30
21.25
22.25 

00.15

12.00
12.30
13.00
13.30 
14.00
14.30
15.00
15.30
16.00
16.30
17.00
17.30
18.00
18.30 The Owl
19.00
19.30
20.00

CAPITAL

TV PLUS

SMILE TV 

07.00 
08.30

10.30
12.10

14.00
15.20

17.00
19.05 

Τζότζο ���½
ΚΩΜΩΔΙΑ (2019)
Σκηνοθεσία: 
Ερμηνείες: 

 

Εξι οσκαρικές -

-

-
-

-

-
-
-

-
-

-

-

-

-

-

-

-

-

Σουρεαλισμός
-
-

-

-

-
-

-

Τσιρλίντερς ���½
ΝΤΟΚΙΜΑΝΤΕΡ (2020)
Σκηνοθεσία: 
Εμφανίζονται: 

Οταν  
-
-

-
-
-

-
-
-

-
-

-

-

-

-
-

-
-

-
-

-
-

-
Η νέα

Ενα σκληρό ριάλιτι για τις χορεύτριες των γηπέδων

Παράξενοι
ναζί για γέλια
και για κλάματα
Η έξυπνη παρωδία του Τάικα Γουατίτι

«τσακίζει» το μίσος και τον ρατσισμό

Στο Βερολίνο

KI
M
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Του ΑΙΜΙΛΙΟΥ ΧΑΡΜΠΗ

HOME CINEMA
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Της ΤΑΣΟΥΛΑΣ ΕΠΤΑΚΟΙΛΗ

Nα λύσουμε -
-

-
-

-

-

-

-

-

-

-

-
-

-

-

-

-

-

-

-
-

-

-

-

-
-

-
-

-
-

-

-

-
-

-

-
-

-

-

-

-

-
-
-

-

-

-
-

-

Χιλιάδες πίνακες και σχέδια
-

-

-

-

-

-
-
-

-

-
-

-

-

-

-

-

-

Μουσείο Kunstsammlung 
-

Ο Μουνκ πέρα από την «Κραυγή»
Είδαμε στο Ντίσελντορφ την έκθεση για τον «καταραμένο» Νορβηγό ζωγράφο, σε επιμέλεια του συγγραφέα Καρλ Ούβε Κνάουσγκορντ

Παρουσιάζονται 
138 έργα του, χωρισμένα  
σε τέσσερις ενότητες: 
«Φως και Τοπίο»,  
«Το Δάσος», «Χάος και 
Ενέργεια», «Οι Αλλοι».

O Καρλ Ούβε Κνάουσγκορντ 

Ο Νορβηγός 

Η εντυπωσιακήΟ Εντβαρντ Μουνκ «Ηλικιωμένος άνδρας με γυμνή γυναίκα στην αγκαλιά του»«Δύο υπηρέτριες»
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